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NOVA GENERACIJA BARVNIH TELEVIZORJEV 

SOUARE-FLAT — Ploščati zaslon v studio designu s stereo-direct zvokom 
> Od 55-70cm SOF katodna cev x Kabelski tuner (PAL) x Infrardeče daljinsko upravljanje za vse funkcije »k Vgrajen timer x Avtomatsko iskanje postaj >k Direktno klicanje kanalov (št kanala) x Od 27-96 možnih programiranih postaj >k Prikaz vseh funkcij x Moč 2 x 5W x 2 x 2 stereo zvočnika x Stereodirekt zvok (zvočnika na prednji strani) k Tipka za odvzem zvoka x Dvojezični (bilingual) sprejem k EURO-Scart audio/video vtičnici >k Priključki za zunanja zvočnika, slušalke, DIN line-cut x 
Pripravljen za priključitev hišnega računalnika, videorekorderja in TV iger x Prilagodljiv za SECAM 
satelitsko TV, BTX >k Ohišje kovinsko antracitne barve     
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Stran 6: Svet 
paralelnih 
računalnikov: t stroji 
so že zapustili 

VSEBINA 
aaa — 

Svet paralelnih računalnikov 6 

  

laboratorije in se vse 
bol; uveljavljajo 

lanjem 
Življenju. Za zdaj so 
rešitve zbrane pod 
dvema »dežnikoma« 

    ga je Matevž Kmet. 

Stran 60: Super Sprint    
i | 
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Na naslovni strani: 
formatka sta že lako globoko prod 
v pore sodobne dužbe. da jtd flat 

ni mogla spregledati. Poštne znamka 
s bo tematiko Je zbral opisal in oogral 
ral dr. Veselko Guštin. Njegov članek 
objavljamo na 4. strani.   

  

falca in starega znanca s strani malih 
k [B] oglasov Adija Tinjiča iz Tuzle smo raz- 

| |jezili, ker smo v januarski številki obja- 
vili »dokazno gradivo«, da prodaja tudi 
mače programe« (glej Mimo zaslona, » 
(še) letajo visoko«, str 12). Takole nam je 
pisal »V-DOS ni nikakršen domači program, 

|| temveč je Velebit samo spremenil ime in mor- 
| da še nekaj malenkosti, kar pa zadeva Irisov 

odior, je stvar podobna. Zaslon je spreme- 
njen, toda drugo. .« Že res, Sv 
tvu nič drugega kot MS-DOS, res pa je tudi, da 
domača podjetja, ki razpečavajo podobne 
programe (in tuje računalnike, na katere nale- 

ijo »naša« imena), večinoma pošteno odšte- 
ejo licenčnino oziroma kakršnokoli podobno 
odškodnino. Mali pirati tega seveda ne počne- 
Jo in pri Mojem mikru smo že imeli težave 
s tujimi firmami, ki so v malih oglasih opazile 
ponudbo programov, kakršni so AutoCAD in 
podobni sofiverski prvoligaši 

No, prav, nadaljuje naš bralec iz Tuzle, zakaj 
pa potem objavljate piratske male oglase (celo 
izračunal je, da smo decembra z njimi zaslužili 

Vežna sprememba 
Dežurni te 

pine 'Toa ali (061) 315-366, 
int. 27-1 

odslej VE petek od 8. do 11. ure 

  

  
500 do 600 milijonov!)? Res je, naši mali oglasi 
so dragi (in bodo še dražji), ni pa res, 
z njimi »zaslužili« če odštejemo uredniške in 
tiskarniške stroške, se izračun Adija - prepo- 

razlogov. 
revija ne more biti brez rubrike, v kateri bralci 
roleto, Kupujeja 1 menjavajo beriverih 

tive Brž ko pa laka rubrika obstaja, že smo 
zakonsko prieljeni. da objavimo. vsak meli 
Oglas, ki ga dobimo (z nekaj izjemami. med 
katere pa za zdaj še ne spada ponudba preko- 
piranega softvera). In drugič, tako kot Adi mi- 
slimo, da v tem »kavbojskem« obdobju raču- 
nalništva z malimi oglasi samo koristimo širje- 
sa računalništva. Vemo pa, da bo nekoč dru- 

in za naslednje obdobje se že priprav- 
ljamo, recimo z rubrikami. kakršni sta Domača 

met in Borza Moj PC, ki sta zgovoren (in 
čedalje odmevnejši) dokaz, da smo na pravi 
poti. S tem nočemo reči, da je Adi zavil na 
kriva pota Ne, on in njemu enaki so ta hip (še) 
koristni, drugače pa se bomo seveda pogovar: 

ja (dobro 

  

  
  

BLJOŠA VREČAR o poslovni sekretar FRANCE LOGONDER e Tajice ELICA POTOGNIK Obliko 
tehnično urejanje ANDREJ MAVSAR, FRANCI MIHEVC e Redni zunanji pale ČRT JAKHEL, MATEVŽ 
KMET, dipl. ing. ZVONIMIR MAKOVEC, DAVOR PETRIČ, JURE SKVARČ, Ji 
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Idealno dopolnilo 
biološki prehrani los 

FITOVALO 
šampon za krepitev 
las in lasnih korenin 

kapsule za biološko 
prehrano las 

Moj mikro. 3



  

    

RAČUNALNIŠTVO IN INFORMATIKA NA POŠTNIH 
ZNAMKAH   

Od abaka do 

terminala 
  

Dr VESELKO GUŠTIN 

ačunalništvo in informatika 
uveljavljata 

jsakdanjem. človekovem 
življenju. Motive računalništva sre- 

med približno 150.000 različ- 
nimi poštnimi znamkami ki so izšle 
v svetu le na okrog slotih Nekaj če 
je znamk ki prikazujejo razne na- 
prave z bolj ali manj električnim ali 
elektronskim krmljenjem Danes si 
težko. predstavljamo. sodobnejši 
proizvodni proces brez krmljenja 
z računalnikom. Predvsem izstopa- 
jo telekomunikacijski sistemi. elek- 

(dela) telekomunikacijskih naprav 
nekaj pa zalo ker je ločitev prav na 
tem področju silni 
NM NIL, 

je bilo. da moramo na znamki jasno 
videti ali prebrati kakršenkoli del 
celoto ali besedilo. ki je neposredno 

inskimi, 
elektromehanskimi ali elektronski 
mi stroji za digitalno računanje Da- 
nes jih poznamo kot računalnike 
kamor sodijo tudi žepni računalniki 
ali kalkulatorji 

Kakor napreduje tehnologija ra- 
čunalnikov tako se tudi spreminjajo 
osnovni motivi na znamkah Širi se 
tudi število področij. kjer si brez ra- 
čunalnika težko zamislimo delo 

Kateri so motivi ki jih srečujemo 
in sodijo v našo zbirko' 

računalo na kroglice. je 
dvomno najstarejši pripomoček 

za digitalno računanje »Iznašli« so 
ga že približno 2000 leti pred našim 
štetjem in ga še danes množično 
ge psiapkem SZ in še 
kje drugje. (gl 

ovejši rum so izpred 350 let 
javili prvi ročni mehanski 

kalkulator (2) Te so v 20 so 
jenjali mehanski, 

Glektromehanski kalkulatorji (5) Žal 
izumov, kot sta Babbageov ali Pas- 
calov stroj, zaenkrat ni moč obču- 
dovati na nobeni znamki, 

— skok v naše stoletje naredimo 
z elektromehanskimi in elektronski 
mi digitalnimi računalniki, ki so za 
delo vhodno izhodnih naprav upo- 

luknjane. kartice  luknjan 
trak magnetni trak ali disk Samo iz 
(stulizirane) oblike kartice je včasih 
težko ugotoviti ali je to kartica za 
vnos podatkov s čitalcem kartic ali 
luknjana kartica. ki neposredno kr- 
mili elektromehanski avtomat (4, 5, 
6) Prav tako tudi luknjan trak pome- 

    

4. Moj mikro 

  

ni ali trak poštnega telegrafa s peti- 
mi luknjicamv al računalniškega te. 
leprinterja z osmimi (6 7 in» 
Podobna težava je tudi s prikazova- 
njem koluta, ki lahko nosi trak za 
magnetofon ali računalnikov čitalec 
agnelnega traku ali pa celulordni 

filmski trak (6 7.8 11) Oblikoval- 
cem poštnih znamk so bili posa- 
mezni detalji prav malo mar, po- 
membno je bilo le da simbolizirajo 
napredek sodobno tehnologijo ali 
računalniško obdelavo 

- računalnik si težko predstavlja- 
mo brez dvojiškega (binarnega) za- 
pisa števi ali prenosnih kod Šreča- 
mo tudi tega (1 

iznajdba k jati (19) in 
s tem razvoj elektronike. predvsem 
mikroelektronike (11. 15 16). torej 
integriranih vezij (14) je gotovo pri- 
pomogel k skokovitemu napredku 
množični uporabi in cenenosti raču- 
palika na vseh področjih 

že je bila značilnost računalni- 
kov VO IA nagerno Oba 
hardver (17 9 konzola 
z množico stikal (21). vnos podatkov 
neposredno s pisalnikov (17) ali či- 
talcev luknjanih kartic ipd 

- tedaj lahko ugotovimo, da se 
na koncu 70-th let pojavljajo »pri- 
jaznejša orodja« za delo človeka 
s strojem na primer katodne cevi za 
tekstne ali grafične prikaze tipkov- 
nice, »miške« ali grafična peresa, 
risalniki inteligentni terminali (23 

7) 

  

- zadnja leta smo priča neslut 
nemu prodoru osebnih računalni 
kov, od poceni (26) pa do dražjih 
različic (29) 

    

velja omeniti računal- 
niško grlo na risalniku (80, poz. 

neje še na ki m zaslonu z več- 
jim al manjšim (učasih kar stra 
nim) številom točk (31, 32) 

jenimo še nekaj področij ki so 
neposredno povezana z uporabo ra- 

digitalne terminalne naprave (18 
8. 25) 
krmiljenje elektronskih teleton- 

skih central (21) 
storitvene dejavnosti (33). 
telekomunikacijske mreže (7), 
nadzor procesov v prometu in 

- državna m 

ZANIMIVOSTI 

  

  

  
  

    
  

  

    
                  upravljanje 

na primer ljudsko štetje (4, 5. 8). 
- statistika (19), 

jokumentalistika (22, 28). 
— informatika. (34) in telematika 

(ga 

  
Položaj znamk   

- računalniške mreže 
na primer COMNET (27). 
- meteorologija (11. 20) 

- industrija. (24) 
12) 

in. kmetijstvo 

Vodenje procesov v industriji (9), 
- trgovina — razstave. sejmi (15 

17 29)
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- šolstvo in vzgoja (26 28), 

— znanost in tehnologija (1. 12. 
13) 

Mislimo, da smo računalnikarje 
- zbiralce znamk spodbudili k po- 
zornemu pogledu. na vsebino 
z znamke. V svoji zbirki smo se 
omejili le na nežigosane poštne 
znamke, seveda pa so zanimivi tudi 
drugi materiali. pisemske ovojnice 
prvega dne, priložnostne izdaje in 
žigi, kakor tudi žigosane znamke na 
omenjeno temo Tudi v Jugoslaviji 
smo pred kratkim izdali znamko ki 
prikazuje mot danes tako po- 
membnega področja, kot sta raču- 
nalništvo in informatika (glej sliko) 

  

  

Literatur: 
— Briefmarken kat. Michel (M). 1986/87 
Z Cat. de tim. post. Yvert 8 Teiller (Y) 
1986/87 —M,W Martin A Gallery of Computer. 
Postal Art, Datamation 1973 
— 1 Bratko, V Rajkovič. Uvod v računalni- 
štvo DZS, Ljubjana. 1974     

   

     

  

Gama Electronics Trade 
Handels GmbH 

GAMA el Trade 

ea lels Gmi 
starii 

D-i 8000 Miinchen 21 
Tel 089/577 209 

Twx.52 184 20 gama d 

vsi računalniki so opremljeni s tipkovnico 101 ASCI 

1 z pompatiin Poz: 15: EGA mont ZEGA kartico ie seo mulu UO kartica l (sxupna resolucija 800 - Pa aloe torica. | Srumo (razna čana. DM 2420 em og cis TOM trdi Skupna izvozna cena 
2. kotpod'., samo z 32 Mb trdim čiskom traj diski Skupna izvozna cena oM1sso — | zmo skrminkom (x) 

[3. oi ie Berto z Mhese) 
Z ZMb gi disk. Z M5 skom Herkules združljiva gratična še Kartea, ser par vmesnik gžkupna izvozne cena DM. 850 
piupna izvozna cena. DM2S85: skupna izvozna cena DM1.610 
4. kot pod3., samo s 40 Mb trdim 
diskom 

se multisyne monitor 
zna cena. DM 1.290 

  

skupna izvozna cena. DM. 630 

skupna izvozna cena DM 2.995 
5. 14" TT monitoir(latsereen) (| 7, tiskalnike, koprocesorj 
skupna izvozna cena. DM 260 ea m 
6. 14" EGA monitor z EGA kartico (5 in drugo periferijo vprašajte 
skupna izvozna cena DM1280- | po telefonu (Tovernic) 

  

  

  

    
   

IEEE — 488< - >PC 

POVEZAVA MED 
RAČUNALNIKI 
IBM/PC/XT/AT 
IN VAŠIM SETOM 
NAPRAVE IEEE-488 (GPIB) 
Z vmesniško karico polovične velikosti standardne vične enole za PC si 
Zagotovite 

Modul GPIB za računalnik IBMPCXT/AT HP vecira olvelu M 24 sperry 
commodore PC 10/20 compag zenith in večino ko! 

a iskalnike m rialnike GPIB (HP.I) brez programiranja 
% Združljivost s popularnimi paketi kot so AutoCAD Lotus Measure Lab- 
tech Notebook ASYST ito 
%" Valsomov krmilnik DOS 488. ki se avlomatsko instalira pri razširitvi sistema 
Z Preprosto programiranje 
% Povezavo z višjimi jeziki kot so Microsoftov 
Mierosoltov fortran. BASICA GWBASIC itd 

ložnost vodila DMA 
< Pregledno dokumentacijo na disketi z nizom primerov aplikativnih pro- 

C Lattice C. Turbo Pascal. 

  

   

     

   
   

    

Cene (olaune tebrumja 1988) 
> PC 585.000 din 

Opcije |EEE-4BB kabel 1 m 185 000 din 
-488 kabel 2 m 197 000 din 

JEEE-488 kabel 4 m. 245.000 din 
Dobava takoj po vplačilu! 

TRG SENJSKIH USKOKA 

   



(eto 1987 je zaznamoval pre- 
mik žarišča računalniške in- 
ustrije s serijskih na para- 

lelne stroje Izdelovalci tovrstnih 

  

S 

ropad klasično zasnovanih 
računalnikov, ki naj bi se bližali 
skrajnim mejam svojih zmogljivsoti, 
povrhu pa so predragi Kljub mrač- 
nim napovedim je bila velika večina 
paralelnih strojev do letos v uporabi 
zgolj v raziskovalnih laboratorijih, 
tisti pa, ki so učakali serijsko izdela- 

opisu izbranih računalnikov, danes 
ta ovira ni več nepremostljiva. 

Večina opazovalcev svetovne in. 
dustrije meni, da je pred paralelnimi 
stroji svetla prihodnost. Njihov ar- 
gument je preprost zalo da lahko 
enoprocesorski računalniki doseže- 
Jo vedno več, zahtevajo vedno hi- 
trejša in dražja vezi 

išča ima zmoglji- 
vost takšnih arhitektur fizične meje 
preklapljanje ne more biti poljubno 

morajo biti 
NI bolj zbite, da signali čim hi- 

treje potujejo — tako stiskanje pa 
resno ovira odvajanje toplote 

Koliko procesorjev? 

V paralelnih računalnikih zastav- 
ljeno nalogo hkrati rešuje veliko šte- 
vilo procesorjev Arhitektura ten 

Število im vrsta uporabljenih CPE 
(od tistih, ki jih srečamo v kategoriji 

, do supermikrov) ter način pove- 
zave posameznih vozlišč Razne 
kombinacije zato prinesejo stroje, ki 
so kot po meri za kakšno opravilo 
od simulacij dinamike tekočin do 
borznih obdelav v realnem času 

Največkrat poudarjana razlika 
med paralelnimi računalniki je števi- 
lo procesorjev, uporabljenih v siste- 

fagovorniki »grobozrnate« re- 
šitve (npr. Cray Research) trdijo, da 
je optimalna kombinacija majhnega 
števila zelo zmogljivih čipov Tako 

vanju povsem serijskih problemov. 
Serijska koda naj bi namreč poko- 
pala vse stroje, pri katerih je zmog- 
livost vsakega gradnika. posebej 

  

Nasprotni koncept. pomenijo 
»drobnozrnati« stroji, ki dosežejo 
izjemen učinek s kombinacijo tso- 
čev razmeroma šibkih procesorjev 
Zaradi razširjenosti takih čipov naj 
bi tovrstni računalniki za nižjo ceno 
dosegli zmogljivost tistih iz prejš- 
njega odstavka. Kljub prevladujoče- 
mu skepticizmu zagovorniki te arhi- 
tekture (npr Thinking Machines) 
zagotavljajo, da bodo njihovi stroji 
sposobni reševati kakršnekoli pro- 
bleme, prevedljive v matematično 

  

obliko, in ne le omejeno podmno- 
žico 

6. Moj mikro 

TEHNOLOGIJA. 

  

PARALELNI RAČUNALNIKI 

Rešitve, zbrane 

pod dvema 

dežnikoma 
  

Kakšna povezava? 

Večina paralelnih računalnikov, 
ki so zdaj v prodaji, se giblje med 
obema poloma. Sestavljeni so iz ne- 
kaj deset ali sto večnamenskih mi- 
kroprocesorjev, kot so 80286, 68020 

S2042. Vprašanje števila in tipa 
Vozlič Je tako rešeno, 

ma, kako vozlišča a uči kovo 
povezati 

V. množici različnih rešitev sta 
najpomembnejši dve (glej sliko) 
— skupno vodilo, ki ga uporabljajo 
tako procesorji kot globalni pomnil- 
nik in V/l enote, ter večdimenzional- 
na kocka reda N, pri kateri je vsako 
vozlišče povezano z N sosedi. Pom- 
nilnik je razdeljen na lokalne enote, 
dostopne posameznim | proce- 

  

gorje 
prav se stroji, zbrani pod obe- 

ma dežnikoma, razlikujejo v tusoče- 
rih podrobnostih, je izbira načina 
povezave bistvenega pomena. 

Skupno vodilo 

irme, ki so se lotile paralelnih 
strojev, zgrajenih okoli vodila, svojo 

potezo opravičujejo z dejstvom, da 
fe ta armtektura že dobro znana, saj 
jo praviloma uporabljajo serijski ra- 
čunalniki Razlika je le v tem, 
vodilo namesto enega uporablja več 
Pepe serie Na pe Poje sne 
stavna razširitev je v resnici hudo 
zapletena, saj preo podatkov med 
zamimi CPE, skupnim pomnilnikom 

in VI enotami hitro preobremeni vo- 
lo. 
Prvo, kar nam pade na pamet, je 

oblikovanje izjemno hitrega vodila. 
Računalnik Multimax družbe Enco- 
re uporablja Nanobus s hitrostjo 

s, 00 fir- 
a zmore 320 Mbis Z op- 

tičnimi vlakni so praktično izvedljiva 
tudi hitrejša vodila Kljub temu sa- 

ost pomeni zgolj to, da si- 
stem ne bo klonil pod preštevilnimi 
procesorji Še vedno potrebujemo 

nadzirala dostop do pomnilnika in 
pravilno preusmerjala posamezne 

ke. 
Še tako spretne programske 

akrobacije nas ne rešijo dejstva, da 
vsak sistem, ki uporablja skupni 
pomnilnik — i, pri katerem je 

    

vodilo izvedeno z optičnimi vlakni 

zmogljivost celotnega sistema Res 
je, da tako dobimo izjemno močne 
računalnike, kot Crayev 

Z največjo hitrostjo 1000 
Ži več MELOBŠ (Ta mera pove, ka- 
ko hitro vektorski računalnik - tisti 

Serijsko obdeluje celoštevične po- 
datke.) Vendar večina komentator- 
jev meni, da so za dolgoročni razvoj 
primernejše arhitekture s hiper- 
kocko 

Ena od rešitev iz meja sposobno- 
sti vodila je zmanjševanje prometa 
na njem Družba Flexible svoj Flex/ 
32 (glej tam) imenuje multiračunal- 

procesorska enota ima 
lasten lokalni pomnilnik, V/l modul 

globalni pomnilnik, ki pa ga vozliš- 
Ča uporabijo šele takrat, ko gre za 
skupne podatke Cena, ki jo plačajo, 
so težave pri večprocesorskem re- 
ševanju enega samega problema. 
Tako Flex/32 kot Crayevi superstroji 
namesto tega običajno hkrati obde- 
lujejo več sorodnih nalog (glej tudi 
Stopnje paralelizma). 

Hiperkocka 

Računalniki, oblikovani kot večdi- 
menzlonalna kocka, niso namenjeni 
za tako rabo Lokalni pomnilnik 
izjemna. povezanost. procesorskih 
enot povesta, da gre za prave para- 
lelne stroje. Njihovi izdelovalci me- 

nijo, janjšo združljivost 
s klasičnimi serijskimi stroji nado- 
knadili z razširitvenim potencialom 
in zmogljivostmi 

intel, ki je prvi izdelal tak računal- 
nik, kot vrh svoje serije IPSC-VX 
ponuja razmeroma skromen sistem 

  

ča v razred superračunalnikov Sen- 
ja T družbe Floating Point (glej tam) 
rinaša širok spekter konfiguracij Soria Poni vozli 

ja 16.384 vozlišč in te- 
orenčno zmore 262 000 MFLOFS. 

Mnogi opazovalci dvomijo, da bi 
večje število aplikacij lahko izkori- 
stilo razdeljen pomnilnik Čeprav je 

vrstnim računalnikom na kožo pi- 
sana npr. obdelava slik, kjer smemo 
vhodne podatke predati samostoj- 
nim procesorjem in je obdelava za- 
res hkratna, je število opravil, pri- 
mernih za tako arhitekturo, manjše 
kot pri strojih s skupnim vodilom. 
Drugi trdijo, da hiperkocka kljub 
trenutni prevladi sistemov z vodilom 
zagotavlja bistveno večje razšinitve- 
ne možnosti in se bo dolgoročno 
izkazala kot primernejša. 

Druge rešitve 

Čeprav večina paralelnih računal- 
nikov uporablja enega od opisanih



  

        
    

COMMPJJAONA 

  

Columbia. V takšnem sistemu je 
vsak procesor povezan z dvema so- 
podora. ta dva spet po dvema itd 
Goodyear Rerospace prodaja stoj 
zi sodba procesorji s po 84 Kbit 

inega pomnilnika v odre 
Onalni rešetk 128 128 Računalnik 
Butterfly firme BBN Advanced Com- 
puters uporablja preklopno mrežo 
Procesor, ki zahteva komunikacijo 
s kakšno drugo enoto, vzpostavi za- 

   

pominik razdeljen, ga zna sistem 

  

obravnavati kot glot Tako 
vsako. vozliši lokalni 
pomnilnik za ukaze, pO Podatke, ki 
jih potrebujejo tudi drugi, pa seže 

v skupni del 

en 
AL CES DETAOHEO 

O ukazih 
in podatkih 

  
Connection Machine družbe 

Tninkg Machines je iperkocka 
6.000 al rocesorji Si- 

zob veja ju programa shrani 
v vozlišča različne podatke in nato 

izvede isto operacijo. Pri 
aplikacijah, ki lahko tak prijem po- 
polnoma izkoristijo, doseže stroj 
7000 MIPS Tako izvajanje označi- 
mo s kratico SIMD (single instructi- 
on, mutiple data — en ukaz, več 
podatkov) in je znano že nekaj let, 
a ga ni še nihče tako temeljito izko- 
ristil Konkurenčne firme trdijo, di 
Je spekter uporabe SIMD bistveno 
ožji od tistega pri bolj razširjenem 
konceptu MIMD (multiple imstructi- 
on, multiple data — več ukazov, več 
podatkov) Pri Thinking Machines 
Pravijo, da je njihov stroj splošno 
uporaben in da se je obnesel pri 
zelo različnih nalogah  prerskovi 
nju tekstovnih datotek, podpori na- 

ij, analizi slik, simula- 
cijah pretoka tekočin in seizmičnih 
oi 

  

  

  

Stopnje paralelizma 

a večina izdeloval- 
ja o prednostih 

le obal kA paratelne, obdelave 

  

vpraanj kaj sploh imenujemo 
v 

rano izvajanje več opravil ni 

Vsaka 
svoje in preda rezultat nas 

Deni teva množi 

  

sam procesor lah- v 
« japa 

— Oblikovi    

  

   

      

   

     

  

ukazne ci 
vod bi spi perand 
V toke prerani za st 
njo naprej. Po štirih ciklih 
izračunan prvi zmnožek, po pel 
drugi ta. čebi množenje poteka- 
lo 

  

  
so glavitna zaposlitev večprocesor- 

  

Večina opravil je mešanica sešte- 
vanj, množenj, dostopov do pom- 
nilnika itd. in posli teh enot lahko 
tečejo hkr: 

  

   
nadgradijo tako, da posameznim 
operacijam priredijo cele proce- 
sorje. Tako družba Culler Sci 
fic Systems kombinira stroj, na- 
menjen naslavljanju pomnilnika in 
prenosu podatkov, s tistim za izra- 
čune. To je funkcional 
zami problema (meoljek in Bele ul 
izvajaš hi 
Druga ae tehnika, ki se 

il pa cevovode, je vek 

  

       
ti 

sto inmerenino KI ee 
ost tega postopka omejuje de 

    

Sivo. da je določen di 
n. Tako pEGe ganov za- 

kon, ki pri rocesa 
omejena z počasnejšo opera- 

    

    

  

- vedal, so drugi prevzeli 
bil delo, 

to zasnovo 

Va paralel 
zleikev Ho O ai pio 

la- ljani 

ion a eden izmed nj 

poleg tega pa so 
      opravila različnih uporabnikov. 

Fi nači deljo nsoboulivost za 
napake, pravilnost 
Slednja varianta je še danes po- 

  

skih sistemov. 
Pri paralelni obdelavi razdelimo 

  

inost pa 
pomeni, da vozlišča opravljajo po- 

polnoma različne posle ali neod- 
visne tokove skupne aplikacije, da 
bi tako zraslo Stevilo nalog. h jin 

vi v danem časi 
put). 

cesorski računalniki te- 
oretično zmorejo tako večopravi- 

a om 
lavo in kombi raksi 

je večopravilnost pravilo in para- 
lelnost izjema. Le 20 odstotkov 
večprocesorskih | računalnikov 

ni uporabljajo za 
je aplikacije. 95 od- 

  

luje eine: 

  

ida je ta stevilka rah 
iznava pa, da večina 

ih' večprocesorskih siste- 
mov ne izvaja paralelnih obdelav 
ene same naloge. 

Dejstvo, da se takšni računalni: 

  

u 
večopravilni sistem. Večina družb 
a mem 

ixa. Tako lahko njihovi. 
stroji ema obstoječe progi 

me. ne da bi rala programe! 
m porabnik prilagajati novemu 

   

    

  
  

  

cal Bus 

Common Buses   
local ses 

Kdaj je računalnik 

»splošno uporaben«? 

Podobno kuje v zvezde svoje iz- 
delke večina drugih firm Le redke 
izjeme, npr Teradata, ki prodaja 
ralelni stroj za urejanje podatkovnih 
zbirk, priznavajo, da je njihov sistem 

jeren za natančno dolo- 

pojem kot paralelnost 
običajno govorijo o potencialu in ne 

na strani 15 

   



   
OEFINE EKCEPTION VARIABLE 

COMMON SHARED EXCEPTION. MREADY 
COMMON SHARED EXCEPTION. MRCVED 
COMMON. SHARED EXCEPTION MEND 

CO DEFINE EVENT HANDLER 

| EXTERNAL RCEXIT 

C . CONFIGURE CHANNELS (EXCEPTIONS) 
CO AND ATTACH PROCESSES 

CONE IGURE (MREADY: SENDER --> RECEIV); 

  

CONF IGURE (MENO: — SENDER 
  

In the sender process: 

MAXMSI 
CALL pupčaeo 
ACTIVATE (MRI 
ŠK (MRCVED). CONTINUE 

other statements 

10 CONTINLE 
ACTIVATE. (MEN).   

  

In the receiver process: 

[O MHENEVER (MEND) CALL RCEXIT(ARG) 

5 CONTINUE 
WHEN (MREADY) THEN 

CALL. GETMSG(MSG) 
| ACTIVATE (MRCVED) 

ENO. WHEN 
60 TO 5 

other statements   

  

In tne main process: 

C . DETACH PROCESS WHEN OPERATION 
ČO IS COMPLETE 

REMOVE CMREROV:  SENOER, RECETV) 
REMOVE (MRI NDER, RECEIV) 
REMOVE (MENO: Bi RECEIV) 

8. Moj mikro 

    

Najpogosteje uporabljani arhitekturi paralelnih računalnikov: hiperkocka in skupno vodilo. 

| 

  

Primeri kode za računalnik Flex/32 
vr dezkih ConCurrent C in ConCurremi 
  

    

x 
% Define Exception Variable 
" 

shared exception msg ready;    
shared exception msg end; 

x 
» Configure channels (exceptions) 

NR 

  

configure (msg ready: sender --> receiver); 
configure (msg rcved: receiver --> Sender); 
configure (msg end: sender --> receiver); 

    

   
   

ii 
X In the sender process: 
sj: 

lo 4 
put, ms. 

ane (msg ready); 
when (msg reved); 

Ji 
  

  

  
    % In the receiver process 

x/ z 

whenever. (msg end) recv exit();    
   

    

for (55) € 
when (msg ready) get msg(); 
activate Tmsg rcved); 

  

     

  

% Detach processes when operation is 
x complete 
x/ 

      

   
remove (msg ready: sender, receiver); 
remove (msg rcved: sender, receiver); 
remove (msg end: | semder, receiver); 

  

   

    

   

    

   

  

   



aero" 
- TUDI PRI RAČUNALNIŠKI OBDELAVI PODATKOV 

MM Pisalni trakovi za tiskalnike 
Mm Obrazci za računalniško obdelavo podatkov 

Mm Tabelirne etikete 
m Termoreaktivni papir 

  

Za dodatne informacije 
se obrnite na 

Služba prodaje Grafike, 
Čopova 24, 63000 Celje 
telefon (centrala) 31-312 
telex 338—53 aero gr. yu 
telefax 25-305 
(obrazci za računalniško obdelavo 
podatkov, tabelirne etikete). 

Služba prodaje Kemije, 
Trg V. kongresa 5 
telefon (centrala) 24-311 
telex 335-11 yu aero 
telefax 2! 
(pisalni trakovi za tiskalnike, 
termoreaktivni papir) z 

na 

 



  

(STROJNA OPREMA] 

GRAFIČNE DELOVNE POSTAJE 

Velika ofenziva 
»velikega Teka« 
  

NEBOJŠA NOVAKOVIČ 

e nedavno je bil Tektronix 
simbol za kakovostne in dra- 

osciloskope ter drugo 
slektronsko opremo. pa tudi za gra: 
fične terminale, katerih velike mož- 
nosti so ljudje najčešče občudovali 
od daleč (predvsem pri nas) Toda 
minevajo časi ločenih terminalov in 

gostiteljskih računalnik: 
s katerimi so tekli programi 32-bitni 
procesorji in spremljajoča tehnolo- 
gija so pred nekaj leti omogočili 
združitev zmogljivega grafičnega 
terminala (visokokakovostna mono 
ali kolor grafika, lasten grafični pro- 
cesor) in 32-bitnega računalnika, 
močnejšega od VAX 11-780, v ohiš- 
ju, ki je malo večje od ohišja IBM 
AT. Tako je nastal nov, zelo važen 
razred računalnikov - grafične de- 
lovne postaje 

oktroni je svojo prvo grelično 
delovno postajo poslal na irg pred 
dvema letoma Tek 6130 je bil izde- 
lan okrog NS 32016 z 10 MHz ia je 
bil zmogljiv kot VAX 11-750 Za 

  

z ločljivostjo od 
1280 x 1024. Vse to je delalo z UNIX. 
standardnim OS za vse grafične de- 
lovne postaje Toda na tem področ- 
Ju so Tektronix hitro prehiteli drugi 
izdelovalci — Hewlett-Packard, Sun, 
Apollo td. 

Tek« pa je potihem počasi 
pripravljal odgovor! in lani oktobra 
je predstavil osem grafičnih delov- 
nih postaj, pet grafičnih terminalov, 
en strežnik (server) in kopico nove 
periferne opreme ter sofivera 

Motorola, UNIX, VME 

Nova Tektronixova serija obsega 
standarde, ki jih za ta razred raču- 
nalnikov upošteva ves svet Motoro- 
lin 32-bitni MC 68020, Unixov OS in 
sistemsko vodilo 

Delovne postaje in terminali so 
razdeljeni v tri serije im sicer glede 
na zmogljivost 

- serija delovne postaje 
z 68020 in 68881 s 16,7 MHz, 4 do 12 
Mb. pomnilnika. disketno. enoto 

"z 1,2 Mb in trdim diskom z 86, 
300 Mb, vmesniki RS 232 

Centronics, Ethernet in SCSI 
zdaj obstajajo trije modeli, ki se raz- 
likujejo po grafiki 

 4315640x480 mono, zaslon 

9 4916 1576x 1024 s 16 sivimi 
odtenki, zaslon 48: 

€ 4317 1976x 1024 s 16 od 4096 
barv, zaslon 48c1 

10 Moj mikro 

Modela 4316 in 4317 imata pose: 
ben pomožen procesor »color-cac- 
e«, ki zelo pospeši risanje in ope- 
racije vrste bit-bit Ta serija je pose- 
bej namenjena za umetno inteligen- 
co, poleg UTek UNIX OS, X Win- 
dows, programa SoftPC za emulaci- 
jo PC-jev, zbirnika in programa za 
emulacijo grafičnega terminala 
4107 je standarden dodatek še jezik 
Smalitalk Al, razširjen za delo v 

Cene so od 13.000 dolarjev za 
4518 do 26.000 dolarjev za 4017 

serija 4320: D delovne 
postaje izdelane modularno okrog 
vodila VME. Na CPE je modul »ap- 
plicaton procesor, z 6802080881 
hiter MMU, 4 do 12 Mb sistemskega 
pomnilnika, V/I (enako kot pri 4310) 
in po želji Weitekov pospeševalnik 
1167 FP Modul CPE je z VME pove- 
zan z grafičnim delom, ki vsebuje 

e poseben. kontrolni 
procesor. »display list« 
68688 s 16 MHz in s 4 ali 8 Mb 

Gralična delovna postaja tektronix 
4337 

  

lastnega pomnilnika, krmilnikom 
tipkovnice, miško, grafičnimi tabli- 
cami in drugimi vhodnimi enotamy, 
hitrim procesorjem za risanje vrste 
»biteslice« z lastnim mikroRAM za 
vpis mikroprogramov, transtorma- 
cijskim ALU im lastnim grafičnim vo- 
dilom 

izhodni grafični modul z dve- 
ma hitrima grafičnima procesorje- 
ma AMD 95Č60 OPDM (guad pixel 
dataflow manager, 2 Mb video RAM, 
vezjem guad pixel MUX« za uprav: 
ljanje oken in vezjem Brooktree 
RAMDAC s tremi video D/A konver. 
terji in paleto barv s 16 miljoni od- 
tenkov ter enim ali dvema analogni- 
ma izhodoma RGB 
V seriji 4320 sta dve delovni po- 

staj model 4386 z ločljivostjo 
1280 x 1024 in 256 barvami 
milijonov, model 4324 z onakimi 
značilnostmi, vendar samo z loč!ji- 
vostjo 1024Xx768 Sem spadata še 
dva terminala 4224 in 4225 z 
kim grafičnim delom in vodilom 
me , vendar brez modula GPE, ki 

po želji mogoče vtakniti 
V predvideno mesto: Zmogljivost t 

  

žeje so zelo velike več ko! 100.000 
2D vektorjev na sekundo 

- serija 4330: to so najmočnejše 
3D grafične delovne postaje izjem- 
nih zmogljivosti Kot pri seriji 4320 
so tudi te postaje zgrajene modular- 
no okrog vodila VME s popolnoma 
istim modulom CPE (application 
procesor), ki ga je mogoče pozneje 
zamenjati s kakim drugim Tudi tu je 
modul prek VME povezan z močnim 
grafičnim delom, ki vsebuje 

  

dul s profesorjem 68020- 
GeB61 s 16 MHz (vrste display ist) 
s 4 do celo 52 Mb lastnega pomnil: 
"ika in krmilnikom raznih grafičnih 
vhodnih enot in s hitrim grafičnim 
vodilom, 

dul s hitrim procesorjem 
(bitelice, 65 MIPS) z izainim pom 
nilnikom mikroRAM, v katerega mo- 
re uporabnik vpisati svojo mikroko- 
do, in s hitrim vektorskim FP proce- 
sorjem za transformacije (13 
MFLOPS), 

lodul z vezjem za generiranje 
nizov točk za vektorje in zapolnje- 
valne površine velike hitrosti, vez- 
jem za Gourodovo trodimenzional- 
no senčenje s hitrostjo do 52 milijo- 
nov seštevanj s fiksno vejico v se- 
kundi in pomnilnikom Z-bufter, ki 
vsebuje koordinato Z vsake zaslon- 
ske točke (16 bitov na točko), kar 
zelo pospeši 3D risanje. 

e modul z video pomnilnikom in 
hitrimi. krmilnimi procesorji. vrste 
»frame buffer« Pri različici s 24- 
bitno ravnijo je 3.75 Mb 

je tudi dvojen vmesni 
pomnilnik za hitro animacijo 

     



  

    

Hitrost delovnih postaj te serije je 
zares fantastična. več kot 450.000 2- 
D n več kot 340.000 3D vektorjev ali 

čenja s paralelno projekcijo ali pro- 
jekcijo v perspektivi, možno je tudi 
»pravo SD« stereoskopsko opazo- 
vanje z opcijskim stereoskopskim 
monitorjem, ki izmenično prikazuje 
slike za levo in desno oko (približno 
115-krat v sekundi, potrebna so po- 
sebna polarizirana očala) 

Vsi modeli serije 4330 so ločljivo- 
sti 1280x 1024 Barve iz palete 1 
milijonov odtenkov 16 barv pri mo- 
delu 4335, 256 pri modelu 4336 in 
vseh 4096 ali 16 milijonov odtenkov 
pri vrhunskem mo Delov- 
ne postaje 4320 in serija 4330 so 
opremljene s kakovostnimi Sonyje- 
vimi monitorji trinitron z nepreplete- 

pri iz Zunanji 
pomnilnik pri teh serijah 1.2 b FD, 
86 — 300 Mb HD in tračna enota 
(streamer) Terminali serije 4230 
imajo enak grafični del kot računal- 
niki 4330, vendar so brez CPE. 

er, ki ga dobimo s serijama 
4320 in 4330, obsega UTek OS, C 

okolje X Windows, emulator SofiPC 
in opeijsko pascal, tortran, UNIEY in 

CELL. Na voljo je še veliko dru- 
Ha izrednih softverskih paketov, 
bodisi Tekovih bodisi iz »trejih 
hiš« Cena delovne postaje 4337 je 
približno 72.000 dolarjev 

Tiskalnik non plus ultra 

Tektronix je predstavil tudi 
JDS, novi revolucionarni barvni 

tiskalnik. S posebno termalno vo- 
skovno tehnologijo prenaša slike na 
papir s 300 dpi in v 16 milijonih 
odtenkov. Krmilnik je MC 68020 
s 4 do 12 Mb lastnega pomnilnika 
4693DS ima poleg vsega tega, k: 
pozna že osnovna različica 4693D, 
rasterizator, ki prevaja slike ločjivo- 
sti delovne postaje, da bi bila po- 
vsem izkoriščena ločljivost tiskalni- 

dar je tedaj skupno število odtenkov 
omejeno na približno 130.000. Si- 
stem 4809DS ima še štiri mulplek. 

kan: 

Atari: 1040 
z modulatorjem 

Tehnični direktor Atarijeve evrop- 
ske podružnice Les Player je ne- 
uradno povedal, da bodo marca ali 
aprila na voljo 1040 STFM z vdela- 
nim modulatorjem Ta je doslej bil 
značilnost modela 520 STFM, na- 
menjenega prej hišni kot poslovni 
rabi S predstavitvijo mega S 
4 se je Atanjjeva tržna politika 
stveno spremenila, saj se poslovne- 
ži, ki so prej razgrabili 1040 ST, zdaj 
raje odločijo za močnejše stroje Za 

, da 1040 postaja hišni ra- 
čunalnik, govorijo tudi večkratna 
znižanja cene tega modela in zani- 
manje »nižjega razreda« uporabni- 
kov za stroj, ki bi bil za spoznanje 
močnejši od modela 

isti vir dodaja, da naj bi Atari od 
aprila dalje prodajal 1040 STFM 
z vdelanim blitterjem in notranjim 
modemom Uradna izjava Atarijeve- 
ga zastopnika za stike z javnostjo 
Petra Walkerja ni pobila teh napove- 
di, čepravje mr Walker popravi rok 
za začetek prodaje pre! 
poyana eračino ista: Prilakljsmo 

lahko, da se bo spet razvnela žolčna 
debata, ali je boljša amiga ali ST, 
čeprav atarijevci trdijo, da stroja 
sploh nista več v istem razredu, ker 
je ST v Evropi bistveno cenejši 

Amstrad PPC640 

Amstrad je še pred koncem lan- 
skega leta po ZDA razkazoval sfrizi- 
rano varianto novega prenosnika 
Ameriški kolegi so bili enotni v oce- 

ocen, 
sploh pa grd. Estelske kritike za na: 

razmere seveda niso najprimer- 
nejše, nizke ČU pa Alanu tudi nih- 
če ne bo zameril 

Stroj ima s pon z pe im) MHz 
(Norton Si - 19), 64( eni 
Save oisketm enoti po 720 ke 10 
palčni supertwst LCO (CGA, MDA) 

s cami (25 » 80 znakov) 
No zen podla o prerani 
kontrastom, vdelan Hayes - kompa- 
tibilni 2400—baudni modem U ko- 

    

MIMO ZASLONA: 

Fred Koster, vodja Schneiderjeve- 
ga računalniškega oddelka, 
da ne bodo prodajali novih Amstra- 
govih strojev Sugar naj bi se v ZRN 

ratkem potrudil odpreti podruž- 
nico z lastnim imenom. 

C 64/128 

Data Becker, družba, znana po 
neštetih uporabnih programih in 
priročnikih za vse znane mikre, je 
lansirala nov basic za C 64 BEC- 
KERbasic 64 Jezik zajema preko 
300 ukazov in funkcij, ki jih v basicu 

dobrotami Ukazi REPEAT WHILI 
LOOP, SELECT, IF/THEN/ELSE so 
standardne izboljšave bornih bast- 

za delo z viso- 

rogra- 
mi naj bi delovali tudi kot aplikacije 
sistema GEOS. Naslov EC- 
KER, Merowingerstr. 30, 4000 Dis: 
seldort, BRD. Ža program in priroč- 
nik plačate 69 DM 

Andreas Gerzen Hard- und Sott- 
ware Entwicklungen (AGE). Zauns- 

inkleratr. 28, 4019 Monheim za     
daja Ski im 

strojno opremo za osciloskop z dr- 
gitalnim voltmetrom ohmmetrom in 
drugimi možnostmi Glede na ceno 
pravih osciloskopov bo stvar prišla 
prav vsem tistim, ki se ljubiteljsko 
ali polprofesionalno — ukvarjajo 
z elektroniko 

larikdaj ste najnovejšo igro, kt 
ste jo pravkar kupili na bolšjem tr- 
gu, spravili v predal, ker je bila pre- 
hitra za vaše reflekse. Rešitev se zdi 
preprosta za 89 DM kupite modul 
a ga vtaknete v razširitvena vrata, 
otem pa z vdelanim potenciome- 

trom nastavljate stopnjo upočasni- 
tve dela računalnika Modul vam ne 
bo pomagal le pri igrah - uporabite 

ja lahko tudi pri razhroščevanju 
igre, ki ste jo pravkar napisali, pa se 
v njej vse odvija tako hitro, da vam 
hrošči vedno uidejo. Prava rešitev 
za ljubitelje arkadnih iger, zagrizene 

  sirane 
povezovanje z več računalnik Sie 
ke, ki jih dobimo s tem tiskalnikom, 
se zaradi voska bleščijo in so videti 
zares nenavadne stane pri- 
bližno 11 000, 4693DS pa približno 
18.000 dolarjev. 

lovi Tektronixovi računalniki in 
njihova periferija so precej zasolje- 

so po vsem daleč pred 

iš je že pripravilo 
softversko podporo za novo Tektro- 
nixovo generacijo, pri čemer 
so zanemarile niti združljivosti s sof- 
tverom za prejšnjo generacijo 
lovnih postaj in terminalov. Podrob- 
nejše informacije. Commerce, Ljub- 
jan: M. (061) 322-241. 

        
nožje za koprocesor GOB). bal terij- 
sko podprto uro, serijski in paralelni 
vmesnik, video izhod in vodilo za 
priključitev razširitvene škatle Ob 
Dakupu dobit stroj, torbico, disket 
DOS 3.3 in Mirorjem li ter dva 
Priročnika 

PPC640 z eno disketno enoto in 
brez modema naj bi stal 1700 DM 
(preračunano iz angleške cene 
t nema enotama, pi 

o in če se bo 
pojavi tudi modem boto pomenilo 

—400 DM več. Angležem se je 
Stroj SEE napaja- 
njem — zahteva 10 alkalnih baterij, 
ki jih ne morete ponovno napolniti 
in se vam ob koncu leta nabere kar 

ej računov zanje, saj enkratno 
polnjenje zadošča le za 8 ur dela 

ja lahko priključite tudi na 
avtomobilski vžigalnik za cigarete 
ali PC 1512/1640 Mikro meri 45 » 23 
"10 cm Z dvema disketnima enota- 

la in modemom tehta 6 kg. Razširi- 
tvena škatla, ki se ima pojaviti jeseni 
88, naj bi vsebovala dve razširitveni 
mesti in lasten napajalni 

  

imeti 
prav vse ntech- 
nik, Stresemannstr. 11, 5800 
agen 

ko se slika visoke ločlji- 
vosti ali besedilo, oblikovano z gra- 
fičnim urejevalnikom, prenašata na 
tiskalnik, lahko postorite še kaj dru- 
gega. Conrad Electronic, Postfach 
1180, 8252 Hirschau za 198 DM pro- 

JS 64, serijski spooler z 32 
K. medpomnilnika, ki komprimira 
podatke in tako pospeši izpisova- 
nje. HCS (High Compressing Sy- 
stem) ima tpko za resetiranje, ki 
uniči vsebino medpomnilnika in la- 
sten usmernik, zaradi česar ga mo- 
ramo priključil na ločen izvir 

(Simon Premože) 

Epsonov skener za 
in LO 

s B 

Epson naj bi v kratkem začel pro- 
dajati Image Scanner za EX800/ 
1000 (180 funtov brez davka) in 
LO2500/2500-- (195) Zadevo pritr- 
dite na glavo tiskalnika in z njo digi- 

talizirate predlogo s hitrostjo 25 
(EX) ali 27 palcev na sekundo. Za 

1000 in modele LO meri maksi: 
malna površina, ki jo napravica lah- 
ko obdela, 11 x 8 palcev, za EX800 
pa 6 x8. Image Scanner dobite sku- 
paj s potrebnim softverom in ga lah- 
ko uporabljate s poljubnim klonom 
PC Tako lahko mešate digitalizira- 
no grafiko s tekstom iz kateregakoli 

besedilnika i plačali celo 
bogastvo (kar smejte se) za nove 
programe. Pišite Epson (UK) Ltd., 
388 High Road, Wembley, Middle: 
sex HAS 6UH 

  

Novi GEM/3 

ital Research je na sejmu 
Systems predstavil 

   WIMP. 
hitrejši od 

' prejšnje verzije, ima več skupkov. 
znakov, 
uporabni 
boljše rok 

V ZDA menda 298. do: 
N je Poleg predstavi Conovr- 

see 20 current 
DOs M6 ei 
oda lz MS. DOS 94. bolša pa 
je tudi podpora stalnim pomož- 
nim programor 

Kartice PVGA 

Paradise je v bavarski prestolni 
ci kmalu po čipu PVGA 1 s 100 
nožicami predslavil prve gralične 
kartice s tem čipom. Ki na tiska- 
nem vezju pokrije petkrat sanj 
prostora KOM VGA je pa vl 

močnejši. Poleg popolne V 

ljivosti 640 x 480 z 256 barvami 
mono način za nami   se izdeluje dve kartici s PVGA 1 

w: 
ZOV: pla Je kra: karica 

z osembitnim. vodilom in ločlji: 
vostjo 640 x 480 v 16 barvah. Sta- 
ne 1195 DM. 

— VGA Professional je 16-bit- 
na kartica polne" dolžine in u 

vse zmogljivosti čipa 
Vključno hiter 16-bitni 

1595 DM. 

|e barvami, 
kratke kartice in je popolnoma 
zaružijva z VGA.     Moj mikro 11 

 



  

Atarijev založniški 

iu? asa 
ik pred koncem leta je Atari De- 

utsehland GmbH splowil namizno 
založniški sistem z mega ST 2, mo- 
no monitorjem SM 124 (1), laserskim 
tiskalnikom 
BECKERpage za nekaj manj kot 
6000 (!) DM. Za 1000 DM več dobite 
sistem z mega ST 4 Namizni pripo- 
moček Snapshot pobira slike iz ka- 
teregakoli programa, ki teče v oko- 

ju ČEM. Skupinska slika prikazuje 
veselje Alwina Stumpfa, ki prejema 
iz rok dr Beckerja prve primerke 
s tem sistemom sestavljenih doku- 
mentov Že obložena gospoda sa 
vodja prodaje pri Atariju Walter Kre- 
isheimer in soflware-manager dr 
Hans 

Evforiji navkljub si privoščimo tri 

opojno a a dojel poroča tir 
mo Časi, ko nas je po prvih čudovi- 

ti napovedih presenetil s še nižjimi 
ako so npr 

IM CD-001 sprva ocenil na 
69 tumtov, zdaj pg menda name- 

  

SE
 

bilna oznaka. Podobno velja za za- 
ožriški prstom MjeR AMO zreži 
6000 DM 1 

rugič, SM 125 zmore večjo loč- 
ljvost kot SM 124 (1280 » 960 točk), 

ateri premeteni atariSTi so svoje 
monitorje že zamenjali, nekaterim 
pa to še ni uspelo Vsekakor je zani- 
mivo, 
a toliko stanih modelov. Upajmo, da 
bo koza cela, če je že volk sit. 

Tretjič in zadniič, zadnji (novem- 

  

12. Moj mikro 

brski) sejem Comdex je pokazal, da 
Je bilo namizno založništvo eden iz- 
med največjih, toda hkrati najbolj 
kratkotrajnih hitov lanskega leta. 

tegorija »desktop. publishing« 
počasi izginja, ker Američani ne 
morejo najti Johna in Jane Smith, ki 
bi pri vsakdanjih pisarniških poslih 
znala uporabljati po velikosti. in 
okretnosti dinozavrske programe 
Funkcije Pagemakerja, Venture Pu- 
blisherja in sorodnikov prevzemajo 
sfrizirani besedilniki. Če bo Atariju 
založniški paket prinesel ogromen 
uspeh, to ne bo več tako samo po 
sebi umevno. 

Nova tehnologija za 
tiskalnike 

Britanski kemični gigant [CI se 
hvali s sistemom DD2T (dye dittusi- 

n thermal transter, toplotni prenos 
z difuzijo barve), ki naj bi pritegnil 
izdelovalce barvnih tiskalnikov Pro- 
ces zahteva termalno tiskalno glavo 
s 100 do 400 grelnimi elementi na 
palec Barva se na papirju razprši 
proporcionalno z intenzivnostjo 
gretja. Tako dobimo odtenke in bla- 

je prehode med rumeno, vijolično 
in modro barvo. Tisti, ki so si ogle- 
dali demonstracijo nove metode, tr- 
dijo, da bo ICI gotovo uspelo. 

Phoenixov emulator 
80286 

Družba Phoenix, ki jo poznamo 
po BIOS-ih za kompatubilce, je že 
novembra na Comdexu razstavljala 
emulator 80286, ki teče na 68020 
Prejšnji taki poskusi so praviloma 
ostali le poskusi, Phoenixovemu 
emulatorju pa Norton Sl prisodi 
malce več kot 7, kar je izjemen do- 
sežek, če upoštevamo, da je zadeva 
zgolj softverska. Zastopnik firme je 
pohitel z izjavo, da se načeloma ne 
bi ustrašili niti emulacije 80386, le 
da bi v tem primeru za polno hitrost 
morali uporabiti 68030 

Amiga še vedno 
okužena 

Virus, ki se širi po prijateljičinih 
disketah, se je pred kratkim znašel 
celo na uradnih kopijah igre Test 
Drive hiše Electronic Arts v london- 

bila demonstracijska amiga, saj pri 
FA kategorično zanikajo, da bi pro- 
dajalcem pošiljali okužene diske 
Evropski založnik E; Lewis 
pravi, da »enostavno ni mogoče, da 

  

ORION 
W. VIDEO COMPUTER 

    

bi virus prišel iz duplikatorja, saj pri 
tem ne uporabljamo amig« t 
rej meni, da so na disketah pri 
GMBE piratske kopije, trgovina pa 

se brani, češ da so vse dobili po 
kuniju neposredno od EA. Res Je 
da na originalnih disketah ni fizične 
zaščite (write- protection), 
meni, da bi se virus lahko pregrizel 
nanje v trgovini Epidemija se torej 
nadaljuje in nekateri trdijo, da se je 
okužil celo mac Več o tem preberi- 
te v rubriki Gosub stack 

Chips 
8 Technologies: 
s polno paro naprej 

Družba C š T je zaslovela z nabori 
čipov, ki zamenjajo cele plošče in 
jih v obojestransko veselje v neiz- 
mernih količinah. kupujejo izdelo- 

GA. Eden od zadnjih izdelkov je bil 
nabor za VGA, popolnoma združljiv 
z IBM VGA. Pripravljajo VGA, na: 
menjen za mikrokanal. Uporabniki 
že težko čakajo MCI, vmesnik za 
mikrokanal na štirih čipih, ki bo ne- 
precenljiv pri izdelavi razširitvenih 
kartic za MC in kopiranje serije P' 
2 

  
[corn je v obupnem posku- 
su, da bi spet prišel na ze- 
leno vejo, odpustil 47 oa 

   

masovno r 

in s tem, ko je vse stavil na 

Gosub stack 
archimedesa, postavil glavo na 
panj. "Direktor Brian Long pa je 
oral oditi: ker je stro pocenil za 
100 funtov... RETURN Taistemu 
Acorn se morda ee svetla 
prihodnost v projektu 
Charlesa, ki se je odlo 

  

ri 
alko pratiko na bi nariteč 
pna »razvili umetniško 

ei Aoornov zastopnikO ele 
Pare 

jutov a dve jeti RETURN 
V veti Britaniji s je začela nova 
kampanja za 

  

i
i
 

3 

gracijo, več kot 50 
in tehnikov. Šov-       
 



  

  

  

Iz sveta mikroprocesorjev 

NEBOJŠA NOVAKOVIČ 

      Prvi 4—megal RAM 
Toshiba je začela prodajati 

4-Mbitne dinamične pomnilniške 
čipe TC 514100 so oblikovani po 

45 ns v pri preklapljanju strani 
TI podatki pomenijo, da CPE 68020 
na 16 MHz ali 80286 na 12 MHz 
S takšnim pomnilnikom delata brez 
čakalnih stanj Poraba znaša 413 

Čipe izdelujejo v ohišjih tipa 
surface mount in zig-zag. Z mo- 

duli SIMM, kot so v macih in PS/2 
lahko, na površino 120 " 
spravimo celih 64 M hitrega pomnil- 
nika Konkurečna firma Matsushiba 
je pred kratkim za leto 1989 napove- 
dala 16—Mbitni DRAM z dostopnim 
časom 65 ns, Hitachi pa za ta čas 
pripravlja ultrahiter DRAM z 256 K in 
dostopnim časom 8 ns Tehnologija 
pomnilniških čipov torej dosega ti- 
sto pri mikroprocesorjih, to pomeni, 

izgubljenih nanose- 
kund zaradi čakalnih stanj Taista 
Stanja pri nas merimo z leti, deset- 
letji in stoletji 

ia — alternativa MC 
386-—20 imata po- 

leg razširljivih mest po protokolu AT 
tudi posebno 32-bitno vodilo, na: 

menjeno razširitvam pomnilnika. Po 
ompagovih trditvah bi ta FLEX- 

—bus zmogel še marsikaj drugega 
Vodilo prenese dobrih 35 Mb/s, zato 

J386—20 celih 90 odstotkov časa 
h stanj Deskpro 

je tako na testih do 40 o: 
otkov Mrej od. Po. 60-071 
Compaa za letošnje leto napovedu- 
je tudi lastno, izboljšano izvedbo 
mnikrokansla Kljub temu je IM pač, 
IBM in bo imel zadnjo bese 

otorolii računalniki z 68090 
Motorola Je pred kratkim predsta- 

vila svoja prva večuporabniška po- 
slovna računalnika, zgrajena okoli 
CPE 68030. Oba premoreta 68030 in 
OB862 v taktu 28 MHz. 64 K rega 
predpomnilnika, vodilo VME in 

Unix V Model 3641 ima jea 
tega do 32 Mb RAM, 12 vrat VME, do 
50 senjskih kanalov s posebnimi 
procesorji, ki so na voljo 48 uporab- 
nikom in 1.3 Gb vega d diska. Model 
3841 ima 48 Mb RAM, 1,6 Gb diska, 
Žo vrat VME indo 66 vrt za dostop 
64 uporabnikov. Računalnika sta hi- 
tra kot VAX 8800, ta pa je 8 di 
10-krat močnejši od modela VAX 
11/780. Očitno je, da se CPE 68020 
in 68030 praviloma pojavljata v gra- 
fičnih delovnih postajah, večupo- 
rabniških in večprocesorskih raču- 
nalnikih, 80386 pa boste največkrat 

našli v osebnih računalnikih 
z MS-DOS ali OS-2 Kaj vam to 
pove o dejanskem razmerju moči 
obeh. mikroprocesorskih družin? 
Naj povemo še, da 68030 za 20 MHz 

68882-20 pa 
(celo težko, ker so primerki vnaprej 
razprodani) dobite za okoli 1500 

ne so dvakrat višje od 
Na ino 

Ptvi laptop z 286 in 386 
Družba Grid, ki izdeluje prenosne 

mikre, je pričela prodajati prva bate- 
rijsko napajana prenosna stroja, ki 
lahko poženeta OS-2 ali XENIX 
Gridcase 1530 ima CMOS CPE 

386-12, 1 ali 4 Mb RA! 
3,5— palčni disketni enoti po 1,4 Mb, 
po želji trdi disk s 40 Mb, izvrsten 
LCD zaslon s 640 " 400 točkami (po 
žali plazmatski n stane okoli 4000 

m Gridcase 1520 
Vse to dobite za 4000 funtov, le CPE 

je 80C286 v taktu 10 MHz Obema 
modeloma lahko vdelate modem in 
FP koprocesor 

intelova 80388 in 80376 
iritel je za letošnje leto napovedal 

prgišče novosti. prva je novi mikro- 
procesor 80388, okleščena verzija 
80386 s 16—bitnim zunanjim podat- 
kovnim vodilom Ohranilo se 
32-—bitno naslavljanje im druge odli- 
ke 80386. Hitrost 80388 brez čakal- 

6 

nitev za okoli 30 odstotkov Pri 
80286, 80386 in 80388 ciklus vodila 

traja dva takta 80386 32- bitno be- 
jese v enem ciklu (2 takta, 

če ni čakalnih stanj), 80388 pa za to 
potrebuje dva cikla oz 4 takte, toli- 
ko pa znese tudi ciklus vodila 80386 
z dvema čakalnima stanjema. 80388 
naj bi tako kot 80386 izdelovali za 
frekvence do 25 MHz. Novi procesor 
je znatno ogrozil stari 80286. Nekoč 
letos bodo na voljo podatki o 80486, 
ki naj bi vseboval velik predpomnil- 
nik, dve im esor na 
čipu z več kot miljon tranzistorji 
Mikroprocesor bo V taktu 40 MHz 

utrejši od para 
Bosg6 80387-20. imel pravi" da 
bodo prvi primerki naprodaj leta 
1989 — takrat pa bomo videli tudi 
Motorolin 68040 Prihajata še 
80376, mikrokontrolerska izvedba 
80386 z RAM in ROM na čipu. toda 
brez MMU in večopravilnega hard- 
Vera ter verzja 80986 s periterjo 
S280 na čipu < nadaljevanj llo- 

žolje 80186. 80G186 in soC2B si 
že narejena, PREJE A 6 OCR 

Orchid Designer VGA 
Orchid je predstavil trenutno 

nazmogljvejšo karico. VGA. Poleg 
način JA, MDA, HGČ. 

m an vrstinh, plaže zmore še 
640 - 480 im 800 - 600 točk v 298 

ner VGA za vodilo AT je na voljo tudi 
Designer VGA - 2 za mikrokanal 

  

  

jetska ambasada v 
ne komentira. Če želite 
več in pom: 

VB dogajanja 
izvedeti , 

ati kolegom, e prav 
in Suttor 

  

namesto 8 MHz, novim blitterjem 
za 4 Mb vi BEN izboljšano 
ločljivostjo in 
SM barv izboljšali naj bi udi de 
hise; OB pa je postal Kickatart 14, 
Commddore je že junija na sejmu 
He napovedal amigo 3000, ki 

rat nismo videli in je verjetno 
tudi $e lep čas nie. bomo, ker ire- 
uno porod po Beja primatjki: 
je CPE 68030. Cena zdaj še fiktiv- 
ne pri telice! naj bi se gibala oko- 
Pia v. Commodorjevi za- 

doni ki ane rate komentirati 
neuradnih  informacij« ' RETURN 
Sveža šala s prireditve UK Press 
Technology Awards: hardverski 

gramer. in sistemski 
jo po Alpah. Na 

vratolomnem klancu odpovejo za- 
vore. Voznik se z izjemno spret- 
nostjo izogne na videz neizogib- 
nemu žalostnemu koncu in ustavi. 
Sledi debata, kaj je treba narediti. 

    

  

  

gramer pelje dalje in čaka da se 
bo napaka spet pojavila RETURN 
IBM je na sejmu Comdex v 
Vegasu ponosno, prodal milijonti 

primerek PS. Srečni kupec. ki 
vni le model 50 predal eden oa 
velikih modrih 

m men 
univerz; Kakšna sreča za BM; da 

ni bil študent, ki. bi si lahko " 
preše Moočjami simbolični moz 
lel 25... RETURN Jim Manzi, šef 
oi Orel na jesen- 
skem Comdexu podal nekaj mrač- 
nih ocen o razvoju mikroračunal- 
ništva. Ameriške pe naj bi 

znikov 

    

  

     pokazal 
v večini primerov 
uktivnost v pisarnah. Uporabniki 
s težkim srcem čakajo revoluci- 
naro ove sigteme k] jih nikoli 

im Manzi se sploh ne pusti 
prepričat, da bo OS, ki bo do: 
ončno izdelan novembra 1988, 

  

»nova generacij bo mac ll 

  

la 
Na barvnim monitor. 

  

jem M kdajkoli. stal 
manj ko Kot 2000 fumtov in da bodo 

vsi novi procesorji ISC na nogah 
im boči 

  

poleti naj bi računalni s odst: 
a doživela krizo, podobno tisti, ki 

pred leti pomorila dobršen de- 
lež srednje velikih tim RETU 
Britanska firma Micro Peripherals. 
je pred časom razgibala otoške 

ši napovedjo boži 

  

laserskega tiskalnika. za 
kot 1000 funtov. Stroj menda 

uporablja tehnologijo firme Cono- 
graphic, za katero so v la 
Je dokončno izginila ke je družba 

sklenila k 
Za protokol, ki naj bi bil združljiv 

    

  

  
  

    

z obstoječim standardom PostS- 
Gript in hkrati deset do petdesel-- 
krat hitrejši. Bomo vi 
Firma Zorland je končno spozna- 
la, da je njeno ime sumljivo (prav- 

no- nevarno) 
ja uporablja konkurenca (jasno, 
Boat Be Prakmanovalav ZG 

IN Apple 

    

ratnem kopiranju 
$e vedno čitljiv (glej sliko), boste 
zlahka prebrali, da gre za vsoto 
1,000,000 DM. Nekateri so za veli- 
ko RETURN Ljubitelj 
zor: virus se je z a    
mizo (desktop) i 
opaži, da se dadeva razmnožijo 
Kolega je uspel uničiti vse kopije 
razen ene, ki je bila zaklenjena in 
umaknil program z mize, 
ve kopije so se še vedno pojavlja- 

Vrdem disku. ki je sprožila plaz. 
Urednik časopisa The Mac Use: 
Chris Lanigan snu 
pravi virus. Po njegovem mnenju 
naj bi šlo zgolj za neskladje med 
različnimi 

ke pa grugoga), da o zadevi nima     

Moj mikro. 13 

  

. 

 



IMATE SVOJ MIKRORAČUNALNIK? STE RAČUNALNIŠKI ZANESENJAK, 

ŠTUDENT, STROKOVNJAK Z DIPLOMO, ZASEBNIK, OBRTNIK, KI MISLI, DA IMA 

DOBRE PROGRAMSKE, PA TUDI ORGANIZACIJSKE REŠITVE, A NIMA ČASA, 

MOŽNOSTI ALI SMISLA ZA TRŽENJE 

SODELUJTE Z NAMI PRIPRAVLJENI SMO ODKUPITI VSAKO DOBRO 

PROGRAMSKO ALI ORGANIZACIJSKO REŠITEV, ZA KATERO BOMO NAŠLI 

KUPCA. PROGRAMSKE REŠITVE MORAJO BITI IZDELANE NA 

MIKRO! ALNIKIH KOMPATIBILNIH Z IBM XT, AT IN PS 

IZDELANE MORAJO BITI KVALITETNO IN USTREZNO DOKUMENTIRANE. 

DOGOVARJAMO SE LAHKO TUDI ZA REŠITVE, KI SO ŠE V IZDELAVI 

    

REŠITEV, PRODUKT ALI APLIKACIJO BOMO PRODAJALI POD BLAGOVNO 

ZNAMKO RAZVOJNEGA CENTRA CELJE ZNAK RCC JE TUDI ZNAK 

KAKOVOSTI NA PODROČJU UPORABNIŠKE PROGRAMSKE OPREME, 

KAKOVOSTI, KI JE PRIDOBLJENA Z NEKAJ DESETLETNIM RAZVOJNIM IN 

OPERATIVNIM DELOM 

      

RAZMISLITE, NAPIŠITE, PONUDITE. 

PONUDBE NAJ VSEBUJEJO | 

1. priimek in ime ponudnika, naslov in pokhc 

  

2. kratek opis rešitve, uporabljenih programskih jezikov 
ter opis dokumentacije,   

3. ponudbene cene za odkup vseh pravic uporabe 
in veljavnosljo do 28/2-1988; 

4. rok.predaje ali izdelave rešitve 

Rok za posredovanje ponudb je 15/2-1988 | 

Glavni kriterij za morebitni odkup bosta kvaliteta V 
in izvirnost v rešitvah ter ocena možnosti prodaje | 

Ponudbe pošljite na naslov RAZVOJNI CENI E, 
TOZD INFORMACIJSKO-RAČUNALNIŠKI Ci ENTER, 
63000 Celje, Ulica XIV. divizije 14 

  

RCC - RAZVOJNI CENTER CELJE 

TOZD INFORMACIJSKO-RAČUNALNIŠKI CENTER 

 



se 
Nadaljevanje s strani 7 

o praktični rabi, saj je število aplika- 
cij ki znajo izkoristiti hardversko 
paralelnost omejeno 

Praktična univerzalnost zahteva 

stoječo kodo in izkoristi skriti para- 
lelizem. Mnogi programi vsebujejo 
zanke, ki ob vsaki ponovitvi prena- 
šajo drugačne podatke Allantov 
fortran poišče take zanke in se odlo- 
či, ali se dajo vektorizirati (v našem 
primeru to pomeni, da novi vhodni 
podatki niso odvisni od prejšnjih), 
če je to možno, vsak procesor izvaja 
svojo kopijo zanke s specifičnimi 

Pri tem gre za mikronivo paralelne 
obdelave — tak prijem se obnese pri 
simulaciji delovanja vezij, modelira- 

rem posamezni moduli prispevajo 
elemente simuliranega okolja — na- 
gib. hitrost ipd Vsak tak modul bi 
lahko izvajal nov procesor, a danes 
to še ni izvedljivo Z makroparaleliz- 
mom se ukvarjajo v univerzitetnih in 
komercialnih laboratorijih, rezultate 
pa lahko pričakujemo šele čez nekaj 
let 

  

[Eo TO PENE ET, maj rbenpeke 

|, Zanimivo je, da se niti IBM niti 
DEC nista potrudila odrezati svoje- 
ga kosa novega tržišča. Odsotnost 
velikanov izkoriščajo izdelovalci, ki 

nujajo hitrejši hardver. združljiv 
z obstoječim softverom. Tako Elxsi 
ponuja družino EMS Environment. 
ki križa njegov System 6400 z DE 
C-ovo serijo VAX Popolnoma 
opremljen sistem ima 24-krat toli- 
ko pomnilnika kot VAX 8800 in je 
več kot šestkrat hitrejši 

izdelovalce sicer popolnoma raz- 
ličnih paralelnih računalnikov druži 
misel, da se bo paralelna obdelava 
izkazala za primernejšo od serijske 
pri. praktično vseh računalniških 
opravilih Čeprav v naravi im poslov- 
nem svetu poznamo nekaj povsem 
zaporednih algoritmov, se dogodi 
v realnih okoljih praviloma razvijajo 

krati 

    
zal! 

one) 
    

  

ui 
          

    

      

    družb A prm 

  

Alhantova mreža ANSR. 
povezivanje modela FKG sa klasičnim Pletile Computer in Ametek. 
računanima. 

  

  kanalov po 8 Mbit/ 
m Veebina, vrata za. 

Z matičnim računalnikom (nos) in 
vrata RS 232 C za diagnostiko. 

  

MFLOP- 

ramski, jezik 
porabljajo C, PORTRAN 77, ado, 

jajo knjižnice, s 
združljivost s serijama iPSČ (intel) 
in NCu! rabniški ih tej 

  

. Upor 
narejen po zgledu zadnje 
sistema Caltech Cogmic En kon 

  

    Simulator S ghobe   

kocke. ai 8 
DE aa po 16 

vozlišče ima CPE oo206 
(8 s koproceso! 80287, 
80186 kot VI procesor, 1 Mb sta- 
tičnega RAM, 16 K RAM za V/I, 

     

zal š 
Krnom fer Oosmeraih kor A 

je mal 

s (ca 256). MiPS s od 08 do Ne 
jej jski sistem je Ametekov . ! 
K združljiv Z Mare | univerze 

li$p'in prolog S sistemom proda: 
katerimi dos 

  

l
i
t
i
 

tivni procesorji te, interactive 

     

  

   

  

(| (CE, computational elements) in 
ume Cin: GE nee 1P so razširi: va skuj : NNDNENE, JE Je ki oprav. 

bi jih sestavljali hkrati delu: 
s as si 

  

  

  MHz in FPU,1 ali 4 
što soji EPROM. Za ko- . ri munikacjo z no razsj 
nje nje, Vi opic je volo vle Geč.   

  MHz s FPU seda      
  

Moj mikro. 15 

ab s >Žž>Ž ZL  



  

PROGRAMIRANJE NUMERIČNO KRMILJENIH STROJEV 

Od puše do turbinske lopatice 
  

JANEZ POGAČNIK 

ričujoči članek želi prikazati 
(opremo. delovni postopek, 
možnosti in dosežke pri pro- 

gramiranju numerično krmiljenih 
strojev z računalnikom v TZ Lito- 
stroj, TOZD Obdelava 
1. Oprema 

Opremo sestavljata računalniški 
sistem firme Hewlett — Packard in 
programski 

Ce. 
paket. TO-APT. firme 

  

 iskovna enota HP 7914, 132 
b 
— HP grafične postaje (barvni ter- 
a ee ore nija 

  

aje (alfanu- 
Pnelieni terra nardcopy enota) 

Z iskalnik He 2992) 
HP ZATSA 

- dvojna Olea onola HP 9122 
zgokalna mreča 

Programska opi 
operacijski sitem VUNIX 5 11 

- TC-APT proces 
Z. modul za SD programiranje 
— modul za frezanje žepov 
- grafični postprocesorji za kon- 

trolo poti orodij 
- generalizirani postprocesor 
- strojni postprocesorji za 
paletni center Friiz Werner TC 

— A3 risali 

800 
stružnico INDEX GV 800 
stružnico Georg FISCHER NDM 

ZE rezalni stroj Maho 600E 

Slika 2.1: Organizacijska shema 
računalniškega programiranja CNC. 
strojev 

  

frezalni stroj Maho 600C 
frezalni stroj Maho 1000C 
frezalni stroj Beijing JCS 018 
Zadnji pet postprocesorjev smo 

izdelali sami s pomočjo generalizi- 
ranega postprocesorja 

2. Delovni postopek i in 

Postopek programiranja za obde- 
lavo surovca z računalnikom pred- 
stavlja del načrtovanega tehnolo- 
škega procesa, prikazanega na sliki 
21 

Programiranje v širšem smislu 

— določitev zaporedja strani ob- 
delav 

- izbira mest in načina vpenjanja 
- določitev točnega zaporedja 
ar > 

izbira orodij za posamezne 
operabje ob 

Z določim dal pogoleč 
4. programiranje z jezikom TC- 

> z 

5. grafična kontrola programa 
6. obdelava programa s postpro- 

cesorjem izbranega stroja 
jramiranje v ožjem smislu po- 

meni izdelavo programa s program- 
skim jezikom ložnosti, ki 
nam jih ta jezik nudi, pokrivajo prak- 
tično celotno področje obdelav 
z odvzemanjem materija (rezanje, 
struženje, vrtanje, gi povr 
vanje, oektrorožija, obdelava plo- 
čevine) Sam program predstavlja 
skupek vseh geometrijskih in tehno- 
loških informacij, ki so potrebne za 
zaključeno obdelavo. Sestavljajo 
uvodni, definicijski, obdelovalni in 
zaključni del 

      

  
  operacij oh 

da 

    

paleti jasa oredja —e in doleče 

  

go 
16 Moj mikro 

| 

| Uredi to se 

| 

  

  de tave "———     Ti 

igrana   

2.1, Uvodni in zaključni del 
V uvodnem delu podamo osnov- 

ne podatke o obdelovancu ter nači- 
nu obdelave s postprocesorji. Sem 
spadajo tudi ukazi, ki so vezani na 
)osamezng vrsto obdelave ozirom: 

obdelovalni stroj Zaključni del je 
največkrat čisto kratek. Povemo le, 

ja je obdelava končana 

  

cijski 
z belini sije bolj ali manj ob- 

iren, odvisno od oblike obdelovan- 
ca. Obsega vse potrebne podatke 
o orodjih (vpenjalni in rezilni del), 
s katerimi želimo izc h 
delovanca, kakor tudi definicije 
vseh geometrijskih elementov, ki to 
obliko določajo. Največ ustvarjalne- 
ga dela nas čaka pri določanju po- 
ljubnih prostorskih ploskev in pri 
reševanje obdelave družine podob- 
nih. obdelovancev z enim samim 

  

   

    

Primer 

  

17:le, krogt,le,krog2 
ih 

       

  

krog5-ti 2,13 

jramom. Vse geometrijske defi- 
nicle odpadejo, kadar je obdelova: 

nstrulran na i postaji 
CAD, katere možni izhod Je datote- 
ka z geometrijskimi definicijami, ki 

  

gočata. Iz konst bimo po- 
datke o gromotriji preko. lokalne 
mreže (HP LAN). 

snovni geometrijski elementi, ki 
jih lahko določimo, so naslednji 

Slika 3.1. Vodilna lopata turbine. 

    
   

  

    

     

  

   

  

rani 
— krožnica skozi tri točke 

      

- ravnina 
- krožnica | 
- vektor (določevanje smeri 8b- 

delave) 
z matnka (ranstormacie koordi: 

natnega sistema v ru) 
Geometrijski slemenii sestavljeni 

iz osnovni! 
- empirična krivulja (iz opornih 

g ) 
- kontura (iz med seboj poveza- 

Definicije osnovnih geometrijskih 
elementov so praktične, prirejene 
neposrednemu vnašanju mer z ris- 

Za. vsak element obstaja več 
možnih definicij (za točke npr. 9, 

- točka je presečišče dveh premic | 
- točka je središče krožnice 
- peta točka vzorca 
- premica, ki gre pod kotom 32 stopinj 
skozi točko 
- premica, ki tangira dve krožnici z leve 

  
premice 14, krožnice 21, itd.), ven- 
dar si jih zaradi kratkosti in logičnih 
povezav lahko. ii 

Velikokrat nam precej 
programiranju prihranijo lokali ko 
ordinatni sistemi. V prograr 

mere z risbe, program 
jh preračuna glede na izbrano izho- 

di snovnega koordinatnega si- 
stema. isti rezultat dobimo v obde- 
lovalnem delu z matrikam 
ljubno v prostoru transformirajo 
(premaknejo, zavrtijo, zrcalijo, po- 
večajo, zmanjšajo) podane geome- 
trijske elemente. 

   



  

Slika 3.2: Sojemalec. 

.3. Obdelovalni del 
Z obaslovalnan teli določijo, 
He a kakšnimi tehnološkimi 

se giblje posamezno oro- 
le Tehnološki pogoji so vezani na 
konkreten stroj, kjer bomo obdelo- 
vanec izdelali, medtem ko so poti 
orodja splošnega pomena. Krmilni 
sistemi obdelovalnih strojev pozna- 
jo premočrtne in krožne gibe. Ti dve 
vrsti gibanja orodja dosežemo z ra- 
'unalnikom na tri načine: 
- z neposrednim vodenjem oro- 

dja od točke do točke, ki so podane 
z absolutnimi ali inkrementalnimi 
koordinatami. (podobno ročnemu 
programiranju), 

- z vodenjem orodja po konturi 
(geometrijski elementi konture, raz- 

oordinatnim osem, 
morajo biti predhodno definirani), 

- s premikanjem orodja po opi 
malnih poteh, ki si jih izračuna TC- 
APT v okviri 

Običajno so v: jačini med 
seboj pomešani, pri čemer drugi na- 
čin prevladuje Vodenje orodja po 
konturi je programsko nezahtevno 
Primerjamo ga lahko z vožnjo z av. 

naravnost, zmanj- 

          

    

Slika 3.3: Odmikač izpušnega ventila. 
  

          

  

šaj hitrost, zavij levo .) Kot pri no- 
vopečenih voznikih, so tudi pri pro- 
gramiranju na začetku težave: vozi- 

tam, kjer ni im nas na 
to opozori z javljanjem napak Poleg 
te kontrole imamo dodatno mož- 
nost grafične simulacije poti orodij 
na zaslonu, tiskalniku ali risalniku, 
kar že v fazi programiranja omogo: 
ča odpravljanje vseh nepravilnih 
bov. ki bi lahko privedli do oblikov- 
nih napak ali celo do kolizije orodja 
z obdelovancem 

   

    

24. .Pregled drugih možnost 
a a Vi pregled 

programira 
jzo 

    

a boljšo ana: 
fika TO-APT, 

a še vedno telegrafska, pol sirabo- 
vali paj sto strani papirja. Naštej 

kaj najznačilnejših: 
- uporaba spremenljivk in arit- 

metičnih operacij pri programi- 
ranju. 

poraba najrazličnejših že 
delanih ali lastnih ciklov za stan- 
dardne obdelave, ki občutno skraj- 
šajo čas programiranj 

— uporaba posebnih modulov, ki 
določijo najugodnejše poti orodja 
pri grobem odvzemanju materiala, 

de- 

  

3 

        

lave na poljubnem mestu v pro- 
storu, 

- uporaba. sistemske knjižnice, 
v katero lahko shranimo podatke 
o orodjih. ki jih imamo na zalogi 

        

Slika 3.4: Glava cilindra dizelskega 
motorja.   
(erodna banka podatkov, tehnolo: 
ške parametre, ki so optimalni za 
ooloženo Vr opdolave tehnolo: 
ška banka podatkov). podprogre- 

so značilni za obdelavo naših 
izdelkov (makroj) na 

rola pravilnosti programi- 
ranja naštrih nivojih (sintaksa, eti: 
nicije, gibanje orodja, funkcije post- 
procesorja) z opisom morebitnih 
napak; 

izvajanje že omenjene popolne 
grafične kontrole poti orodij 

  

»žki pri programiranju 
so 

Z jezikom TC-AFT trenutno obde- 
lujemo sledeče elemente naših i 
likov na sednih numančno krn: 
ljenih strojih 

rbine. vodilne lopate, vezice, 
preklopne. kulise, ročice, kopirne 
šablone, drsne segmente, zaskoč- 
ke, pest, puše, čepe, šobe, sklopke 

  

€ Dizelski motorji ohišja, bati, vali. 
glave valjev, plošče, odmič- 

ne gredi, odmi ia ojnice, zobnike, 
sklopke itd 
obori oni zvezde, iskal 

colesa pesta skloj 
ka niša, okreva stojala, 
puše, rotorje, 

Strojni deli ae zobnike. gre: 
di, elemente orodne is 

ke, podaljški td) 

   

      

  

ala, 
Žerjavi. ohišja ležajev. 
Oglejmo si nekaj tipičnih prime- 

rov programiranja 
ct najbolj značilen izdelek naše 

dnje so vodne turbine Lopa- 
te turbin izdelujemo pretežno s pro- 
gramsko opremo EK na na- 
menskem CNC stroju, ki lahko hkra- 
ti krmili pet osi. Drugi CNC stroji so 
Tayih almenal, zalo.ne pih o 

bo. obdeluj 
te malih central. Slika 9.1 prika- 

zuje primer obdelave vodilne lopate 
cevne turbine s krogelnim frezalom. 

Za lastne potrebe in trg izdeluje- 
istem za vpenjanje oro- 

Siv vretena uralnosta 
te elemente sistema 

Želimo združiti v skupine podobnih 
obdelovancev. Obdelava s postopki 
struženja in vrtanja enega izmed so- 
jemalcev je prikazana na sliki 3.2 

          

Pri odelavi sestavnih elementov 
gizalskih motorjev ujemo 

<ovno in tehnološko zahtevni- 
"ni obdelovanci. Pomoč računalnika 
Je v teh primerih več kot dobrodo- 

  

mo, Slika 3.3 kaže poti frezala pn 
bdelavi enega od odmi 
oča ČEM DELE GA pa ODNO 
glave valja dizelskega motorja. 

  

4. Zaključki 
Prograt 

  

m 
nalnikom je pri našem tipu 
vodnje nujno. Z izbrano strojno in 

Ppremo smo zadovolj. 
ni saj v celot pokriva m 

im je v veliko 
povezava in kompatibilnost z delov 
nimi postajami CAD Na ta način se 

programiranja in možnost 
javljanja napak zmanjšata na naj- 
manjšo možno mer 

Moj mikro 17



    

(HARDVERSKI NASVETI 

UNIVERZALNA RAZŠIRITVENA KARTICA ZA C 64 

  

Skladišče« za sistemske programe 
  

EDO COF 

    
imodore. ima čudovito 

lastnost, da ga je moč zelo 
eprosto predelovati, dode- 

lovati, razširjati — skratka, spremi- 
njati V firmi so namreč že pri zasno- 
vi upoštevali, da nekateri ljudje ne 
želijo le programirati oziroma upo- 
rabljati softver, temveč bi radi pose- 
gali tudi v hardver Tudi zato je com- 
modore še danes eden najbolj pro- 
dajanih hišnih računalnikov Nerod- 
no je le to, da so hardverske možno- 
sti programabilne samo v zbirniku 
in zato se bodo morali vsi tist, ki bi 

Slika 1 
  

  

SND IE" oo 
45 2]: son 

45 3MEc Rrser 
IRO sir vi 
CRM S]Er z 

por cL s Fo R15 
igi 7MEH ni4 
GRPE BB]: tis 

EXROM slik niz 

ioz leli. ti: 

ora ui M Ale 

| BA i2l JN ss 
DMA i3 ii? re 

D7 14" s 
D6 isl js ss 
ns isir ss 
Da (Zu "4 
D3 i8ll Ev ss 
De ! ho R2 
Di zej ix s: 
ne 21 lx re 
ono 22 z av       
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hoteli posegati v hardver, čim prej 
naučiti ta osnovni jezik vseh raču- 
nalnikov, Začetnikom povejmo še 

la je prva stvar, ki jo bodo potre- 
bja Pa Za arojie poe 
miranje Takšen program se imenu- 
je monitor in med uporabniki kroži 
že kar nekaj različic 

Tokrat se bomo lotili izdelave raz- 
Siritvene kartice. Priključena bo na 
razširitvena vrata (expansion port) 
Na sliki 1 je razpored priključkov, 
v gabeli 1 pa razlaga priključkov 
Nas zanimajo priključki od F do X, 

vsi Važne so naslovne 
linije, priključek 11 (ROM, prik- 

JE in EXPROM), 
in kajpada priključek B 

C (RESET). Koliko naslovnih linij 
bomo potrebovali, je odvisno od iz- 
bire bproma Ker bo naša kartica 
univerzalna, jo bo moč uporabiti za 
različne epromi 

rom, do katerega ni pretež- 
ko priti, je eprom 2716 z 2K pomnil- 
niških lokacij Za naslavljanje potre- 
ujemo enajst naslovnih linij, od 

A(0) do A(10) Naslednji je eprom 
2732, ki ima še enkrat več pomnil 

ških lokacij, torej 4K Za naslavlja- 
nje potrebujemo še eno linijo, torej 
Od Al0) do A(11). Kartica bo uporab- 
na tudi za eprom 2764 (BK, naslovne 
linije od A(0) do A(12)) in za eprom 

K. naslovne linije od A(0) 

  

do A(13)) 

Konfiguracija pomnilnika 

Na sliki 2 je prikazana konfigura- 
cija pomnilnika, ki jo morate zelo 
dobro poznati Videli boste, da je na 
isuh naslovnih lokacijah več stvari, 
kar omogoča integrirano vezje, ki 

ruje pomnilniški prostor Prvi 
lokaciji sta pravzaprav še mikropro- 
cesorjevi lokaciji, nato pa sledijo si- 
stemske spremenljivke, razni vmes- 
ni pomnilniki (bufferji), zaslonski 
pomnilnik, prostor za programe 
v basicu 

Za nas je važen del med $8000 in 
paj kjer je navadno RAM in del 

zd SAOOO in SBFFF, kjer je neve 
no ROM z interpreterjem za basi 
Če na razširi vratih Rključek 
EXPROM spojim. maso, mikro- 
procesor na teh lokacijah ne bere 

RAM-a, temveč bere eprom, ki 
je zunaj, na naši kartici Enako se 
zgodi če z maso spojimo priključek 
GAME, le da to vpliva na naslovni 
prostor med SAO0O in SBFFF 

Ko smo že rekli, sta prvi lokaciji 
RAMa še mikroprocesorjva regi- 
stra Na lokaciji $0000 je smerni re- 
gister (data direction aii ni 
lokaciji $( odatkovni regi- 
ster (data register) Vedeti moramo, 

ja mikroprocesor poleg 16 na- 
slovnih linij, s katerimi naslavlja 64K 
pomnilniških lokacij, še ena 6-bitna 

meni šest linij, ki jih 
lahko poljubno programiramo Za 

  

napajanje max. 4S5OmA 

podatkovna vodila 

adresna vodila 

signalizacija PLA 

  

TABELA 1 

vsako linijo določimo, ali bo vhodna 
ali izhodna (na naslovi 
tem pa te ije poljubno postavlja- 

ali beremo Če postavimo kak 
podatek. na lokacijo S0001 
Pojavi na teh vratih mikroprocesor: 
ja. Ta vrata so pri commodorju dvo- 
namenska za krmiljenje kasetofona 
in za nadzor nad pomnilnikom Za 
nadzor uporabljamo bite 0, 1 in 2, 

in 5 pa krmilimo kase- 

  

toton 
Omejili se bomo na prve tri bite 

Po mili volji jih lahko brišemo. in 
postavljamo. Ob vklopu računalnika 
oziroma. inicralizaciji računalnik 
sam postavi vse tri bite na logično 
ena Te tri linije so povezane z inte- 
griranim vezjem, ki nadzoruje pom- 
nilniški prostor. Vezje se imenuje 

nimo se k sliki 2 na istih 
lokacijah so različne stvari, npr 
med $A000 in SBFFF RAM, ROM ali 
kartuca Naloga PLA je, da priključi 
na vodila tisto stvar, ki smo jo izbra- 
li: Če postavimo prvi bit mikropro- 
cesorskih vrat na nič, to pomeni, da 
postavimo na nič prvi bit na lokaciji 

01, in s tem povemo vezju PLA, 
naj izklopi ROM na lokacijah SAOOO 
— SBFFF in vklopi RAM, ki je pod 
njim 

Na istih lokacijah pa je lahko tudi 
kartica. Bit se imenuje LORAM Da 
nam PLA priključi kartico na vodila 
(bus), 

jučka GA- 
ME in EXPROM sta povezana s PLA 
Drugi bit se imenuje HIRAM in ko ga 
postavimo na nič, izklopimo ROM 

  

na naslovih $EOOO — SFFFE in vklo- 
pod njim Tretji bit se 

imenuje CHAREN in 
mo na nič, nam PLA izklopi znakov- 
ni ROM in priklopi RAM, ki je spo- 
daj Ta del RAM-a je uporaben samo 

oblikovanje novega nabora 
znakov 

Kot vidimo na sliki 2. je karica 
lahko tudi na naslovih mi 
SOFFE Da bi PLA izklopil RAM. ki je 
pod njo, moramo poli prinjuček 
EXPROM z jimo z ma- 
so tako GAME kot EXPROM bo kar. 
tuca med $8000 in SBFFF. Vse, kar 
smo povedali o pomnilniškem pro- 
storu, si dobro zapomnite, kajti pri 
izdelavi univerzalne kartice bo od 
vas odvisno, kako boste opravili 
prevezave in kje bo mikroprocesor 
torej bral 

kartico navadno spravljamo si- 
stemske programe, ki jih zelo pogo- 
sto uporabljamo in nam jih torej ni 
reba vsakič znova vpisovati (Turbo 

Tape, Turbo Load, Help 64, monitor, 
Simon's Basic td ) Če želimo, da bi 
program ob vklopu računalnika sam 
stekel, moramo na prve lokacije 
eproma (to so obenem lokacije od 
$8000 dalje - EXPROM) napisati 
tole 

58000 nižji del startnega naslova 

  58003 višji del naslova NMI 
$8004 $C3 ,'C' 58005 SC2 ,B 
38006. SCD, -M' Se007 Sče "8 

S8008 $30 
Po vklopu računalnik naprej po 

gleda, ali je na lokacijah



  

  

  

(se sad0 

sgado  SsABBB  SBODA 

    

sceda spa seoda SFEFF 
  

Slika 2   

do $8008 napisano CBM80 Če je to 
tam napisano, pogleda, kam kaže 
naslov, ki je na okacijah $8000 in 
S8001 in potem skoči na ustrezno 

  

  

  

lokacijo V nasprotnem primeru 
normalno deluje, kot da se ni nič 
zgodilo Naslov postavimo tako, da 
kaže na začetek našega programa 
Naslov. ki je na lokacijah $8003 in 
SBO0A, je vektor NMI Ko pritisnemo 
tupki STOP in RESTOR, bo računal- 
nik pogledal, kam kaže ta naslov in 

  

  

  
  

  

      

E 

  

skočil tja. Če želimo, da našega pro- 
grama ne bo moč prekiniti, postavi- 
mo vektor tako, da računalnik skače 
na njegov začetek V nasprotnem 
primeru postavimo vektor, ki kaže 
na prekinitveno rutino Naš pro- 
gram mora seveda steči ob iniciali- 
zaciji računalnika. 

Izdelava kartice 

Podrobnosti o izdelavi tiskanega 
    

zlasti pri tistem delu, ki rabi kot ko- 
rektor, da ne bi pozneje pri vklopu 

prišlo do stikov med priključki Na 
slikah 3 in 4 sta obe strani tiskanega 
vezja, obe narisani z zornega kota 
elementov Na sliki 3 je gornja stran 
tiskanega vezja. na sliki 4 spodnja 
Slika 5 pa je montažni načrt z ozna- 

vez lažje prerezati kot prespajkati je 
večina vezi na tiskanem vezju že 
povezanih Vezi, označene na mon- 
tažni shemi z A, B in F, so na spodnji 
strani vezja, vezi C, D in E pa na 
zgornji Vezavi G in H sta žični 
'Za montažo eproma 2716 mora- 

mo prerezali vez A Pri tem epromu 

krajši za dve nožici in njuna monta- 
ža je na sliki 5 narisana črtkano Pri 

obeh straneh zaspajkati Enako 
aje ano 

ntažo eproma 2732 mora- 
mo prerezati vez B Tudi tu izpusti- 
mo žični vezi G in H Pri montaži 
eproma 2764 ravnamo enako 
montažo eproma 27128 pa prereže- 
mo B in F, vstavimi 

kolikor jih ima naš eprom 
Pri osnovni konfiguraciji bo i taču- 

nali bral kartico v naslovnem pro, 
SOFFE Na to vplivata 

epromu, da ga Je mikroprocesor iz- 
bral in da mora v podatkovna vodila 

  

postaviti podatek, ki je na naslovu 
v naslovnih vodilih, kamor ga je po- 
stavil mikroprocesor  Prevezava 

D pa omogoči, da s stikalom S spoji- 
mo lijo EXROM z maso in s tem: 

naj na vodila priključi 
kartico. Če bi radi imeli karti 
slovnem prostoru SAO0O — SBFFF, 
potem moramo željo povedati PLA 
in sicer tako, da prerežemo preveza- 

C inD. prespajkamo E in vstavimo 
žično vez F Ko prespajkamo vez E, 
lahko s stikalom S spojimo linijo 

maso. Vez 
chip select, torej za področje med 
SAOOO — SBFFF 

Osnovna konfiguracija kartice je, 
kot že rečeno na 0! 
— S9FFF to pa zato. ker kartico na 
tem področju največ uporabljamo. 

Če jo postavimo V naslovni prostor 
SAO0O — SBFFF, potem izklopimo 
basic, vendar moramo, vedeti, kaj 
bomo zdaj počeli Če nimamo 
eproma 2764, temveč le 27128, kar- 
tico pa bi le hoteli imeti v prostoru 
58000 in S9FFF, tedaj ne prespajka- 
mo vezi E in izpustimo žično 

rečeno, je s S o: 
stikalo za izklop in vk 
Prav prikupna stikala dobite tudi 
v nekaterih naših trgovinah Ker pa 
vsi najbrž ne boste dobili takšnih 
stikal, je na tiskanem vezju malo več 
prostora, pa tudi malo večja bakre- 
na površina 

  

ST je označena tipka za resetira- 
nje Če boste imeli malo sreče, bo- 
ste v kaki trgovini staknili prav takš- 
no, ki ustreza vezju Vezje vsebuje 
še upor vrste pull up Preprosto ga 
prispajkate med krožca na površju 
in vam torej ni treba vrtati 

jelo ne bo šlo gladko od 
rok oziroma če bi radi kako podrob- 
nejšo informacijo, pišite na naslov 
Edo Cof, Sv. Duh 141, 64220 Škofja 
Loka (za odgovor priložite znamko)   Moj mikro 19 
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CPC: DEFINIRANJE LASTNIH ZNAKOV 

Stari Vuk na 

modernem zaslonu 

[UPORABNI PROGRAMI 

Opomba: Pri CPC 464 sta ukaza LOAD in 
SAVE tako urejena, da pri včitavanju takoj 
spustita trenutni HIMEM za 4 K in reorganizi- 
rata pomnilniški prostor nad njim. c 
prekinete izvajanje teh ukazov in znova pože- 
nete program z Listinga 1, zavlada v pomnil- 
niku precejšen kaos in če se boste še kaj 
dolgo igrali, utegnete izgubiti nabor znakov- 
ski ste ga s tako muko oblikovali Da česa 
tako brezumnega ne bi naredili, je v vrstici 60 
poseben ukaz, vendar LOAD in SAVE kljub 
vsemu uporabljajte zares samo takrat, kadar 
bi radi nabor včitali ali posneli! 

  

DEJAN SMILJANIČ 

    
mo lani lavi dvestoletnico rojstva 

telikega reformatorja naše pisave Vuka 
tefanoviča Karadžiča, nam je često pri- 

šlo na misel, da je zares škoda, ker izdelovalec 
našega hišnega mlinčka ni poznal Vuka. No, če 
Je ta mlinček Amstradov, stvari niti niso brezup- 
ne, saj lahko z ukazom SYMBOL 

Yondar pisec tega članka zagovarja tezo, da je 
Zares dober samo tisti program, ki st gi 
napisal O takem programu pač veš, kako čela 
(hm, vsaj v glavnem) in zato po svojem okusu 
vnašaš sprememi 

   

Listing 1 je eden od takšnih programov, napi- 
san pa je bil z željo, da bi bil program kar 
najbolj preprost, a kljub temu učinkovit in 
dovolj »prijazen«. Brž ko ga naložite, že ga 
lahko uporabljate in si pri tem pomagate s 
pozivi (prompts) in navodili, ki jih boste pre- 
brali v članku Pike v vrsticah 280, 330 in 340 
zgolj nakazujejo število praznih mest 
Kako ta program dela? Ukaz SYMBOL AF- 
TER 0 spusti HIMEM na 41983 in potem po- 
dobno kot z ukazom SYMBOL prepisuje v 
naslove nad to pomnilniško ločnico vse zna- 
ke iz ROM (8 bytov na znak) O tem se boste 
brž prepričali, če boste v resetiran. GGE 
naprej pisali SYMBOL AFTER 0 na 

O 44081PRINT' VBINSIPE- 

  
   

Ek) K NEXT 
Podobno dela sam program, pri čemer se na 
zaslonu pokaže znak, katerega kodo ASCI 
ste poklicali. S pritiskom na 
irag izberete naslednji ali prejšnji ZL z 
(B)rzo po želji skačete na znake, s (P)romena 
pokličete drug meni in potem s tipkami za 

Yin za kurzorje zamenjate prikazani 
znak. Znak povsem izbrišete o (Ojjenr, vpom- 
nilnik pa ga naložite z 
Spremenjeni nabor Z, posnamete. s 
(S)ave ali pa že oblikovani nabor naložite z 
(Ljoad (če ga boste morda še kaj spreminja- 
li). Ukaz (K) vi 

  

M (ki ga ta hip oblikujete oziroma ki ste ga 
vital j'akoj po vpisu programa z Listinga 1 
je NOVI NABOR v glavnem prazen, če ne 
Eh nekaj »pisane šare« v višjih ko- 
dah ASCII. Čeprav (L)oad in (S)ave v obeh 
naborih delata neodvisno, je priporočljivo, da 
že oblikovani nabor znakov s traku včitate v 
NOVI NABOR, ki je shranjen 4 K pod starim. 
Vseh sprememb znakov se prav tako lotevate 
v NOVEM NABORU, sicer se bo vsaka spre- 
memba takoj pokazala tudi v zaslonskem be- 
sedilu Navsezadnje pa utegne to biti celo 
zabavno! 

  

  

  

Listing 1. 
10 REMRRRKKKRAKRRRRRKKARKKARIRAKAAA 
20 REM KARAKTER MONITOR % DIZAJNER 
ZO REMKRKKKKRKRKRRAAKRREAIAAARIAIAAAM 
40 REM Dejan Smiljanic - 1987 
50 REMARRKKRKRRKKRAKKKRKKKKRRRIRA 
60 KEY DEF 66,0,0,0,0: 
70 DIM M(8,8) 
80 SYMBOL AFTER O 
90 INK 0,20:INK 1,0:INK 2,15:hymeHIMEMt1:GOTO 140 
100 MODE 2:LOCATE 10,10:PRINT"Stari set (S) 

ili Novi set 

REM Onemogucavanje restarta 

KN)" 

THEN MEMORY 41983:hymsHIMEMt1: 

     
o 

140 IF zotsotns 
GOTO 160 

150 GOTO 110 
160 MODE 2 
170 LOCATE 35,5:IF hyme4i984 THEN PRINT"STARI SET" 

ELSE PRINT"NOVI SET 
180 PENYO,1:LOCATE 10,10:INPUT "ASCII-kod simbola:'";sym 
190 IF sym<O OR sym>255 THEN 1601ELSE symeFIX(sym) 
200 hehym-1t(syma8) -8: symesym-i 
210 heht8:symssymti 
220 MODE irizh 
230 MOVE 76,338:DRAM 210,338,2: 
240 DRAWR 0,-134 
250 DRAWR -134,0 
260 DRAWR 0,134 
270 PENKO,1 
280 LOCATE 6,31PRINT"KARAKTER..Binarno:.... 

THEN MEMORY 37887:hymeHIMEMHt1: 

  

REM Crtanje okvira 

Dec (Hex)" 
  290 IF sym>255 THEN LOCATE 10,22:PRINT"NATRAG '":hzh-8: 

symesym-i:PRINT CHRS (7) 160TO 370 
z00 I sym<O THEN LOCATE 10,22:PRINT" DALJE '":hsht8: 

ymasymti:PRINT CHR$ (7) 1SOTO 370 
s1o ČACATE 30,24:PEN4O,2: IF hyme4i984 THEN PRINT"STARI SET" 

ELSE PRINTYNOVI SET" 
320 LOCATE 4,15:PRINT" (K) : Promena karakter seta" 
330 LOCATE 4,16:PRINT"(D)alj (N)atrag... (B)rzo" 
340 LOCATE 6,17:PRINT" (P)romena. (S)ave..... (L) oad" 
Ee prebi :" 
PRINT"Pocetna adr. dRIP V OU HEXK (HI); 

560 LOCATE 11,22:PRINT'ASCII-kod 
370 FOR izhti TO hY8 
Z8O asPEEK(i) 
390 LOCATE 16,5ti-h-i: REM Crtanje binarne matrice 
400 PRINT BIN$(a,8)3 | 
410 FOR jsi TO 8: REM Crtanje karaktera 
420 LOCATE 5tj,Sti-h-i 
450 IF MID$(BINSKa,8),j,1)< 

Mij,i-h) zi 
440 NEXT j 
450 LOCATE 26,Sti-h-i:PRINTYa" 
460 LOCATE 

PRINT") " 
470 NEXT i 
480 ' 

      

   

  

  

"O" THEN PRINT so ee 
ELSE PRINT CHR$(143);1M(j z     

  

VAL (VRXUBINS(a,8) > 
31,54i-h-11PRINT" (8; HEX$(a) z :sLOCATE 35,5ti-h-i: 

  

  

20 Moj mikro 

   



  

  

                       

    

  

  

  

KARAKTER  Binarno: Dec<Hex> DeciHex> 
] Se <aaB2 — Se (a3Ba UH peiijčee x BE (pm s HE (UR ui] b0019910 ig ššla? z dB, iši2) | Olliti90 ižaššiči ižaššžč? | 

TE 10019080 144/8302 142418983 o0101000 ao (šča? 20 išči) 80100190 36 išsaš 38 išEa) 1 00100018 ŽA (šE2 . š ž 
HURSORIJCOPE: poneranjegunos menim 

Či brise karakter dEšoža 
43984 <aRBDO> Pocetna adresa: 43984 CRABDO> a 

| ASCII-kod: 250 STARI SET AEGRINE.EH! STARI SET 

se pojavi, ko znova pritisnete ENTER. S 
490 cek$<INKEVS: kurzorskimi tipkami kurzor pomikate po za- 
a NE RELE slonu in delate popravke v načinu OVERTY- 

ib. zaslonu je 25 vrstic, po- 
m ilo pomakr ev era Za BtiNA 210 tem pa se besedilo pomakne za en zaslon 

  

c cek: 
SAVE "KARAKTERI",B,hym, 2048   

  

  

    
2i0 
SPEED WRITE 

    

550 IF cekse"l Cek$z"L" THEN LOAD'",hym: IF hyi 
THEN RUN ELSE RUN 100 

560 IF cekss"b" OR cek$z"B" THEN 160 
570 IF cekse"p" OR cekš<"P" THEN 600 
580 GOTO 490 
590 ' 
600 REM Potprogram promene karaktera 
6 

  

620 A OČATE, 1,15:PRINT STRING$(40," ") 
PRINT STRINGS(40," ") :LOCATE 

630 LOCATE 6,16:PEN4O,2:PRINT"KURSORI/COPY: 

LOCATE 1,16: 
1,17iPRINT STRINGS(40," "> 

pomeran je/unos" 
640 LOCATE 13,17:PRINT"ENTER: Memorisanje" 

  

650 LOCATE 17,18:PRINT"C: brise 
660 LOCATE 6,5:PENHO,1:PRINT"a"; 
670 ašzINKEY$ 
480 FOR linsi TO 7: 
690 MOVE 76,535-16%linžDRAWR 134,    

  

700 MOVE 79416x1in,33! 
710 NEXT lin 

IF ase"" THEN 670 
730 REM 

IF ase'c" 
GOTO 220 

OR as: 

  

THEN FOR 

760 IF ašzCHR$(243) 
a$<CHR$ (242) 
a$-CHR$ (240) 
a$eCHR$ (241) 
ašeCHR$ (243) 

x<8 THEN 

  

M0x,y) 50 
70 

AND M(x,y) 51 

  

karakter" 
CHR$ (8) z 

REM Crtanje mreze 
o 

RAWR 0,-134 

Brisanje karaktera 
jel TO B:POKE htj,O:NEXT j: 

670: REM Kretanje kursora 
670 
670 
670 
THEN PRINT CHR$(128);"x"; 

THEN PRINT CHR$(143);"a";   
  

Če bi radi prekrojeni nabor znakov uporablja- 
h zimo na zaslonu, ga naložite takole. 
10 SYMBOL AFTER 

  

30 ČOAD«-a . 
40 NEW. 
READY bo takoj izpisan z novimi črkami! 
izpis z zaslona lahko prenesete v tiskalnik 
samo v gralični oblik, torej s kakšnim pro- 
gramom vrste HARDCOPY, ki ga boste nalo- 
žil po vpisu nabora znakov. Priporočam vam 
program Arona Bošnjaka COPY 0— 1—2, ka- 
terega listing je bil objavljen v Svetu kompju- 
tera (št 12, letnik 1986, str. 36). 

Kadar pač želite izpis na papirju, morate po- 
skrbeti tudi za to, da bo tudi izpis na zaslonu 
pravilno oblikovan; zato po nalaganju pro- 
grama za tiskanje naložite še program z Li- 
stinga 2. Ko izberete način (0, 1 ali 2), se 
pokaže. kurzor. zvočnega znaka 
Kadar pritisnete ENTER, kurzor izgine, spet 

  ši 

navzdol (seroli). Iz besedila preidete k izpisu 
tako, da po vrsti odtipkate ENTER, DEL, CO- 
PY. Na prazen zaslon lahko podobno pokli- 
čete že oblikovano besedilo z ENTER, DEL, 
POLJUDNO. Tekst pa lahko formatirate v 
Amswordu, pri čemer morate upoštevati rob- 
nike (odvisno od načina). 
daj pa si predstavljajte, da ste oblikovali 

GIRILIČNI nabor znakov in ste zaradi tega 
morali redefinirati vse O, X, 8, oklepaje itd. 
Potem pa se lotite oblikovanja besedila v 
Amswordu in morate ves čas gledati v zapr 
ske, da bi se spomnili, kaj pravzaprav pomeni 
kaka tipka. Mar ne bi bilo lepše, če bi bilo tudi 
besedilo na zaslonu napisano v cirilici? Sevi 
da je tudi to možno! Včitajte Amsword, pojdi- 
te v basic in posnemite Amswordov nabor 
znakov z 
SAVE«AMSKAR« ,B,15872, 
Predefinirajte ga s JE amom z Listinga 1 in 
se iz basica vrnite v Amsword z 
LOAD«»,15872 
Urejeno! Zdaj imate lasten ČIRWORD, YUS- 
WORD ali karkoli že 

      

Še nekaj! Ko redefinirate Amsword, vedno 
uporabljajte njegov nabor, sicer vas bo naj- 
brž močno začudilo, kakšna je stran HELP in 
TEXT. Ko v Amswordu formatirate besedilo, 
boste prazno vrstico dobili samo tedaj, če jo 
vpišete s SPACE. Upam, da ste se med bra- 
njem že domislili česa izvirnega. Poskusite, 
recimo, prekrojiti MASTERFILE! 

  

listing 2. 

20 REM Dejan Smiljanic 

RDER 
SO LOCATE 5,5: INPUT: 

MsO THEN MODE O 

      

    

80 IF M<2 THEN MODE 2 
50 LINE INPUT lan$ 

  
10 REMKKFORMATIRANJE ISPISAxxx« 

7 
ZO REMARRKRRKKRKRKKIKIA 

NK O,26:INK 1,0 . 
"MOD (0,1,2)";M 

  100 odg$zINKEY$:IF odgs<"" 
110 IF odgs<CHRS(13) THEN 9: 
120 IF odgs<CHR$(127) THEN 140: 
130 60TO i00 
140 odg$zINKEY$:IF odgs<"" THEN 140 
150 IF odgs<CHR$(224) THEN 170 ELSE 180: 
160 GOTO 140 

THEN 100 

    

  
REM ENTER 
REM DEL 

REM COPY Bb 
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[UPORABNI PROGRAMI, 

rskega trga v letu 1979 Ideja je 
bila tako dobra, da je (irma. Vira 
Software Ltd. ni mogla zaščititi 
Konkurenčne hiše so napisale zelo 
me pakta denimo Lotus 1-2-3, 

    

C 64, programski paket, ki ga pred- 
stavljamo na teh straneh. 

rogram je narejen seveda za di- 
sketno sej in je kot Lotusov izde- 

d ni ireh delov. pregled: 
nica prenaneci podatki 

in. poslovne. grafike 
(granhicej Program je zelo dobro 
zaščiten in sicer je opremljen z mo- 
dulom ROM za startanje; zaradi te- 
ga je v Jugoslaviji manj razširjen 

    

Pred vključitvijo računalnika 
rate vtakniti modul v priključek za 
razširitve (expansion port) V ROM- 
u modula je Vizastarov ROM dolžine 

38 blokov, kar je zaščitni ključ, brez 
kate 
ma. Po vključ 

  

      

  

      

    

1. Preglednica 

izastar je predvsem program ti- 
pa kartice, ker tako po videzu kot po 
funkcioniranju spominja na računo- 

imenjen ji 
belo para, podatkov, os- 
nova pa je polje celic (cells), ki jih 
na zaslonu vidimo kot pravokotnike, 
v kat vrednosti, for- 

  

   
mule ali besedilo. 

Tabela za navkrižno preračunava- 
nje (spreadsheet) je veliko večja od 

  

zaslona; praktično vidimo eno okno 
neo Sd ami selimo po 

st in 64     tabeli, vrs 
stolpcev. Maksimalno število zapi- 
sov (records) je 1200 (pri disketni 
enoti 1541) na datoteko (file). Ma- 
ksimalno število polj (fields) na za- 
pis je 64 

ika celica je označena s črko 
stolpca in številko vrste. Velikost ce- 
ice je spremenljiva in jo je moč prt- 

lagi trebam uporabni! 
simalno število znakov na polje je 
120, maksimalno število znakov na 

8000. 

          

    

ljaj lu umu se po- podrobnostih In kadar kaka ideja  |O, da morate v 'sketno, enoto vta- riti 
doba sveta ne zene sama v glavnih Ga a pGa kniti sistemsko disketo in pritisni vo logo tipko, 

jo mora  koristvečjega. zato ni — na tipko za presledek. Sistemska di- — dej zaslona -. Mei ne ee 
et sporo: . več moč ohraniti v okviri, v katerin sketa vsebuje, pojasnila in, demo de zasnova in, kar pom 

, spominov in izkušenj. Zato zane- | se je utrnila. programe, ki posredujejo. vse Po- primarni ukaz roditelj, vsi dr 
sljivo ni niti enega para ljudi, ki bi Tako de blo prvo elektronsko trebne podatke o delu s pro- 50 otroci ja so odvisno in neprekli: 

podobo sveta zaznaval enako v vseh | pregledi jo sof- | gramom. no povezani s primarnim ukazom 
roditelj. 

Pri izbiranju z menija uporablja- 
mo bodisi tipko za presledek bodisi 4 o iZe REM Poziv MARDCOPY rutine a a iki 
logo tipko, bo pu kazala na 180 MODE 2: INPUT"Namesti traku sa tekstom ukaz FILE ( isne- 

i pritisni PLAY/ENTER';1$ RETURN ali F, dobite SLIST. Po 
190 MODE REM Ucitavanje teksta pritisku na RETI te 

zgo. OrENENII ko uporabite pripravljene programe o ite pripravljene pr 
O WHILE NOmEDF. za navodila. S pritiskom na tipko 
220 LINE INPUT49,lin$ RUN-STOP se vrnete h glavni (gene- 
230 PRINT lin$; ra) tabel. - 
40 MEN ogo tipka nam pokliče tele pri- 
ko Ee marne ukaze: Celi (celica), Sheet 
5 (tabela), File (datoteka), Print ee 

CO nje), Data (podatkovna baza) ii 820 IF a$<CHR$(242) AND M(x,y)<0 THEN PRINT vme Graph (grafika). CHRS (8) ; CHRS (8) ; "4"; CHRS (8) z 1xex—1: BOTO Ukaz Celi vsebuje tale niz ukazov: 830 IF a$eCHR$(242) AND Ne! Mal PRINT OVIRA (14303 a ei CHR$ (8) ; CHR$ (8) z "x"; CHRS PROTEC: H (širina), 840 IF a$sCHR$(240) AND Ave o TEN, PRINT CHR$(128); SKO ak a DISPLAY (ori 
CHR$ (8) ; CHR$ (11); "x"; CHR$ (8) ; ryey-1:GOTI g JO panje ana h: 

850 IF a$eCHR$(240) AND M(x,y)<1 THEN PRINT CHR$(143)5 a oa CHRS (8) z CHR$ (11) "4"; CHRS (8) 1 yey-i EO 860 IF ašeCHR$(241) AND M(x,y)40' TUEN PRINT CHR (12603 na in ozadja. CHRS (8) ; CHR$ (10); "4"; CHR$ (8) z rysys1:G0TO 
870 IF a$eCHR$(241) AND M(x,y)<i THEN PRINT OHRS (143); 

CHR$ (8) ; CHR$ (10) ; "x"; CHRS(8) z 1 yay: ER (celoštevilčni),. CURRENCY ego s a$aCHRS (224) AND ino TEN PRINT CHR$ (143) 3 DATA (datumi) in SCl CHRS (8) z.:M(x,y)s1:G0TO 6: imaneteni 890 IF nonso AND M(x pev THEN PRINTYA"; CHR$(8) 71 MOx 

ikazom FORMAT dobimo od- 
visne ukaze GENERAL (splošni), IN- 

  

  
definiramo "znake, 
spremenljivke, in sicer kot realne, 

  

900 IF MEHAK) THEN 930 m 
910 BOTO 670 ino 
z da dobimo datum dogodka. 

REM Memorisanje karaktera Z ukazom CALC dobimo podreje- 
ne ukaze AUTO (avtomatska obde- 

  

950 FOR isi TO 8 leva podatkov), MANUAL (ročna ob- 
940 bseb$aBINE delava in sicer prek menija), ROW 
970 Mei i ana (izračun v določeni vrsti), COLUMI IN 

S CALC torej 
ikšen bo postopek pri 

li 
ikazom PROTECT izberemo 

stopnjo zaščite podatkov v tabeli, 
da jih ne bi mi sami ali kdo drug 

9g0 Ne skrčiti bsVAL (b$) sbss" 
990 POKE htj 
1000 NEXT j 
1010 GOTO 220 
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izbrisal, odločamo pa tudi o odstra- 
njevanju zaščit 

Ukaz WIDTH nam omogoča po- 
ljubno določanje širine stolpcev. 

ušči stavimo na enega od 
koncev polja in s tipko CRSR potrdi- 
mo zaželeno širino. 
SKIPTO nam omogoči, poljubno 

ažuriranje tabele v v: 

CENT) stolpcev ali omejeno ažurira- 
a a Rd 

WHERE (nikar 
Ukaz DISPLAY omogoči določa: 

nje vrednosti (VALUES). delovnih 
form (FORMULAS) pri izračunu 

  

iEET. (tabela) We sb 
ukazov: COPY, (kopiranje), M 
Grenašanje, SEET. ivlanje. 

anje) un (ime dato- 
tek ko), WINDOW. GLOBAL 
(csloino), SORT (sortiranje, ERASE 
(brisanje), XEC. (izvršitev 
grama). kaz COPY kopira polje v kate- 
remkoli delu tabele, v vidnem ali 

inem delu zaslona. Z INSERT 
Sodetek v vrsto (ROW, ali 

Stolpec (COLUMN). Z MOVE 
Šamo katerokoli polje, vendar samo 
na vidnem delu zaslona. Z DELETE 
brišemo določeno vrsto ali stolpec. 
S TITLE datoteko poimenujemo. 
WINDOW odpre okno (OPEN:WIN- 
DOW) oziroma ga zapre (CLOSE- 
WINDOW,) S tem ukazom odpirate 

    

    
Geliranje, oblike. 

ot splošno (GENERAL) lo- 
INTEGER), s plavajočo 

Sa (CURRENCY), s postavlja- 
pred brisanjem (PRO- 

TECT) in z datumom ažuriranja, ob- 

    

    

nje je zelo hitro, opravljeno je tako 
o Ee o ee ze 

E zbriše obstoječo tabe- 
š Je pro- 

gram Za avlomatsko ažuriranje ta- 

  

Ukaz FILE vsebuje tale 
zov: LIST (listanje imeni 
(ahranjevanje), LOAD elan. 
MERGE (spajanje), TIDY (urejanje 
datoteke). 

SAVE omogoča snemanje tabele 
pa bata odaka) na delam, zlo: 

AD lo program z diskete. 
MERGE. vsebuje. delovno. tabelo 
(WORKSHEERT), imenik delovne 
tabele (LIST), dokument (DOCU- 

inji dokument (SE- 

uka    

      

ni 
OVENTIAL). 
WORKSHEET. pozna opcije za 

kombiniranje (COMBINE), dodaja- 
nje poprej posnetih delovnih tabel 
(Add.) in odvzemanje spojenih de- 
lovnih tabel. Z opcijo LIST dobimo 
samo imenik delovne tabele, ne mo- 
remo pa nalagati 

INT. pozna opcije ROW 
(VASTAJ, OPTIONS (opcije), PAGE 
(tran, ija) in TOP (naj- 
išja). 

        

ukazom ROW izpišemo vrsto. 
OPTIONS usklajuje karakteristike ti- 
skalnika: model, posamezni listi, 

vhodni , dolžina strani, gornji 
b, levi rob, desni rob, število vrst, 

dolžina celice, vsebina celice, za- 
celica, končna celica. 

raznih odnosov med 

    

      olji matematične. funkcije, ki temel 
na osnovnih matematičnih oper: 

     

    

abele lahko posnamemo na di- 
keto injih pozneje uporabljamo pri 
delu z Vizastaro: 

2. Baza podatkov 

obali del Vizastara je baza podat- 
zanimivejši za uporabo. 

vsa količina po- 
o, povezanih vatniktito: Miza: 

isebojne povezave. 

  

   
ikupina polj sestav- 

Gora). več zapisov pa sestavlja dato- 
iko (file). In prav datoteke, poveza- 

me ned sabo, oblikujejo bazo po- 

  

dati 
o oroaniacija baze podatkov je 

mrežna in relacij- 
Kake ta pornnilnik in hitrost 
commodorja skromna, relacijske 
baze podatkov ni mogoče sestaviti 
Pač pa Vizastar zagotavlja realizaci- 
jo hierarhične in mrežne baze po- 

    

Najprej izberete opcijo DATA (ba- 

latkov poimenuje- 
te. Zagledali boste vprašanje, ali že- 
lite bazo kreirati ali ne, in po odloči- 
tvi ponovite postopek (DATA, USE) 

te ime svoji datoteki (FILE) 
Število datotek je neomejeno, saj so 
tako ali tako shranjene na disketi 

anj ke se aktivi- 
či mene odet (SETUP - vsebi- 
na datoteke), ki nam omogoča, 
določimo oblika zapisa (record) Za 

o datoteko lahko oblikujemo de- 
vet zaslonov. Zaslonska št 

kotu v majhnih oklep: 
Ko pritisi ipko, se pojavi 

takle meni: FORMAT (oblika), IN- 
a a 
nje), POINT (točka), HIGH (poudar- 
jeno), SAVE (si mam nje) in OVIT 
(ealjuček in vračanje) 

    

        

  

iMAT. definiramo 
pole Kol GENERALI (splošno), INTE- 
GER (celoštevilčno), CURRENCY (s 

  

plavajočo vejico), D datu: 
mu) in SCl. ranem prikaz 
Z mantiso, črko E im eksponentom) 

INSERT uporabljamo za vstavlja- 
k ET pa aka 

iniramo reverzni 
iak — Kea s katerim oblil te 
okvir zaslonskega editorja (podčrta- 

RI narišete pa ga s tipkami 

CRŠI 

  

k lodiz cije je mi 
RUNJSTOP. Potem deti 

teko, npr.: 

  

joč stipko 
irate svojo 

ime; priimek; kraj; 

  

  

  

naslov. 
Kot vsak dober program za delo 

z bazami tudi Vizastar 
omogoča definiranje primarnega in 
sekundarnega ključa, preden onega 

snamete na 
Gisketo Ključ je polje oziroma sku- 

pek pol ki na enkraten način defi: 
nira zapis v datoteki. To je recimo 
mati iva delavca; koteskun- 

     r koti im (BAR) 
ali kot grat (LINE) Preden: izberemo 

OVIT dobimo tabelo, ki BAR ali LINE, moramo odpreti 
nam omogoči, da ponovimo posto- Okno (OPEN WINDOM) katere 
pek z logo tipko in opcijo DATA. —  rino določimo s puščico. V oknu 

Opcija DATA vsebuje tele ukaze, lehko krivulje brišemo. z ukazom 
:SS (dostop), TRANSFER (pre- in ponavljamo postopek z novi- 

nos) UŠE (uporaba SETUP (vsebi 
AA ANEJA sdl ij »dunteka). 

OTHER (drugo) 
S nam pokliče tale meni 

KEY (ljud), NEXT. (naslednji, pak 
UD (prejšnji), FIRST (pr 

dnji), CURR (tekoči) ADD ka o A a a oza ei etn 
LEVE risanje) in GUIT izaključek | Sramiranja. Vnaprej lahko namreč 

vračanje pripravite delovne tabele (work- 
.olnimo obrazec, ki smo — Sheets), ki bodo z ukazom MERGE 

gal obv s pe OVIT ter TRANS- | in COMBINE ter napisanim lo postopoma izpolnjuje- mom pospešile delo z Vizastarom, 
KEV poiščemo zapis določe- ZA, Programiranje uporabljamo 

neja imena, FIRST pomeni prvi za- ukaze, ki jih bodo komo- 
pis, NEXT nas vodi do naslednjega, | dorjevci brž obvlad: 
PRIOR do prejšnjega, LAST do zad- ljo demo programi. Sam postopek njega GURA do tekočega Opcija . Sicer ni kdove kako hiter, vendar 

nam omogoča prehaja: uporabnika navda z zadovoljstvom, 
osti zaslonakomu edlrju ker more kot skozi kukalo formske 

oziroma z zaslonski kame opazovati, kako teče pi 
beli. To je zelo kodno pr lukanju, 
ker i lobimo v za: 
slonskem editorju (setve) brž ko 
izberemo ključ — kar je boljše od 
listanja tabele. Z opcijo OTHER do- Software, 9 Mansion 
bimo imenik datoteke podat. m nesre Kent MI 
kov in jo urejamo z ukazi IMPORT, 0634-813780). Sredi lanskega 
EXPORT, ter REPORT (poročilo) (a je bila a 99,95 funta (oziro- 

ma 129,95 funta z ROM verzijo 8 K) 
3. Poslovna grafika 

Stolpec ali vrsto številk lahko pri- 
kažemo tudi grafično z opcijo GRAF 

darni način pa uporabite npr. pri- 
imek. 

papir z opcijo PRINT. 

4. Programiranje š 

        

kupu programa Vizasta do- 
bite disketo, modi ROM in navodi 

    

office II em E— 

  

    

IVAN REDI 

oslovno-uporabni program Ta odlično prodajani in s prodor- 
za commodore 64, le kdo je no reklamo spremljani program Da- 
že slišal za to? Zaradi prej-  tabasea združuje v enem paketu vse 
izkušenj, izhajajo ega nujno potrebne funkcije malega po- 

  

nji 
razreda programov, smo se zelo 
previdno. lotili te stvaritve. Kajti posebnih celov pom čeni 
v resnici so poslovni programi za bazo podatkov, preglednico, grafič- 
hišne računalnike prej smešna kot. ni sistem. komunikacije in program 
resna zadeva, ker so njihove mož- | za tiskalnik. Vsal 
nesti precej omejene. Manj je »user  naleg 
friendiy«, pač pa ima veliko lastno- 
sti, kiše najbolj spominjajo na tlako. 
Nezanemarljiv pa je podatek, 

ja posebej iz gla medla menije 
za izbiranje želene opcije pa je na- 
menjen kurzor, katerega uporaba je 

da na preprosta 
Zagotovo je eden boljših sestav- 

nih delov tega paketa urejevalnik 
besedil, ki omogoča delo z več kot 
30K prostega pomnilnika za znake, 

zahodu število prodanih programov 
dosega in presega prodajo mnogih 

je Mini Office iger, kar dokazuj 
JI zares nekaj novega! al 
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4 
4 

  

   

Oranice 

Gradsko zem. 

OSTALO 
uta 

€ 84% to choose. then METU 
UMU STOP For uravhica nemu   

    

   

   
   

  

    

  

    
     

  

ke NZ v to chavse. them RETU! 
Rom —— For uravphica menu 

  

    

  

Se Rd v to chacse   
seveda ima tudi opcije za delo z da- 
totekami, nalaganje, snemanje ali 
povezovanje besedila in uporabni- 
ško funkcijo pri iskanju in premeš- 
čanju besedila (search 8. replace). 

ri oblikovanju pisnega doku- 
menta so v pomoč številne olajšave: 
realni čas, število besed in velik: 
ukazov za brisanje, reorganizacijo, 
iskanje, za hitrost, označevanje in 
celo za vnašanje in premeščanje 
blokov besedila. 

Ko delo končate, lahko besedilo 

lahko ga tudi tiskate in za 
to uporabite enega izmed tiskalni- 
kov. ki podpirajo program — CBM. 

2, Čentronics (to se seveda na- 
elena ene] 

Pred tiskanjem določite število vr- 
ste na strani, število znakov v vrsti, 
presledek med vrsticami, dolo 
desni in levi rob, odločite se lahko 
za dvojno višino ali širino znakov, za 
poravnanje besedila itn. 

a podatkov je skupina zlogov 
(records) podatkov. Vsak zlog se- 
stavlja množica kartic (cards), v ka- 
tere neposredno vnašamo podatke. 
Pri podatkovni bazi Mini Office Il je 
treba najprej določiti strukturo da- 
totek (edit structure), pri čemer vne- 
semo v računalnik število, velikost 
n tip vsakega uporabljenega polja 
na kartici Polja so pravzaprav po- 
dročja, iz katerih sestoji vsaka karti- 
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INELACEJA 

then METU 
RUM/ STOP ror araphics menu 

  

Ga - tako pri črkovnih kot številčnih 
znakih Ta program je narejen tako, 
da podpira 20 po na kartico vsako. 
polje ima lahko največ 60 znakov, ki 
bodo sortirani po želji 

Ustvarjene zloge lahko posname- 
te na disketo ali trak, lahko jih po- 
pravljate ali zbrišet 
v zaželeni obliki tudi ni 
voljo je tudi opcija search š mark, ki 
omogoča preprosto iskanje in ozna- 

čevanje zlogov, kar precej skrajša in 
Olajša delo. Omeniti moram, 
z definiranimi zlogi lahko delate raz- 
lične 

Pri nekaterih poljasjama ki se po- 
josto ponavljaj edstavljajo 

dolge in zapletene račune, nam po 
maga preglednica (spreadsheet) To 
je program za računanje z elementi 
in tabelami, razporejenimi po vrstah 
in kolonah, ki na določen način olaj- 
šujejo delo, saj ni potrebno stalno 
pisanje in brisanje vsega seta po- 
datkov. 
Preglednica v Mini Office li podi 

ra dvodimenzionalno matriko za pi 
datke z določenim številom vrst in 
stolpcev, ki so sestavljeni iz »celic« 
Za celico bi lahko rekli, da je pom- 
nilniški blok, v katerega vnesemo en 
element podatkov Ta preglednica 
omogoča najve 
vrstah in 99 kolon: 
ko določi število in dolžino vrst, šte- 

  

  

  

   

   

[LIKIH 

niš leo aaa ad 
pe Pesem 

telet 

  

vilo decimalnih mest, levo in desno 
poravnavo itn 

Način vnašanja besedila ali šte- 
vilk v opciji EDIT je zelo preprost. 
Vsebina določene celice ima lahko 
pet različnih stanj: prazna, število, 

  

Pred vpisom formul je treba pritisni- 
ti FS in jo takrat vnesti. Preden jo 
program sprejme, preveri, ali ima 
sintaktično napako (syntax error) 
Lahko vsebuje tudi konstante in ne- 
katere matematične operacije (2. 

Bi metrijo, korenjenji     
. "inimu 

mum funkcije itn) Formule lahko 
izpi niku ali zaslonu 
Ob običajni funkcijah Ioadisave se 

rati grafične podatke za 
program GRAPHICS 

Program za goto (grapnic sy. 
stem) omogoča 
podatkov v jasnejši in aamlNoM 
Obliki, Določene podatke se da pr 
kazati v linijski grafiki, s stolpci ali 
v krožni grafiki bodisi z neposred- 
nim vnosom podatkov bodisi nala- 
ganjem podatkov s preglednice z di- 
skete ali iz kasetofona. Program 
podpira največ 400 enot z 20 množi 

cami. prikaz ima nekaj stilov 
predstavitve: ki ih izbiramo Z ikona 

  

        

Hi Uri 

Sruki RO TI 

mi oziroma preprosto s kurzorjem. 
mogoče 

dopisati Na informacijo o tem, 
kaj ponazarj 

Za. poslovni računalnik ali pro- 
gram je zelo pomembno, da ima 
opcijo za komunikacijo, kajti pogo- 
sto je potrebna izmenjava podatkov 

uporabljata isti protokol ali jezik. 
Komunikacije (communications) 

Mini Officea li imajo dva zares naj- 
več uporabljana skupna protokola: 
microlink/telecom 300 in 
V opciji customised protocols izbe- 
rete caps lock, auto line feed, loca 
goho in nato ustrezno hitrost preno- 
za podetkov 60, 75 

1200, 2: 

  

ZONAOEP, irame 
format iron 

menimo program z: 
nastavitev tiskalnika (Label Printer). 
Najprej nalaganje datotek ali brisa- 
nje oziroma neposredno urejanje ali 
določanje števila za tiskanji 
eno stran; število znakov v vrsti, raz 
mik med vrsticami, tiskanje določe- 
nih zlogov in drugo. 

Vseh šest programov popolnoma 

ko lahko lastniki prvih Mini Office



neovirano uporabijo posnete podat- 
ke tudi za Mini Ofice 

Kompletnemu odla je doda- 
no navodilo na 86 straneh To je tu 
potrebno, če hočemo spoznati upo- 
rabo tega programa, navodi 
ga polno primerov in možnih upo- 
rab za vsak del posebej 

Easy 

Script 

kopici programov, ki se sle- 

  

manj uporabnih program 
se kakšen le pojavi, otem je prav 
loma brez navodil. To postaja vse 
pogosteje tema različnih rubrik 

m mikru, namreč pomoč pri 
teh programih. 

ledavno sem dobil navodilo za 
Easy Script in se pošteno namučil 
s prevodom, ze sem za bralce 
Mojega mikra pripravil skrajšano in 
dost razumljivo vero 

y Script je program za delo 
s tiskalnikom Preden začnete gela- 
ti, morate odgovoriti na nekaj vpra: 
šanj 
ENTER TEXT WIDTH (40-240) 

col 
Odgovorite, koliko kolon bo z: 

sedlo besedilo na zaslonu Širino 
besedila pri izpisovanju na tiskalni- 
ku določamo posebej. 
Drsk) or Tipe)? 
Program vab vpraša. sl delo 

4 3? 
Določite vrsto tiskalnika, možni 

odgovori so 
O - CBM za vse tiskalnike com- 

modore 
1— Mx80 
2 - spinwriter 
3- Eu 
1— 
čem Vpisal karkoli razen O, sle- 

di vprašanji 
R(S232) — C(ENTRONIC) | S(E- 

RIAL)? 

Če je tiskalnik spojen s konek- 
torjem DIN, odgovorite s S. Če je        
povezat za, odgovorite z R, 
če pa je povezan paralelno, je od- 
govor 
 SONTROL REGISTER VALUE (O 

255) 
COMMAND REGISTER VALUE (O 

- 255)? 

  

Mini Office Il je v resnici dober in 
uporaben poslovni paket, ki za malo 
denarja (20 britanskih funtov) omo- 
goča uspešno in gospodarno delo 

  

   

    

Na ta vprašanja odgovori 
vilkami, vrednost boste našli v do- 
Kumonii za skimi V vsakem re- 
nutku 36 lahko vrnete na začetni 
aslon,: če. prisnete. tipko. RU 
STOP.RESTORE, ne da bi priši db 
besedilo v pomnilniku 

  

Med delom je stanje vrsti ves čas 
na vrhu zaslona. Temeljni načini de- 
la so EDIT, COMMAND in DISK ali 
TAPE. EDI? je namenjen a zapiso- 
vanje in popravljanje besedila, 
COMMANO rabi za dajanje ukazov 
Easy Sriptu. DISK in TAPE se u 
rabljata za delo z disketno enoto ali 
kasetofonom. Število za črkami oz- 
načuje vrstico, Stevilo za c pa ko- 
lono. 

Količina besedila 
Največja količina 

vat Če je zaslon širok 40 znakov. 
nje besedil 

  

   
dilo vpisujemo ne da bi pri- 

  

»mka. Kurzor gre v novo vrsto, 
vsi sa napisani za RETURN, pa 
se zbri 

Oblikovanje besedila 
Besedilo lahko zbrišete na dva 

načina: z izločanjem znakov ali 
z brisanjem celega bloka. Znake iz- 
ločite s tipko INSDEL. vrstice 

1 INS/DEL. Niz vrsti 
da kurzor postavite na prvo vr. 

sis bloka, pritisnete Fi D in 
ipkah za navzdol in levo označite 

pl ki ga hočele zbrisati. Označe- 
o pokazalo osvetlje- 

see pritisnete RETURN, ta blok 
izgine. 

Znak zbrišete tako, da ga pokrije- 
tes praznim mestom Odlomek bri. 
šete s Fi ER, ves pomnilnik (be: 
lo) pa z Fi EA. Znake vstavjate 
S (SHIFT) NSTIDEL. 
FT in INŠT/DEL. Način vstavlja. 
a vrstic pr ko pritisnete n 
JE neprelrgano vnašanje besedila 

          

pa dosežete s piitiskom na Fi | 
V statusni liniji se pokaže črka | 
Način nepretrganega vnašanja pre- 
neha s pritiskom na F' 

  

he Gol besedja izptai 
z velikimi črkami in druge tipke med 
tem funkcionirajo normalno, pri 

Nato se v stanju vrsti 
pojavi črka C, črke pa se izpisujejo, 
kot da bi bila pritisnjena tipka 
SHIFT Zbrisanega besedila se ne 
da znova priklicati. 

    

jentar 
Easy Script omogoča, da so sredi 

besedila tudi komentarji, to so vrsti- 
ce, ki se ne izpišejo na tiskalniku 
Komentar lahko uporabite z uka- 

vrstici     ikaza zi <ovanje 
sedila. Končuje se z RETURN ali 

na konci vrstice na zaslonu. 

  

| bolelo strani določite s PLxx, xx 
ali 66. Število vrstic besedila 

na stran določi TLxx, xx — 
66 Za preskok na novo stran rabi 
ukaz FPxx. Če je ničla, je neogiben 

ran, če je xx 

  

besedi 
v paragrafu ostalo manj kot xx vr- 
stic 

Prvo vrstico na strani določamo 
uporaben za naslov- 

no stran, izključimo pa ga z VPO Če 
želite pustiti nekaj praznih vrstic, 
vpišite na koncu odlomka LNxx, 
kjer je xx število vrstic 

osebni znaki. 
Nekateri. tiskalniki commodore 

dopuščajo definiranje svojih zna- 
kov to storite tako da vpišete F1 S 
Obliko tega znaka lahko spremenite 
Z UKŠANEHI M2 O zl, 
kjer pomenijo x1, x2...x6 šest deci: 
malnih števil 

Definiranje kod posebnih znakov. 
Pri epsonu in podobnih tiskalnikih 

je mogoče določiti do deset razli 
nih znakov. Če znakov ni 
mogoče dobiti s Upkomnice jh det 
nirate z ukazi x0—koda, 
(RETURN), Pri tem s0-X0, xi XZ 
števila od 0 do 9, koda pa je ASCIl 
Pri zaželenem znaku končajte s FLx 
(x je število od 0 do 9) 

    

Znak ESCAPE dobimo s kombi 
nacijo Fi (pu gor) 
Con modonimih iskalnikih, So22. 
4022 ini 8023 se posebne funkcije 
aktivirajo z zamenjavo sekundarnih 
naslovov, kar dosežemo z SAxx, n, 
n, n, n, pri čemer je xx sekundarni 
naslov, n, n, n, n, pa niz do dvajset 

ti 

      

    lo je mogoče izi a 
slonu ali na tiskalniku. Izpis na za- 
slonu uporabite, da se prepričate, 
ali so ukazi za oblikovanje besedila 
pravilno napisani 

"Zagon izpisovanja 
Funkcijo izpisa besedila aktivirate 

nato lahko izbirate različne 
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opcije izpisa. 
Nepretrgan izpis (brez zaustavlja- 

nja) dosežete, če pritisnete na tipko 
€ (po FH0). Če se besedilo izpisuje 
na zaslon, konec strani označuje 
zobata nija 

a tiskalnik več ali manj ti 
skalnih enot, v x je v tem 
primeru število iskalnih enot (d) 

Datoteka variabilnih podatkov 
Če v besedilu uporabljate vari- 
abilne bloke, datoteka, v kateri so 

    

podatki, ki jih dopolnjujejo, defini- 
Tag z datoteko Fima (BETURN) 

datoteke (L). 

  

Tipka L kaže, da je besedilo na 
več datotekah v disku. Potem ko 

ikacijo za tiskanje, 
Jo imenu prve da- 

  

Več kopij (X). 
Če želite zo besedilo v več 

kopijah, vpišite x. Program vpraša 
NO OF TIMES vpiše Število kopij 
s pritisnite A 
Zanje ker mom pisat e z 

hodna enota, na kater 
dilo be zaslon je V. iskalnik? Po 

samo F10V ali Fi0P, 
bo izpis lake 

- presledek za vsako stran, 
besedilo na tiskalniku številka 

  

— brez datoteke variabilnih 
zlogov, 

— tiska se besedilo, ki je trenutno 
v pomnilniku, 

— samo ena kopija 
Če ste se odločili za izpis na za- 

levi zgornji vogal 

  

—F5 desno za 40 kolon 
—F7 desno za 20 kolon 

  

gan 
Strani anale: € (nadalju). V (na- 
daljuj izpis na zaslonu) ali P (nada- 
ljuj izpis na tiskalniku). 

nemo s pritiskom na 
RUNJSTOP. 

Postopek za pregledovanje be- 
jedila 
Najlaže ga pregledamo tako, da 

določimo rob na 1 in 40 ter uporabi- 
mo izhod na zaslon. Ko je be 
popravljeno, postavimo rob na pra- 
vilno mesto 

Nadzor med izpisovanjem 
Tiskalnik morate vključiti, preden 

natipkate P Potem ko se je izpis že 
A pe Medna 

   Čeje ins popreran, preide na 
eno stran s C. 

izpisom 
led izpisom lahko naredimo pre- 

mor z ukazom PS. Tiskanje prene- 
- na Grnni pa se izpiše sporoči- 

u. izpisovanje se na- 

  

si juje sc 

  

ljuje izpis na zaslonu 
Sprememba za nepretrgan izpis 

je namesto C vpišete (SHIFT) P, 
se izpis ne bo prekinil na koncu 
vsake strani. 
Sprememba v prekinjenem iz- 

  

pisu 
Če izpisujete nepretrgano in želi- 

te na nekem mestu preiti na izpis od 
strani do strani, vnesite sredi bese- 
dila pavzo, in ko se izpis prekine, 
vpišite V ali P 
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ATARI 800 XL 

Poti do skritega pomnilnika 

UPORABNI PROGRAMI]. 

  

  

KREŠIMIR VEDRIŠ 

o kupujemo računalnik ali 
ocenjujemo. njegovo vred- 
nost po tiskalnih opisih ali 

porudbi trgovcev, je eden poglavit. 
nih podatkov velikost pom 
RAM v klobyiin To je tudi razumi 
Vo, saj večji pomnilnik sprejme več- 
je programe, ki so glede na velikost 

i. privlačnejši in 

  

nam zgodi, da kupimo računalnik, 
za katerega je deklarirana zmoglji: 
vost pomnilnika 64 kilobytov, pa po- 
tem ugotovimo, da je dostopnih le 
50 do 70 odstotkov, kajti preostanek 
je namenjen internim potrebam v si- 
stemu Pa je zares tako? 

Tudi atari 800 XL premore 64 kilo- 
)omnilnik 

s programskim jezikom basic (8 ki. 
lobytov), drugi pa je ROM z opera- 
cijskim sistemom (16 klobytov). Ker 
mikroprocesor ne zmore več kot 
K (kar pomeni velikost ti pomnilni- 
škega razporeda), morata biti oba 
ROM v sestavi teh 64 K, tako nam od 
začetnih 64 K RAM pomnilnika osta- 
ne neposredno dostopnih samo 40 
K. Preostalih 24 kilobytov RAM 
pomnulnia se skriva pod omenjeni- 

M in niso neposredno do- 
stopni Če želimo priklicati kak na- 

slov iz tega dela, 
en ali drugi ROM Ki 
nalnik blokira Skrite lokacije pom- 
nilnika RAM so na istih naslovih 
v pomnilniškem razporedu kot loka- 
cije ROM, le da niso aktivne, najbolj 
preprosto jih aktiviramo tako, 
sebino prepišemo 
v skriti RAM in šele nato izključimo 

iko smo skriti RAM vključili 
v pomnilniški razpored 'n 
dveh ROM, obdržali pa smo basic in 
operacijski sistem Opisani posto- 
pek opravimo s strojnimi programi, 
neodvisnimi od programov iz ROM' 

Basic ROM se izključuje s stroj- 
num programom, kot je razvidno na 
listingu 1. Ker ga v izvirni obliki ne 

programom z listinga 2, v njem je 
v vrsticah DATA isti strojni program 
v decimalni obliki Po zagonu pro- 
grama z listnga 2 se bo pojavilo 
sporočilo, da je zaželeni postopek 
opravljen Zdaj mamo namesto ba- 
ic ROM basic RAM in vsak byt in- 
terprelerja za basic lahko po želi 
spreminjamo z ukazi PEEK ali 
KE, vendar bo sistem verjetno zalo 
Kmalu razpadel. Zato je zelo po- 
membno vedeti, kaj spreminjamo in 
zakaj 

26. Moj mikro 

Če hočemo ponovno aktivirati ba- 
sic ROM in izključiti RAM, pritisne- 
mo tipko RESET, to pa lahko stori- 
mo tudi z ukazom 
RAM spet vključimo (in iztjučimo 

IM) z u E 5401 
tako JEHAM vključen, poskušajte 
vnesti tole 

POKE 4245277 <RETURN> 

POKE 42456195 <RETURN> 

Na prvi pogled se ni nič zgodilo, 
vendar bomo kmalu spoznali rezul- 
lat Zdaj s FOKE 54017,1 izključimo 
RAM jn z NEW zi 

basicov po "Nato, vnesemo 
program z listinga 3 in poženemo, 

  

Izpišemo vneseni program (z 
lstinga 3) in pazljivo ugotovimo 
spremembe, ki so nastale v progra- 
mu. V tej obliki bo program pravilno 
delal 

ROM z operacijskim programom 
izključimo s strojnim programom 
z listinga 4. Postopek prepisovanja 
vsebine iz ROM v RAM je nekoliko 
drugačen kot postopek z basicom 
ROM, natančneje, pred vpisom vse- 
bine iz ROM in RAM je treba poki 
čiti obe prekinitvi (IRO in NMI). Pr 
prepisovanju tudi preskočimo loke- 

  

klapljanje pomnilnikov opravljeno 
Zdaj je OS-RAM aktiven in vanj lah- 
ko ob določeni previdnosti vpisuje- 
mo želene podatke in jih 
Seveda, če pritisnemo tipko RESET, 
ge sitem vrača v prešnje stanj, ta. 

rej krat postane aktiven 
pa vendare lahko še kaj preskusi 
na primer tole: 

  

POKE STO,25$ ERETURN> 
POKE 57345,1 
POKE 87608 265 »AETURN> 

  

Se vam zdi neobičajno? Razumlji- 
vejše bo, če izdamo, da so ni 
slovih 

5734-5759 ločila in Stevilke 
57600-57855 množica velikih erk 
57856-58111 množica posebnih znakov 
5811258367 množica malih črk 

S spreminjanjem teh lokacij me- 
njamo tudi obliko posameznih zna- 
kov, kar smo pravkar tudi storili Ta- 
ko lahko z malo truda oblikujemo 

Listing 1 GI po o 

B19B A2 gi 
O18D 8E $1 03 
9119 Bl ce 
8112 A2 VZ 
3114 SE dl 
9117 91 CC 
9119 E6 CC 
311B DB EC 
dliD Es ČE 
M11F A5 05 
9121 C9 09 
9123 Dg EG 
9125 68 

a 

  

io PRINTCKR$Č ie 

  

266 END 
1800 DATA 
1019 DATA 
1829 DATA 
1830 DATA 

Listing 3   
e po svoji zamisli. Razveseljiv 

ok ako oo on Ma pro- 
gramom z listinga 

Možnosti za takšno vključevanje 

prostor lahko shranjujemo podatke 
ali programe in jih kasneje uporabi- 

118 a pel 233 

ISRCŽ' 
164 PRINT"BASIC-ROM JE ISKLJUČEN !" 
170 PRINT:PRINT"RAM JE UKLJUCEN '" 

194. 169,9,133,204,169, 160,137 
205, 160,9,162,1,142,1,211,177 
204, 162, 3,142, 1, 211, 145,284 | 
239, 204, 295.2 236, 239, 295, 165 | 

1949 DATA 295,291, 192, 238, 230, 96 

13 SOUNO 2,4,6, 
26 Si TO ži 

  

ČIP. xCG 
BNE B14B 
RTS 
  

lula das tun... ka FI 
REM soro 

26 REM PROGRAM ISKLJUCUJE BASIC-ROM 1 
Zg REM UKLJUČUJE RAM KOJI SE NALAZI NA 
49 REM TIM ISTIM ADRESAMA ISPOD ROM-A ! 
Sp REM SADRZAJ ROM-A JE PREPISAM U RAM. 
ii REM okol root oo ok 

  

  

mo, spreminjamo ali preskušamo 

je znanje o zgradbi računalnika.



  

  

, Listing 4 

    

  

      

   
CM 

JE ia U sa. 
oj kolotek dok 

    

  

   
sa DABE 8155 6B 

x 

  

sat 
te isl, zne 2,48 

soa Listing 5 
v Ci 1 RE ooo m RE: A le 

| 

203, 132, 
za 1 

  

  

E V.U 
čo NEK A 

78 RUN       

  

Ul S.M (RE solari Z. udine tel 1/20684-784-883 — 
| teleks 461089 MIPEX | Zaj ili 

| telefaks. 9939481/22295 EDINI 

ZASTOPNIK ZA JUGOSLOVANSKI TRG 

MEMOR ELEKTRONIK  žigosne ure in sistemi za registriranje prisotnosti —,,.,.,/4 osmem 
PRODUCTION in vstopov na delovnih mestih . 

| 

terminalski sistem za zbiranje in ureditev podatkov ter 
A eg a sistemi upravljanja industrijskih obratov 

JURE profesionalne ure in centralizirani časovni sistemi v kateremkoli jeziku. 

IN ČASOVNI SISTEMI 

  

PRODUCTION DATA RECORDING PDR 3710 

  

MEMOR ELECTRONIC 

     



    

| [UPORABNI PROGRAMI 

  

  

"TURBO PASCAL 4.0 podiraktorij ia že lehko znajo 
d razni upo- 

ni program. med njimi. odlični 

Prevajalnik, kot se spodobi 

za hišo, kakršnaje Borland 
  

JONASŽ. 

ajbolj priljubljen programski 
Jezik za mikroračunalnike je 
[brez dvoma Borlandov Tu 

Bo Pascal, kise je v začetku osem, 
prvič. pojavil na CP/M 

strojih, od takrat pa zo prodali kar 
750.000 kopij tega programa. O raz- 
logih za takšen uspeh smo že pisali, 

ka cena — visoka kvaliteta je pra" 
vilo, ki lahko uspešno prodaja kakr- 
šenkoli izdelek 

septembru lanskega leta so 
oriandovci na londonskem sejmu 
PCW. najavili novo verzijo tega 
uspelega programa, ki je tudi pri 
nas vzbudila veliko zanimanja. Po 
kratkem zapisu o verziji 4.0 v no- 

mikru so avtorja 
še dolgo vznemirjali telefon- 

ski kri bralcev, kr so jih zanimal 
latki o tem novem prevajalniku 

(vsi po vrsti pa so spraševali, ali 
se morda dalo dobiti kopijo) Pro- 
grama takrat še nismo imeli, v no- 

mbrski. številki ameriške" revije 
BYTE pa smo si že lahko ogledovali 
razkošen štiristranski oglas zanj 
Proti pričakovanjem je cena nove 
verzije ostala natanko enaka kot ne- 
koč. S širitvijo firme (pred kratkim 
so kupili ameriško firmo ANSA) smo 

  

lovno tržišče, kjer 
je denarja očitno dovol. 

urbo Pascal 4.0 stane 99 ameri- 
ških dolarjev, če ga naročimo di- 
rektno od proizvajalca; cena bo v tr- 
govinah s softverom kajpada občut- 
no nižja, saj se trgovci radi odpove- 
do delu marže, da bi prehiteli kon- 
kurenco 

Paket 

V začeku novega leta nam je de: 
dek Mraz prinesel lepo darilo, kar 
težak paket z Borlandovo nalepko 
Podobnih pošiljk se v uredništvu 
vedno razveselimo, še zlasti, kadar 
prihajajo od firme, ki jo le malokdo 
v računalniškem poslu ne ceni Tur- 
bo Pascal 4.0 je posnet na treh di- 
sketah formata 360 K, priložen pa je 
eden najdebelejših priročnikov, 
sem jih kdaj videl. Kar 654 strani ima 
(plus nekaj strani reklam za najno- 
vejše Borlandove izdelke), mehko (a 
trdno) vezavo in mamljivo naslovni- 
co, s katere se nam smehlja stari 

28 Moj mikro 

  

  

dobri Blaise Pascal Na zadnji strani 
pa je nekaj reklamnih informacij 
o najbolj vznemirljivih lastnostih 
prevajalnika, na katere v prodajnem 
oddelku firme očitno najbolj raču- 
najo. Oglejmo si, kaj nam obljub- 
ljajo 
Turbo Pascal 4.0 ima vse lastnosti 

stare verzije, le da je od nje veliko 
utrejši — pri prevajanju in izvajanju 

programov. Hitrost. prevajanja je 
okrog 27 000 vrstic na minuto (mer- 
jeno z 8 MHz AT-jem, ki je v zad- 
njem času postal standardno merilo 
za hitrost prevajalnikov). Turbo 
več ni omejen na en segment pom- 
nilnika. (64 K), kamor mora biti 
spravljen program s podatki vred, 
temveč proizvaja kodo poljubne 
dolžine, programe pa lahko prevaja- 
mo po modulih Knjižnica procedur 
in funkcij je razširjena in zelo moč- 
na Vdelani linker je tokrat »pi 
ten«, saj v nasprotju s staro verzijo 
povezuje le najnujnejše procedure 
Razvojni sistem ostaja interaktiven, 
obstaja pa tudi bolj standardna ver- 
zija, s katero lahko prevajamo pro- 
grame in sicer s paketnimi datote- 

kami Interaktivni prevajalnik ponu- 
ja urejevalnik izvorne kode, katere- 

ja ukazi so kompatibilni z ukazi 
urejevalnika Wordstar, sistem help 
datotek, ki je dostopen v vsakem 
trenutku, interaktivno odkrivanje 
napak, avtomatično nalaganje dato- 
teke, ki smo jo urejali nazadnje 

Prevajalnik po želji oblikuje ti. 
datoteke MAP, ki jih uporabljajo 
standardni simbolični razhroščeval- 
niki (CodeView, SymDeb), vdelana 
je popolna podpora za matematični 
koprocesor; grafična knjižnica, raz. 
širjeni podatkovni tipi, 
vključevanja, strojne. KodelNLINE. 
gnezdenje datoteklNCLUDE. ki 
operacijskega sistema, visok nivo 
kompatioilnosti s staro verzijo 

  

  

Uporaba 

Obljub je torej veliko. Najbolje je 
pognati program in se prepričati 
Instalacija je preprosta, uporabniki 
s trdim diskom bodo le prekopirali 
disketo s prevajalnikom na. svoj 

TPUMOVER, namenjen vzdrževanju 
standardne knjižnice, na tretji 
grafična knjižnica z demonstracij: 
skimi programi 

Uporabniki brez trdega diska si 
bodo instalirali Turbo Pascal na po- 
sebno disketo, kakih večjih težav ne 

. saj zna prevajalnik tudi v novi 
verziji prevajati v pomnilniku 

Pokličemo ga z ukazom TURBO 
in že se znajdemo pred interaktiv- 
nim razvojnim sistemom z dvema 
oknoma. Okolje je za nove Borlan- 
dove prevajalnike (Turbo Prolog, 
Turbo Basic, Turbo C) že standard: 

zaporedij tipk, ki te preselijo iz edi- 
torja v meni za prevajanje Večje 
okno je namenjeno urejevalniku, ki 

verzijah prevajalnika za C) Izbolj- 
šan je ta. menu PICK, ki si po novem 

adnjih nekaj datotek, ki 
smo jih urejali. Tako je do skrajnosti 
poenostavljen razvoj programa, ki 
ga na primer obdelujemo že mesec 
dni. Sistem menijev je osupljivo 
dognan, če izberemo opcijo Li 
FILE, je treba samo pritisniti ENTER 
in že se nam na ekranu odpre okno 

  

lodan še ukaz 
iWARD/BACKWARD, 

s katerim iščemo ustrezajoči par do- 
  zo 

28 -] 

26 - 

24 - 

22 

20 

l8- 

18- 

    
Intrnath Realmath 

(ZZ) Turbo 40 

Triglog 

[NY Turbo 3.01a  



  

  

  

  

      

ločenega znaka. Ulripač postavimo 
na znak »(«, odtipl o 
Urejevalnik nam bo premakni utr- 
pač na ustrezni zaklepaj, ki z okle- 
pajem sestavlja par. Zelo preprosta 
domislica, a izredno koristna, pose- 
bej pri zapletenih funkcijah znotraj 
funkcij 

Urejevalnik je zelo hiter, ker hrani 
celotno datoteko (ki ne more biti 
daljša od 64 K) naenkrat v pomnilni- 
ku in izpisuje na zaslon direktno 
preko video pomnilnika. Operacije 
FIND/REPLACE so bliskovit, lahko 
pa jih drastično pospešimo 's pre- 

dokumentiranim) tri- 
kom. med izvajanjem kake obširne 
zamenjave pritisnemo na katerokoli 
tipko, kar bo preprečilo izpis na za: 
slon. Trik deluje v vseh Borlandovih 
urejevalnikih, pa tudi v novem 

jordStaru verzije 4.0 

    

injše okno na dnu ekrana je 
namenjeno rezultatom, ki jih izpisu- 

zavzemata maksimalno področje na 
ekranu. Vsebino izhodnega okna 
lahko pregledujemo tudi kasneje, 
ko je program končal delo in smo se 
vrnili v urejevalnik 

Sistem menujev je razdeljen v pet 
glavnih razdelkov. File, Edi Run, 
Čompi ptions. Opciji Edit in 
Run nimata. podmenijev, zre 
renese v urejevalnik, Run pa pre- 

vede in starta program (če je ta brez 
sintaktičnih napak, seveda). Upo- 
rabniki stare verzije Turbo Pascala 
se bodo počutili kot doma, saj je 
zaporedje tipk, s katerim se preseli 
mo iz editorja v prevedeni program, 
ostalo enako. CTRL —K, D, R. Preva- 
jalnik nas ho po starem načinu ob 
sintaktični napaki preselil nazaj 
v urejevalnik in postavil utnpač na 
mesto napake. Bistvena novost pa 
je, da ne bo prevajal vsega progra- 

še enkrat, ampak bo nadaljeval 
prevajanje od napake naprej in ča- 
sovni prihranki so zopet drastični 
V razdelku Compile izbiramo na- 

čin prevajanja, ker Turbo 
ra razvijanje programov po modu- 
lih, obstajajo zato trije načini Com- 

pile lu, ki ga tre- 
nutno urejamo, Make logično pre- 
vede ves program (že prevedenih 
enot ne prevaja), prevede 

rat vse enote program: 
glede na to, ali so že bile prevedene 
ali ne Izbiramo lahko še med preva- 
janjem na disk ali v pomnilnik. 

lek Options je najbolj raz- 
vejen. V njem nastavljamo prevajal- 

      

nikurazne direktive On/OFF. Range 
onecing, task checlung, LO hoc. 
king. Debug information, Turi 
map file, Force lor Gali, id TU tudi 
določime kako bo prevajalnik 
prevajal operacije z realnimi števili 
(ali bo prisoten numerični koproce- 
sor ali ne) jo softversko 
emulacijo, bo program tekel na si- 
stemih brez koprocesorja, če pa isti 
program poženemo na računalniku, 
ki koprocesor ima, ga bo »začutil« 
in tudi uporabil. 

  

HELP 

Najbolj fascinantna stvar v Turbo 
Pascalu 4.0 pa je njegov sistemhelp 
V vseh Borlandovih programih je 
funkcijska tipka FI rezervirana za 

loč, seveda je tako tudi tokrat 
Ob pritisku na F1 se na sredini za- 
slona odpre okno, v katerem so po: 
navadi dodatne informi 
meznih opcijah. Help je zelo razve- 
jen, zato se kaj kmalu »zaplezamo« 
S pritiskom na ALT-F' se zato lah- 
ko vračamo nazaj, vsakič za en nivo 
Pomoč je praviloma odvisna od po 
ložaja, kjer smo trenutno. Če sr 
v meniju Compile, bo hejp izpisal 
informacije o prevajanju. Vse to je 

odlika Borlandovih pre- 
vajalnikov, nov pa je sistem pomoči, 
ki se veži implementacijo 
jezika (ki je sicer blizu standarda, 
a zelo razširjen) 

jar smo v urejevalniku, lahko 
zahtevamo to vrsto pomoči s priti- 
skom na CTRL-F1 Sistem plezanja 
po različnih opcijah je enak kot prej, 
Je da so informacije drugačne vrste. 
Zvemo lahko praktično vse o sintak- 
si jezika, razpoložljivih procedurah, 

  

        

lunkcijah, spremen: 
livkah ipd. Turbo Pascal bo preveri 
besedo, na kateri je trenutno st 
zen ob klicu na pomoč 

rocedure ali tunike (če 

  

je bojo Ma A svoji 
datkov). Čeprav je teh podatkov kar 
veliko, je pomoč trenutna, Turbo 
Pascal se prav nič ne zamudi z br- 
skanjem po svoji datoteki help (s 
pogojem, da imate trdi disk, se- 
vedal). 

O razvojnem okolju Turbo Pasca- 
la 0 lahko torej govorimo le v su- 
perlativih Filozofija, ki si jo je zami- 
Sli in do konca izpeljal. Borianov 
predsednik Philippe Kahn, je 
obra, da jo je začel uporabljati tudi 
njihov. najhujši konkurent Micro- 
soft. njegov Ouick C je več kot sum- 
ljivo podoben prevajalnikom vrste 
turbo. Da boja med te 

    

ma hišama še ni konec, pa dokazuje 
najnovejši Microsoftov oglas v ame- 
riški revjah za njegov najnovejši 
prevajalnik za C z oznako 5. 
Enote 

Turbo Pascal je dosegel tak 
us li , ni togo zadr- 
ževal pri standardni definiciji pro- 
gramskega jezika pascal 
bilo mogoče z IBM PC/XT/AT pisati 
programe zelo bliz sistema, s ki 
ganjemi podprogramov v Di 

ali pa celo z ANLINE klju 
dnje strojnih rutin je bi 

    

le z uporabo zbir- 
nika Slabosti ni bilo kaj dosti nein- 
teligentno povezovanje (najmanjši 
program je bil daljši od 11 K), omeji- 
tev na 64 K za kodo in podatke sku- 
pa (ker ie prevedeni program tipa 

|. nemožnost ločenega preva- 
anja gnezdenja datotek NCLUDE 

vomanjkljivosti so v novi ver- 
zi temeljto odpravljene, Program 

Turbo Pascalu lahko raz- 
Gelimo na ti. enote (uni), ki jh lo- 

mentation. Strukturo takšne enote 
si oglejte v listingu št.1. Ime enote 
označuje naziv, s katerim bomo 

ramu z rezervirano besedo 
uses deklarirali vse enote, ki jih pro- 
gram uporablja Interface označuje 
del enote, skozi katero je enoti 

  

menljivke, deklarirane pod uses, so 
dostopne vsem drugim enotam. 
Pod implementation se skrivajo de- 
klaracije spremenljivk, funkcij in 
procedur. iji »vii le tekoča eno 

kašdo, ki jo enota izvaja 
Vsaka od takih enot je velika mak- 

simalno 64 K, z njihovim medseboj- 
nim povezovanjem pa lahko naredi- 
mo poljubno dolg program. Možna 
je tudi uporaba že prevedenih enot, 
za katere sploh nimamo izvirne di 
toteke Zato bodo lahko neod 
sottverske firme prodajale svoje 
enote z uporabnimi procedur: 
funkcijami, ne da bi im bilo treba 
razkrivati izvorno kodo. Primer takš- 
nih prevedenih enot je izredna 
fična knjižnica, ki jo dobimo na tretji 

monstracijskih 
rogramov Programu, v katerega 

žaljmo vključim grafične rutine, na 
ico uses 

graph; in razvojni sistem bo sam 
povezal ustrezne procedi 
teke GRAPHTPU (PU pomeni Tur. 

              

PR 
Rezultati PCW benchmark testov: poddireh 

se. zre Tutine so neodviene 
od hardvera, kar pomeni, da bo pre- 

Turbo 4.0 Turbo 3.01A Turbo C Vedeni grafični program tekel z vse- 
mi gi 
kai Hercules, CGA, Intmath 0.01 0.01 0.01 a volje je čer db dr 

Rea Imath 0.66 0.89 1.29 procedur, od risanja črt, krogo: 
i elips, izrezov, pravokotnikov, pa do 

Triolog Jo-e2 12.5 mes grafikonov, različnih tipov črk (ki jih 
Textsern 12.75 23.44 28.61 lahko pišemo tudi po vertikali), 3- D 
Erarserm o.e2 3.01 2.89 grafike, zapolnjevanja, animacije, 

td 
Store 1590 z149 zeli K Turbo Pascalu 4.0 spada tudi 

knjižnica enot z imenom TVR- 
BO.TPI L (TPL — Turbo Pascal Libra: 
Do. kiv sebi združuje bei enot SY- 

IT, PRINTER. TUR- 

ljeno) na začetku programa deklar: 
rati njene uporabe s 
system;« Enota »Di 

stavkom »uses 
Jos« skrbi za kli- 

  

najbolj zanimiva precejniana. Bo- 
oleanova spremenljivka DirectVi 
deo, ki določa način delovanja stan- 
dardnih procedur »write« in 
teln«: z stavkom 
—True,« določimo hitro izpisovanje 
naravnost v video pomnilnik, z »Di- 
rectVideo- False,« pa počasnejši iz- 
pis prek BIOS-a. 

Enota »Printer« je najbolj prepro- 
sta, v njej je le deklaracija navidezne 
datoteke Lst, prek katere enostavno 
izpisujemo na tiskalnik V starem 
Turbo Pascalu je bila datoteka Lst 
standardni del jezika, v verziji 4 0 

Je treba ekaplino uporabiti enoto 
»Printer«, če želimo v programu 
uporabljati tiskalnik 

Enoti »Turbo3« in »Graph3« sta 
namenjeni starim programom, ki so 
pisani za verzijo 3.0 Tu so definira- 

    

  

tični ukazi za CGA grafiko Na žalost 
pa prenašanje programov s stare 
verzije le ni tako enostavno, pre 
vsem zaradi strožjega preverjanja ti- 
pov spremenljivk in parametrov. Za- 
to bomo 

starih programov in označi vse ne- 
tibil v programu. 

Razhroščevanje 

ik zna kreirati tudi t.i. ni 
datoteke MAP v sta tandardnem for- 

mi razumejo. de- 

    

je, da so Borlandovci posvetili kar 
lep iročnika navodilom za 

  

fačunalniškem tisku, čeprav je tež- 
ko verjeti, da bo Philippe Kahn kar 
tako požri Microsottovo 
nje s (sicer odličnim) V ora) 
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nd   
  

program grafsern; 
uses graph; 

var 
di,d,grdriver,grmode: integer; 

  

putpixel(i,j,1); 
writeln('Finish'); 

end. 

program intmath; 
uses crt; 

var i,x, 

  

integer; 

  

mleli Start'); 
for to 1000 do 

; soči (je Y-Y) div y; 
writeln('Finish'); 

  

  

end. 

  
  

program triglog; 
uses crt; 

  

29; 
writeln('Start'); 
for i:s1 to 1000 do 

x:zxrsin(arcotan(cos(1n(y)))); 
writeln('Finish',x:8:3) 

     
program textscrn; 
uses crt; 

var 
ji: integer; 

begin 
writeln('Start'); 
for i:<1 to 1000 do 

writeln(' 1234567890gwertyuiop' 
writeln('Finish'); 

  

  

    
  

rewrite(testfile); 
for i:z1 to 1000 do 

writeln(testfile,' 
rewrite(testfile) ; 
writeln('Finish'); 

end. 

1234567890gwertyuiop' ); 

ena. 
end. 

program store; program realmath; 
uses crt; uses crt; 

var var 
di; integer; di: integer; 
testfile: text; x,Y: real; 

begin 
writeln('Start'); 
assign(testfile, 'Test.doc'); 

  

v : 
uriteln('start'); 

rial Finish',x:8:3); 

  

end.       

CodeView. To da ni pravega borlan- 

ga prevaj 
pravzaprav na področju, ki ga ni- 
smo še niti omenili: hitrost izvaja- 
nja 

  

30. Moj mikro 

Turbo je res turbo 

  V razpredelnici smo zapisali. re- 
zultate šestih standardnih 
testov britanske revije Person: 
Computer World, kot so jih dosegli 

    

Turbo €, Turbo Pascal 3.0 in Turbo 
Pascal 4.0 z AT kompatibilcemz uro 
10 MHz in 28-ms trdim diskomMi- 
niScribe. Podatki so dovolj zgovorni 
(čeprav ne kažejo čist 
slike) in smo lahko trdno pr i 

je Turbo Pascal dovolj hiter za 
vse aplikacije. 

  

Za nakup se splača odločiti, saj 
revajal- 

, kakršnega smo od firme, kot je 
Borland,le pričakovali. 
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Duet tiskalnikovin gonilnik ANSI 
  

JONASŽ. 
  

jaže, da bo naša rubrika počasi le zažive- 
la. Prejeli smo nekaj pisem zvestih bral- 
cev, ki bi radi prispevali svoje izkušnje 

pri delu s PC-DOS računalniki Nekateri pri- 
spevki žal niso primerni za objavo v tej rubriki, 
saj so preozko in prestrokovno zastavljeni, obja- 
vili jih bomo posebej. 

ič iz Petrovca na Mlavi nam je poslal 
prispevek, ki je sicer prepisan iz ameriške revije 
PC MAGAZINE, ni pa zato nič manj uporaben, 
veveda pod pogojem, da imate poleg svojega 
C-ja dva tiskalnika. Pri nas bomo na tako 

kontiguracijo bolj težko naleteli, prispevek pa 
vseeno objavljamo, da bi opogumili druge bral- 

jeveda pa si najbolj želimo naših, original- 
nih rešitev. Če ne zaradi česa drugega, pa je tale 
trik zanimiv predvsem zaradi preprosle rešitve 

    

a ANSI, za to je treba 
dokupiti mnogo dražji IBM PO - DOS TECHNI- 
CAL REFERENCE MANUAL, ki je namenjen 
predvsem programerjem. Vseeno pa lahko ANSI 
driver s pridom uporabi tudi povprečen PC-fra- 
jer, le vedeti je treba, kako ga krotiti 

Preusmeritev izpisa 

Imate PC z dvema vzporednima vmesnikoma, 
vaš stari dobri matrični tiskalnik in še en tiskal- 

gosto so softverski 
z enim ali drugim ti- 

Skalnikom, zelo redko (beni nikoli) z obema Če 
želite prekini ja prvem tiskalniku ter osta- 
nek besedila izpisati v načinu NLO na drugem 
tiskalniku, tega ne morete storiti iz PO-DOS- 

ne podpira preklapljanja med dvema 
vzporednima vmesnikoma. (izbirate lahko le 
med serijskim im vzporednim vmesnikom z uka- 
zom MODE), 

Kako torej preusmeril izpis brez ponovne in- 
stalacije softvera? Rešitev je kratek program 
rezidentnega lipa, katerega avtor je Scolt John- 
son, Riverside, 
Program rokom pese z paralelne- 

rta in obrača bit za izbiro naprave (device 
seleciion bi) 

re, podatki namenjeni portu LPTI. se po- 
šilajo na LPTZ in nasprotno, Če želite izklopit 
preusmeritev, poženete program še enkral 

Kako vnesti program? S poljubnim urejevalni- 
kom besedil, ki podpira urejanje ASCII datotek 
v ti načinu nondocument si naredite datoteko, 

   

  

Xi Jo boste našli vlisungu šk. ter jo shranite na. | 
| disk pod ime: Uporabite DO- 
Sčov DEBUG takole. DEBUG — TEMP DAT Po | 
operaciji boste na disku našli program z ime- | 
nom LP1XLP2.COM. 

ANSI driver 

Ansi.sys je poseben gonilnik, ki prestreza vse, 
| kar DOS pošilja na zaslon, ter to informacijo (če | 

je potrebno) preinterpretira. Zadeva je jako po- 
dobna načinu, s katerim ukazujemo tiskalniku. 
Z driverje ANSI lahko na primer preprosto (a 
tudi precej omejeno) spremenimo razpored tipk | 
na tipkovnici | 

Za tovratno dejavnost je seveda zalo priporoč- 
divo, da je gonilnik ANŠI instaliran Kaji v na- | 
sprotnem primeru ne bomo dobili želenih rezul- 
tatov Instalacija je preprosta — v datoteko CON- 

    

| FIG.SYS vključimo vrstico DRIVER—ANSI.SYS 
| 1 resetramo računalnik Ob zagonu operacij- | 
|| skega sistema se bo ANSI naložil v pomnilnik in | 
| tem potuhnjeno čakal na svojo priložnost Uka- | 
| zujemo mu )ošljemo na zaslon znak | 
| EŠC (ASCII 27) un za njim enega izmed ukaznih | 
|| zaporedij, ki jih ANSI razume Ukaz za zamenja- | 
| vo tipk ima na primer takole obliko 

ESC | PI, P2 
| , Oznaka P1 pomeni ASCII kodo tipke, ki jo | 

želimo redefinirati, P2 pa znak, ki ga bomo od- | 
slej dobili po pritisku na to tipko To ukazno | 
zaporedje naroča gonilniku, naj pri vsakem izpi- 
Su prvega znaka na zaslon ta znak zamenja | 
z drugim znakom Oglejmo si primer redefinira- 
li tipkovnico tako, da bo ob pritisku na tpko »a« 
genenrala znak »b« 

ujemo. urejevalnik teksta, ki zmore 
v datoteke vključevati tdi kontrolne znake. sam | 
uporabljam SideKickov notes, ker je najbolj pre- 
prost in vedno pri roki Pokličite lorej SideKic. | 
kov notes in imenujte datoteko ATOB.DEF Si- | ESC 
deKick vas opozori, da urejate novo datoteko. | 
Prvi znak, ki ga moramo vpisati v datoteko je / 
ESC (njegova ASCII koda je 27) SideKick nor- | 
malno ne dopvoli vpisovati znakov zunaj ob- | 

  

močja ASCII 32 — 126, zato priusnte CTRL P 
To je ukaz, ki pove SideKicku, da bo naslednji 
znak zunaj določenega območja. torej kontrolni 

Zdaj lahko pritisnete tpko ES 
Čil-27 bo postal prvi znak nage datoteke Vtip- 

in vse skupaj spravite na disk 
z ukazom CTRL - K D! Ukazno zaporedje je tako 
pripravljeno, treba ga je samo še posredovati 
ANSI gonilniku Datoteko moramo prepisati na 

ATOB.DEF con, še preprostejši 
način pa je. TYPE ATOB.DEF S tem ukazom 
smo mali »a« na tipkovnici spremenili v mali »b: 
(ASCII koda za »a« je 97, za »b« pa 98). Ta 
metoda deluje z vsemi programi. ki pošiljajo 
znake na zaslon skozi DOS teh pa ni prav veli- 
ko Večina programerjev se DOS-u raje izogne 
in izpisuje znake raje skozi BIOS. še raje pa kar 
naravnost v video pomnilnik, rezerviran za za: 
slon - zaradi občutne razlike v hitrosti izpisa 
seveda 

  

PCOFRA ERJ! 
Takšnole igračkanje s spreminjanjem pome- 

primer, s katerim lahko poljubni 
upki na tupkovnici priredimo kar celo zaporedje 
znakov. Funkcijske tipke v PC-DOS niso kaj 
prida izkoriščene, s pomočjo ANSI gonilnika pa 
jim lahko priredimo. akšno koristno funkcijo 

Primer. Funkcijsko tupko F10 želimo uporabiti 
| tako, da bo računalnik ob pritisku nanjo izpisal 
DIR/P in ta ukaz tudi izvedel Definicijo ubežne: 
ga zaporedja za ANŠI gonilnik bi morali pravza- 
prav zapisati takole EŠC | PI; P2; . 

Z nim tipki z ASCII kodo BI priredimo niz 
znakov s kodami P2, P3 Pn To pravilo ima 
izjemo. če je prvi znak v zaporedju nič (P1 - 
potem prvi in drugi (P1 in P2) tvorita znak za 
razširjeno kodo PC tpkovnice Tako ima na 
primer funkcijska tipka F1O kodo 0. 68 (nič. 
oseminšestdeset 

Spet si bomo pomagali s SideKickom, odprli 
datoteko DIR.DEF in kot prvi znak v njej vstavili 

(prej moramo pritisniti CTRL ide- 
Kick ob pritisku na ESC spravil v datoteko znak 
z ASCII kodo 27 Nato pa še |0;68;«dir/p«;13p 
Trinajstica na koncu zaporedja označuje CR 
(carriage return) kar pomeni, da se bo ukaz 
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| DIR/p tudi izvedel. Datoteko spravimo na disk in 
| odtipkamo TYPE DIR.DEF Pritisnite na F10 in 
| preverite, ali stvar deluje! 

Barve 
  

Driver ANSI je uporaben tudi za kontrolo izpi- 
sa na zaslon, z njim lahko v kateremkoli pro- 
gramskem jeziku spreminjamo način izpisa na 
aslon in kontroliramo položaj utripača, prav 

tako tudi v Di kaz z spremembo načina 
| izpisovanja ima obliko: ESi Pn 

Paramelrov je lahko poljubno Mei, izbiramo 
pa med naslednjimi. 

0 — izključi vse atribute 1 — poudarjeno 
4 — podčrtano (le na monokromatskem ekranu) 

| 5 — utripajoče 7 — inverzno 30 — črno 31 — rde- 
| če 32 - zeleno 33 — rumeno 34 — modro 35 

vijolično 36 — cian 37 — belo 40 — črno ozadje 
41 — rdeče ozadje 42 - zeleno ozadje 43 — 
meno ozadje 44 - modro ozadja 4o — jelene 
ozadje 46 - cian ozadje 47 — belo 

Če torej želimo izpisovati ves tekst podčrtano 
(a poudarjeno, pošljemo na konzolo s prej opi: 
sanimpostopkomubežno 
[1;4m. Upam, da boste poizkusil 

| 
| 

PROMPT 

| 
| 

  

  

v, raznih priročnikih za PC -je gonilni ANSI | 
praviloma omenjajo v zvezi z uka- 
zom PRO! 

nost (default) je vedno ime disketne enote, v ka- 
teri smo trenutno. PC-DOS naložili 

sistem naložili z njega), se bo pojavil odzivnik 
€> Pomanjkljivosti tovrstnega odzivnika so 
očitne — premalo informativen je, saj nam ni 
pove ničesar drugega kot ime tekočega pogona. 

Z ukazom PROMPT je omogočeno spreminja- 
nje odzivnika: PROMPT janez nam bo spreme- 

| nil odzivnik v janez, z ukazom PROMPT brez 
argumenta pa resetiramo odzivnik na prvotno 
vrednost. V odzivnik pa lahko vkomponiramo še 
kaj drugega, če v argumentu vključimo posebne 
kontrolne znake, ki se pričnejo z znakom $ 
ukaz PROMPT $p $g je najpogostejši gost v da- 
totekah AUTOEXEC.BAT med PC frajerji, ki upo- 
rabljajo trdi disk. Znak »$p« pomeni, da se n 
njegovem mestu v odzivniku izpiše tekoči direk- 
torij, »$g« pa izpiše še znak »>« Naštejmo še 

  
listing št. 

  

e100 
EB OF 
e110 
01 33 

||. e120 
| A3 05 
|| e130 
| | 

90 00 00 00 00 FB 

Co BE CO 26 A1 SC 

01 B8 07 01 FA 26 

FB BA 
rex 
36 
n1p1x1p2.com 
wi 
a 

11 01 co 27 

  

81 F2 01 

00 A3 03 

A3 5C 00 

00 2E FF 2E 03 

01 26 A1 5E 00 

26 8C 0E 5E 00 

    

nekaj kontrolnih znakov: »$$« izpiše znak »S« 
»$t« pomeni tekočo uro, »$d« pa tekoči datum, 
»$v« izpiše verzijo DOS-a, ki jo uporabljate 
(malo reklame ne škodi), »$n« tekoči disketni 
ogon. Za uporabo gonilnika ANSI pa je nepo- 

grešljv. znak »Se« meni ESC, escape: 
i, s katerim se pričenjajo ubežna zaporedja: 

ANSI. z njim lahko odživnik tudi obanemo. Še 
želimo imeti odzivnik, ki bo v rdeči barvi izpiso- 
val trenutni datum, v rumeni pa tekoči direktori 
omo. uporabili ' ukaz PROMPT Se|3im$d 

Se[33m$p $gse[37m (srčno upam, da bo tole 
zaporedje prišlo nepoškodovano mimo tiskar- 
ne) Možnosti je veliko, treba pa je priznati, da je 
najpametneje uporabljati enostavni PROMPT $p 
Sg Vendar kdo ve, kdaj kakšna stvar prav pride. 
v renji PCWORLD sem nekoč zasledil prispevek 
nekega bralca, ki je s kombinacijo. ukaza 

MPT, gonilnika ANSI in PO - jevi grafičnih 
kov sovi onih v DOM KE 
Karoline (im prisegel, da ga uporablja vsak dan)



  
  

  

PC v laboratorijih 
proizvodnih DO 
  

DUŠKO pisna dipl no: 
ZORAN SKOPEC, dipl. kem. 

da industrijsko proizvodnjo potrebuje- 
mo različnih materialov — surovin za 
tehnološki proces, zaradi bolj gospo- 

darne proizvodnje pa se tudi pogosto spremi- 
rjo tehnolo podtonki in palzdetk a ka: 

      

nje na domačem in tujih trgih. Pri tem mora 
služba za nadzor kakovosti v delovni organi- 

zaciji opravljati dve bistveni nalo 
nadzirati kakovost končnega k zool in 

polizdelkov v delovni organizaci 
— nadzirati vhodne materiale, da bi zagotovili 

  

  

Slika 1 

  

   

  

   DEPONIRAN VZOREC 
ZA. KALIERACIJO    

      

KADER 
OPRENA. 

ZROSROR 

Slika 1 

STROKOVNI 

ustrezno kakovost materialov za tehnološki 
proces, s čimer je zaščiten interes same pro- 
izvodnje, in kar je važnejše, interes kupca 
Organizacija nadzora kakovosti je v prvi vrsti 
odvisna od tehnologije, ki jo v delovni organi- 
zaciji uporabljajo Toda ne glede na vrsto 
tehnologije temelji nadzor kakovosti na ra- 
zličnih oblikah laboratorijskih preiskav To 
pomeni, da pri organiziranju službe za nad- 
zor kakovosti velja isto načelo kot pri organi: 
ziranju dela v laboratoriju delovne organiza- 
cije, ki uporablja različne tehnologij 
Laboratorij imajo v indveti ti glavne funk- 

ZU Ta njihove preiskave se opira delo službe 
za nadzor kakovosti izdelkov in procesov v 
delovni organizaciji in nadzor izdelkov in ma- 
oo orugih proizvajejsev pri vhodni kon- 
roli v delovni organizaciji 

ikladiščni prostor 
o a 

bošoizeeečel 

VZORCI ZA ANALIZO 

SKLADIŠČE 

ODKLONJENI VZORCI 

VZORCI ZA ANALIZE 

SKLADIŠČE 

VZORCI ZA ANALIZE 

OVEROVLJENE SERIJE 

- opravlajo tudi različne preiskave, ki niso 
neposredno povezane s procesom proizvod- 
nje, vendar so nepogrešljive (npr. preiskave 
odpadnega materiala, nadzor delovnega 
okolja ipd) 
- izvajajo preiskave in analize v okviru raz- | 
iskovalno-razvojnih nalog z že obstoječo ali 
novo tehnologijo v 
Zapletene analize, ki jih morajo opraviti labo- 
ratoriji v delovnih organizacijah, zlasti pa ro- 
ki, v katerih morajo biti končane, zahtevajo 
sodobno opremljenost laboratorijev, sprem- 
ljanje tehnoloških dosežkov in nove laborato- 
rijske metode. Druga pomembna zahteva, ki 
ji morajo delovne organizacije zadostiti, je 
stopnja kakovosti in natančnost laboratoni- 

skih v, vse to pa je najlažje uresničiti | 
lako, da laboratorij opremimo z različnimi | 

| | 

  

računalniškimi sistemi (mikroprocesorsko 
nadzorovane naprave, računalniške delovne 
postaje ipd.) 

Organizacija laboratorijskih 

preiskav 

Organizacija nadzora kakovosti končnih iz- | 
delkov, vhodnih repromaterialov in tehnolo- | 
škega procesa je pomembna naloga. Njeno | 
uspešno uresničevanje neposredno vpliva na | 
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vhodni 
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LABORATORIJ 
  

        

  

  

A OP v DO 

  

CENTRALNA DATOTEKA 
  

    4 
  

druge službe v DO 

  

        

zjlaboratori za električne in elektronske 
preiski 

Obika dela v laboratoriju je odvisna pred- 
vsem od kadrovskih zmogljivosti v ami 
od finančne sposobnosti, kar pa seved: 

Ivisnost proizvodnje od presekali v 
laboratorijih zunaj 

   

Računalniki v laboratorijih 

Industrijska tehnologija je danes na zelo 
visoki ravni, kar pomeni, da morajo bit 
ustrezne službe delovnih organizacij, ki niso 
neposredne proizvajalke, po opremljenosti in 
kakovosti dela kos zahtevam te visoke tehno- 
logije. Organiziranje laboratorijskih preiskav 
mora glede na sodobne zahteve, glede na 
razpoložljivo opremo in na sestavljenost la- 
boratorijskih metod ter glede na potrebo po 
hitrem in pravočasnem izvajanju analiz, nuj- 
no temeljiti na računalniku. K takšne 
organizacije dela so nasledi 

- pri iskave so na zelo visoki stopnji. ustre- 
zajo Nm i 

- erjavi s klasičnim načinom dela v 

  

     

  

  

Slika 2: Naloga PC delovne enote v laboratofiju je, 
razen podpore dela v samem laboratoriju, tudi 

x podibov a drugini uporabniki nemulatov 
z direktno izmenjavo podatkov ali 

Prek AOP v DO (moj mikro Z 841, sr 4646) 

pri analizi rezultatov. 

  

       
    

  

Slika 3: Uporaba PC delovne enote v laboratoriju 
preiskav. 

gospodarno poslovanje delovne organizaci- 
je, kaže pa se v organiza ja vzorcev 
neposredno iz proizvodnje in pošljk različ 
nih dobaviteljev. Potrebno je zagotavljanje 
pravilnega vzorčenja v skladu s predpisi in v 
skladu s postopki ičnega vzorčenja, 
hkrati pa je treba zagotoviti, da bodo rezultati 
analiz ustrezali uporabljeni metodi. Poleg te- 
ga je treba poskrbeti tudi za nemoten dotok 
repromaterialov za proizvodnjo 

Problematika vzorčenja ni omejena samo 
na delo v laboratoriju. ampak je povezana s 

orom kakovosti v delovni orga- 

  

    

  

je pred. 
ne službe v DO, Na ski 1 je prikazana organi. 
Zacija vzorčenj snih iz- 
delkov in pomožnih materialov za lak ohne 
loški proces, ki zagotavlja objektivnost ana- 
le pravinovvzortenjein zelo pri in 

Iniško podporo. Pri takšni or: 
ganizacij eolbenis a zobe 
nujno uvesti sistem kodiranja, ki o: 
povratno informacijo službi za nadzor kako 
vosti, službam za preskrbo, skladiščem in 
drugim uporabnikom. To je najlažje uresniči- 
ti tako, da pravočasno pošiljamo poročila o 
analizah preko terminala, s pisnimi poročili 
ali z izdajo overovitev (razne vrste nalepk, 
oznak, pečatov ipd.). Upoštevati je treba, da 
morajo delov laboratoriju (organizaciji 
način vzročenja, tehnol 

  

    

  

       
  

  

  

  

      

zorela paro got ii zažuiaitov povej Paaiaii rammav 

uauisa 1 Čuka Nezararor 
MMaLIZ 

pere 
Fonočita osmi sezaanov 

  v 
CENERALE A DATOTEKA         overoviti 

uporabne ateste in dovolj 
ri sodobnem organiziranju nadzora kako- 

str. 9! 

    

morajo v celoti izpolnjevati zahteve nadzora v 
okvirih tehnologije organizacije, 
medtem ko di opravljanje storitev zunaj DO 
Sekundarni 

mož- 
no organizirati s tremi vrstami laboratorijev 
glede na zahteve najbol, razširjenih industrij: 
skih tehnologij, ki proizvajajo izdelke za širo- 
ko porabo. To so: 

— ke.nijski laboratorij 
- laboratorij za analizo fizikalno-mehan- 

skih lastnosti materialov 

    

  

iju so preiskave hitreje 
opravljene 

- rezultati, ki jih s tako organizacijo dose- 
žemo (ekonomičnost, povratne informacije 
proizvodnji ..) povsem opravičujejo. na- 

Delo v laboratoriju mora biti usklajeno s 
poletno organizacijo nadzora kakovost v de- 
lovni organizaciji. To velja za analize, ki so 

neposredno povezane s tehnološkimi fazami, 
pa tudi za tiste. ki niso v direktni zvezi s 
proizvodnjo, vendar so pri usi proi 
Vodnem procesu nepogrešljive (moj mikro 
9/89, str. 24-26). 

Na strukturo, notranjo organi 

    

   

  

jo, opre- 
in kadrovanje neposredno vplivajo neka- 

tere specifične lastnosti delovnih organizacij. 
Načelo, po katerem sta organizirana sodob- 

  

lovnih organizacijah, ki proizvajajo izdelke za 
široko porabo. Tudi vse sodobne tehnologije 
nujno vsebujejo tak ali drugačen kemični 
proces, zato ima svoj kemijski laboratorij vsa- 

ka se proizvodnja naslanja na 
sodobna tentološka postopke v industriji. To 
velja zlasti za kemično industrijo izdelkov za 
široko porabo, prehranbeno industrijo, indu- 
strijo elektronskih komponent itd.) 

večini proizvodnih DO deluje služ 
ba za AOP, kar je prvi pogoj za zvišanje 
Kakovost poslovanja tako da je princip orga- 
niziranja laboratorija (prikazan 
kemijskega laboratorija) uporaben za vse vr. 

ste laporji ob upoštevanju specifičnih 
sameznih preiskav. 

Organizaijaa dela v  lavoratoriju je uspešna, 

        

iz, poroči 
imamo na a PC, z ustreznim 

računalniškim programom. ina iz- 

datoteko (slika 2) li direktno med uporabniki 
deli 

Uporaba računalnika v laboratoriju je mea 
drugim odvisna tudi od opreme, ki je v 
instalirana in mora zadostiti standardom za 

    

in njihovemu posredovanju v AOP     
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službo lahko pride do manjših težav, zato je 
treba opraviti nekaj drobnih posegov v so! 
tver ali hardver (povezovanje naprav ipd., sli 

ka 3) 

    

Računalnike (PC delovne enote, terminale, 
ri iboro. laboratorijskih 

naprav) lahko v laboratoriju uporabljamo za 
naslednje namene: 
zoSpociaizirani  mikroprocesot 

ali no zmogljivostjo lahko opi 
jajo prin in urejajo končne rerulatoža za 

lelavo, delajo pa znotraj sa 
laboratorijske naprave. Omogočajo tudi izpis 
poročil na preprostih tiskalnikih. Vdelanega 

imo spreminjati brez pose- 

z 8 

   ke 
   

  

  

iso del laboratorijskega 
raji nadzor meritev z mož- 

nostjo izbire več variant preiskav. Meci delom 
obdelujejo rezultate, posredujejo podatke v 

  

nadaljnjo obdelavo ali pa izpisujejo rezultate 
na preprostih tiskalnikih. 

— Računalniki, ki so sestavni del laborato- 
rijske naprave ali so nanjo priključeni, avto- 
matičen nadzorujejo proces. Nudi 
spremembe programov za izvajanje nekate- 
rih analiz, obdelujejo podatke, komunicirajo 
uporabnikom, sporočajo rezul 

kom ali, vendar redkeje, pr 

   

  

   posredujejo rezultate za ni 
večnamenski ri 
Računalniki s ja namena v laborato- 
ZU (PC ali terminali) imajo naslednje naloge 
(slika 4): 
srbirao in obdelajo rezultate meritev 

zapletene 

  

oprav 
rebni podatki iz več analiznih mest v labora- 

torju, uporabljajo različne modele za izraču- 
navanje ali simulacijo procesov, ki jih anal 
ramo 

  

  

Slika 4: Kemijski laboratorij, v katerem delo 
temelji na uporabi sodobnih instrumentov in PC. 
delovne enote kot računalnika splošnega 

- statistično obdelajo podatke iz ene ali 
več analiznih točk v laboratoriju 

- nadzirajo delo laboratorijskih instru- 
mentov, ki nimajo svojih interesnih mikropro- 
cesorjev, vendar jih je možno upravljati 

- podpirajo datoteko z normnimi seznami 
in urejenimi rezultati analiz (tj. lokalna dato- 
teka) 

pomagajo pri izpeljavi in načrtovanju de- 
la v laboratoriju po prispelih zahtevkih in 
nalogih za analize 

- pripravljajo poročila za nadaljnjo obde- 
lavo in za predstavitev (poročila drugim upo- 
rabnikom 

— komunicirajo z drugimi računalniki v 
AOP sistemu delovne organizacije (lokalne 
računalniške mreže, m mreže, izme- 
njava podatkov s Cemiralno datoteko v AOP 
(moj mikro 7-8/87, str. 45-48). 

  

isebojno povezovanje posameznih 
analiznih O toVnih postaj v oootatenih s cen- 

tralno datoteko potrebuje softversi 
ro znotraj same delovne organizacije. To v 
glavnem ne bi smela biti ovira, saj je možno 
tovrstne aplikacije narediti tudi z višjimi pro- 
gramskimi jeziki. Podpora računalniškega 
dela za obdelavo in kreiranje datotek ponava- 
di ne predstavlja problema, ker za PC delov- 
ne enote obstaja široka izbira v ta namer 

narejenih programov Računalniki nezadržno 
prodirajo v laboratorije. Tudi proizvajalci la- 
Doratorijske opreme pogosto segajo po mi- 

kroprocesorjih in računalnikih in jih 
vgrajujejo v ze naprave, da bi izboljšali 
njihovo delovanj 

          

ž s: 

  

Hitrost opravljenih analiz, visoka kakovost 
deja in rezultatov opravičuje investicijo v so- 
dobno opremlje tega je 
osebje, ki dela v takšnih 1 armerah pno 
usmeriti tudi v razvojne naloge, kar 

dvoma izjemnega pomena za proizvodne io. 
lovne. organizacije v današnjih tržnih po- 
goji 
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Borza 

—— 

| Objave v tej rubriki so brezplačne in zato si 
uredništvo pridržuje caj 

a prekroji. Ponudbo zato skušajte 
i dosedanjim objavam (naslov, kratek 

Opis storitev it ), Zelo nam boste tudi pomagali, 
li, v kateri rubriki naj bi bila 

informacija objavljena (Svetovanje, Strojna 
oprema, Programska oprema, Razno) Rubriko 

    

E 

  

narave (svetovanje £. nabava strojne. opreme. 
hardver š. softver itd.). Pri raznovrstnih ponud- 

omo za uvrstitev v ustrezno rubriko nače- 
loma upoštevali prevladujoči element (primer 
tokratne ponudbe iz Vukovarja, v kateri pač 
močno prevladujejo svetovalne storitve, poveza: 
ne z izdelavo programske podpore in oprer 
Glede cen in odgovornosti ponudnikov velja: 

jo enaka pravila kot v rubriki Domača pamet. 

  

te o morebitni nesolidnosti kakega ponudnika) 

MN TROGRAMSKA OPREMA 
ae TOZD IBM, Center za razvoj pro- 

gramske 61000 Ljubljana, Leskovško- 
Va, tel. (081) 440-988 

  

Prodajna ponudba intertradovega Centra za 
razvoj programske opreme je bogatejša za dva 
zanimiva programska paketa, ki se ju bodo raz- 
veselili strokovnjaki s področja matematičnega 
optimiranja ter hotelski delavci 
PC-LIP 

Omogoča reševanje problemov linearnega 
programiranja z nekaj sto in več tisoč 

imi. Program spada v področje 
uporabne m: , ki z minimiziranjem oz 
makoimiziranjem sistema linearni enačb in na- 

      

ograma, od oblikovanja modela 
LP, do izpisa rešitev, pri čemer ni pozabljena 
sintaktična in logična kontrola vhodnih podat- 
kov ter ugotavljanje njihove morebitne numerič- 
ne nestabilnosti 

Programski paket je bogato dokumentiran 
z izčrpnim priročnikom in navodili za instala- 

cijo. H 

PC-HOTEL 

To je univerzalni programski paket, namenjen 
hotelom vseh vrst, ki podpira naslednje hotelske 
aktivnosti. rezerviranje sob, prijavljanje gostov, 
vodenje kartoteke gostov, vodenje dnevnega 
prometa, izdelava rekapitulacij, izdelava stati- 
stičnih poročil, fakturiranje in' opravljanje si- 
stemsko semvisni tunkcij 

im programom je hotelom, med dru 
zavija točen pregled prostih kapacitet in 
avtomatizirano fakturiranje. Tudi ta program je 
dokumentiran z uporabniškim priročnikom in 
navodili za instalacijo   

Vse informacije lahko dobite v obira 
TOZD IBM, Center za razvoj programske opre- 
me, 61000 Ljubljana, Leskovškova 4, tel. (061) 
e     
Top Micro, Giinškova ploščad 1. 61000 Ljub- 

ljana, tel. (061) 341-568. Glavna knjiga, salda- 
komi s air aje, Mei igovodstvo, 
osebni dohodki, osnovna sredstva, kadrovska 
evidenca, obdelava zaključnic, drobni inventar, 
vodenje prodaje, obdelava posojil 

rogram: Zimske športne igre Ob- 
delani so veleslalom in teki, predvidenih 5 mo- 
ških in 3 ženske kategorije, ločeni udeleženci po 

(če tekmuje SOZD). rezultati so izpisani po 
kategoriji, spolu, DO, izračun točk. Po želji do- 
jamo še druge postavke. 
 lačunalnike tudi povezujemo v lokalno mre- 

veli 

    

Gradbeniški programi, tel (071) 30-889 (po 
17. uri) 

— 3D okvir (rešetka): program z veliko hitrost- 
rešuj Gen lako etrukire, streseike input ge 

alic, izhi 
palicah ali/in po obremenitvah in presečne sile 
V razponu odi 

ršinaki polo zrači z metočio kano: 
nih slemertov (plošče. tupine, zidovi 

ja elastični podlagi (greda, re- 

    

šetkaj 
rni zidovi, tablinostAB in gravtacij- 

skih zidov (obračanje, drsenje). 
- Dimenzioniranje gred in dvoosno napetih 

stebrov po metodi mejne nosilnosti in drugi 
programi za reševanje problemov iz statike in 
matematike. 

R. Programska oprema, Pavle Reberc, 
vrtna uli 25, 61000 Ljubljana, tel (061) 225- 
816, 226-891. Ponuja izdelavo aplikativne pro- 
gramske opreme, predvsem take, ki je v zvezi 
z velikimi količinami podatkov Preprosta upo- 
raba, vsi komentarji v slovenščini Vi kon: 
trole ko pri najbol razširjenih urejevalniki be- 

lordStar). Napravi analizo in realizira 
oplkacije za računalnike tipa PC AT/XT ali raču- 
nalnike z operacijskim sistemom CP/! 

    

  

  

Software centar, Zoran Cvijetič, Starčevičeva 
24 Bil, Split, tel. (058) 40-526. Ponuja 
izdelavo aplikacij in sistemskih programov, 

  

na mikroprocesorjih 80286/287 in 386/387 (PC/ 
AT kompatibilni računalni 

2. Ponuja kompleten paket, s katerim si sami 
z uporabo računalnika PC/AT naredite svoj čip. 
Paket obsega kartico za programiranje čipov 
Altera in kartico za programiranje čipov 
PROM in EPROM do kapacitete 4 Mb, mikropro- 
cesorjev in krmilnikov (kontrolerjev) V paketu je 

idi ves softve reben za izdelavo čipa 
(več k Paket je zaradi relativno 
nizke cene primeren tudi za študente in konjič- 
karje Načrtovanje s čipi Altera je vsaj petkrat 
ne in cenejše kot z uporabo klasičnih 

E 

  

"3. Pomoč pri nabavi emulatorjev za 8 in 16- 
biine računalnike, simulatorjev epromov, logi 

analizatorjev in druge inženirske opreme za 
priključitev na računalnik PC. 

    

EE Software, Martičeva 31, 78000 Banja Luka, 
tel (078) 40-940 Popolna programska podpora 
IBM PC in kompatibilcev, uvajanje sistema in 
kadrov Organizacija in realizacija računalniških 

reali 
zacija sistema za namizno založništvo ter sof- 

rska podpora za to področje. Po želji prilaga- 
jamo programe a opravljamo svatov 8o 
ritve. 

Andrija Gencel, Pavla Štosa 2/35, 24000 Suboti- 
Ca, tl. (024) 2827 šče distributerja za opisani 
program in je pripravljen prodati avtorske pra 
ca. Program G-age 202 smulra programe, 
sane za kartico CGA, na kartici Hercules. Pro- 
gram je v obliki GAS.COM in ga poženemo pred 
programom z grafiko CGA. Je stalen (reziden- 
ten) program, vendar stalni del zaseda samo 
bytov pomnilnika in zato ne ovira dela drugih 
delih programov Slika: kijo dobimo v načinu 
GAŠIC. je zelo kakovosina. črke ne trepetajo 

načine kartice GA, ij 
40x38 in 80%28 znakov. oziroma grafična nači- 
na 320 x200 in 640x 

kot pri kartici CGA. sma! 
kules dela brezhibno. Poleg tega pretežna veči- 
na programov CGA in MDA uspešno uporablja 
emulator G-Ade, med njimi grafično orientirane 

ee Meze ke nana 

  

    

  

  

podatkov, obenem vse vrste svetovalnih sto- 
ritev. 

Peter Antunovič, V murglah 70, 61000 Ljub- 
ljana, tel (061) 992-142 Ponuja propram Alle- 

  

drugih konetrukcij v gradbeništvu, izračunati je 

  

Micient prehoda toplote K 
— difuzijo vodne pare z izsuševanj 
Z toplotno stabilnost im dušenje toplotnih os- 

cilaci 
Vsi izačuni so v skladu z najnovejšimi predpisi 

poraba programa je zaradi menijev 
zelo prej Po izvedenem računu 
s posebnim editorjem konstrukcijo spreminjati 
jn opraviti ponoven izračun. Omogočen je tudi 
izpis s tiskalnikom, v ustreza za vložitev 
v tehnično dokumentacijo, možno je shranjeva- 
nje na diskete itd. 

ZN STROJNA OPREMA, 
Hardware Service, Aljoša Jerovšek, Verje 31/ 

aa eine RH (061) 612-548 (vsako sre- 
do od 10. do 

    

pi Sratovanje in pomo pri kontrasti 
nabavi delovnih postaj CAD/CAM/CIM, baziranih   

iz 
ČGA, ne da bi nes utrujal lesk A granile 
narejen profesionalno po avtorjevi zamisli in je 
napisan v zbirniku, V primer] Jem z pra 
variantami je precej izboljšan, Črke so čitjiveje 
in odpravljene so občasne motnje v ozadju 

korektno. napisane programe, opre na 
funkcije DOS in BIOS za delo z grafično kartico, 
je moč prilagoditi za delo, če se pokaže, da 
morda ne delajo s tem emulatorjem Avtor je za 
ustrezno odškodnino pripravljen tovrstne pro- 
grame preveriti in jih prilagoditi 

  

Symocs Software, Brače Lastriča 5, 78000 
Gonje aa Hi ii oe 

osebnih računalnikov. 
Z Nasveti pr inetal ranc in tnetiranji osebnih 

računalnikov. 
- Usposabljanje kadrov za delo z osebnimi 

računalni 

  

- Nas 

  

z delava programov po naročilu (področje | 
uporabe ni omi 

Programski paketi (obračun osebnih do- 
hodkov, finančno poslovanje, materialno poslo- 
vanje, kadrovska evidenca, obdelava besedila 
itd). 

  

— Specialni programski paketi za šolstvo (ur- 
nik, dene učencev, izobraževalni nakat, se 
tistika ocenjevanja itd.). 

- Specialni programski paketi za hotelirstvo 
Pri vseh programskih paketih je zagotovljeno 

usposabljanje kadrov. 
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CPC 464/664/6128 

UPORABNI PROGRAMI 

  

  

Avtomatični relokator programov 
  

IGOR RAZBORNIK 

tovo ste že kda pisali kak. 
program 

k rojem Jeziki: Preoram 
Jetepo delal v določenem delovnem 
Okolju, težave pa so se pojavile ta: 

upili nove uporabne 

  

   

  

ma naenkrat v pomnilniku, je po- 
novno asemblirati vašo rutino na 
drugo mesto. S tem ste dobili dve 

ja programa in komajda 
koeksistenco, ki pa se 
okolju ponovno poruši 

Edina prava rešitev te težave je pi 
ti relokativne programe, kar pa je 
zelo težko, navadno kar nemogoče. 
Prav zaradi tega je problem reloka- 
cije zelo pogosta tema pri uporabni- 
kih takih programov in so principi 
v glavnem znani. 

   

  

  

Najenostavnejša in hkrati tudi 
najslabša rešitev problema je mani- 
pulacija s skladom (stackom) Treba 

isati ru! pri vseh klicih 
izračuna pravilen naslov ne glede 
na to, na katerem mestu je rutina 
Ta način pa ima več slabih lastnosti 
rutina za izračun naslova mora biti 
vedno na istem mestu (več delov 
programa), namesto pravega naslo- 
va morate vedno klicati to rutino, 
težave so pri popravljanju in dodaja- 
nju novih delov programa, in kar je 
najhujše, programi so daljši in do 

lj počasni. Torej - neupo- 

  

rabno! 
Veliko boljša rešitev je delo s ta- 

belo. Vanjo so vpisani vsi naslovi, ki 
vsebujejo kakršenkoli relativni na- 
slov ja, kamor program ska- 
Če ali shranjuje podatke (način so 
pokazali Mikrosoftovi lenje) Tako 
je treba poleg o: 
napisati še tabelo relativnih skokov 
(m rutino, ki mora biti relokativna in 

spremenila naslove 
ne vrednosti ob vsakem nalaganju 
v računalnik. Da pa bodo naslovi 
relativni glede na začetek progra: 
ma, je treba program asemblirati 
z ORG 0. Takšna rešitev ne obreme- 
njuje pomnilnika, ker lahko po po- 
pravljanju naslovov tabelo in relativ- 

  

   

  

ine enaka 
ne glede na to, kje v pomnilniku je 
program. 

Do tod vse lepo in prav Težave 
nastanejo, koje treba napisa labe- 

lo, ki bo vsebovala relativne naslove 

spravljeni podatki... 
si zlistate strojni program z asem- 

blersko kodo. Tako bo laže glede 
naslovov in sintakse. 

se preskusite v tem poslu, bo- 
ste naslednjič že zmajevali z glavo 
Ni treba poudariti, kaj se zgodi, če 
se zmotite samo pri enem naslovu 
sli ga napačno locirale Zato bi bila 
uporaba računal 
brodošla. Večkrat sem že imel pri- 
ložnost delati s kakšnim progra- 
mom, ki poskuša glavno delo opra- 
viti sam Velika napaka teh progra- 
mov je hitrost in m: skoraj 
vsi so poskušali iskati relativne na- 
slove glede na kodo ukaza, npr 
»kAOOO — C3 00 AO, vendar pa se 
lahko C3 pojavi tudi kot del naslova. 

  

Verjetno bi 
ne bi nekoč slučajno primerjal dva 
strojna programa,  asemblirana 
z dvema različnima ORG 

Gotovo vam je že vse jasno. Takš- 
na programa imata to lastnost, da 

la popolnoma enaka razen na ne- 
katerih mestih — ta pa pomenijo re- 
lativne naslove Tako je treba samo 
primerjati dva programa in večji del 
posla je opravljen Težava je že ved- 
no napraviti relokativne programe iz 
asemblerjev, ki uporabljajo obliko 

labela. EOU 4-A000 
LD (labela),HL 

kar je identično z LD(£A000,) 
HL 

ali pa 
LD HL,(ikA000) 

Pri takšnih oblikah se da veliko do- 
seči že v samem postopku progra- 
miranja, če organizirate posamezno 
tabelo relativno na začetek progra- 

  

la, Npr 
labela: DEFW 00 

LD (labela),HL 
razen če tega naslova ne uporablja 
še kakšen drug program. V tem pri- 
meru pa vam tega naslova tako ni 
treba relokatizirati. Pri JP (HL) pa si 
morate še vedno pomagati ročno. 

m napisal štri programe, 
pri čemer sta dva v strojnem jeziku 
(128 in 47 bytov) in dva v basicu 
Strojna dela sta namenjena oken 
relokativnih naslovov in sami relo- 
kaciji ob nalaganju, basica pa za 

snemite na medij Program ni 
težko vnesti, ker imajo vse linije 
check vsoto in vas opozorijo na 
napake s številko linije, kjer je napa- 
ka nastala 

Potem se lotite tipkanja programa 

vov, ki jih je treba popraviti, na kon- 
cu doda rutino za izračun pravilnih 
naslovov in vse skupaj posname na 
medij. Posebno pazite v vrsticah 

s PEEK in POKE. Tretji program je 
nalagalnik za takšne programe. 
Omogoča. instaliranje strojnega 
programa v katerikoli del pomnilni- 
ka, tudi na najvišjo možno lokacijo 

Delo s programi 

Programi so prilagojeni uporab- 
niku in omogočajo enostavno delo. 
Za pripravo relokativnega programa B 

  

Listing 1 

|0O $ HERKKEKAKKKAKKKKKKNA 
165 " " reice  LOADER . 
10 » » " | 
11S " " <C> bu IB A SOFT. » 
20 $ KRAKKEKAKEKAKANA Ka 
125 » 
130 OH ERROR GOTO 200 
135 MEMORY 41999 
140 » 
145 start-HIMEN-8 | 
150 check-o 
IS$  UHILE check-01 start-start»8 
160 — ch-0 
165 FOR wi TO 8 
170 READ asia-UALC"8"4a8> 
175 chechtarPOKE startew,a 
180 HEXT wiREAD chas 
185 checkech XOR VALC"8"4ch38> 
194 WEHD 
19S PRIHTiPRIHT"Data error in line "3 

(star t-419992/8%5»21S1EHD 
200 " 
205 IF ERR<>4 THEH PRIHT"Error in line " | 

JERL:STOP | 
210 RESUHE 295 
21S DATA 00,00,00,00,00,00,66,69,0CF 
220 DATA 6C,65,20,2E,62,69,6E,3E, 296 
225 DATA 30,32, 1A,A4,06,09,21, 16, 166 
230 DATA A4,1',10,27,CD,77,BC,21,30D 
235 DATA 10,27,22, 14,44, CD,83,BC,31D 
240 DATA CD,7A,BC,3E,31,32, 14,44,362 | 
245 DATA 06,09,21, 16,A4,11,54,0B, ISA 
250 DATA CD,77,BC,21,10,27,22, 12,28C 
255 DATA A4,CD,80,BC,30, 12,47,20,360 
260 DATA 14,44,7E,B8,C4,6C,44,24,3EC 
265 DATA 14,44,23,22, 14,44, 18,E9,2B6 
270 DATA CD,7A,BC,C9,47,2A, 14,44,455 | 
275 DATA 11,10,27,ED,52,EB,2A, i2,2AE 
280 DATA A4,2B,72,2B,73,22, 12,4, 2B7 
285 DATA 2A,14,A4,23.22,14,04,CD,2AC 
290 DATA 80,BC,C9,00,00,00,00,00,205 
295 " 
296 STOP 
300 SAVE"re iko.bin",b,42000, 123 
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najprej včitajte kak zbirnik in asem- 
le o a a 

    vd imenom Fil 
(ime je važno, ker ga pod takšnim 
imenom za mediju strojni 

    

poročam le pro- 
IN. Nato 

. Poskr- 
al FILEO v pomnil- 

o o primerja byte po 
Dyte kar prek diskete. S tem je omo- 

posnami 
gram pod imenom FILET.! 

      

K programa s približno K dolgo 
tabelo kar j 

Večji programi Pa skoraj nikoli 

  

osnovni analizi vam program 
pojoča ba oo teak 
ste v programu uporabljali enega od 
gornjih načinov pisanja programov. 
V večini primerov je sicer ne potre- 
bujeta. Če o kakšnem naslovu niste 

natančno ai potem rajši 
najprej poizkusite včitati program 
na kak poljuben naslov in ga preiz- 

      

poiskati še to lokacijo Med asem- 
sarerjem si zapišite možne naslove. 

pa poglejte. sli so že v tabeli 
Dvakratno. preračunavanje enega 
letoga naslova bi privedlo Go por o poru 
ženja programa. Tabela ve 

njem od lokacije 10000 a sei in 

      

šete s kratkim basicovim progra- 
mom, preden program posname 

    

  

gočeno relokatiziranje kar okoli ne dela, potem morate — na medij (disketo 

Listing 2 
1e0 » 
ilo "| ZGO RELOCATOR 
i20 » 
130 " <c> by IB A SOFT 
140 » MaY 1987 
iso » 
160 MODE 211HK 0,01BORDER 011HK 

"CC> by IB A SOFT" 4 CARS 22)1CRRSC02 
180 IHK 
ie » 

1,23 

200 UIHDOU«3, 1,80, 10, 141PEH«3, |1PAPER«3,0 
210 HIHDOU«0, 1,79, 16,2S1PEHe0,0:PAPER«0. 
220 " 

  

230 DEF FH deekca>-PEEKCa)4256"PEEKC a» | > 
240 DEF FH lovca 2-8 - IHTC a/2562"256 

DEF FH highca>»IHT ca/256> 

270 LOCATE«3,31,21PRIHTe3,"Loading files ..."4 
280 HEMORY 419991LOAD"relko.bi n" 42000 
290 CLSe31LOCATE«3,31,21PRIHTe3,"Analysing file "3 
300 CALL 420151CLS»3 
slo" 
320 CLSILOCATE 2,211HPUT"Specisi 

adress-UAL«a%> 

GOTO 320 

350 CLSILOCATE 2,211HPUT"Ini tial 
adress-VAL< 882: 1F UPPERSCA82."H" THEH adress-65S35 

360 adr-FH deek< 42002 >1adr »adr -21POKE adr,FH lowcadress>t 
POKE adr«i,FH highcadress>iPOKE 42002,FH iowCadr >1POKE 42003,FH high<adr > 

400 

IF adressc>O THEH CLStadr-FH deekc 42002>1adr -adr -21POKE adr,FH lowcadress> 
HPOKE adr«1,FH highcadress>1POKE 42002,FH 1ow<adr >1POKE 42003,FH highc adr 21 

|enght -< 9998-FH deekc 42002)2/2 
390 adr-FH deekc42002>1adr-adr -21POKE 42002,FH 1oucadr 21 

POKE 42003,FH highcadr >:POKE adr,FH 10uc lenght >:POKE adr«1,FH high lenght > 

410 CLSiLOCATE 2,21PRIHT STRIHGSC76, 154> 
420 PRINT TABC20."Progran 

440 PRIHT TABC 20 "Total 
"4 reloc"TABC20" Initial 

lenght"STRIHGS< 60-POSC «0),46)5FH deekc 42004 >- 10000 
430 PRIHT TABC20 "Table lenght"STRIHG% 60-POS «02,462; 10000-FH deekc 420022 

|enght" STRI HJA 60-POSC«02,4621FH deekc 42004 2-adr-47 
rout i ne"STRIHGS< 60-POS< »O 2,4623 

450 a-FH deekcFH deekc42002)42)11F a-65535 THEH PRIHT " Ho" ELSE PRIHT a 
460 PRIHT TAB 2.STRIHGSC76, 1542 

1,01FOR i-i TO 91PRIHT STRIHGSC79,207 >1HEKT 
170 LOCATE 3S,31PRIHT CHRSC222»CARSC | 24TABCISI"ZBO RELOCATOR"TABC 3221 CHRSK 10> 

relocating adress (relative to start 21",asi 

routine cHo or relative to start> 1 ",asi 

DATA 
DATA 
DATA 
DATA 
DATA 
DATA 
FOR i-adr-47 TO adr-11READ as:POKE i,UALCYA"48821NEXT 
POKE adr-43,FH 10uc lenght >1POKE adr-42,FH high< lenght > 
PRIHT: IHPUT" 1 ",881SAVE as,b,adr-47,FH deekc 42004 2-adr «47 

EH 

21,10,27,01,CF,00,C5,ES 
21,70,25,4E,23,46,23,D1 
ES,EB,ES,A7,09,4E,23,46 
2B,D1,ES,DS,EB,09,EB,C1 
E1,73,23,72,E1,D1, IB,7A 
B3,47,C8,DS,CS, 18,DC,00 

Hane for file 
APER O:MODE 2 
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v decimalni imalni obli- 
ki s predlogom š. 

  

  Veliko programov moramo takoj 
po Noga iniializirati, zato pro- 
gram predvideva tu 

  

   
takojšnjo Na oranje o inicalizi- 

odgovoriti ju lahko [: 
začetek inicializacijske 

rutine, ali s črko N. V tem primeru se 
po nalaganju ne bo izvršila iniciali- 

ija. To možnost največkrat upo- 
ukazov 

Extension (RSX) ali ru- 
tin ki spreminjajo vektorje skočne- 
ga bloka (Jump Blocku). 

S tem ste oblikovali celotni relo- 

    

gE
š 

N
P
 ae
 

u
a
 

8 

FE
      

  

tivni programi točili o od programov 
lolžino ce- 

ki o imate ravi 
   
za. nalaganje na. najvišje, mesto 
v pomnilniku. 

  

program je avtomatična 
Program     

oanovna oblate nitne to liho 
poljubno spreminjate v vseh pr 

  

NTER, 
da želite največji možni naslov. Dru- 

gi vprašanji sta še celotna dolžina 
programa (skupaj s tabelo in inici- 
alizacijsko rutino) in ime programa. 
Tako vam ostane samo še u 
programa, kot ste si ga zamislili, 
vendar tokrat na kateremkol 
v pomnilniku. 

  

Za lažje razumevanje delovanja 
ali pisanja programa za relokacijo 

  

tabelo, napisano s prejšnji 
ii progami, in izračuna prave 

Slove ob včitavanju v. računalnik. 
fina e vedno priključena reloka- 
tivnim prograr 

Na koncu naj še opozorim na 
Devpacu asembliranje z ORG 0. Pri 

morate izbrati opcijo 16, da se vaš 

  

namesto £ PUT.



  

  

ie0 
ide 
120 
121 
130 

140 
141 
142 
iso 
iso 
iza 

ig0 

190 
200 

205 
206 

Listing 3 
» 
" Auto relocator 

C-HI MEH 
MODE 2:1HPUT"Load adress : ",as 
IHPUT"Lenght of program : ",1 
IHPUT"Nane of file : ",b% 
IF a-0 THENH a-c-1 
MEMORY a- isOPEHOUT"dunny" LOAD bs,a 

st-A4S|4/ PEEKCA14 >4256"PEEKC 8452242 
POKE ati,st-IHTCst/256)4256: 
POKE a2,IHTCst/256)"start programa 
b-a151:POKE a49,b-1NTCb/2562"2561 
POKE a:10,INTCb/2562> "start tabele 
CALL a 
b-PEEKC a449 24256" PEEKC 845021 
IF b<>65S3S THEH CALL steb 
CLOSEOUT: CLOSE1H 
MEMORY st-i 

  

  
10 »OPENOUT. "REN.bin' 
20 MISTO ON 
30: 

oman 
Rel 

PNRRANNNNNANO RR 
h 40 relkor LDO HL,10000 ; st sem se nalozi prograg 

so Lp. BEO; k 
PUSH BC 
PUSH HL UD Mo; start tabo! 

; zgornje naslove-byte popravlja BASIC 
S 

60 5 loop t LDO C, (HO 
INC HČ 
Lp B,(MO ; — BCsodmik od zacetka urograma 
TNE HU 

705 
POP. DE 
PUSH HL z naslov tabele na stacku 
EX DE,ML 5 start naslov 
PUSH HL'5 start naslov na stack 
ANDOA 
ADD ML,BC z start programa % odmik 

80; Lp C, AD 
INC HL 
LDOOB, HO 5 elocativni byte 
DECOHČL 

, POP. DE 
PUSH HL ; naslov relokativnega bytea 
PUSH DE ; si rogra: 
EX DEAL;  MLestart naslov 

90 5 
ADD HL,BC ;  HLepravilni (POPRAVLJEN) naslov 
EX DE,MC 
POP BC): start programa 
POP HL 
Upo (HOJE 
INC HL 
Lp (HO,D; pravi naslov shranjen 

100 ; 
POPOHL ; naslednji naslov tabele 
POP DE ; koliki naslo 
DEC DE 
DO AD 
GRO E 
AND A 5 CP O (je zadnji 7) 
RET. Z 

, 110 PUSH DE ; koliko jih je se ostalo ' 
PUSH BC ; tart naslov, 

HLEnaslednji "naslov tabele 
JRO 1009 

120 "»CLOSEOUT 

  

  

  

   

  

  

  

  

    

    

Predstavljamo vam 
novi Commodorjev 
računalnik PC 1 

'Commodore PC 1 je peonali sodobne zasnove, združljiv 
z računalniki vrste PC-XT napredkom polprevodniške tehnolo- 

giei je bilo o doseči višjo a ene integracije vdelanih delov 
riji CPE, recimo, so tako prihranili 45 delov No 

to sprostili prostor za sklope, ki so 
vdelani. prek VAČJH mem npr rolično kartica, 
ubkega diska, paralelni in serijski vm 
ilo mogoče izdelati osebni računalnik. oe kompakt 

Jok ana l in zelo nizke cene. 
Računalnik je idealen predvsem za naslednja področja upo- 

ink 

UN 'prodlje: februar 198 

Pačunalnik PC 1 (procesna enota in tipkovnica) 
Monokromatski zeleni monitor 
Tiskalnik MPS 1200P 

s  znakupu je treba plačati še približno 60 odstotkov dinarskih 

sor: BOBB s IHz 
Pomnilnik: St2K. razšli do sHoK 
Operacijski sistem: MS-DOS 

livost: popolna zdnižljivcat s Commodorjevim PC 10/20 
ROM: 16K z Bl 
Zunanji pomnilnik: vdelana 5,25-palčna disketna enota, priključiti je 
moč še eno zunanjo 

RS 232C, paralelni — 8-bitni Centronics, video 
ni molk kompozitni video priključek, monokro- 

Zaslon: barvni grafični adapter na matični plošči, povsem kompatib- 
len s standardom IBM PC CGA 

tk be kompatibilna 
sistemsko vodilo za zunanje razširitve 

33x 32x8,5 (brez monitorja) 
Jarvni ali črno-beli 

KONIM 
— Ljubljana, Titova 38, tel. (061) 312-290 predstavništvo tujih firm 

Le.   
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RIŠEMO S CPC (1) 

  
UPORABNI PROGRAMI 

  

    

Format zaslona, prekinitve, okna 
  

SINIŠA JAGODIČ 

"nstradova senja računalni: 
kov CPC je zelo poveči 
rafične srogioši šni 

računalnikov in jih n 
   

  

nim razredom. Na voljo je 27 barv in 
maksimalno 128.000 točk, to pa je 
samo dvakrat manj kot pri Atarije 
računalnikih ST Načini so 

  

ločljivostjo 320X-200 in fina gralika 
ju 2 s samo dvema barvama 

in ločljivostjo 640 x 200 

Namen serije je omogočiti izkori- 
stek grafičnih možnosti in z veliko 
meri pi vse, kar zmorejo 

eracijski sistem, basic 
in stroja jezik procesorja ZB0 

  
Pomnilniška karta pokriva polnih 

odpovedati delu z lepo grafiko. Kar- 
ta je razdeljene ma č blokov, od ka 
teri ima bytov. V vsakem 

u je 48 k Reko bytov, 
bloku je shranjena po ena 

vrsta VSEH vrst besedila Tako so 
- F shra- 

njene vse prve vrste, na področju 

koli parni in sicer eden zi 
(naslov začetka je relativen) Tako 
dosežemo mel čanje (skro- 
ranje, a o tem podrobneje poz- 
neje) 

Video čip ima 16 registrov. ki se 
m fi 

  

spremembe drugih pa je slika nesta- 
bilna Register 2 vsebuje horizontal- 
no pozicijo vidnega zaslona v vsem 

menjamo 

no pozicijo zaslona. Spremenimo 
ga z ,7 0- 
UTABD00,30--N, pri tem je N relativ- 
mi pomik za 8 gre slika gor za 

Listing 1 ponazori 
pomikanje lika, ki prihaja z love stra- 
ni zaslona in izgine na desni 

Format zaslona ni konstanten in 
ga je mogoče spremeniti Register 
1 vsebuje širino zaslona v bytih Ini- 
gaalno je to 40x2- 80 bylov Vsak 

fte ima 2, 4 ali 8 točk, odvisno od 
načina dela (Z e število bytov. k so 

hkrati zeli Širina 
Inicialno je 

ž5 8200 (Ble vrednost registra. 
po za 1). Če so dimenzije 
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Lasting 1 
18 
20. xxxxxxa Demonstracija pomicanja ekrana u SNEPU »axxRxx 
Za 
40 MODE 1:LOCATE 

o 

STEF -1 — Za vrijednosti 64 > više,kompjuter 
Treba pomicati ehran sinhromzirano sa FRAME F 

BO OUT %BCOB,2:0u" 2RDAG,n 'Mijenja se horiz ja ekrana u snopu 
Sa NE 
Listino 2 

xxx Demonstracija upotrebe ekrana kojima se ponavljaju isti dijelovi xx". 

A) MODE 
a 

60 OUT Gur veoae,o Isključivanje slike (širinas)).Ci jeli ekran 
70 FOR ne je sada u boji bordera 
Ga PLOT RNDKGNO ,RNDKANA,RNDKIS tanje 200 slucimih točkica na ekranu 

  

iSe FORM 

Zed FORM 

  

xT 
a CALL 

150 GOTO 
Lrsting 4 

   

   

    

ija ekrana je takva da 
   

          

OUT KEDGR,6I ika,slika se pi 
00,6: 0UT "BDAB,60 Visina prevelika,slika se pi 

KM WNIT CHAR —čeka taster 
mi FLY -einhronizaci ) 

OUT KRDAB,46 normalna horizontalna pozic 
OUT "EDOG, 40 normalna širina ekrana 
OUT "EDAB,25 normalna visina ekrana 

Demon raci znja ekrana xaxa 

ara po ehranu xez 

1, RNDLAGA 
SAO, De 15 

Potprogram isključivanja slike xsx 

sa To a STER — 
s» Sinhro ja 

ZACOA, 1:0UT "EDB,N Mb jenjanje širine slile 
RCBB,6 
?6 TNEN OUT %EDAB,N O Mi senjanje ne se 

spec KM WAIT CHAR -eelanje taster 

Potprogram uključivanja slike »x« 

a To sa 
Sinhroni zaci like 

  

STEN OUT SBDAR,NO 0...1 visina. 

zBBBG KM WATT CHAR -čevanje taster 
15e Ponavljanje procesa 

4 Linije 18-40 prodetavija , demonstraci o) mogu 

:INK 2,0:INK 1,20: 

Za povratak 

BORDER 
ucee-«i 

    

MC FRAME FLY -sinhronizaci ja 

   

  

  

se border ne vidi 

prana ja 

Ja ek 

se obrisati zaaxaxa 

-"Ovo je ekran 

  

i.isnuti 

   



  

      

  
    

    

      

   

        

  

    

    

   

  

  

    

60. xxxxxxx Fotprogram za ispisavanje slrihge na e'-in zanxax« 
70 
Za /Ulazni parametri su nalaze u varijablama: 
sa 
ima 
ue (MODE o) -B0 (MODE 2) 
122 
iza 
148 LLNSLEN (6, 
159 XeicOL-1) a (2942 MOJ) 48 SRIGIN X,Y,0,439,%, 
160 Ce-MIDE CAL N,I) PRINT 9,Y-1b V, WE FINI G 
i7e ci FE COLOMT THEN: COLe1:ROMSROMs le LE ROMSIŽ' THEM: RUM 
188 N IFOM>LN THEN TAGOFESRETURN ELSE GOTO 158 
190 
200. xrexasx Potprogram za uk'jucivanje ekrana sa 198 linija Kseaea« 

UT »BDA8,3 Maksimalna sdreca rastera 
UT ABDBR,77 Vertikalna sinkro pozicija 4x77—194 
UT SBDB8,44 Vertikolna poriciaa ekrana u -nopu 

xaxxaxx Potprogram za ukljucivanje ekrana sa 208 linija akaeke, 

,9:0UT %BDG0,7 Maksimalna adresa raste; 
UBCO0,4:0UT %BD00,38 Vertikalna zinkro poric RI 

OUT BDRR,38 Vertikalna pozicija ekrana u snop 

zna 
zse ža Jagadve 

Listing 5 
10 ORG. Keoa0 iRočetna adresa asembliranja. 
za ENTO s 1 (Program se relacira po učitavanju) 
za UDO HL,KE9EL ilnstrukci je POP Hi , 
se LDO (W30),HL sInici jal pa korisničkog restarta 
so RST. k3a iHLcspaolutna adresa labele INIT. 
60 INI.: | EX  DE,HL jRutina za relociranje programa. 
za UD O HL,TABREL-INIT adresa tabele relativnih 
se ADD. HL,DE 316-bitnih brojeva koji se uzimaju 17 
90 RLP: O LDOO C, (HD) memori je,preračunaju i stavljaju 

100 INC HL znatrag u memora ju.Dobiveni. kod 
118 LDOO B, (HD ije relociran. 
120 LDoA, 
ize OR 
ise JR  Z,DONE iMarker kraja tabele je Havaa. 
ise PUSH HL 
be LDoOoOH,B 
170 LDL, 
180 ADD. HL,DE 
190 PUSH HL 
200 D.O C,HD 
210 INC HU 
220 LDO B,(HL) 
230 H, 
249 L, 
25e ADD. HL,DE 

260 LDOoOB,A 
270 ip Cc, 
280 POPOOHL 
299 LDoOo He 
zan INCH. 
zie DOO MOD,e 
320 FOP HL 
za INC. HL 
z49 JRO RLP 
sa 
J6a TABREL: DEFW, DONE INIT«1.L2-INIT«I LZA-INIT«i 
370 JEFW' LS-INIT41,LAČINITH1,COMTAB-INIT 
ea DEFM Lo INIT41,L6-INIT%1,L7-INITt1,L8- TNETEIUP-INITAH 
z9a DEFU COMCNT-INIT«1,L18-INITa1,L11—INIT« 
sea DEFW LIZ-INIT«1,LIŠČINITKI ECICINITHI LJACINITeH 
410 DEFU LIS-INITHI,O 
420 
430 DONE:  LDO O OH.,KERSPI-INIT slnicijalizaci ja RSX komandi. 
49 L2: UD. BC,COMTAB-INIT 

4se CALL KSCDI SKL LOG EXT-dodaje nove komande. 
460 Di 
470 LDO odi, (u395 
480 Lp A,KC3 
490 Lp (HLA 
sea INC HL 

LDO DE,MC-INIT sFočetak originalne rutine 
ip DE sizgleda Ovako:DI:EX AF,AF :JR -     

  

o jena zamoaensg 
"lnika, se slike ponavlja, kar lahko 
izkoristmo isina 2) Če šinno za- 

slot imo na 0, slike ne vidi- 
mo in tedaj je ves zaslon obarvan 

vila, če vrednost 40 vrnemo v regi- 
ster. 

Izključitev slike OUTABCO0,1 O- 
uri 

a oble OVEN 
UTABDO0.A( 

S postopnim zmanjševanjem for- 
mata dosežemo elekten »razpad« 
zaslona, kakršnega poznamo iz 
mnogih iger (listing 3) 

iko zmanjšani zasloni se še ved- 
no o tazprosirajo na vsem področju 

F, le da je v vsakem 
ku s po K. Ma neizkoriščenega 

prostora Če 

    

9, ki šteje bloke (oziroma vrste) Če 
zmanjšamo register na samo 4 blo- 
ke, video pomnilnik zaseda »samo« 
oična področju %C000 - DFFF. 
zaslon pa nima več 200 temveč 100 
vrst Zdaj je težava z izpisom zna- 

Cijskega sistema in sicer celo iz ba- 
Sica (listing 4) 

Toči uso razporejene 
kaki logiki, temveč tako kot ustreza 

retno 
uporabljati ruine sperete s st 
stema Temu 
lp remmceh o leme 

anjih sori o risanju 
Siol sličic in pomikanju 

Grafike ne moremo bolje izkori- 
stit, če ne kontroliramo prekinitev 
Slika se na zaslonu nariše 50-krat 
v sekundi, hitre prekinitve pa se pri 

tro operacijo za učinkovit efekt. Ze- 
lo si recimo pomagamo s spremi- 

  

začetnega naslova slike (da bi na 
zaslonu narisali dve povsem ločeni 
sliki) pa ne da zaželenega učinka, 
ker video procesor ta naslov vzame 
samo na začetku risanja vsake slike. 

nazadnje, listing 5 je program, 
ki izkorišča možnost spreminjanja 
barv s prekinitvami Dolgo je že te- 
ga, ko besedila videl 

reklamo ij 

  

ta program lap- 
py Computer (letnik 1985), vendar ta 
rutna doslej še ni bila objavljena 
v kaki od naših revij No nikoli ni 
prepozno 

Program | lahko 
ukazoma 

R,<okno>,<številka črnila, ki ga 
menjamo>,<barva> 
05 0.16i1 031 
MMODE,<okno>,<sereen mode> 
05 02 

kontroliramo 
MCOLO- 
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sze INC HL laj početal je uništen našom JP 
540 LDOO (HOD sinstrukci jom,pa ove instrukci je 

sse INC HE itreba staviti na še rutine. 
Sea Lp E,(HO Jok vamo trara preračunsti JR u JE; 
sze INC Hi ijer je relativna adresa prekratka. 
See L3: Upo KEVJP«I-INITI,HL iDobivena adresa se 
599 UD ob, ikoristi za navedenu promjenu. 
sna ADD. HL,DE 
618 La: Lp O (EJJPCHILINITI,HL. 
620 CALL HBDI9 hronizaci ja 
za EL kranu i ponovo 
tao RET omogučavanje interapta. 
esa 
660 COMTAB: DEFW NAMES-INIT zadresa imena komandi 
67 PO MCOLOR-INIT iskokovi na rutine 

Gi : MMODE-INIT 
590. NAMES: VMCOLO" simena komandi 
7ea Rovi28 
719 MMOD' 
720 PE"4128,0 
7za 
740 MCOLOR: CP imcolor RSY komanda "ma Z parametra 

sta JRO NZ,RSXERR zinače greška 
CALL A IX-INIT iPrihvačarje boje. 
CP o 32 zOpseg Je 8..3 
JRO NC,RSXERR iinače gre! 
Upo HU,INKTAB-INIT jadresa tabele hardverskih poja 
ADDOA,L ikoje koje se koriste iz BASICa ti 
UD LJA pretvoriti ču HM DR ckoji prinvače. 
UDOA,H shar dver. 
ADC.OA,0 z (Boja u skali po interitetu 
LDoOOHA zosvijeti jenosti pretvara se u 
LDOO B,(HL) boju prihvatljivu za video-čip> 
CALL A'IX-INIT GPrinvačanje broja boje. 
Ge. 17 sOpseg je 0..16 (16-BORDER), 
JRO NC,RSXERR eška. 
Lp CA iCsbroj INKa 
lb 8,17 u memoriji su u redoslijedu: 
ET k 18..ink B,pa treba obrnuti 

20 ib. Ca boje da bi se dobila pozicija. 
99 COMCNT: CALL A. IX-INIT GPrihvačanje broja prozora. 
osa CP OO6 pseg še 8.5, 
950 JRO NC,RSXERR če 
Sea L1e: dp. HL/MEDATA-18-INIT — žadresa prostora u memori ji 
s7a UD DE,1 boje.Svaki blok Je dug 18 
osa INC A ;bajtova. 
990 MDO: ADD. HL,DE 51 konačno,vrši se talkulacija 
jna DEC A drese bloka. 

JR O NZ,MDO 
ED. .A; zAzpodatak 
UD B,a SECšrelativna adresa podatka 
ABD OO HL,BC iHL-apsolutna adresa podatk 
Lp (HO ,A SI konačno je posao obavljen. 
RET 

te oe imulticolor mode komanda 1ma 
JRO NZ,RSXERR 12 parametra,inače greška. 
CALL A IX-INIT sPrihvačanje broja MODEa. 
CP O z 
JRO NC,RSXERR 
ip. c,e 
Lp B,a 

o JRO COMCNT iDalje je isto kao 1 kod :MCOLOR. 
1179 RSXERR: LDO B,11 iPoruka za greške ima i1 Žnakova. 
ii80 Li2: DO HL,EMSG-INIT 
1199 RELOOP: LDOO A, (ML) 
1200 CAL. KBESA 
1210 INC HU 
1220 DINZ If LOOP 
1238 RET 

sa 
1250 EMSG:  DEFM "RSX error" 

12i DEFE 10. 

POPOHL zadresu povratka treha us 
1299 LDOo A, (ix 
izea GR 
izi0 JRO NZ,RSXERE 
1320 Lo JAH bajt parametra. 
izz0 INC IX SIX pokazuje na sli jedeči 
1340 INCOIX iparametar . 
1350 JE OH 'ovratax 
1360 

42 Moj mikro 

zlog. programa je, nape 
Devpacom. 

  

ga 
nalnik in prekat programi sa 
ga 7. Ko ga 

o o oo prede io pratika 
li Če je vse v redu, bo takoj 
strojno verzijo. Zda imate na raku 

eti) relokatibilen program, ki 
Demon- 

  

    
piše pod ri 

Stracijo lahko vtipkate z listingom 8. 
Omeniti moramo, da program ne 

uporablja pomoči kera 
sam »podtika« svoje prekinitve, ker 
so vse akcije operacijskega sistema 

jo nestabilno 

  

  

FE
 i i š s da š 8 Bi
 ši i 

  

V omenjenih vrstah so barve in nači- 
ni na prehodu im se moramo zato 
izogibali risanju v teh delih sle 

so definicije barv in nači- 
novv sosednjih oknih enake) Če so 
načini dela v oknih različni, imamo 

težave z izpisom, kj pri spreminja. 
ju načina se zaslon izbriše. Rešitev 
jek sreč preprosta iziršimo samo 

ESBDEB,AC9 in potem 

| 

želeni ukaz za način. Zaslon tedaj 
isan To opcijo je mogoče 

izključiti s POKERBDEB,ACS. Na 
je link SCR MODE 

CLEAR. Ob izključitvi prekinitve (za: 
(Idi dola z ketno onoto sl laz 

im), bo ves zaslon v baivah 
činu) ki smo jih de o smo 
onemogočili io ko prekini: 

in na- 
   

tve spet ol 
takšna, kakršna je bila prej 

Večbarvni način izključimo s PO- 
KE HIMEN--137,887: vključimo pa 
gaje POKE HMENt ST 837 Mora: 

upoštevat, da se HIMEN spre- 
meni, kadar delamo s kasetofo! 
oziroma disketnikom 

pridi Model za zani 
risanje; šablone za 

 



  

  

  

izze he: PUSH AF sRutina za kontrolu interapta. 
PUSH BC 3Svi reg.parovi na stack 
PUSH DE 
PUSH HL 
StF Fromšenom SCF u OR A isključuje s     
JRO NC,EXIT iacolor mode (sa Pi 

        LDOO B,MFS dAko je prisutan FRAME FLYBACK interapt 
INO A, itreba crtati nulti 
RROA Ova provjera posta 
bb o a,a ibi se slika mogla sinhronizirati 
JRO C,FR inakon rada sa trakom ili 
LDO O A, (MCNUM-INIT) idiski 
INC A iPovečanje prozora na slijedeči. 
LDOOB,A 
ce iNajveči prozor je peti. 
JR 
XOR 
LDO (MCNUM-INITI, 
PRO o HEVNODATA-IBČINIT Računanje adrese bloka boja. 
Lp 

  

      
   

        

   

    

   
   

  

   

  

sElok 1ma 18 ba 
Jade Moka bine    

       
nanje MODEA 12   uz memora 

Sada treba java 
A 
jer se pri 
JRAN/RO mi jenja i screen MODE. 

oper sti 
promi jenjen, HE

 

  

sNa kraju još 1 promjena MODE«. 

Sli jedi promjena BORDERA i IMKOV«. 
sObračanje C-tom INK registru. 

sUrimanje boje iz memori ji 
iRoja se razlikuje od adreže po 6.bitu 
iPromjena registra. 
Sla jedeči IN     

stara.   sWračanje vrijednosti regi 

Izvršavanje uništenih anstrulci ja 
sOve adrese se promjene na 
spočetku,jer se razlikuju na 464 1 6128. 

za boje pojedinih g 

  

by Siniša Jagodic,1968. 

  

  
        
10 NEHIMEMLA73:MEMORY NELOAD" IMO. FI, NI CL NONA EMEMAOJEV. Nat 219: MODE 

MCOLOR,N,16,L:'MCOLOR,n, O. 
,Z4: MCOLOF,n,2,28: MCOLOR,n, 

Listing 7 

a:FOR TO se sTer »MIDE (aš       Ja nEHORY KZRRELEOR ia To 
Z: ZBBOD»NA2OH (M-1) /2 

ŠO. THEN. PRINTUGreska u liniji broj 
B,28000,2109 
223000F7ER212100194E234679B02! 
/AEŽZAKGOHV19444DE1717 z 

120 DATA 4A004DBOSEAALANMALAJAT 100740077008A009 100, 1079 
170 DATA 9BOBAZOJAEAOCIGOD! 000701 1101 140174010000, 1000 

16101017100CDD1BCFI2AZ999JECIJI231 1F500, 1862 
SE23223FO1 160019225C01CD19BDFBU9, 1539 

s sw0,1 920 
OASCDEGOBFEŽAIOZE?I 4101 856F7CCEGB67 , 1965 

180 DATA 460DE6BBFE11ZAŽDAFJE 11914 CDEGOMFEGHZO?1 , 2027 

»ZENEXTIREAD O: 
NS10-10DTENO ELSE NEXT 

  

    11956 
      

      

    

         

  

1033; 2 , 
53011112001910FDJED9CBR9CBB1 RI AFED, 2164 

50 DATA 79D901107FEDA9237EF6AMED79ODF2ŽABIE 1D1CL,7506 » 
  

    

    

MAGIC MODUL 
C 64/128 

Delo z okni, fast load turbo, ura. kalku- 
jato, zamrzovalnik, celo z miško več 
ukazov v basicu sot pri VSM Il 
Po. želi pošljemo. podrobnejša navo- 
dila. 
MAKSIMALNE MOŽNOSTI 
Maksimalna cena 78.500 din. 
EM SUPER MODUL Il 

  

- RESET tipki 
JO ski 

- FLOPPY HYPRA (6 x nirite. 
SAVE, LIST 

(zono samo tiko) 
— KOPIRANJE vseh programov. celo 
ZAŠČITENIH 
— VMESNIK za vse znane tiskalnike 
— TISKALNIK ZASLONA (barvni) 
— RAZŠIRITEV BASICA (AUTO. RE- 
NUM, FIND) 
— UKAZI BASICA 4.0 (DLOAD DSAVE, 
CATALOG ) 
— PROGRAMATOR funkcijskih tipk 
— MONITOR strojnega jezika 
7 RAZŠIRITEV možnosti tipkovnice 

obdelavo. strojnih 
Program, 
— 24 K RAM za obdelavo BASIC pro- 
grama 
— DISK MONITOR. 
- OSVEŽEVALEC danjih 
— TRENER vseh iger POKI nepotrebni 
Z ZAMRZOVALNA? V FAČEZER) pro. 
SPIN ŠE VELIKO TEGA 
CENA: 38.900 din 

GARANCIJSKI ROK 12 MESECEV 
PLAČILI 
V ceno modula so vključena navodila 

na približno 10 straneh 

EPROM Moduli za C-64 

on 39, Fasi moci 
3 EASY SORT - 

voja, z vgelanimi v 
4 SiMONS BASI 
ž. MAKROASS Brnik) 

6. KE 
7 
8 

STA! 
, ŠRAPAGA 
o mn 

ina mi vrači 
v plastični Sklici ima vgelano upo 
za reseranje. Garancijski rokje 12 me- 
secev Servis je zagotovljen Plačilo po 
povzetju. Vsakemu modulu so prilože- 
na navodila za uporabo. 

  

DODATKI ZA C-64 
— Centronics kabel 4200 
— Kabel TV-C-64 10900 
Z rranstormator ss 
Pisie za obširnejša navodila 
POOBLAŠČENI SERVIS 
COMMO! 
AWSTRAO - SCHNEIDER) 
PC XT/A: 

DELOVNI ČAS 
(od 8 do 12. in od 17 do 20. ure 
soboto od 8. do 13. ur 

TRG SENJSKIH USKOKA 4 

  

TEL sev seo     se s A s



  

    

  

    

    
  
  

  

  

  

    
  

  

  

    

  

      

  

   
  

  

  

  

    
  

  

  

  

  

lov, naslove itd. Dr.Livingston.   

  

   

ni 
2 MALI OGLASI 

1600 programov za spectrum v 120. LASTNIKI SPECTRUMOV, POZOR! 
o šY a stro Mesoft vam, kot vedno, ponuja samo. sa 

et! Najnovejši programi! Za katok boljše programe: Alena, Gauntit 2, 
priožte zato! oz " Match Day 2, Combat School... in sicer 
David Sonnenschein, Mlinska pot 17, 61231 posamezno (180) in v kompletih (1200). 
Ljubjana Črnuče, tel (81) 371827. T-40 | | Brezplačen katalog. Tri ea z vami - jam- 

sto kalitete! 
Miran Peš, Arbajrjeva 8, 62250 Pu, tl 

VMS PIRAT Co., Njegoševa 15, TV - VIDEO : COMPUTER a ei 

50 nogi Po nas Janko naročit vsak | (7 SPEKTRUMOVCI zdolva loto stena 
 COMMODORE 64: imam vse programe AA a lel. ta priabi iza rove plev aje ej 

MENJAM vsot kati lo vm v najraje času. arso za se slv pala kad Somborska. ATA, 18005 
Hemeno ali o te zavezovanje Be 
a, Že posneli komplet 268. Ovt Run (4 | | Nečmjatlop Bleplačni nas m 

Z AMG s dam stol m motor Tj | ge) - odl veri Gran Pri Tami, | | tonu Tak 
(041) se2-S04. T-t41 | Bosconian s še 30 Re (pogo v drgih 

jasi) pr 
——————— | SP oEna kaseto t it Alen li, Fobruarskih rih A ab. 
SINCLAIR žrtava 108, 41020 Zagreb. (041) 528-238. ) 2 kaseta £ PTT < 4000 din 

silo (2700 Sn z vabo 
Nena Grdovi, Drugi ul. 5936, 1070 No- 

PUFFI SOFT - 17 programov za 2500 po lastni vi Beograd, (011) 121-598. 

izbir in ej. Srečko Ure, Cankarjeva , 65000 
Nova Gorca To 

SPECTRUM MAKSI KOMPLETI: Vse najboljše igre - uspešnice iz prejšnjih rednih kompletov! 
VAMPIRE. SOFT — Najoveji Cena kompleta ligo je smo 100 di, kaseta 50 stane prav ako 180) din a PTT 800-1200 
Pok k opeva 1 z Gonb Soo, Gta ŠE, Math De Ana. Die, rde) areni. tal leznih X-1: l ip, il zo tel. (062) 264024 s Ne prika do o ik o iko ej 

tudi California. PUMASOFT ima tui ta mesec vse najno- Hamer (2 pe), rt X 2 (9 progr). Gauntlt (3 pr) Rad Led, mv (NUieiia | | Ri Ri re MO SK NJEJ 
-. okni eden Branko Leni ice s spro ji tao (TOK sony) je 0 k a a ka Dakič, Goce: 17157, 1100 Zem, 

vas 20 b, 62250 Ptuj, tel (062) 29-651, int. | dinarjev Ne 
zi, poki der Cats, Gobot 
SPEKTRUMOVCI Ponujamo am najviše. | Hamer (2248) 

uspešnice, kvalitetno. 190di- | Naročila in informacije na SPEKTRUMOVCI! Vse igre ki jih naročate pri nas, so brez poke vnašate tako, da 
narjev. Katalog brezplačen. aj Prutki, Bo- ,, 61235. "naložite vi Te il in brezplačna navodila. 

EM fon 7z111e PimoeDermasj,, zne EJ ija URNE 
 SWEETSOFTWARI 

mi v paketih (950 dir ero (ode 
popus de ua. Kredroa 4, 620 Pu Z vmesni in vani ns za 

tel. (062) 75-01 Tae? Sam To 1061) 344-462. 

Cene malih oglasov 

Marca nove cene malih oglasov 

% Cene navadnih malih oglasov (brez okvira in slike): 
- do 10 besed: 8000 din Komplet samo 1200 din Rok 
— vsaka dodatna beseda: obaro išči 
Pri teh oglasih ni razlike glede objave v eni ali v obeh jezikov- k el ik bra. igr, o katerih ie ti števk Mojega nika 

nih izdajah. Obračunavamo vse besede, vštevši oznake mode- eng Mo lp MN GE k ti A KE EL 

  

  

              
% Cene poudarjenih oglasov (v okviru): omleto mo — esember; rol, Slom Ke, Gun Ruse Monde, Bo 2 
zo 04cm višine venem stolpcu, približno 15 besed, samo programa) Last Misson, Renegade, Falcon, Žynape. Molos, Cronos, |, 

v slovenski ali samo v srbohrvaški izdaji: din O a a MA Tv Nader tam se, 
1/10 v obeh izdajah: Kompil 7 Pod Li toni Mit o ie Nil, Jaiiv Com, Per o Yovr le, io 

Pri tovrstnih oglasih po isti ceni obračunavamo tudi višino in Micro Bel Oral Hero, implosjon oval ren, Dama, S fip 2 sa 
širino morebitnih izpisov s tiskalnikom, vinjete, glave itd. Diem Bride o po a o o Excaliber. 8oR Cuddi. 

Komplet 76: rah. Cal me Poyh, Smash Ov. War Cara, Moon Stike, Por | 
. pomeni malih oglasov: Patrol, Rescue, Super Sprint, Penguin, Triaxos, Final Matrix, Angie Bali, Stit Fiio. ] 

lase sprej rojeno eklučno po poši do vklječao 1. v megeeu predi iido Kao S: a pra tav, MrGRy Li | 
nove Stvike na naslov ČOP Del; Mali oglasi za Moj mikro, tova 35, stooo | | | Mason, a a a Potem Galun ne meremo VC upolerti pečice roma po: | | Napol ACE Nin Mar: K ie Tc, Nore, | 
por jojo pr 0: Čebela, esboy Doo, Nosteratu. a ar Kung Fu 2. Gala, pesa Kog | jlas mora imeti popoln , priimek, ulica in kraj s poštno. o a o en on Šmon 41000 Zagreb in podobno. o ii a Arbeologjet, Space 

rezno upoštevajte: — Navedite, v kateri izdaji naj bo oglas objavljen. (oe lepe ma Najboljše igre 10: Fist 2- 'Continious (2 programa), Ninja, BMX Simulator, Kane, SF 
tost stori, bomo oglas objavili v obeh zeja in ge udi obračunali o usi trr, Leader Board, Bomb Jack 2, Eagls Nost, Foud, Samurai. si oslsi so tiskani z enako velikimi z Posebnih žeja (as tek šjboljše igre 11. Sabotaur 2, Spy w Spy 3, Mario Bros, Enduro Racer, indoor 
velke ee li) ne Čebo bo višine okvira večje od ransmuter, Uchi. Mata, Nemesis-Wariock, Big Trouble in Litje China, Nether Earth, Aui 

kratkega beecila Ri, ei NE a v a a a Ba at gt realno porabljenega prostora. B a mai z kolesa Polar Horoi | 
6 Za vse dode inte ij ir di in rekli ije glede plačil o em Alrwolf 2, Falcon, Armageddon Man, ATV Simulator, Batty. | uče alenka štviko (061) 15906, lt zas. aaa Pe PR z a Todorova 10.10 opna (01) 562 86. ran | 
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   1-2, Anglebali, 
of Frankenstein, Sidewize, Xecutor, Bosconian, 

'The Last Mission, Rebel, Rebel Planet, 

    
   
   
   
   

   

The Tube, Super Sprint, Pro 
Gateh 28, Motos, 

Tor2       
Vsi najnovejši programi na enem mest in vsekakor o najnižjih cenah 1 kom-     
  

Trans 

Blast 137 (brez šitr), Laser, Basic Graphic, 

Telefonski imenik,       

MAXSOFT 
SPECTRUM 48/128 K. Maxsoft je tudi ta 

Profesionalni prevod priročnika (Benutz 
band) z vl čena oglase. 

nejo 7.000 di še Amigo Dos 
in Basic) Renato OvoržakR Boškovia 68, 
S2ao Varen tl (241572 2   

  grame, kar je moč najina ovopskem ižišču 
Programe lahko naročite v kompletih 
posamezno. Ob vsakem kompletu navodila 

poki Hita dober, vrhunska ptt 
kompoti z grami za 128 K, 

somi, por 

    

MIDDLEMAN - COMMODORE 64 s PC. 
128. BODITE POZORNI NA TA OGLASt S. 
ij ko že vsak začetnik odpira 
bio z ntešo najti pravi vir kvalitetnih pro- 

odeja rim ponvdbem, kal. 

Pa 
ramov. To jele   

PACKAJ, 
Veliko zagrizenih spektrumovcev nas poz. 

ppoznajte nas 
tudi Vso najnovejše starejše programe 
vam ponujamo v kompletih n posamezno. 
imamo pa še bogato ponudbo. izranih pe 

istolovščine 
moto     

Komplet iger, opisanih v MM januar. 
Packa soft. Ob Potoku 1, 61110 Ljubljana. 
tel. (061) 452-943 Toni       
COMMODORE 
PRODAM commodore 6% in amigo 

ajno, Min Jovi, Posta, so še: 
ogr. 011) SES: 

IMODORE-84: Prručnk (3000), rogram- 
mer's Reference Guide (3.000), Mašinsko pro- 
gramiranje (2 500), 
matka (180), os 1541 
uporabne pr Pe S pes Praklikalk 
Mutplan po 0) Vizawrite, Easy Script. 

4, Past Stal Gra Superorlik 
go 600 neo v komple na ooo). 

  

miranje za početnike (2.400). ji maši 
(2.400), Devpak-3 ( tu (7.000). 

AMSTRAD- Priručnik CPCAGA (knji- 
ga) (4.00), Locomotiv ). Maši 

ioviča 

  

kana programe. Breze tl len 
tadobaa Te 009 (069) 858-106, Andrej Kos, Škale 

primerov. kako varajo lahkomselne 
lastnike računalnikov, posebej začetnike. 

(dost tak$nih prevar, ko vam za 
"izko ceno ponujajo gomilo slabih progra 

  

  
  

  
jrčja izbira kasetnih 

DBM monitor 206. Top 
hem, Soctistk, Superso- 

ter, Microillustrator, Softpaint, Vectors 
foter O, Aro, Mo, 

popol, sti, PKW-Kosten, 

din, dva kompleta 11000 di 
gli 1600 din, Poramezno 

  

  
  brezplačen 

Pare t   

BER Ša 

NOVO NOVO NOVO Novo 
MBAM VAM PONUJA ZA VAŠ COMMODO- 

13 objektivnih za športno napoved disk 
2500 din 
ENOLOTTO. prgr. za športno. napoved 
iorošio program za lol, grupe 

lik zamenjava $t. - 2500 din 
PROMO ir če kviz Črke številko 
MASI PRINT - MAJO SORITTE izpite mani 
ri so ra oblike M 1509 
KOMPLET aj io 1 programov 130 

pe 
monitorju 1500. 
KOMET ai 197 o prog 100 
KOMPLET simulacij programov 110 
KOMPLET uporabnih programov poo 

preo Bol, Soplanata 21. 
SEO Pula tl SE ŠK 

  

          
 



  

  
Lana 2- jamano, 

  

SOFTWARE CLUB: Vsi kupci in tudi pirati, ki 
  

  

i, popusti, $ - brezplačen 
šalo z opisom programov 6 - piše 
krite, Renato Dvortak, R.Boškovia 68, 
42000 Varaždin, tl. (042) 41-372. — t42   

  

  
  

  

uje Mae ie rn a rni o En a 

po 
Zai6 Ji 4 ailGa 

n 
4 

anni 
senah. Najkvali jši pe em Bm 

  

progr čakajo na orje prina okt kup posame, jh je 
ponovno kupi Zahtevajte brezp 

in prepričajte se 
Nleksandar Veljkovi, 27 mar 121, neso 
Beograd, tl. (011) 411.924. 

ever d Smart. Brezplačen 
katalog, laja, Javorovac 10, 41000. 
Zagreb (04) 6060. 

  

ših k oro ali posa- 
mezno po ugodnih cenah kai Warror. 
Jackal, Out Av Pr 

james, Caplaln Ame- 
Brezplačen katalog. Dubravko Arba- 

m ji vjenac 6, 4020 Zagreb. te 
(041) 6oš-s68.       
/COMMODORE 64, programe prodam posa- 
mezno ali v kompletih. Cena programa je 

80 din. Tel. (011) 563-942. 

  

  

  
MSX 250 strojnih programov prodam ali 
zamenjam. Vili Bohinc, Brezovica 6, 64245 

T48 

SOFT 
UGA SOFT 
Pa ol rake S pij 

ječenje! Čeprav vam ponuja- 

  

upor rami za vše amige kot usi 
igre po minimalnih cenah (5.000 

brez sklo Pr veči kolinah še po- 
pust Telefoniraje! (041) 325912. Katalog 

(600 dn) na naslovu: M.idžakovie, Že 
vad, 4100 Zagreb.   

pro- 
s 100 lažjimi igrami za začet- 

v dar 

program za na- 

JEVCIH idealni paketi za abso- 

    

  
  

  

ira uporab- 
nih programov in popularnih iger na disku. 
a kse Vela izbra navodi Ha oba 

va. Katalog. (021) 61 

  

GOMMODOBE 64: ek ira programov na 
kasetah in igre). Vedad Gisketah 
kori Rave Jakova 2. 100) Serjevo, 

(071) 648-272. 
  

kvalitetnih kasetah in z vrhunsko kvalite- 
to snemanja, se lahko obrejo na nas. Da ne 

prodajamo tudi na disket. Za kaseto. 
(041) 674-689, za disketo (041) 671-514 
 COMMODORE 4, 128, CP/M - cisketni progra- 
vni. Najnovejše igre, najboljši uporabni. Vrhun- 
ska kvaliteta. ko cene Po 
pojemo v 48 vrh 

Kardordeva ST ODO Valve 
oli 449 ai (014) 22-162 (Dejan) 

vse. ie za 
šati dai edemi Kr Mala ŠTE 4, 
41020 Zagreb tel. (041) 525-469. 
COMMODORE 18 Prosen Fotran pre 
Jod naro Branko uk. 8 bear 1288, 
NEBeograd. (011 

  

AMI 
programi inl 

Don 'Kened 
tel.br.o91   
Ivanov 

iteratura 
Kos 

1 31-5-3 
/ 263-052 

  

  

programe iskana gr Brezplačen k 
Za C-64 igra RUŠSIA - strateška si 
ja bor a vzhodni oi 1941 1945, 
     11009 an Badovan Fjembe. 

kiča, Zagreb. (041) 572-355.   
  

IMODORE 64 - POZOR! 

kino, Dream Writer, Demo Creator 3. Ce- 

call me 

  

AMIGA Software 
Dragan JAGLICA 

telefon 011/156-445 

Jurija Gagarina 158/19 
11070 Novi Beograd 

NOW 

    - žo sni koja dobava, pomni 
ite na naslov: Ivan Pe- 

tič, najdeva 0 75000 Tuzla ali 
pottel.(075)21 

  

    
ATTASHEE SOFT vam nudi najnovejše ka- 
sono ljatne programe ako za OBA ko! 

rami so kvalitetno posneti 
irekno iz računalnika (rez kakrinikoli 
razdelilnikov). Brezplačen katalog. Al 
Tur, Škale 890, 6020 T. Velenje. si saj 
457.10 ali Anarj Tepe, Škale 01 
TT Velenje, tel. (063) 854-11       grad, tel       V POET CA Ti tem mescu 
fornia games z originalnimi noce zaka 

setol! V kompleti vam brezplačno 

kompiuter 

KOMRJUTEN 
a predaja svojo novo zdaj 
x ROM SPECTRUM 
na na več kot 00 straneh prikazi pomagala programeru ri obiovanju programi 

bo ll 800 di Pra lako vam 
a anam 
[28 PRIRUČNIK 6.000 din 

Kokrarena DOUOTEVA, zoo Četa 
il. (o32) 30-34 

  

jo spozrunov montrki program. Oblica rl bo. 
pi 

(ide 0 fbrurja 88, Cena v predplačilu za vplača do 20.2 goto 00, Pod tka 
o svoje star 

    mo turbo 250 i 
Snemamo na tovarniškem azimutu in 

Game. 

(i20) 14.000 din. Domagoj 
Gre. k s 27, kta10 V. era te it 
(a "ito V Gora tl (8) 118. 

Pri nas ni reklamacij - prepričajte se,     - nad 3000 progra 
LET 50: Winter Games '8B 

Hal Dr. Colonsl Huner oo, He man 

tor... in še okrog 40 najnovejših uspešnic. 
navodila z 1800 din -- kaseta, 2 kompleta (1 

kasete, S kompi 
60 (8500). (po vaši 

  

programi) Branko Vrhovac, Moše!   
mov, posameznih li v 

Ba MO pr. Ovadalcana inva. Side Walk, Snovbsli San, 
ani Mas tu) Roler PR tisesii 

ighis, VW. Grassling. Grandslam Basebali, Glaci 
Bra Sa Tla robe, sori ig Sari Complete, Gani ari 

Me, O oli er, Super ka. Gl ge 
Tr dd da, ovo or, Fcial Mango ol Ce (0 ro 
KOMPLET se; Mis kcars Predator, Gompendum Mega Ci rn Horse, ostali Drec- 

ramov) ' natančna 

jo vani ža zare luni isketi orogramov (re in uporabni 

kompletih 

je Games. 

Mansel s Grand Prix, ianet o! 
oe okrog š 

navodila - 3500 din 
Kasete: TOK 

rogramov 
samo 4800 di kasete okrog 1 ip Prav 

5000 Šabac.tel (015) 25-772.     
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RAČUNALNIK amiga prodajam in menjam 
programe in iteratur, Marko Dabrowie, (050) 

20.67. K t 
PRODAJAM diskete za C-84 in C-128. Zvonko 
Okreša, 42000 Varaždin, Slavenska 17, (042) 47- 

185 
VRHUNSKI RAZDELILNIKI za sneme 

Nemanjina 1/1, 36000 Kraljevo, 036) 22-597. 
č tim 

velika lačen kata- 
ba ec ene. Dari Kanjenc tuši 

ki 
   

  

LUNO 

 COMMODORE 16, 116, 4 največja izbira pro- 
jižje cene, copy turbo vam poda- 

  

-AMIGATCS. 
[ mna S. najij cene Jugoslaviji 

rogram (ne glede na dolžin 
sm oken as soo zzsovanj Najno- 
vejš igre. nator, Pin- 
bal Wiza, reud, v, Big De, ir Pal. Bali 
Dao pa Cen 

Tue a kano ui 
(ara Prism (F 

o 

  

  

  Mm JERETOVA 12 zr 
Sadoo SPLIT 

Vsak delavnik od 8. do 12. ure y gi ie do 19. ure, v soboto od 8 
do 

Izdelava naprav, popravila, rezervni ali, potrošni material, 
iskete literatura, programi, storitve, 

nasveti, brezplačni katal 
SPECTRUM  COMMODORE 

Igralne palice Igralne palice 
Vmesnik za Kemostonovo palico Epromski moduli do 0,5 Mb (64 K) 
Ovojni vmesnik za pali Pi lov 

Svetlobni Brisalec epr 
svetlobi 

  

rogramator epromov. 
Vmesnik Centronics za tiskalnik Vmesnik Cenrnjes za tiskalnik 
Megarom (epromski modulj Modem z: 
P NP ROM (predelan ROM) loka za realen 
Razširitev pomika JO4GK sO Videavdio kabel za monitor. 

amo urea belanim avtomatak irojajem in upočaonjo 
valnik hitrosti dela (za hitre gre in urjen 

ATARI ST 260/520/1040 

  

JRA CRACKING 
sose tradici in valeti ponuja n o 
aktivnejše kasetne in disketne progi 

Za comnodore 6V12R. Teo Bol Nova 
vs a, TOMO Zagreb tl (04) 496 22.   
  
  

ORION 

Razmišljate o tem, 

da bi kupili 

osebni računalnik, 

ki vam omogoča 

resno delo? 

Potem Izkoristite 
. 

AT-kompatibilni 
računalnik: 

1) profeslonalna konfiguracija 
2) Izredno ugodna cena 
9) kompatibilnost z uvoz. predp. 

servis v Jugoslaviji 

Ad 1) 10 MHz, O wait st. 
1 MB, 1.2 MB NEC, 20 MB Sea- 

% 2 par. vr., 
Hereules-CGA, 

(autom. preklop. 
Hercules-CGA), tipkovnica. 

  

  

  

inleško nemški jugo. TV modulator programator epromov. kabel 
Ci za tiskalni ast Basic s prevajalnikom, GFA Basic -- prevajal- 
nik na modulu. Velika zbira programov in ACG na moduli do 1266 Yu remi za 

  

    TV. VIDEO : COMPUTER       'ohišju Velika 
če lanu Ht programi Poprej SRAT 

KATALOG! 
   

I.B.M. PC XT/AT 
Velika te oprerne in kani, Diaketni pogoni 5 Epromi z Yu znaki za 
kanice, MGA, CGA. HGA ln EGA. Naj a teratura ter 
programi. izdelava programov po naročilu. Servisiramo in strokovno 
glede izbire PC kompatibilcev in dodatne opreme za računalnike. MRAZ ELEK- 
TRONIK iz Minchna. Miška in 8087 super ugodno 

OM MODULI ZA COMMODORE 64/128 
'urbo 280 -- Turbo 2020 »- nastavitev glave kasetofona 18.000 din 

zanko turto programi Ne le keean 20.000 din 
3. Final Cartridge (Valcom super modul) 35.000 din 

roasembler (MAE) izooocin 
5. Profi asembler 64/monit 000 din 

6 Profi ASMON 64 4 turbo 280D turbo 2002 4- BDOS -- nast. gl. kas. z 000 din 
7. Turbo 250D-. BDOS -, OHIP ASSIMON nast Slavo ka, 000 din 

8. MCopy2.2 4 System 280 4. Tura o250D nasi igooocin 
9. Tornado Kernala (standarden 1- Za prokt Zn tešj 25.000 din 

10; Tornado Kernal za C 128 (preklopnik za stana tornado) 000 din 
1: Eoyx (najboljši modul za elo z gisketno enoto) zoonodin 12: Easy Šeript z Yu. 

ui Vizawrite » TZSOD x BDOS 4 nastavitev glave kasorojona (82K) omo sm 
14 Simby (Simon s Basic turbo 4. monitor v modulu G2K) 
15. Šimby ll Turbo 250D 4- BDOS 4 nast. glave kas. (32K) Soc 
Je. Eaoyscript Vu £ Turbo 2500» BDOŠ $ ČAR 
17.6turboprg 4 

(B2K) 
lj MONJAS  n. gi kas. 30.000 di 

oo poet gl kas  asembler mon (šek) z0000 ci 
50.000 di   

    
    

9 18. Oxford Pascal (modul 
19 Digicom - modul za radioamaterje (82 

igicom 4. COM-IN 64 (RTTY, SSTV itd, ja parket radio (64K) — 50.000 
21. Platine 64 (program za tiskano vezje, 3 30.000 din 
22. Simbyil t Zasyscr Yu F ProfasiMi Turbo 260" 2002 s BDOS 4 nest sy 
glave esK) 

Kompresor (krjšuje programe 10 do 29%) tubo 280 D - Copy 202 
'£ nastavitev gi 20.000 din 

Ze Giani Cof Copy 202 x Turbo 250 D x BDOS - nas. gl kaset. , 20.000 din 
8, DOKOr8A £ Copy 202 ProtLAM - Turbo 2800 - Turbo 2002. nisi lave 
(B2K) 

  

oziroma kombinacijo programov dolgih do 64 K (0,5 Mb),  vakim modulom dobite 
kot opcijo še resetirno stikalo za izklop modula. Tiskane ploščice so profesionalne 

leto. Dobavni rok — takoj! 
Samo mi imamo module s programom, daljšim od 16 K.     

sme ee, 

Razpolagamo s preko 130 valtetnimi in 
imi pr 

  

a] 
tiča Nekatere proglame lako dobla 

  

angleškem in nemško. jsziku! Prodajamo 
v nerjamo programe tra obara kas 

ite brezplačen katalog z opisom! Jadran 
Maračic, Uska bb 56, zdle zle 
(042)813-734. 

  

je temeljito pre- 
izkušana in sestavljena iz naj- 
kvalitetnejših delov. 

našega AT. (Norton 
11,5, Landmark 19,2 MHz), obseg 
pomnilnika, 

možnosti razširitve itd. omogo- 
čajo delo brez kompromisov. 

) Cena našega AT je zelo 

  

stane 28.000 šil. (brez davka) - 
gl. točko 3 

Ad 3) Kupcem iz Jugoslavije 
nudimo naš AT v setu iz štirih 
ločenih enot - YU-PAKETOV, 
katerih cena ustreza uvoznim 
predpisom, tako da lahko štiri 
osebe uvozijo celotni sistem. 
Montaža v Jugoslaviji je brez- 
plačna. Cene v ASCH brez pro- 
metnega davka: 

YVI. ohišje osn. 
lošča 7.000 

YU2: mon. % video kart. 
r. kart... 7.000] 

en. tipkovnica |... 7.000. 
Vla: trdi disk 

krmilnik 7.000 

1), za servis v suroslaviji 
[je poskrbljeno. Z m 
istracijo računalnika pri naše 
[jugosl partnerju sl zagotovite 
kompetentno. strokovno podporo 

(Tudi za delovne organizacije.) 

Informacije v slovenščini: 
tel. (9943 222) 31 61 24 

MEC 
voritenstr. 22 

A-1040 Wlen/Dunaj       
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SOFT vam je tudi v tem mesecu pripravi veliko izbir najnovejših 
Ga bi lahko čim lepše in brez sk    

t
e
]
 

  Ž omo ih pripravil Had je ag So dina 
jam goruja orialno vero igre Calilornia Games za kaset s kompetimi 

navodi! Cal rmla Gea kaset navodi 600 dn 
nasih kompletov, vs opozarjamo, da ima vsaki 

pasal zima kaslotoa. lj temu a so ra 
ba tin ja pala a De va mi 

zao mat v kompletu tudi Program z nastavitev azimut! Vsak posnet K 
gmoto ira nani oja LOMDE iinona me 

pleti so posneti na popolnoma novih nerablj 
bo, Match Day Z. Deo Tobruk, Ninja 

Eye Game, Driler, Mr Wi 

  

   cena in še 10 najnovejših 
omet. Oni, Conti Sol te Snootemica, Winter Olympic 

Jemon. sa Panpage prek, kadi Apacie Hel, GP. pie 
ee, Mae Pipa Bon ight M., Ramparst, Super. 
/engeance, Okinawa, osel kn Masin, Prap 

     
    omplet ne kata 

Speci ramo. Sre lei, Witer Op, Bovier Dash Digi, 
aaa Ninja. Lucky ke, Helvon, Work Geoprapi, Craanie Čraleng, Bar 
nighsi! 

Za katalog pošljite 300 din v pismu! 
Tomislav Bebič, Vinkovičeva 13 41000 Zagreb, tel (041) 437-453. bols 
  

»MMAIGe 

  

SHABAC CRACKING SERVICELI 
programi za commodore 6/28 x k 

kršni 

  

Komplet 2: Red. 
SE. Fighter, Comi 4 
Venom, Winter Ol Games ši ( delov Ram 
ljen era. 
Komplet 3: gle Bal, Mask 2 ( programa ir 

Mart paj. Tol, Gran are 

Komplet 5 (nt Karate 2. Fg Shark, Alo 
Bal, The House 1-9 Knight Ore, Diabl, Bob S 
Ge pot rakani log Ob, por, Mor 

ur. 
Komplet Mes Gun Smole ie me eve 

Cat 1-4, Jamin 2. Kromazone, polo 18 Bay, Driving Tes, Side Ama 1-2 
Koli 7. resi Spori Baski 1-4 tret Gang 1-4 osi rv Lotus Tur Es -4 
jana dons sera 

  

jas, Goldrunner.. it 
Moon Beamer, Super Cele 1-4, Molos, Head Karate, Dr Livingstone, Head Karate, 

Jinks, Soap Opera, Anarehy, Trixaion, Special Agent . (i 
a navedenih anpelov buje okrog 4 ie lana samo 0 Gre kasetni) 

Pri nakup večjega števi soon, kompe 00      

  a C-128 SGeRARB (64 se 

COPY 190, COPY 
TRAKAMIX so? 250 XL, TURBO 2002, TURBO TAPE li, TURBO PIZZA, SPEC. FAST, 
NAST. GLAVE KASETC 
TRAKAMIX. FAST, MONITOR 49152: NAST. GLAVE KASETOFONA 

TURBO PIZZA, SPEC. F/ 

      
NAST GLAVE KASE MONITOR ase, PROFI 

'TRAKAMIX 04: SIMON'S BASIC Il, TURBO 250, SPEC. FAST, NAST GLAVE KASETOFONA, 
TOP MONITOR, COPY 190 - (32k) 

DISKMIKX 1. DUPLIKATOR, NEW NAMEJI, BOOT TRLOGIC, DFASTLOADER, NEXOS V3.1, 
'SIMON'S BASIC 
GR-BASIC 

EASY SCRIPT YU 
IC LEVEL 2 

SAT 64 FORTH 
ITE — (Sek) 

BOULDER DASH PRO. (sek) 
JLOSUS CHESS V40 - ŠAH —. 

Vsak modul ima. iko, ih rame! Cena modula $, in 14 je 18.000 
ja 11. 2 1 15 je 1991 di, a modul, 6 17 JE Zo d, 

lahko dobite v »dvojnem« (32K) po 25.00 di. Za vse module raja da moda o to in 
jamčimo eno lo kar am ponujamo vrhunsko alel! 

'Ščekič, Bulevar 29. oktobra 87, 21000 Novi Sad, tl. (021) 56-573. tamo   
      
 COMMODORE 64 - KASETA - NE ZAMUDITE!!! 

li m posamezne (0 9) lako rabate 
Hi Z kn ao o NE EI a o Ek ee 

ža" komplet. dani programi (glej zgoraj) 11.500 din!! Oglejte si izbiro programov ni PE o oboa ozka ej line ti de 

  

prepri naši kupo iz mij s Plačilo po Naročite na naslov ivan Petrič, 
a jona 1. S Tuzla na tejeon zara ir dobave: (07521460. 
  

  

AMIGA 
Najnovejši programi brezlačen kalaloo 

D. Bogdanov C, Dušana 29, 11080 ze 
man, (011) 215864. 

AMSTRAD 

  
    Wordstar in Multilan AMSTRAD JO! 

POZORI Profesionalni prevodi! si prevodi ani ie       

soči reza ira oba! Gl | | o. Prerstena la na Trio, Kontomat, Prciclk po 1500 menjava programov. Ber Para gij 
din. Multiplan, Super. il, na9, iza; tel Ph abeoeaii 

Viš kus mašica, Fight simulai Giga Cad, DBasel po 2500 ci 
Pre k oe po 9000 di ceni ceni sroosa meni BE oovski, Meja CPM progra a AMSTRAD'SOHNEDER 
Van dre Gena V OTON ez Maierge, Microscn, Basel. Meroper, Data ŽI. Suparcsc Še: 

urbo. 
  din, 4 

dobavimo v treh dneh na kvalitetnih uvoznih kasestah, tako da o kvaliteti posnetka ni dvomiti. 
  

  oglasov, ampak iš nas, sotver- 
ski 

  

dosežki 
SOS vam poruja ui vsto ugodnosi 

1, Motnos preplčile z za najo komp upi 
Z izposoja kaset zi 
Posamezna nabava omo (ig sne som ua Prav tako specialno je 

V nekem kompe. Prgrani z ika ori ki jih dobite samo pri nas (Up 

    

    
  

         

Periscope, Bankok Knighits, Western Games laroe x): Garanoja > ai a a komplet, k ga Kup System, Termi 
Spepreino —. Z programa za izdlvo ov ito in demo programov. Ne Wizzard Copy programi "azmišljit preveč, ampak si in proesiona pro Hitra in kvalitetna sorte. B 
Same pr SO po ll obrisa eti: 2019. Naslov: OS Alana kolje Cena o 1000 Go 4000 din Damir Peče: 
Janka Veselinoviča 67/1, 15000 Šabac. ali Dr Cheda, J. Veseinoviča 731, 15000 Šabac Srdan Števanovie, Preiačka 1070, Beo: nič, Šostnski dol 12. 41 

Pleasure is our bussines! 013 grad, ali tel. (011) 723-349 ali 451-614. t-168. 1041) S72-139. ii 
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SATANSOFT. AMSTRAD Ci 

rd 
tome Po hra 6, 61000 Ljub 

jna a 1 9022 

  

GRITTERS SOFT - Posamezno najnovejši pro- 
Program slane 10 din Od 150 progra. 

mor. kiji dobimo mesečn 

o ov Simon 
Ča, too agr (06) GE 2Be 

167 (Milutin) 

 COMMODORE C116, C16 in C44. Najnovejši in 
najboljši programi v Jugoslaviji Prav tako veliko 
iterture! Robert Odnikovi, M. Til 731, 42000 
Varaždin, tel. (042) 83-745 ta9 
ago, uda cer 

ite brez ii 
Pratt Dgaca 2,1790) Vranje ta (0 bm 

t25 

    

GOMMODORE 6 Enkratna priložnost Za 
"o 400 ai dobite GO programov o vali izbiri 

lave 

  

    in ge in podijo na 
jo: Alkasndar Truman, Rudnika a 

jeva, 
194. Prgrai 150 cin. Dejan 

Mjkovi Nana Cankara9 1180 Zemun. t47 
POPRAVLJI jnalnike. com 

(072) 2V0$7 (od9.do 15.) 
ČA, CM: Nudim va najv porab 

programe in igre za disk in kaseto po konku- 
venčnih cenah T9 (04) 70588 teo 

Gomodor 6 ip Kssoon, Jurca 
vagiovi, Maksa Canera 27, 4000 St 

(044) 21 tisa 
MAMO VSE najine 00, ase 
ta-100, literatura. Brezplačen katalog Popusti 
Nanča Kok me ole Rbara T, 41000 Za 
greb, (041) 573-769. 

Kompe 22 rogamo) so 
in Brezplačen katalog V U.8. 55 48400 Viovi- 
a (ET b66 

  

  

soltvare predstavlja 
jnovejše programe: Ovasar 2, Srivener, 

Desk Top Publisher dojce, Pagemoke 
Character Designer. Joyce, Locosctipt 2 Jo: 

ons Joyce, dBase Compiler, dBase Phor 
Manager, dBase Mail Manager (udi za 
CPO), ple. 

  

"ynde, Library, Saveeze, Micro. Cobol, 
Xlisp, Forth 83, SmalkC (Fioating Point), 

New CPM 63 K, Turbo Pascal Ros 3.3, CBa- 
god Di, Dam. Dr Gaeh, CPI ie lo 
yce in CPC). Batman, Megan 3, 
Monopo, acarat, Aoentre! kala 
ZV nak Koro PM Ča rom 

ingvages. Fortran, Pistol, 
pla Je 

rospeli, 
Kompara mea 4 (aini pak 
Komga Pis ase, Spore Z Wor- 

      

  

   

    

     
   

      

   

        
    

TRD, AOVGOWBIZE, Nejojše igre 
v soriranih komplet 
pla OO dn Za ri naročene Kopel 
eden 

Novomet ze Da oo sce s, 

  

Ate-molo dirke SO Gran Pi, BM, Spo 
ed Kino, TT Racer, 

nese. ot 40, Voice 
Gros, Master k Si 

Špon.. je, Hard, Pino    

  

  

   
laho nabaite programe po saih 

ml Po o rep ld do a 
Z 2250 din » kaseta po izbiri 

RAČUNALNIKE 464 684 in 6128 (071) 

       

    

  

Oma, tao » komi kot udi 
- 1700 din. TOK - D6o - 

a    

  

71000 Sarajevo, Wall Sott 
TO19 

  

MSOFTM za CPC 464 PONOVNO Z 
Za vše snemamo na kasete S gle Pr m 
nas lahko nabavite najn 
računalnik za samo HO gin! Uporabni 150 
din. Izbor več sto različnih je garancija za 

Hitra dobava. Brezplačen katalog. 
Mtjn Medi, a 5 pri Sisak te 

(044) 24.345   

    

SOHNEIDEM - gre uporabni CP progra 
raji cene strtev prolesi 
lačen atlog pokliče go a (OB) 1 o, 
Zlatko Plvše kraška 9 0X) Vikov 
PIRATSOFT vam tudi ta mesec ponuja za vaš 
GPO MGLSIZE. 1, Mase CF2 S aiskte, 

gorah nove nrazpakrane lahko 
dobe ui bez prog ca novih 
iger, katere lahko d z 

Postani zr NI Ši Ra m 
ional Ski 

  

minor ana sera 
red Hi (ara ak 10 dni nov komp 
Programe lahko naročite 

   

    

  

AMSTRADOVCI - ZEROSOFT je ljubiteljem 
iger pripravil komplet z 20 najnovejšimi 
igrami s poki Harsesi 2 
kinanoe, Protanain, Rosa Runner 
Marian, Exoon Str Fo Grand Pr 

Simulator, o rap Slapfight, Gobots, Zax- 
y, Street Pak 

tem (2000) 
ven Creator (000) 

z Spa (0) 
a Mojega mika prirejamo e o- 

Katalog 200 din. Zoran Rajkovič, Bule- 
m rLenjna 14 raso ete (oza 
  
  

progra 
jeva 31, Ljubljana, tel (061) 912-046. ST 

ATARI ST Bahovec ing. Srečko. Novi pro- 
grami (monokromatski PCO; 2). nova Wratra izbere med Š00 naboj: 

jačen katalog Pad. 

  

      
  

      
        

    

    

ok Z Sl Komole Z Mire SCHNEIDER 612MSSV4GA in 
ad PM Ul za Vortex F'! Katalog. pripraven za vas, 

ce osoli, ira (Šubdrcton, je nasednje: opisi uje terature pre: 
GAroie, Turto Graphic oolbo. Darilo lan lanov, vodi knji in navodi isketni in kasetni 
Cambase Data pemsds progra: | | Beograd (01) 476-4z1. o, novi kompleti 
mi Master 6128 YU Tasmoro 128 lardest 1-2, Last Mission, Profesional Ski ter niz relevantnih sofverski intorma- 
JU Pr Panter rover rev sok na Simulator, Tai Pan, Bay, Last bbler F. | ci! Zahtevajte (45 strani teksta 6148 (CPIM 30), Slcon Disc 256 K, Li 15 Strike Eag en ai osi | dama uli 8) porn) programov epromi z V ika. PC: 484 disketno enoto DDIH pr ogle Er upa Robni Gera | o Del Čip. "miza iskalnike Amsofi YU Tro Povoji Stane Kotnik, Nazarje 175 el (DE) 60. sol. | | Komel ŽO di kaset. ai se Amnudeva 7 4100 Zagreo te (ok ze ODO Zagreb te (41) 21077 581 po 14. brezplačen! Maro ja, Na oragosavjeve | 1ZTGG V.ao 9.0 

28 8540 Nova Gradiška, el (056) 65-986. T-140 

COMI U T E R SHOI S.A.S. Ul. P. Reti 6, Tel. 040 — 61602 TRST 

RAČUNALNIKI Glvetti prodest 128 s kasetnikom — 562DM commodore 1570 605 DM 
olivetti t 128SF.V 1421 DM. commodore 1571 557 DM 

ZRN Olivetti prodest 128S, barvni ;850 DM ODATNA OPREMA 
i3900M.— TISKALNIKI: aa uokalnikeu, i 

1750 DM 'rakovi za vse modele , igralne 
NS7a DNI aa ME ODNO: o commodore, rum, amstrad, 
2239DM Jem Knjige v italijanščini in angleščini. 
1850 DM 1029 DM 

i ZM0OM zj 968 DM 
parni pet DM. commodore MPS 1000 7250u— MONITORJI: 

Commodore MPS 1200 786 DM DM philips 7502 commodore 180 DM ii JS0ODM.. oliveti DMS0SNLO 78SDM Philjps 7ST91OM OM 
commodore 64 novi model. 484 DISKETE: imodore 1802 629 DM commodore 128 665 DM J commodore 1901 811DM 
commodore 128D. 1331 DM  commodore 1541 556 DM PrismOL 977 DM 
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POWER WITHOUT THE PRICE — nag 1000 
programov na disketah za 600 XU130 XE 
Največja izbira najnovejšega softvera. 
Zvonko Arija agrbačka 1 5100 Rijeka 
tel. (051) 37 

AMSTRAD KOMPLETI: Vi najnovejši programi za 468128 o najugodnejših, cenah Cena 
Komoeaz 20 () rami je samo 150 ci kaseta C-0 (6 di) PTT (00 m Krt 

jan 
C origi Noslrt Ta Vampire, nlb, Tax, ar. a Ena 
(rajnovai en) aka 09200 Čorer Ši O navoj ki bodo pršli 

  

    
ATARIJEVCI POZOR; Za ari XEML nad 
1100 vrhunskih program 
ah deta ui oblo Meraure. Ka: 

talog 500 din Dejan Lacmanovič, Sindeli- pi     čeva s, Zoo Zrenjani   
AMSTRADOVCI! Vsi najnovejši programi na 

po vsekakor najnižjih cenah ni: 

196. Pl, Xn, Pro, Simullo idlan Jpe 1), 10) Hare 0, upr Po 
ok NOAEL MEJE | a Zaje bati Pra 

K35 Pauer eno bedo, Deattwish 3, Johnny Reb 2. Mystery ot 
le. Pocia, Sat Waror, Core. Svi ol Darkan, Delo, Klapede, Ciued, as 

  

   

  

mov) snemanih direktno iz računalnika — 2000. 
din 1 kvalitetna O60 kaseta li TDK D6O 
-- PTI) ali posamezno (na kaseti 400 din, a na 
Gisketi 500 na naše 3" diskete je 10000 
(omplet 38: Abu Simbel Pro! 
osli 217. Tai Pa, Bay Prolslenal Sk 
imulator, Indiana Jones Ha 
G2ita kompe dz Fis 2 (4 pm, 
Defcom, Kllapede, Dizzy,Xcel, Max Headr 
jsse Muncner ta ge komplet 8 | runoty 

Ro Pure 
Core, o Mia slike 

šo Hearano pogan Bran 
, Star Fox, Exolon, Vikings, 

   

  

rucio, 

les. London Trafic Control, Bride o ih
       

  

  

ATARI 

ZA ATARI ST-APPLE Il - nad 300 programov. 
nie, priročnik. navosila v SK. angleščini 

nemščini lačen. Damir Gušič, 
Skondera Kulenoviča 15 80 Banja Luka. 

  

         

  

  
  

ce, h Sp m 
ME ope dan Petrovič, Brdjanska 16, 1232 Ripan. T-181 KS. Bar, Kobajasti Naru Tik, Mercenary (pr), Legen o age Exln, Comwoy | | Ser sa - a Či o Mr ab Km dem či |. ZORENJE sv vesten? 

lie, nikom Chase, odg, Tri laze. Vampire, Nuclear Hi, Sun lar, ed a Jovan Da, Goce Dočeva 2A37 1080 Zemun, tal. 1011) 602-105 x 
SE e 

L.E.M. 
tuture Y 

( ZAJEČAR 
LC.M ponuja najnovejše programe. 

najni ih m ome Games 88. gr z junaki feste Zapomni To so: 720 (US God je skup z Aajem naredi simulacijo rokan i s a 
—. m je ta mesec zastopana. ri rk Basil the Great Detective je prva igra te. (el jen. Tae sn s a ovni Die a No o apri ela oe prestav. [| kovane : m 
ae bje oa porom nov slog etr alk prsa Socer pa Ta Dj rpm a Go PI |. | per ika, ogla GO Kar (ainai 
Ken im Lors o Midnight ( 0 sirani navodi) Najboljša igra tega meseca je prila a aa prstov nlogrames ideal Iga prekada el Probitin, na kratko bi lahko rek daje st, ki | | PREO ija soo ata 

vodimo Pol jo še slavna ir so Phantom Club (Ocean), Rygar (US Gold), Nego Sooodan Mobi, Nami zd 
tan America (po znanem stripu) za k poslastice: Spy VS Spy 3, 439, 19000. Zaječar, te. (019) Vampire, Super Hang on (Enduro Racer 2, Trato igr z največ ognja. Za mil | neke 

ei petami dl avo ra a oe poka odlo en Wat 
Tunderct 8 Ba v vski resoluciji OK programa, neverjetna ios ie več, Gavnlet li Trajanje znane gr. Vsem pa ponujamo V Gessna over 

TARI ST -OZD in Mao era og pla Rusi x li osvo Tv za Jule upa ogret 
si (cena okoli 2500 dn) Kapli 

smo tudi. Rembran, AM vso eltroic Music Ul 
ilovoč Poda na nan lete osti popolne li a pi a Fursoh Polanski 

nasip 30, 61000 Ljubljana. Lep pozdra 

imamo rje bolje od Tasvorč, imenuje s Pol 

    
— Amstradovci, pozori Kot je vsem znano, večina piratov snema 60-minutne 

vsebujejo 15 programov, ki so snemani s pogosto zelo remo, z veliko 
itetne kasete! Cene se običajno gibljejo med 4000 in 

pa še tedaj s vsaka 

  

  

   

  

  

  

  

  

  

      

ane VERITAS SOFT 
starejše programe. Specialno za diske k gas 2 ce An Sto (176R) najo program za (lopo Hi ane na k ani 
risanje, Laser Genius (79K) - najboljši 1 ea a ts jold uslugu kod Veritas software-a. izmedu ke o a a ai o kate čen proge za ane TON, Temo : 4 K) od kare Dog Sor (ok) Odlta ti procesor Master 618. | $ pij Vla, Gol Hm mel pa (EJ odlična aza podatkov Norost 434 | £ Kan - (o zani tut proc. pe (OK) | $ Jodalrnag beni uradno do ZD ia porod toga 
— najbol poznana. za računalni: | 7 gaity lite (Arkanoid 2) dajemo i ogr ke, ODDJOB (82K) - paket programov za delo | g podpinijan katalog i sve informacije obratite se na 
z diskom, Tu Pac JK) ajo Pascal | |. 8 Rona Runr 1 US GolaAtri Ganes Software, Maričeva 31. 
compilr, isinenki (2K) izdelava uskalnega — | 40; Dosih Wieh 5 Oosan 78000 Banjaluka, tl (078) 91-422. — TOV 

ja s se a alko li ati 11: Fis 1-4 Melburne HousebMastaironic. 
vsi Sist m unaslin omete mo | Z ee OT trasi sben s 
gima Min ice V em Proc 14: Morena 2 tao: GEM PEIČAŠČI porto prede se 

imeti! 15. Basket Master- Dinamicšimagine 1042) 817-245. a e (opiše ld 5 Nodi TI k k KO O EO vm ov oa re 
ln, Mieroscrip. Base Forran PH roku 3-4 naš drugi 

Gaja v Miki ca Sala 7 Voj Brigade, 21085" Kamenica. 1. 
  Programov. Posamezno od 000 do 300) dini!   
  ramov 

z računalnikom Tasord 6128, Advan- 
io, JOB, Music System, Ma- 

sterfle , Mini Ofice Wi, Turbo Pascal -£ pro- 
gram 15000 din -- 3 diskete 

na 8 straneh poslati 500 din 

stradovi, pozor: Eagle ot vam je tui a mesec pripravi najnovejše igre kon nj sena on z člana 
 naročenemu Mae jer naj ov K nana dos 0 proj 

ENI r, Dogfight, Fi' 
  v pismu 

čenih kompletov dobite še 2 brezplačno. Prepri- 
ala veli z kli oi ko 

  

blishing -- navodi 
 disketa. 

50 Moj 

      

    

ie Eagle, dackali, , Thundercats, 
(Cnoss, Positonali Teniss, Due 200, Moral. (2: Ros Runner biion, Death 
Wish 3, Choper Rockraid, Tubaruba, ist. lb 2, Mistery of Nil, Satelit Warior. 
Sunstar Core, Red Kak, Nuc inddero, 
vor, Proflanalion, Dizzy, Minder. Pac-Man. K- Ski 
Scan, 
rumpy, Baciron, Star Raiders 2, 

lm 
Skupaj. 

di AGPA SO kaseto stane sne komo TO program 250 divkom, Kalteta 
Pra zagon, dm Poraja Vor $-4 di. Kao 
Vojy Brigade 62, 21208 Sr Kamenica.   ocarinjeno, tudi 

Tel. (061) 312.046. STI 
nl Oralna orala Jaez ie S, Ba 

ii . IT: 
KUPIM ATARI 520 ST in disketno enoto. 

tel (061): STA 
, končno tudi za vaš atari ST. Progra- 

oo Zag ja) Zoe Ht . AT? 
ATARI ao STE, monitor in 
Horvat, M. Tita 34, Blica, tel. (042) 817-245.    
  

      

 



  

TAM. joj oli rer 
Zate katalov ano ŠO 

SI, PROGRAMI IN DISKETE 95; katalog 
brezplačen. Boris Gruden, Tuinina. 10. 
1020 Zagrev tl. (04) STE Ze. TA$ 

  

  
ALPHASOFT ATARI ST 260/520/1040, PRO- 
GRAM, LITERATURA. Velika izbira pro- 
gramov za vaš računalni ata 

  

ugodnosti 
a o popamoi przgčan 
A aa S RE 
Polet (8) ATA Milek, STI   

LEC PS, ocarinje, nerazpakiran, prodam. Cena 
nije Tel (011) 159.452 T183 

s, 35", DS, DD ugodno prodam. 
Dragan Ski ;. Gunduličeva 12, 34900 

a. oša ni To 
MSDOS programe prodajam na 5.25" IN 3.507 
Osketah za PS nd rugo Ta 0h e12590.19 

prodaj menjava. Ob- 
825: DSDD. 1 kom. 

im jes) 215-144. Romeo Štuhii, 
wi 

SHEME za se računalnike 
og brezplačen. Zvonimir Vtič 

Ta Svaččav 10 Zagrad 
PRODAM. UGODNO BM PoXT kompatlec 
z 10 Mb trdim diskom, Hercules kartico, mono- 

  

im rumenim monitorjem in programi! 
Prav tako prodam tudi 4: cikel, Tel (04) 

194 
GLasbem MIDI INTERFACE za C-64 prodam. 
ali Tel (045)81-146. - 

  

  

  

ta mesec najnovejši pro- 
rami pike lan Pa osa 
isket, st Word" V.2. 
nmže poo aka Paint sova 
Van Gogh. opo, Lari 

en, Robr Mihi, Poljanska izo 
škofja Loka. Ten   
  
TARI ST -i ovoj mesec najnoviji programi 
iteratura. Uslužni. Haba Cad na disk 
Word 204 na lvenačkom jeziku Ši 
num sa plo. Gra Pan ovi 

jan 
ro Temoroda, Lase Ce ana o. 

Katalog sep 

  

slov: State ra, Rerigova 64, 80 
Nit OB) s9o229 T 

XT kompalibilec in diskete 3, 3,5, 
h sze (911) 565256. Man Jovi Borska 

omo peoorad 
KVALITETNO obnavljam rakovo zase iskali 
o Pi Vodenca 410 agre STE 

zamov in 100: ih 
), diskete 55 DS-DD. 

"Vdelujem YU črke v Venturo. Antun. 

  
    ma podacima,  spisak 

obori Mali, Poljska Še ZO elja 
Biči 

  

        
TARI 130 XE, najnovejše igre, izk can, ka 
lo 20 o, ie DNA, 00 ko priica tel 
ATARI XL XE: tort igre v kompletih ali 

o breznačen! 
Marjan Bušlnčan, Vinogrdaka 4, (MP 

tomača, te (46) 782-417 762-171 44 
NAJBOLJŠE za Jahko 

dobite na enem mestu Miroslav Miki, Džure 
Salaja 41, 42000 Varaždin, tel (042) 50.977 T-41 
RAČUNALNIK ATARI ST prodam. Tel (06) 

487-477 28; 1 

programov po naroči 
in finančno poslovanje, programi 

  

  (Goran Mrse, Pare Todoroviča 2/41, 11090 
Beograd, tl. (011) 554-097. T.     
SDaEGE 

Praktičen način priključevanja 

telefonu 063/882-768 ali PIT. 
  

RAZNO 

APPLE Il c računalnik, monitor, Z" disk, 
igre, navo: v programi fre lezel ec Ta. (113360. OO OT. 

  

  
poe Charlie 

Sobi 

PO: Programi in literatura. Diskete 
See Upoori Ta dame 

Otes B-35 ul. SI, 71210 lidta.       
   

let/pečal — žmlga 500 
Bi c64/12 128 o h 

ŽARE POPRAVILA NEŽEN Rena 
14-17 ure 

   

  

  

ARC za vaš POXT 
- naložite na običajno disketo go 2 Mb 
podatkov. 
ik prihranek prostora tudi na rdem 
program ARC -- disketa 5,25" 4 PTT. 

z Foo ar 
- naročila potel. (041) 319-912 z   

  
C SOFTWARE 

JA IZBIRA softvera za IBM PC 
v Jugoslaviji po najnižjih cenah. EE desig- 
ner -- navodil, Au 

tek za tiskano vezje) Versa Cad vs 00 Ad- 
vanced, GKS (Fortran grafika), Dr Abachi, 
TSP. Mor War, Fox Bas x, Ventura 

ena 1OOOKrtunsk programsko 
opreme najbolj znanih svetovnih proizva- 
Literatura! Darila! Ekstra popust! Katal 
brezplačen. EE Maničeva S 

78000 Banja Luka, tel. (078) 40-940. T-143   

  

IBM PC 
50 DISKET 5,25' DS DD ugodno prodam. 
Telefon. (061) 349-004 popoldne, (061) 314- 

BM PC XTRAT: izdelava programov za pri 
zaročilu, ponudba pro- 

rame paketov intere 
— UREJEVALNIKI TEKSTA: WoraPertec! 

wo 2004 MS 40, MS Worg, Ventura 
Publisher, Turbo Lightning, Let 
Z GA 8 GRAFIKA: Auto Ča 26 rar 
es, Arist, AutoDesk, Grapher. Printma: 
ster, Print Shop. 
Z PREVAJALNIK: Turbo Pascal 4 

Fortran 4.0, Turbo C, Turbo Prolog, Ovick 
Basic 2.0, FoxBases, Clipper, 

M: Designer, Smartwork, OrCad, Sp. 
vnadne. Acad Electical 

  
ce, PO 2 bet 
library, 
PSTANSTI 

   
PSSIPO-, | StalGrat 

— MATEMATIKA: Eureka (reševanje vseh 
enačb - tudi dierencialnih), MathCad (re- 
Senja omkov, 
- POSLOVNI 

  
k. Framework. 

Srmohony, odas ZO HAL lipa 
Graph in tne box, 
— PODATKOVNE BAZE: dBaseji« 1 1, Re- 
flex, Rapidfile, | Fox Base -. 

ts, Fight, Simulator JI, Kings. 
Oves, Logo Gal 

ILITIES: Norton 4.0 advanced, PCTools 

omajati ( (OŠN STEdOA, 61) sa 
197 in (061) 345-307 Sto   
U Obrtniki Z 

  

sebniki! 

  

IBM PCAXTJAT. 
izdelava programskih paketov za IBM PC. 
Možnost izbir med remi programskimi jo. 
ziki, Kompletna dokumentacija in teatu- 

"a gor Korovile Jamova 9 6100. bja 
na, el (061) 213789.   
    C hit 

Vam ponuja roleionlno reedeno ie 
v srbohrvaškem jeziku, ki jo mora 

ot vsa uporabni IM PC in Ko pati 
nih računalni 
ABasol 2804 soon, Simphon pi 
cations ..160 s. 900 din, .Pascal...280 s. 

o bok. TT 210! Ho si poteh 
(071) 621-028 in 640-025 (po 16. uri). T-014   

ITE PC-XT? Ali je brezhiben? Osketa za ogrsko po tel (BO 12288 Žalo Pet vi, Krapinska 7, AOOO Osi 801 
JeM PEXTIN Kopar Ponudba pro- Spamov in programskih atv nanja do seč kto Še o norec 
Vika Z Nase ose res 4, 900 Mura Spaaaio so T1o2 2000 i 250 Ena tl (holes 
1 POKTATINKOMPATIIC zev ro oil, literatura o velka izbra rabo goram za PO io pt (b1)gis: MES PRTENCACE vase navodi kupim. 

(054) 79480 večeri ss 
ane vrs lepson. sa vela YU znake V ve republiki Joras 
z ioleta 9. 61110 Lublana, šH 
(061) 268-: BM PC turbo kom pac seogate vejo 
ugodno prodam. Tel (011) 391-753. 

SERVISI 

SUNKO 

(O kuwanuaste sane za elo ster | 
vok opo fi o nj be 
plačno 
ro ETA Z om 6, 

51311 Skrac 

  

  
  
KOMPJUTER 
Nenad Čosič, Mišarska 11, 
telo za dogovor (1 392279. 

ge ralni 
ein periterijo -v vaši prisotnosi   
SERVISIRAM računalnike commodore, 
jamstrad, sharp in stari n peritrije. Razši- 

Kesler, Rumenačka 1084, 21000 Novi. se 
(021) 384 717 

SERVIS OSEBNIH RAČUNALNIKOV 
am paonov mesnih za igralno palico 
gale palce (osti 

- folija za tipkovnico - membrana 

  

- video-avdio kabel za 
7 razrtv aaa 08 —1Mo 

za C 64, program se nalaga 
Gskrat narja 
z pril 
EPROM MODUL za commodore 6128 
1. Simon's basic 
z, furo 20. urb 22, Turbo Turbo 
za Prolas monitor nastavite 
3. Turbo 250 Turbo 2002. Turbo lna: 
slaitev glave kasetofona 

Copy Modul Turbo eopy 33, Tuto. 
, Fast Modul, Copy 190. 

5. Help 64 pl 
sa 

so protestonalne kvalitete 
z metaiziranimi luknjicami in so zaščitene 
Z zelenim lakom. Jamstvo 6 mesecev. 
informacije po telefonu (061): 612-548, vsak 
dan od 1530-1730, sobola. nedelja od 
8-12. ure. 
Matjaž Jerovšek, Verje 31 a, 61215 Med- 

vode. To 

  
COMPUTER SERVICE 

Vrbi sta 
100 Zagreb 

ta gan) SZ od 10 do 1 ve 
- im, lari, amstrad 
z a Krna poprova 

NE o a oa 
itev pomnilnik. 7-6908       
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KROŽCI IN KRIŽCI: DRUGI KROG 

Osembitniki se 

ne dajo! 
  

lovi »vozni red«, ki nam ga je 
za leto 1988 določila tiskar- 

, je takšen, da v tej številki 
žal še ne moremo objaviti, kako se 
je končal drugi krog nagradne igre 
(gradivo za februarsko številko smo 
morali oddati že v drugem tednu 
januarja!) Računalniki seveda niso 
mirovali in povemo lahko, da je boja 
konec v štirih od desetih skupin 
V tem krogu so se najboljši progra: 
mi za osembitne stroje že »i 
s programi, pisanimi za 16-bitnike, 
in po prvih praskah smemo oceniti, 
da »hišni mlinčki« ne bodo igrali 
povsem podrejene vlo 

1. skupini je atari ŠT (A. Kureše- 
3.2 premagal spectrum 

(P Teodosin). V 2 skupini je ST 
(Z Ernečič) z 0:3 izgubil tako s PC 

  

XT. (V Janečič) kot z amstradom 
(P Holozan). V 3. skupini je bojev 
konec in v finale sta se uvrstila CPC 
464 (M Belčič) in PC XT (l.Štucin). 
V 4 skupini je zanesljiv finalist ma- 
Cintcsh (8 Peco) Atan ST (T iskra 
je že zmagovalec v 4. skupi    
mesto pa bo še boj V. 6. skupini jo 

nejasno, v obračunu med 
ma atarijema ST ram 

bojev konec zmagal ji 
(B, Gomišeh pred PC XT(B Žagar) 
V 8 skupini je še vse nejasno. Pač 

Ja je konec ervo. skupini v finale 

pini: finalista sta C 64 (B.Burger) in 
ah) 

   

    

   
  

  

, B. Kidri- 

  

e ZX spectrum 48 
Maxbyte Ripper 

Program je izpopolnitev, doseda njih dolgih progamov 
Ni sarme učikovnsjih tem 

    

Program Vijak je namenjen za izračun 
  

  

UVAŽAMO IZ TAJVANA 
SESTAVLJIVE 

      
e C 64/128: Fotografska 
statistika 

  

RAČUNALNIKE 
NUD! 

  

IMO: 
— X T compatible IBM 100% z Z drive 360 KB i 10 MB H D. 
— AT compatible IBM 100% z 1 drive 1.2 KBi 20 MB H D. 

— japonske tiskalnike najboljših proizvajalcev 
- video programe, večnamenske tiskalnike 
—- dodatno opremo za računal 

TPI in DSDD 48 TPI 

e 
nike floppy disk SSDD 48 

ROLLO inP- SEXP oonroren prvaston 
Ul. Rossetti 65 — Trst — Tel. 993940/775525    
  

Vogal ulice DEI PORTA 
EM je zasestni znak »INTERNATIONAL BUSINESS MACHINES-   

  

programom, ki je na 
tode SA osnovni vrsti staja 
informacij 
Gelovanju na razstavah in sicer za vsak 
leto posebej Podatki obsegajo. kraj raz. 
stave, ime kluba, ki je organiziral razsta- 
vorrang razstave, število sprejetih foto- 
gratij, Število priborjenih točk za vsako 

  

podatek 
Opis nagra stave. ime klub: 
ki je organiziral razstavo, leto osvojitve 
nagradi 

  

in izbiro vijakov, tako navadnih kot pred- 
napetih, in sici bona 
področju jeklenih konstrukci 

Polž je namenjen za izr 
opti opormetnero koratraki 
skih in dinamičnih parametrov polžastih 
zobniških prenosnikov (geometrija, to: 

najnovej 
Delo z računalnikom je inte: 

faktivno Š programom dobite tudi dobro 
lo. Programa sta sa dela. pro- 

gramske, skupine Comax in, sta bila 
uspešno predsaujena na nekaj 
stvenih si 

ore Predrag, Stenojevič, 
goji goli 

ev 

  

(09) 32172 

e C 64, PC l28: 
Matematika za osnovno 
šolo 

  

Programi so namenjeni za učenje in 

Informacije ivan Sabolovic, Szabova 
31/1, 41000 Zagreb. 

e CPC 6128: 
  

260 DATA FIUBDAZBRIC: 
270 DATA 1EB0IFOEA70F12021 

Listing 8 

10 MoDE 

  

MCOLOR, 3 
IMMODE, 

  

ZDBY14041510181DaceseD 

nege: iMCOLOR, 

   Je5eD160617,1412 
1419 1E0A050B010809101 1,289 

  

      

  

oj 1 
Z: PRINT ŽU TNDOM s" z CALL 

zpDOa,29 
INDOW 17 

  
ZBE0G 

  
  

"52 Moj mikro 

o je manjša podatkovna baza s 
in rojstnem datumu poljubnega človek: 
rogram podatke po želji posname. lat 

c jih sortira po abecedi ali pa jih izpiše 

  

informacije: Uroš 
uli 1, 88000 Novo. mesto, z (068) 
22-648 

e MSX: Naslavljanje 

video filmov 

  

Pišem programe za nasi video 
fimov z račonalnik, MSK Ja MS Z 

   



  

o je 

  

Rtarijevimi računalniki prek RS 23: 
informacije Flti, Vodenica 7 61000 

Zagreb, (041) 341—485, 341—15; 

€ C 64: Poraba 
elektrike, Številčni 
sistemi, Grafi 

Prvi program omogoča spremljanje 

znižani tarifi, ceni 
itd Opcije 1 vnos podatkov pi 
2. pregled podatkov - posamič 

   meseci 
ali tabe: 

larno, 3. risanje grafikonov (6 podopcij. 
40 ali 80-stolpično), 4. prognoza cen 

Je napisan v basicu 

stem (tui isti) z regularno osnovo ( SI 
2) Program je v 
Ti program "analizira vhodni un i- 

hodr lu 8 Podatki 
   iii 

faze tona in 
oblike, $rine pulza itd, Program je napi: 
san v Simon's Basicu 

Četrti program je univerzalen program 

  

Ja vaši kaseti 
po želji dodam tudi ustrezen turbo. 

informacije Boris Janevski, Maršala 
Tita A2/ll, 35230 Čuprija, (o (035) 
462-555 

  

6 C 64: Imenik, Številčni 
sistemu, Intro 

Za imenik poglejte v Moj mikro 11/87 
Program Štewllčni sistemi prevaja deci. 

la v binarni. osmiški in šest. 

800 XL, 130 in 800 XE 
iormacie,C 6% Nikola Davor Gun 

    
uličeva 22, 56230 Vukovar Jarko 
Jovin, Zmaj J Tel 
za C64- (ose) 
742-687. 

e C 64: Izobraževalni 

programi za osnovno in 

srednjo šolo 

Programi obsegajo predmete matema: 

  

ui Programe sem pripravljen 
Odstopil tudi brezp 
Informacije ok Godnič, Lawiče- 

va 14, 62000 Maribor, s (062) 23-410 

e C 64: Stron CNC 

Režimi. strojne obdelave 
z rezkanjem je paket programov, napisa- 

  

  

nih posebej za operacije s struganjem in 
oblanjem Z eksperimentalno dobljenimi 

  

mer pozicioniranje, premikanje: oble. 
obdelovalni proces, odmik, spreminjanje 
ničle delovnega jeta, zamišljeni 
hod itd Program je napisan v Simon's 
Basicu 

lnlormacije Saša Hancač, Splitska 
36, 88000 Mi        Stup Saraj 
Yo) klicati ob Gelavnikih od 1030 ko 

€ Atari 800 XL/130: 
Kemija 

jram je napisan v basicu in je zelo 
primeren za pouk kemije v prvem razredu 

    

nati masne deleže, relatne molekularne 
mase, številnost in množino snovi ter vo- 
lumen. Za razvedrilo je predvideno me- 

slona in poslušanje 
atarijevega kasetofona 

  

Informacije Ratko Frobe, Šestinski 
vrh S1, 41000 Zagreb, 4: (041) 439-502. 

  

€ Atari 800 XL: Angleški 

nepravilni glagoli 

Vsa potrebna navodila dobite na za- 

ika, vpišemo katerokoli — program poz 
be. 

Program je napisan v basicu. Obsega 
zas nepravilnih alagolov vimo lahko mi ali iroma 128 najpogosteje. uporabljanimi 
ŠO vrtljajev (na začetku kaseto). dve. minuti oziroma. približno milniki 

Informacije. Marijan Slovenc, Polja- nička 1, 41000 Zagreb, 4 041) 560-091 

e C 64: Univerzalni 
adresar, Številke in črke 

Poleg računalnika potrebujete isket 

  

oziroma globalno Podatke 
lahko posnamete na disketo in jih izpiše-   

    

ia sta v Simon's Basicu, ki 
ga dobite skupaj s programom. priloženi 

o tudi podrobna navodi 
informacije iča 126, 

55400 Nova Gradiška, z ose so2 

  

55400.     di Ti 
Nova Gradiška, (099 64-500)" 

e ZX spectrum: Trainer 

rogram je namenjen za vodenje teča- 

  

obliko črk. odupkate lahko sporočila. ki 
jih računalnik spremeni v Morsovo abe 
cedi 

  

grafiji, say je napisan pod nadzoror 
iča, uglednega radioamaterja iz 

kega radio kluba (YU4FDE) Cena 
Ybno napisanega programa 

  

ič, Muhame 
da Džudže 43/6, 71000 Sarajevo, (071) 
214-889 po 1:    

e Digitalov paket RT—11 

mojih nevresnčijivi žela je 
bila naku računalnika iz družine VAX 

Četudi samo, 16- bitnega. 
ideje je ta da se 
rah na Digitalovem paketu 

    

je paket izviren, menim, da družbeno ne 
bi bilo opravičljivo, če lastnikom takšnih 
in podobnih strojev ne bi omogočil da 
pridejo co njega in 

lo zaintere$irani javili 
 pooracij (ip. ing, Boško Kali, 

Šumatovačka 18, 11000 Beograd 
nički put bb, 13000 Šabac, (022 481 

005ali(023) 333-155 

€ Atari 1040/520 ST: 

Publishing Partner Font 
Editor 

Fazličrca odičnega programa za za 
    ložništvo Pubi Partner. ki kroži pri 

o velke, poante to 
oblikovanje 

ro: 

   Zagreb. 4 (041) 

€ ZX spectrum: Loto 
sistemi 

(mam 14 programov za loto. Vsi so 
napisani v strojnem jeziku. kar zagotavlja 
veliko hitrost. Prvi program generira nak- 

1 do 39 in jih razporeja 
Števil odvisno od 

Sve kombinacije bodo razporejene po. 
velikosti 

rogrami so skrajšani sistemi za 

  

nje in tudi po tej poti preverite zaneslji 
st sistema. 

    

likovanju sistema je strogo upo: 
števano razmerje covost, kar 
pomeni. da s kar najmanj kombinacijami 
zajamemo kar največ številk in si lako 
zagotovimo kar največ možnost. Progra 

priložena navodila. 
oka Momčilo Anti, Sombor- 

ska 47/13, 18000 Ni 

  

me a    

  
   



  

Arkadne igre a la YU 

MATEVŽ KMET Vse igre so arkadne T rodosla 

  

te dni je prišla na trg nova serija 
programov za računalnike za 

  

jrebške založbe Suzy Po krat- — nas očitno zelo malo in založbe večkrat 
loru, ki so ga verjetno porabili — nekritično izdajo tudi igre, ki si tega niti 

june, ali se jim izdajanje računal- — najmanj ne zaslužijo Od zgoraj navede- 
niških kaset izplača ali izšle na- nih programov sem si ogledal štin. Raz. 
slednje igre pospravljalka in The merje solidni/slabi je 1 1, kar je za začet. 

ar (ZX specirum) Junak iz jame sevegi 
membno dejstvo, da za Zahodom zao: 

Stajamo le kakšna štiri leta A tudi Zahod 
(zk spocirum, omor Man (CEM 64) in 
Alibaba (CBM 64) 

    

VMEbus OEM 
Serija modulov VALCOM VMEbUs velikosti enojne ploščice Europa! 
GRAPH 1 2,988.000 
ENOTA GRAFIČNEGA KRMILNIKA VISOKE. LOČLIVOSTI 
Krmilnik 68348 ACRTC z načinom dvojnega dostopa do pomnilnik: 

vago Hzali 720 x 540 x 4] 60Mz- 'neprepleteno (noninterlace) 

       

    

  

   

    

   

   

    

   

    

s00 
6 i6barv 
8 sločani pikado sne skro 
€ Vigeoporninik 512 K okuivaenina ločljivost 1024 x 1024 
2, Haraverki križni kurori grlič ki 

irdverski zoom 1 di verikali in horizontalni 
kalno in horizontalno Žorikanja (rol) 

ROMRAM od 1,188.000 do 3,110.00 din 
JE 91TNi DINAMIČNI POMNILNIK S PARITETO 

ičnega RAM in do 256 K eproma 

  

   ranju in pisanju 850 ns 
€ Paritetno preverjanje na ravni byla. 
MULTIFUNCTION CARD 
VEČFUNKCIJSKA ENOTA 
2 serijska V/I kanala s podpiranim multiprotokolom (7201) 
zbra iranscieverjev RŠ 202/RS422 

$. Vdelana ura (146818; aku baterija 
9 zoinek paralelni priključek (B22) ova bitna time 

programabilni kanali za prekinitve (interrupt channel) 
CPUG8-1 od 684.500 do 864.000 din 
OE ZALNA PROCESORSKA ENOTA BEOOOBO10 

ODO CPE ali BO1O CPE (8 MHn) 
O, Stični RAM sO sl 

Žepromski podnožji za ROM 
kontrola 7 nivojev prekinitev 

HD/FD/TAPE CONTROLLER. od 1,670.00 do 1,836.00 din 
UNIVERZALNI KRMILNIK ZA TRDI DISK. DIBKI DISK IN TRAČNO ENOTO 

od 936.000 do 1,051.000 din 

  

lo 128 K     

  

     

  

€ Kontrolira 4 enote za množično shranjevanje podatko. 
€ Kontrolira do ži la diska (8,5" in 

gibke diske (3,s"' in 5,5") 
enoto (streai 

Zasebni pomnilnik na plošči za hiter prenos (16 K, dvojna vra! 
JEEE488/DMA8RS232CARD 1,080.00 din 
KRMILNIK VODILA IEEE-488 S SERIJSKIM V/I KANALOM 

E-18B, način contrlertalker/istener s čipom 9914 Hitri prenos 
iron serijski eo na hitrostjo prenosa 

% 2 sofiversko programabilna kanala za prekinitve (interrupt channel) 
MOTHERBOARD VAL/MOTH1 396.000 din 
FUNKCIONALNO EKVIVALENTNA OSNOVNA PLOŠČA VMEbus (MOTHER- JARD) 

vtičnih mest enkratne višine    

   

    inten VMEus PI 

  

v je zaključena z uporniki 
a vre Ga O vtičnim mestom 6 Standardne dimenzije 19" 

fi več tisto, kar je bil, in bralci, ki še 
vedno, Z navdušenjem, prebirajo. opise 
ge na zadnjih straneh MM. 
navajo da je vel mi 
ljenih in večina ie e obelani prede. 
lanih in de 

Program Alipaba bralci najbrž pozna 
Jo, saj je verzija, 

    

  

  isti k 
im The. Drinker le malenkostno 

r, objavljenih v hstingih 
i. Slaba grafika, dokaj 

    

jame je malce spremenjena 
(eš na slabše) igre BC, ki Je bla ena od 
zgodnjih uspešnic za Ci Komentar 
lu skoraj ni potreben in teko v voj, 

da jo bo kdo zamer rethodni-    

  

navodila (tudi to je pri 
tem založniku že v rzvadij 

pomi 
besedila obdelal prof 
sicer vlije nekaj zaupanja, vendar je vse- 

  

  

  

  

vih nekaj vr. PI ESUD NINI k prbsremo ji ! 
TRG SENJSKIH USKOKA 4 uporablja, bi imel pri nas velike težave leč ZAGREB V vsaki osnovni šoli. 
TRlaX 

  

54. Moj mikro 

Ni mi jasn, zakaj 
tekstov ne dajo prevajati in lektorirati k 

      

gla, potrebna so pa le 
In kj reči za sklep" Časi, ko smo hva- 

  

Naprej razglabljajte sami, mi pa se bomo 
še naprej poskušali držati pregovora Si 
tacuisses, philosophus mansisses, 

Kris Jamsa, Steven Nameroff 
TURBO PASCAL 

em 'S LIBRARY 
nie Osborne McGraw-Hill 

Ženo. mnih Street, Berkeley, 
California 94710, USA Prodaja. 
ladinska kiga Ljubljana 
Cena. 28.280 

MIRAN ŽELJKO 

    

  

   

ste vedno želeli vedeti 

    pretvarjanja števil 
v različne številske seslave. Velikost pro: 

     



  

opisana vsebina škatel z dodatnim oro- 
djem, ki jih za Turbo Pascal ponuja Bor- 
land: Database, Graphix in Numerical 

  

mer uporabne baze 
ben primerkom, ki se običajno pojavljajo 
v priročnikih za basic. 
Key, v katerem so prikazane. nekatere 

SN 
Programmer s 
zina 

  

cesorjevih registrih, pa bo dosti zanir   znažnosi gralke, kajpada ni 1 kot 
a 6065 do ijo dopolnine rutine za delo z da 

totekami, npr. procedura. BROWSE Ji 
uporabna tudi kot samostojen program. 
ki bo boljši kot DOS-ov TYPE ali MORE 

V naslednjem poglavju so primeri pod- 
programov, ki uporabljajo preusmerjanje 
podatkov in uporabo rezultatov enega 
programa kot du 
gram Tu najder 
delujejo 

   j br 
lo tega trenutka smo si že 

   pol ime ne 
operacijskega sistema ih najdemo v predzadnjem po- 

Na koncu poglavja je še program | glavju. Na koncu je še malo mešane ro- 
za zaščito datotek, ki nepoklicanim one- delo s krmilnikom ANSI, povečevanje   

mogoča razpoznavanje vsebine dalo: 
S tipkovnice, delo s prekinitvami in pove- 

Knjiga ne bi bila popolna, če ne bi bila — zava asemblerskih rutin s pascalom Če 

  

nimate pri roki priročnika za Turbo Pas- — nu), druge bi bilo možno izboljšati, ven 
cal. bo uporaben opis njegovih standard- — dar so vsi 
nih funkcij in procedur. ki 

  

boste našli odgovorov na 
vsa vprašanja, boste ob prebiranju knjige | nja in jim za 64$ ponujata na disketi vse 

v knjigi navedene programe in še nekaj za izboljšavo obstoječih. Knjiga ni mi- — dodatnih povrhu 
ljena kot učbenik - pr redukrepna cena knjige je bila 28.280 
prebirati. vam mora biti jasno vse. kar | din (22$). Pri našem načinu boja proti 

o Turbo Pascalu piše v priročniku, ki ga — inflaciji žal ne bo nikoli cenejša. Če up 
dobite s prevajalnikom Nekatere rutine | rabljate Turbo Pascal samo kol neke vr. 

sicer ne obnašajo čisto tako, kot bi | ste igračo, nakup verjetno ni smiseln, 
pričakovali (pri številčnih oznakah dr- | prav tako morda knjige več ne potrebuje. 

vo zaradi velike pomoči pri delu na: 
kup hitro izplačal. 

NAREDITE SI SAMI SVOJ 

SI CHIP 
Komplet za izdelavo čipa obsega: 
HARDVER: 
— kartica za programiranje čipov Altera 
— kartica za programiranje vseh vrst PAL, PROM, EPROMOV do 

zmogljivosti 4 Mb, mikrokontrolerjev in mikroprocesorjev 
— računalnik PC/AT z vgrajenim 85 Mb hitrim trdim diskom 

(Opcija: 800 Mb trdi disk, 32-bitni sistem 80386/387) 
— risalnik HS-A3 (Opcija: HS-A2, HS-A2/P) 

SOFTVER: 
— Softver CAE za konstrukcijo čipov Altera do velikosti 2200 vrat 

- Zbirnik PAL 
- Editor za Epromi 
Z Sofiver PCB, desioner 

Softver Can obsega več kot 100 disket. 
Možna je dobava posameznih delov sistema. 

Pokličite in prepričaj se, da je izdelava lastnega čipa enostavna, 
hitra in poceni 
HARDWARE SERVICE, Vreme SA: Rizis MEDVODE 
tel. (061) 612-848, vsako sredo od 10. do 14. 

uti 
ekrana deluje samo na barvnem zaslo- 
  

      
INN RO Gradevinska knjiga priporoča: oa am 

NAROČILNICA 
MOJ MIKRO, februar 1988 

(no Gradevinska knjiga 

  

ročam knj 
1 TERMINOLOŠKI REČNIK - PRAČUNARI, 

  

  

     

    

    

   

   

    

  

s Mark ai Engelsa 8/i 
40 LET te (011) 347-662 

McGraw-Hill METOD KONAČNIH ELEMENATA 
U BASIC-! TERMINOLOŠKI REČNIK U 

RA( Avtor: dr Milisav ČUNARI, ELEKTRONIKA 
Avtor: Sybil Parker 
-Naročninska cena: 35 000 din, 

)8i 
samo knjiga 

velja do 31. 3. 1988 kaseta    Angleško-srbohrvaški terminološki slovar 

Naročninska cena: 
16.000 din 

1 disketa 
velja do 28. 2. 198i 

ELEKTRONIKA 

    
sov v znesku s din 

2" METOD KONAČNIH ELEMENATA U BASIC-U 
(samo kajo) 

a) Standardni pake MEKELBA na kaseti, 
<osov v zneski din 

bi Standardni paket MEKELBA na disketi 
Kalajdžič 

JO din 
6000 din 
8 

din 
a Godalni paketi MeKELBA GRAFIK na disketi 

znesku din 

Skupni znesek din bom vplačal 
na žiro račun 60801-603-15416 z označenim na- 

  

     

  

    

  

ši lago s področja računalništva in 
elektronike, približno 500 strani. Slovar vsebu: 
Je srbohrvaški indel terminov. Knjiga je prvi popoln profesionalni softver za 

var je namenjen uporabnikom računalni, izračun strojnih in drugih konstrukcij z mikro: slovom knjige 
kov in računalniških sistemov v bankah, uprav: računalniki 
nih organih, vojski, PTT, inštitutih, programer- Opis 16 končnih elementov MEKEL- 

  

BA in definiranje sistemov konstrukcijskih mo- 
delov, 18 programov, napisanih v basicu in      

  

  

Morebitne spore rešuje pristojno sodišče v Beo- 
gradu. 

    

   

        

       operaterjem, prosvelnim delavcem, otrokom in 
vsem začetnikom, ki se šel a to testiranih (priloženo 34 testnih Primerov) vsi Kupec: Bi 
Široko področje programi obsegajo več kot 6300 vrst. Vsi pro: Naslov 

rami MEKELBA do posneti na kassl li ske 
Dodatni sofiver MEKELBA GRAFIK vsebuje Zaposlen tel. 

Li. grafiko HIRES. 
Overovit dalovne organizacije 

Za upokojence predza "kazi pokojnine 
  

Podpis kupca, št osevne 
rje bla izdana 

  

l 
ln 

| 
| 
| 
l 
| 
| 
l 
| 
| 
| 
| 
| 
| 
| 
| 
| 
| 
| 
l     



  

Vidim, da vas vsi hvalijo in kritizi- 
rajo, vas bom pa še jaz! Predlagal bi 

nekaj nasvetov, kako zboljšati 
fevijo Moj mikro, če je mogoče, 

1. Razširite GOSUB STACK 
2. Rubrika Uporabni programi naj 

obsega vse računalnike (atari, IBM 
PC/XVAT). 

3. Moj PC je odličen, vendar bi 
lahko razširili PC trajerje. 

4. Kar zadeva nagra 
festvico, najboljših. er 

(lahko, tudi »resnin« progra 
ine, ven 

Ger koristne (knjige, navodila, praz- 

  

5. Združite rubriki Obiskali smo 
(1/1986) in Jo, nicesar ne vem, Mi- 
slim na to, da bi vsak mesec objav- 
lja cene. hardvera. in hirati odgo: 
varjali na vprašanja o tem zi 
računalnike ter objavljali nasvete, 
kj in kako kupiti najboljšo opremo 
(m računalni 
6. VAŠ MIKRO! V eni od prejšnjih 
številk ste navedli, da se DUŠITE 
v pošti. Torej razširite to rubriko za 

tobra, odgovorite mu pa 3 mese- 

7. Rubriki Pika na i in Pomagajte, 
—drugovi razširite glede na to, koliko 

gradiva dobite 
8 Uvedite tudi KONTAKTNO RU- 

BRIKO, v kateri bi bralci navezovali 
stike drug z drugim, prosi za razla- 

  

9. Opise v rubriki Igre razdelite na 
podskupine po tematiki (npr. akad: 
ne, arkadne pustolovščine, simula- 

    

STF? Cena obeh je enaka:.1298 DM! 
P. s.: Mislim, da so opisi softvera 

in hardvera za atari ST opešali, od- 
Ma je šel Žiga Turk med strokovne 
svetovalce?! 

P P S : Objavite moje pismo! 
Željko Manojlovič, 

Zrinsko -Frankopanska 

Uoatviža ploolši (ger: ko je bila 
v številki 6/1986 zadnje obj 

zanjo    
vsi vemo, da so rečunelaki naj 
nejši v Munchnu, vendar vsak mi 

  

volj 

  

aktne 
mikra menda ne pi- 

seta komaj dva redno zaposlena 
poklicna novinarja, 

        

v katerega 
IM, dvostranski di- 

beni TM RAM in podnožje za 

56 Moj mikro 

    

Žiga T' a prodal sejo kokoniguracije stim 
tačas 

  

Najprej naj vam povem, de 
z vašo oziroma našo revijo prav za- 
dovoljen. Mislim, da je koncept do- 
bro postavljen Če bo šla zadeva po 
stari poti, mislim, da bom še dolgo 
vaš narc 

Pa preidimo k prvi zadevi, ki me je 
zbodla v oči ob prebiranju januar- 
sko števke Mojega mikra test part- 
nerja ATM2. Ker ga v službi sam 
uporabljam (delam v Gorenju, v naši 
žin pa sestavljajo te partnerje. 

mi ni bilo jasno, kje ste našli na 
tipkovnici ločen. numerični in kur. 

rski del. Dela sta optično res loče- 
na, nikakor pa ne funkcijsko Ko 
prestaviš delovanje na »numerik«, 
kurzaraki del ni po. naključju ne 
dela več, PA ei ob pritisku 
smernih puščic ok aru, Vem sa 
pokažejo številke. Drugo. kar i opi 

ino, je to, da se vsa zadeva rada 
roselira sama. Kakšne so posledice, 
si lahko mislite 

je motila, je 
Žnidaršičev članek Mojih 60 tiska 

me je spodbudilo, da sem 
ooo ca pisanje. Sem imam do- 
ma tiskalnik DMP 2000. Ne rečem, 
da boljših tiskalnikov ni, ampak ta- 
ko slab, kot je opisano, spet ni 
Upam si trditi (v službi uporabljam 
tiskalnika epson LX 804 in tujitsu 

), de ima DMP 2000 nekate: 
me rednosti tudi pred večjim (beri 
Gražjim) iskalnikom tujcu. Ai je 
avtor članka poizkusil pisati s papir- 

'z obema 
tiskalnikoma in povem vam, da sem 

DX 2200 porabil več časa kor m 
DMp 2000. Zakaj? O; 
zmečkal vsak tretji list Treba je bilo 
prekiniti pisanje, popravili papir in 
nadaljevati delo. DMP 2000 pa piše 

so ma kara 
kati (iskalnik nima valja), zato se ne 
mečka in pisanje poteka brez pro- 
blemov 

    

O tem tiskalniku bi rad dodal še 
dvoje. Ali ste že kdaj poskusili z ep- 
sonom LX 804 pisati na obrazce, 
manjše od širine AA (prenosne nalo- 
ge SDK . )?Ni vam tre! 

regulirati samo za 10 mm na vsaki 

Tretja zadeva pa je trak DMP 

zlepljenega v zanko Mc 
ral pisec članka odpreti kaseto, pa 
ne bi bil takšnega mnenja, kot je 
V delu kasete je namreč nameščen 
klobučevinast valj, prepojen z bar- 
vo, tako da sproti barva trak Zadeva 
ima to prednost, da je lahko razstav- 
ljiva in je obnavljanje lahko, kar je 
pri tiskalnikih s pravimi kasetami 
težko izvedljivo. 

Opravičujem se, če sem s pismom 

Je zadeva s tem končana Pa ni tako 
cem ia | 

nikakor pa ne v navadnem 
(draf) Al je problem rešliv sofiver. 
sko, in če je, kako? Imam računal- 
Me ROGE Emil Movh, 

Tekavčeva 6, 
Šoštanj 

    

m še naletel na tiskalnik, ki 
bi ne imel kakšne pomanjkljivost 
pson LX-40 in tujtau DX- 2200 

nista izjemi. Neumno pa bi bilo 
uz daje mij eti iskalnik boli 

ši, nima določene po- 
Monjkiivost. Prav janko bi tovar 

te 
kdaj poskusili z tiskalnikom 
DME- 2000 pisati po pol centimetra 
širokem papirju? Z epaonom je to 

  

    

  

   me 
PENN klobučevinast 

4 trak, pi 
z enakim trikom si je pomagaj moj 
prvi matrični tekalni 

pe 05 zato pra dobro am 
ejo ob tovrstnih 

petih minutah je člo- 
vek umazan od nog do glave, prav 
takšen pa je izpis iz tiskalnika še 

ednov pozneje: Trakovi z 

    

  

  
        
tiskalnike ni 
z barvo, ki vsebuje posebno mazi- 
Vo za iglice v takalni glav, zato se 
obnavljanja traku raje ne lotevaj 
če vam Jo kal do tiskalnika, ki sa 

ani 

    

  

   

  

   činu (dratt), kakor ste že sami ugo- 
tovili. Zapis teh znakov v BIOS-u 
tiskalnika je tako zakompliciran, sa 

ne poznam nikogar, k bi 
pe v pri NLO B 

Da a ado rn NEKE, zatletano 
pa ni softversko definiranje kon- 
ceptnih YU znakov, potrebne infor- 
macije boste našli v priročniku. S 

     

      

leteli na naj 
večjo pomanjkljivost. računalnika 
CPC 6128: sedembitni vmesnik za 
tiskalnik, ki vas bo prisilil, da bodo 
YU znaki za pikico niši od drugi. 
(Jonas Ž) 

    

Vaša revija je odlična. Preveč 
strani bi porabil za pohvale, zato 
začenjam z minusom za vas. Vaši 
reviji se ne spodobi, da zamuja v ki- 
oske, kot se zadnji čas dogaja v Kni- 
nu. Namesto prvi torek 5. 
v mesecu. Upam, da se boste potru- 
dili in to odpravili 

se začenjajo pohvale in vpra- 
šanja. Nekateri bralci pišejo, da bi 
bilo treba zmetati ven oglase, pred- 
vsem piratske Če bi to storili, ne bi 
nihče prodajal iger, softver bi pozno 
prihajal v naše računalnike, s tem 
pa bi bilo tudi manj računalnikov. 
Zato pustite pirate pri miru in jim ne 
jemljite reklam. V reviji je tudi veliko 
drugih zanimivih rubrik, npr. Mimo 
zaslona. 

1. V vaši številki 1287 sem našel 
oglas o »znižanih izvoznih cenah 
računalnikov« pri Jode Discount 
Marktu iz Miinchna 8) V kateri valu- 
ti se plača računalnik? b) Na kateri 
naslov naj naročim računalnik? c) 
Kako naj vplačam? a) Na kratko po- 
jasnite vso to proceduro e) Povejte, 
koliko bi moral dati za atari 800 XL, 

ga kupil v tej trgovini 
2 Ali Mladinska knjiga še prodaja 

atari 800 XL in po koliko: 
Mičo Samardžij 

Blok lll decembar 8, 
Kni 

    

1.a) V tuji. b) Jode Discount Markt, 
Schwanthalerstr. 1, 8000 Miinchen 
2, BRD. c) Z deviznega računa. d) in 

  

e) Pišite prodajalcu za predračun. 
ladinska knjiga prodaja atari 

130 XE po 285 DM in 70 odstotkov 
dajal 

  
tev. 

V prvi številki v srbohrvaščini ste 
objavili sliko ovčka, 
v katerega spravimo spectrum, ki 
setnik, tiskalnik, kasete itd Se da ta 

ri nas ali v tujini in 
koliko stane? Povejte mi kakšen do- 
ber (poceni) tiskalnik za spectrum 
48 K Koliko staneta miš in svetlob- 
no pero in kje ju prodajajo? In naj- 
pomembnejše vprašanje 

Spectrum izključujem in vključu- 
jem s kablom transformatorja. Ali to 
kvari računalnik in ali naj naredim 
na kablu stikalo ali pa imate kakšno 
boljšo rešitev, ker ste strokovnjaki? 

Ervor Mulagič, 
Živinice 

Kovček je bil iz neke angleške 
domače delavnice. Poskusite si 
sami narediti kaj podobneg 
berite članek Moji nočeš 
v naši prejšni Bevk Ceno mišiim 
svetlobnega pi 
kajkrat objavili v tej rubriki. Spec: 
trum najvarneje izklučites s tipko za 

Prodi v malih 

  

  
   

  

      
    oglasih. 

Kot naročnik vas prosim, da mi 
odgovorite na vprašanji 1 Ali po- 
trebujemo pri pisanju strojnega jezi- 

rogram ali vmesnik? 2 
Kako lahko prideš (z LIST) v zašči- 
ten program? 

Obiskujem osmi razred osnovne 
šole, v prostem času dosti delam 

z računalnikom commodore 64. 

Boštjan Maroh, 
Brstje 1 

Ptuj 
1. Zbirnik (assembler). 2. Članek 
o razbijanju zaščit za commodore 
smo napovedali za to številko. Zi 
radi nepričakovano napeti 
skih rokov ga bomo objavili v n: 
slednji. Bralcem se opravičujemo 
za zamudo. 

    

Imam računalnik C 128. Prosim 
vas, kje bi lahko kupil vmesnik za 
kasetnik 1531 in koliko stane. 

Mitja Golja, 
Koritenska 21, 

Bled 

Odgovore na večino takih kamni 
vpra! objavili v 

ar ne vem (10/1987, str. Ti) 
    

niče 

  

Pišem vam prvič in moram prizna- 
t,, da nisem reden bralec vaše revije 
Razlog je — moj računalnik. Kupil 
sem računalnik acorn electron, in 
ker niste o tem pravzaprav ničesar 
pisali, sem revijo nehal kupovati Tu 
pa tam sem jo še prelistal v šolski 
knjižnici, a žal ugotavljam, da ni za- 
me ničesar koristnega 

k mojemu problemu! n- 
vesticije, ki se zdi že tako zgrešena, 
v tej smeri ne nameravam nadalje- 
vati, to je, ne bom kupoval dodat- 
kov Ker pa končujem študij elektro- 
mike in. mislim, znal koristno 
uporabiti vrata na zadnji strani za 
Krmiljenje preprostejših vezij, vas



  
  

lepo prosim, da opišete (če seveda 
imate kakršnekoli informacije 
o tem), kakšni signali se pojavljajo 
na konektorju na posameznih si 
kah in kako jih progi 

katere sponke so 

za kakršnokoli fotokopiranje (ker je 
tega verjetno kar 

Prošnja je dokaj nenavadna, a ne 

poznate koga, ki bi kaj vedel o tem 
tar, 

Gregorčičeva 7, 
lari 

O electronu žal nimamo tehničnih 
podatkov. Če tole bere kakšen vaš 
tovariš v nesreči, naj bo tako pria- 
zen in vam pom: 

  

Če imate v kakšnem kotu uredni- 
štva izvirno kaseto s programom 

pošiljke 
Že večkrat smo objavili, da ne 

prodajamo programov. Ines lahko 

naročite na naslovu: Jure Špiler, 
BASIC, p. p. 302, 61001 Ljubljana. 

Precej vaših bralcev je srednje- 
šolcev, nekatere od nas pa čaka 
vpis na fakulteto za informatiko. Bi 
lahko tej temi posvetili kakšen čla- 
nek ali pa nam čim krajše odgovo- 

il 
1. Na katere fakultete v Jugoslaviji 

se lahko vpišemo, če nas. ia) 
softvr, b) hardver €) obo 

lakultete. so. vodilne 
v kateri kategoriji (a, B, 6)? 

Zrinko Pavič, 
Kukuleta 57, 

Rovinj 

za pišite sena katerokoli fakuheto 
niko, sele     maj 

kdaj pora odprtih vrate, te 
ste vedeli, kaj smete pričakovati, 

a softver ni potreben fakultetni 
dtudij dovolj sta dobra vola i obi 
lica      

  

zikov. 

Sem vaš bralec od prve številke. 

kako dela, ampak tudi isto, kar ie 
odkrili samo ali kdo drug v 

MPLSPGMVER O " 
CAD SISTEM ZA KONSTRUIRANJE 

IN OBLIKOVANJE 

z njim, čemu je namenjen itd. Prav 
tako bi lahko opremili tekste s ključ- 
imi besedami, ki bi bile po vašem 

najbolj ustrezne, ker sem prepričan, 
da ima čedalje več bralcev v raču- 
nalnikih evidenco člankov in pri tem 
uporablja tudi listanje po ključnih 

sedah Mislim, da bi morala imeti 
revija vsaj dvojen obseg, seveda ob 
ustrezno Višji cen, sa jo zdaj prebe- 
rem v dnevu ali 
a povedati 

ja se pravzaprav oglašam zaradi 
problema, ki ga gotovo lahko rešite 
Zakaj sem prepričan? Večkrat ste 

tiskalnik star NL-10, 

pišete z WordPer- 

vmesni- 
m za IBM (verzija 15) in bi rad 

tiskal z WordPerfectom V epromu 
tiskalnika imam namesto švedskega 
nabora naše znake, prav tako pa na 
kartici Hercules. To mi je naredil 

lom »printer« sem 
sestavil nekaj osnovnih funkci, ven- 

vseh, in prepričan sem, da ni 
vse v redu. Imam navodila za tiskal- 
nik in WordPerfect, a jih ne znam 
prav izkoristiti, ker sem samo upo- 
rabnik hardvera in softvera. Word- 
Perfect npr vedno priredi tiskalnik 

AE 
ZAG MEBLO 'eeton 065 255/ tele JA Sie modo 

  

na 96 znakov v vrsti čeprav v navo- 
dilih piše, da je normalno 80 (vem, 
da se da to urediti s tipkama CTRL 
in Fa) Pravtako ne znam uporeblja- 
ti načina NLOGH 

prilogi vam polij izpis, kako 

ristil možnosti tiskalnika ini Word- 

Zvonko Šimunič, 
Prosenikova 4 

Zagreb 
podprogramu PRHELP.EXE (mi 

nu PON ŠIVLE ITCH) ni 
vse podatke, kako uporaba 
skalnik z WordPerfectom. Pri 
PITCH je številka o (lo znakov na 

znakov v vrsti 

  

   

  

   
celovat, če pri 

izberete. star 
pri 

  

    io Epson, o ter 
kiv PAHELP.ENE, Natančna navo- 
dila vam bomo poslali na dom. 
(Theo Engelen) 

  

digitalna elektronika 
si 
industrijska 
Jugoslavija 

telegram. meb  
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53265 ,peek (5 a 

nextj .readb 

data288,249, 

co o o 

  

c 6W/slika i iz Art Studia (II) 

Program, s katerim iz basica do- 
bimo slike iz Art Studia (Pika na 1, 5/ 
1987), ni bil čisto dober pogosto se 
Je zgodilo, da je slika zlezla z zasio- 
na Popoln program vidite zgoraj 

Ko ga naložite, je treba včitati 
posneto sliko iz Art Studia in vse 
skupaj pognati. Za snemanje na di- 
sketo vstavite vrstico 

"(naslov slike iz Art 
Studia)".8,1 Miroslav Vujovič, 

Spasoja Stejiča 4, 
060 Beo: 

Spectrum/sposojeni 

učinki (ID) 
  Po članka v številki 12/1987 se mi 

Je oglasilo nekaj ljudi, ki bi radi zve- 
deli še kaj zvijač za spectrum Raz- 
ložil bom, kako si pomagate sami 

Rutine so dveh vrst ene se pože- 
nejo, takoj ko se igrica naloži, druge 
pa so del igric (podprogrami) Prve 
Je najlaže potegniti iz programa Po- 
iskati morate samo naslov, na kate- 
rem se program začne, potem p: 
naložite MONS na kakšen višji na- 
Slov m listate program od začetka 
Najpogosteje je tako, da program 
najprej pokliče (z ukazom CALL) ru- 
tine za zbrisanje zaslona in potem 
samo rutino ob kontroli, ali je pritis- 
njena kakšna tuka. Zgled za to je 
igrica Mikte (Imagine) 

se bi bilo lahko, ko ne bi bilo 
velikega TODA! Nekateri programi 
se nalagajo s posebnimi rutinamy, ki 
so jih zaščitili razbijalci Če hočete 
zvedeti podatke o programu, mora- 
58. Moj mikro 

  

cir gosub 188 
53272,peek (53272)0r. 8 

izi-i:next'return 
data169,63,141,2,221,169,765 
data148,141,6,221,169,288,879 
data141,136,2,169,37,141,626 
data24,288,169,80,141,14,556 
data228,169,51,133,1,169,743 
dataB,133,247,169,192,133,874 
data248,169,8,133,249,169,968 
data288,132,258,173,187,138,1881 
data248,7,24,165,258,105,791 
data8,133,258,162,8,160,713 
data8,177,249,145,247,136,954 

228€,248,238,258,1415 
data232,224,8,208,238,169,1979 
data55,4133,1,169,1,141,588 
datai4,228,169,32,141,24,680 
data268,169,8,32,218,255,882 
data96,8,169,63, 
data221,169,151,141,8,221,983 
data169,4,141,136,2,169,621 
data21,141,24,288,169,9,572 
datag2,218,255,96,32,253,878 

  

S265)0r. 32 
15120 for1-33364to33493 1-1r18 tsa 
forjzOtoS:reada .pokei,a tetta iziti 

141,2,471 

  

te najprej razbiti zaščito. Zadnji čas 
so se hekerji polenili in razdirajo 
programe z različnimi vmesniki. To 
vam olajša delo, saj ni tako nalaga- 
"je niti malo zaščiteno 

Za drugi, »malo« težji način po- 
Uebujete popolno poznavanje stoj 
nega jezika in beležnic 
treba veliko sprehajati po ramu, šte 
vilnih zankah itd Zelo pomembno 

je, kakšno vrsto rutine bi si radi spo- 
sodili. celo drobni pomnilnik spec- 

  

program kliče Listajte od tam 
boste imeli srečo, boste našli tudi 
register z naslovom podatkov, ki jih 
mora računalnik zaigrati Vrnite se 

v basic in posnemite rutino na trak 
Delo s škrati (sprites) in grafiko je 
podobno — poiščite osnovni ukaz 
itd Lahko tudi preverite, ali računal- 
nik dela z naslovi, nižjimi od 23290, 
ker je to video pomnilni 

  

Tu sta še dva lepa zgledi igric. 
Mikje (verzija Jano, srca: 

  

FOR N-60900 TO 80012. RE- 
ADA POKENA. NEKE N. NANDO: 
MIZE USR 60000 

30 POKE 24986,201 RANDOMIZE 
UŠR 24975 

40 DATA 221. 39, 149, 97, 17. 46, 
117, 62. 255, 58, 1 

Po ski viale zgoroj stno, 
poženite ga in spustite trak 
Spectrum Sporoči O. K, vstavite (se- 
veda z ukazom POKE) z začetkom 
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na naslovu 98999 naslednje vredno- 
1 243, 208, 27, 152, 251, 201 Pri 

pale (rak in vipkajte. SAVE SR 
1" CODE 38933, E "z 

GODE Soe8a, .230. Rutino požene 
z RANDOMIZE USR 38933 in ustavi- 
te s pritiskom na katerokoli tipko 
ae se lahko o premnjate sPO- 

POKE 39396,x (x - naj- 
več a) 
Joe Blade 

Namesto basica naložite spodnji 
programček in posnemite rutino. 

10 CLEAR 24999: LOAD " "SCRE- 
EN$". LOAD "CODE" 

SAVE "BANG" CODE 34159,38 
Rutino poženete z RANDOMIZE 

USR 34159 Dolžino strela lahko 
spreminjate iz strojnega jezika 
319 z registrom HL Obvezno vze- 

te samo obse 

  

s 

  

Dusan Dimitijevi, 
Bure Dakoviča 80, 

11000 Beograd 
C 64/povezovanje 

programov v basicu 

Včitaj prvi program. Vpiši: PRINT 
PEEK (43), PEEK 
Slovilki Xi se prikažeta Vpiši. PO! 
a (PEEKA5) 1 286 < PLE (46)- s 
AN 265 Vpiši POKE 44 (PEEK(45) 
256 » PEEK (46) — 2)/256 
Včitaj drugi program Vpiši. PO- 

KE 43,prva številka, ki si jo zapisal 
Vpiši: POKE 44,druga številka, ki si 
Jo zapisal. Programa v basicu sta 

Še nekaj fin 
Efekt dvol ZAPRI ozadi 
10 POKE 53281,7 (1!     

  

it dvo- 

  

pičje) POKE sazbi ta GOTO to 
avtostart: LOAD "ime pro- 

grama 
Potem pritisni SHIFT in RUN; 

STOP hkrati Ovopičje za osmico je 

Formaliranje diskete s to razliko. 
da lahko namesto ID vpišeš dva gra- 
fična znaka al črki 
OPEN 1.815 "Nime diskete- 

4 OHRS (84) s "ID" GLOSE1 

   

  

    

iž Bravc, 
Šentilj v Si goricah 120/c, 

66212 Šentilj 

lahko prikažemo tudi v tekstnem na- 
činu 0, toda takrat je treba pred kli- 
cem strojne kode vpisati POKE 
548028, pri vrnitvi v tekstni način 
1 pa POKE 54802, « 

Kor sem v tej števki prebral, da 
obstaja YU standard za naše 

m podla tudi popravjeve vrsti: 
Ge DATA (podčrtane kode) 

NA
 
90
0.
00
. 

Amstrad PCW/BASIC PIP 
Tu je enostaven in učinkovit pro- 

gram za vse lastnike PCW, ki bi radi 
prekopirali datoteko z ene diskete 

napako in 
njeno številko (seznam napak naj- 

strani navodila Am- 
strad BASIC). lladen Micič, 

Oktobarske revolucije 29, 
75101 Tuzla 

    

  

10 PRINT CHR$(27)4"E"4CHR$(27)4"H" 
20 ON ERROR GOTO 80: INPUT"Unesi ime datoteke koju kopiras: ",A$ 
30 IF FIHD$CA$.   
50 PRINT "Kopira se. 

  

z" THEN PRINT a zbatičea ne postoji" 
40 INPUT "Unesi novo ime datotek 

  

  GOTO 10 

60 OPEN "R".£1,A$,128:OPEN "R",42,B$, 128: FIELD 1,128 AS C$:FIELD 2,128 AS D$ 
1Zsl 
70 WHILE NOT EOFC1) OR zene! GET 1:LSRT D$-C$: PUT 2: 

| 80 PRINT "kopirano...":   
  —100 WHILE INKEYS-"   

VEND: CLOSE 

  

<ZAl: 

S PRINT: PRINT "Greska' IIa vnadjeno...otusa ponovo" 
'ESUNE 1 

  

:VEND: CLOSE: 

     



  

  

Dallas Ouest 

TAKE BUGLE - 
  

TAKE ENVELOPE 

POJE OM TAKE SHOVEL 
— W - PLAY BUGLE 

pod, - EXAMNE. STONE READ IT 
o Neg OPEN DESK < DROP MONEY - TA: 

Ke POVGHS ZN EAMINE 
PLANE. GE ENVELOPE — OPE 
DROP PHOTO - TAKE SACK - TAKE PARAC 

HUTE — CLOSE SACK - EXAMINE PARACHU- 
READ IT — JUMP - OPEN POUCH - SE 

Toač6o 
s-s- EXAMINE PARROT - TIGKLE 

ANACONDA — — GO DINGHY - OPEN 
POUCH - GIVE TOBACCO - CLOSE POUCH 
— ROW DINGHY - PLAY BUGLE - S - OPEN 
SACK — DROP SACK - DROP RING — TAKE 

NRROR — DROP MIRROR - OPEN POUCH 
GIVE TOBACCO - CLOSE POUCH - DROP 

POLJOH , StOSE SaoK - DROP ALL — PULL 
CURTAIN - LIGHT — CLIMB LADDER 
ON LIGHT DROP UGHT ČE - S - TA 
SACK — CLIMB LADDER - TAKE LIGHT 
— W — OFF LIGHT — OPEN SACK - TAKE 
PHOTO — TAKE RING — TAKE MIRROR — TAKE 
POUCH - DROP SACK - SHi - TA 
KE COCONUTS — W - OPEN POUCH — GIVE 
'OBACCO — GIVE EGGS - GIVE MIRROR 

VE RING - HEAT GGS - ON LIGHT 
—PUT RING — TAKE MAP — pa GIVE MAP 

in Osredkar, 
Pod topoli a 61000. Ljubljana 

Renegade 
  

Mislim, da je bilo v opisu igre (1287) ralo 
pretiravanja o tem, kako težavni sta tretja 
četrta stopnja Tretjo stopnjo boste prežii v-90 
% primerov, če boste igrali takole. dokler šef ne 
stopi v gro, glejte da boste onesposobili čim- 
več žensk z biči, pustite pa tiste, ki jih boste 
lahko pozneje odpravil z udarcem al dvema, Ko 
šef plane na vas, ga udarite z nogo v skoku, in 
ME onesposobite eno od žensk, ki so $e na 

Š četrto stopnjo sem imel največ preglavic 
Prve štiri hulgane boste lahka odstrani z br- 

bo streljal Hitro se umaknite in udarite najbliž- 
jega huligana Če vam začne šef bežati na drugo 
tran sobe: tako da je tik ob njem še en nasilnež, 

napadite nasilneža Če pri svojem udarcu ne 
pazite. kako daleč za vašim hrbtom so nasilneži 
zgubite življenj 

govor na izziv z Mojega mikra. št 1287 na 
četrto stopnjo sem prišel 10. oi 

vezdan Pavkovič, 
v Bulevar Lenjina 1314, 11070 Now Beograd 
opisu gre e bil izpuščeno. da lahko šelan 

gnusa huligane boksaš v glavo. ko leže na tleh 
em še enega hrošča: ko na četrti stopnji 

Sel ustsi, prsni tpko zA premor ja naboj se 
bo ustavil 

Boštjan Berčič, 
Potočnikova 5, 64220 Škofja Loka 

Defender of the Crown 

nujam vam zvijači, ki vam bosta pomaga- 
li pri verziji za amigo Grajsko obzidje boste 
porušili takole potem ko uničite prvi košček, 
spustite katapult za dve piki in izstrelite dva 

imna Ponovite vajo Potem spet spustite kata- 
pult za dve piki in izstrelite kamen Na turnirju 
zmagate z vsemi liki razen z Geoffreyem Longs- 
wordom, če v prizoru, kjer prihajajo konji iz   

ograd postavite spodnji levi kot kazalca k no- 
gam možička, oblečenega v Rane ein 

slike) nije! Pajur, 
Srebrnjak 31 41000 zagreb 

Army Moves 

  

fra za drugi del igre (verzija za spectrum) 
je 27351 

ima kdo navodila za Death Wish lll? 
Dean Horvat, 

Kot 10. 66230 Postojna 
Spectrum 

ATV Simulator 
5 CLEAR 25400 

lO PRINT AT 103. "START ATV SIMULATOR 
TI 

m 
30 POKE 6: 
so RANDOMIZE USA 65501 

POKE 60250,0 
čo POKE 57318,201 
70 RANDOMIZE USR 54960 

Stormbringe (energija) 
REI Hukic 1' 
Z BOROE JER 0 PAPERO 

jo Ee 25170 LOAD'" MODE 16384 LO- 
AD 

20 POKE N aao, ,247 POKE 38234 255 
EP —65527 TO 65534 READa POKE f,a 
XTf 

  

40 DATA 62, 70, 50, 192, 96, 205, 185, 150 
50 RANDOMIZE USR 37632 

Super Sprint 
REM H Hukic 1988 

O CODE sso6e 
10 POKE 65108,194 POKE 6: 
ZO FORI- "OAOo TO esto READa POKELA 

SO DATA 62 201,80, 206, 192, 195, 0, 54 205. 
Gi) OBA, (95. 
40 RANDOMIŽE USR 65408 

Wizbal 
Za nešteto žrvjeni vpišite POKE 970520, za 

nesmrtnost pa POKE 368310 POKE 36832,0 
POKE 36833,0 

Haris Hukič, 
Koste Abraševiča 12, 71000 Sarajevo 
Cosa Nostra (spec -mac) 

Zamenjajte vrstico 20. 
20 POKE 23808,195 RANDOMIZE USR 23760 

POKE 39706.183 RANDOMIZE USR 23811 
neomejeno strelivo vstavite POKE 38841 0 

pred zadnji ukaz USR 
Dead or Alive 
POKE 469410 (strelivo) 
POKE 44064.9. POKE 44072, (sovražnik ne 

more streljati 
Implostons 
POKE 32864,n (največ 255 življenj) 

Orrental Her 
POKE 28995,60. 

Solomon .s Ke; 
Namesto i izvirnega basica natpkajte 
1 
20 FOR n-65029 TO 65096 READ a POKE 

na NI 
30 RANDOMIZE USA 65000 
40 DATA 62, 0, 50, 192, 195, o, HI 

  

r Pintar, 
Ni Vebera bb, 44250. Petrinja 

CPC 

Chronos 
MEMORY 7049 
CALL 39000 
POKE 88844, 83C (vstaviti v vrstico 70) 

Footlose 
MEMORY zoovo 

41000 
POKE smasi,o 
Za gornji igri velja splošno znana procedura   

OPENOUT - MEMORY - CLOSEOUT - LOAD 
— POKE - CALL 
Rogue Trooper 

čo. OBENOUI -DUMMY:. MEMORY 7769 
GLOSEOUI. LOAD" POKE 829210 POKE 
šas220 CALL 41800 
West Bani 
ze Se naloži slika ustavite kasetofon in natip- 

V OPENOUT "DUMMY' MEMORY 6761 CLO- | 

  

SEOUT LOAD " POKE 89444,0 CALL 6762 
Armin Stranjak, 

Avenija 105, 88000 Mostar 

3D Fight | 
10 MODE 1 

20 OPENOUT "D" MEMORY 8FFF 
30 LOAD "BD fight". 81000 
40 FOKE a1F59.0 unfiite lives 
pb FOR n-A000 TO 

SO NEXT CALL 8A000 
JO DATA 821. 80, 610. 811. 840, 80. 81, šab, 

83d, Bed, 8b0, 8c3, 840.8! 

SADOOD. READ a: POKE | 

Arkano | 
OM: 

  

ZO OPENOUTD" MEMORY FFF 
30 LOAD "larkanoid', 81000 
40 POKE 8134€,0 'infinite lives 
50 FOR n—8A000 TO 8A00D ; 
Go READ a POKE nA: NEXT 
70 CALI J 
ZO DATA A21. 80. 810. ŠI] 840, 80. kt. ass, yi 

872, šed, 8BO 8 c3, 840, 81 
Kat Trap 

žo OPENOVT 'o MEMORY seo 
30 LOAD"ikat-trap', 8. 

    

720 'invulnerabilhty 
60 POKE 85583,8B6 'infinite power 
70 POKE 85BF8,0 'infinite grenades 
80 CALL 84BE | 
Poki preverjeno delajo v verzijah s podpisom 

HORLIK 
Mladen Štrljič, 

Kučerina 76, 41000 Zagreb 
   

Air Wolf il 

Naložite sliko, resetirajte računalnik in na- 
  

"DUMMY« MEMORY 4081   20 LOM: "" POKE 87B5A,0 CALL 4082 
grizi 
Naložite sliko, resetirajte računalnik in nahp- 

kajte 
10 MEMORY 10665 LOAD'"" 

(broj života) CALL 10666 
Shaolin s Road 

Naložite prvi del z LOAD in natipkajte 
30 MEMORY 14589: LOAD "" POKE 851C90 

CALL 14590 

POKE 8961B,n 

Zarkon 
10 OPENOUT "DUMMY" MEMORY 511 CLO- 

SEOUT 
20 LOAD '" POKE 8886E,0 POKE 888720 

CALL 38083 | 
ii Kosovič, | 

Avenija 35/11, eooo Mostar 

V škripcih 

čem... navodila za igre Superman, Ho- 
cus Focus, Legend of Kage. Goonies, Planets (1 
2), Young Ones, Robinson Crusoe, Guu!, Jewels l 
of Babylon, Redhawk, Eden, Lords of Midnight 
(specirum). Sandra Kalogjera, Solovljeva 18 

Zagreb. Navodila za F 15 Strike Eagle 
(kako. vključ bombe in rakete), Pool Blard, 
Z- Plotter (atari 800 XL) Marijan Slovenc, Po: 
ljanička 1, 41000 Zagreb, 4 (041) 560-091 
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DANILO RADAKOVIC 

igra spominja na stari hit Ghosts'n'Go- 
biins, njen čil pa i rei princeso, am- 

ti skozi tri nivoje - tri svetove in jim 
zaviadati Vsak nivo je odlično izdelan 

  

Athena ima dve energiji, ki se prikazujeta 
v pbliki kocke Prva je energija moči (POWER), 
druga pa energija življenja (LIFE) Power upo- 
rabljamo za skoke in se ga malo porabi 
Life zgubite pri vsakem dotiku z nasprotni 
kadar se znajdete v morju Življenja lahko nado- 
mestite z jemanjem raznih predmetov, ki so za 
zemljatimi blo! 

vsakem nivoju so sovražniki, in ko jih ubi- 
et, dobite novo rožje, Najpogosteje je o žica 

ki jo nostjo DEMONI (prvi nivo), MORSKI KO- 
NJIČKI (drugi nivo) in ZMAJI (tretji nivo). Druga 
orožja boste pridobili z razbijanjem blokov na 
vseh nivojih Blok je treba udariti dvakrat, da 
izgine Za njim se bo pokazal nek predmet ali pa 

      

lo 
ŠKORENJ Dobite energijo moči za tri vrste 

skokov: majhne, večje in največje Po tretjem 
skoku lahko spet skočite z močjo prvega 

BALONI Beli in polni dajejo življenjsko ener- 
gijo, temni pa jo odvzemajo Redek temen balon. 
daje življenjsko moč, vendar ga težko prepozna- 
mo, zato vam odsvetujem, da bi poskušali 
DENAR Prinaša samo točke Včasih se poja- 

  

OKLEP. Morate ga vzeti, saj pri dotiku sovraž- 
nika z njim izgubite manj kockic, kot če bi bili 
brez oklepa. 

ELADA ima enake lastnosti kot oklep Z njo 
lahko rzbljte blok nad 

ADIVO. bobro a 
NE omet majne 

Mojem mnenju je za gorjačo 
najboljše orožjem verigo in dobro udarja na 

javo 
LOK IN PUŠČICA. To orožje dobite, potem ko 

ubijete Indijanca, ki strelja v vas Ima sicer velik 
zal ne uničuje 

PERO Brez njega boste težko obvladali kate- 
rega od nivojev Našli ga boste običajno na 
prvem in tretjem nivoju Z njim lahko letite po 
vsem zaslonu 

'AMULET Njegov namen je enak kot pri pere- 
su, lahko ga vzamete le na drugem nivoju Dobi- 
te plavuti 
ČRKA K Ker imate dve življenji, vam bo ta 

črka pomagala, da obdržite orožje, ki ste ga 
imeli v prvem življenju Ko začnete drugo življe- 
nje, se borite z istim orožjem 

DIAMANTI, KUPA in drugi predmeti Dobivate 
točke, včasih tudi nekaj življenjske energije 

idvzema energijo in oklep 
GORJAGA Uničuje vse pred sabo im je naj: 

boljše orožje 
d sovražnikov so najnevarnejši duhci, ki pri- 

hajajo iz dreves, nato škorpijoni, Indijanci in 
velike pošasti, ki odvzemajo po štiri ali 8 kockic 

60. Moj mikro 

življenja. Ce dolgo stojite na mestu, se pojavi 
PERIKLES, ki v vas bruha vsakršen ogenj. Ali 
boste pobegnili ali pa ostali, je odvisno od vas 

em ez pob nee Koli a kekse 
ubljet, se pojavi nov. k Ješe 

Vse nivoje končate takol 
WORLD OF FOREST (svet gozdov) 
Ubijte hudiča in pojdite z žlico na desno 

loke, dobili boste energijo, čela- 
do, oklep in škorenj. Ne skupščajte se z linij 

naprej uničujte bloke do 
tretje luknje, v katero skočite. Če boste nadalje- 
vali, boste prišli do gospodarja gozda V vas 
usmeril različne ognje in čarobne predmete ter 
mahal z vejami, tu boste pustili svoje življenje 
Ko se spustite, pojdite v skrajni levi kot in uni- 
čujte bloke. Zadnji blok v levem zgornjem kotu 
ima pero Vzemite ga, z njim vam bo šlo kot po 
maslu Letite na desno in uničujte vse bloke, pri 
tem nabirate dragoceno energijo 

    

animacija). Pozorni bodite na mesojede rastline 
in kamenje (nepremične ovire), prav tako na 
tice, duhove, metulje in druge leteče ovire. 

Baloni preltavajo v pravilnih presledkih n jih ni 
težko ul 
DRUGI NIVO: Puščava na Divjem zahodu Ni 

ih sovražnikov. Trd oreh so luknje na mo- 
stu, ki jih morate preskočiti. 

PETI NIVO je eden najtežjih Balone lovite pod 
morsko gladino, izogibati se morate ribam, ho- 
botnicam cam. Plus točke pridobite za 
vsako ulovljeno morsko zvez 

Potem ko zberete vse balone, vam računalnik 
čestita in igra se začne znova. 

| 
Duet 
€ arkadna pustolovščina e spectrum, C 64, 
CPC e kaseta 6 Pak 6 9,95 £ 6 Elite o 8/9 

  

   

  

  

  

  Soba, k morja, mora biti 
povsem skrita, in preluknjat bo treba zid Posta- 
vite se v sredino, pru 
WORLD OF SEA (svet morje 
Če ste brez orožja in moči za skoke, pojdite 

malo na desno in navzgor. Vrnite se in čakali vas 
bodo hudiči, ki se jih morate znebit. Ko jih 
ubijete, dobite žlico, uničite bloke na levi in 
vzemite škorenj Pojdite na desno Ko pridete do 
repada, skočite trikrat zapored. tretjim 

ga vzemite, dobili boste plavuti, s katerimi ne- 
ovirano plavate Pojdite čimbolj na desno in 

navzgor, čisto na desno in navzdol K 
spustite v vdolbino, desno in našli 
boste sobo, v katero morate vdreti in vstopiti 
Drugi nivo bo pravkar končan in w boste zavla- 
dali. svetu morja Svetujem vam, da poiščete 
gorjačo, kaj z jo Je nivo nekaka lažji 

D OF SKY (svet neba) 
Jamo je najlažji. Okrog sebe takoj poiščite 

pero in pri tem razbijajte bloke Ko pero najdete, 
pojdite. ne konca in nato navzgor 
Varujte se zmajev, ki vas bodo izčrpavali. Pojdi- 
te na desno, vse se vam bo posrečilo! 

026/26 366 
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NENAD ALAJBEGOVIČ 

ili je spraviti štiri žogice skokice skozi 
losem zelo zanimivih nivojev. Na vsakem 
Je treba uloviti deset pobeglih balonov, 

ki od časa do časa preletavajo zaslon. Na voljo 
imate tri življenja, čas pa je omejen Grafika je 
odlična, kot v risanki, zvok pa je zadovoljiv. 

PRVI, ČETRTI, OSMI NIVO. Začaran gozd (na 
vsakem od nivojev je drug del dneva in različna 

    

LUKA ŠTRAVS 

    
rati moraš dokumente in se prebijati 
koz stopnje Igraš s palico ali si sam 

iš tipke. Prijatelj lahko igra proti 
tebi ali ti pomaga. Grafika ni kdove kako dobra. 
zato pa spremlja igro prijetna melodija 

V verziji za amstrad začneš s 1152 pilulami 
energije Energijo si spotoma obnavljaš s ko- 
som torte (100 pilul), konzervo sardin (50) in 
steklenico pijače (50) V hrano ne smeš streljati 

Naletel boš tudi na naslednje predmete: 
Steklenička s črko P. premikaš se dost hitreje 

kot sovražni 
Klešče: z nim režeš bodečo žico, zato jih 

redno pol 
Bomba: Če ustreli vanjo, zginejo si vojaki na 

zaslonu 
Ščit. z njim si nekaj časa neranljiv Takrat se 

splača pobirati hra 
imna bomba. ko jo pobereš, postaneš za 

sovražnike neviden 
Steklenička s črko N. to je strup. Ko ga pobe- 

reš, vsi sovražniki obstanejo na mestu 
Pištola. poveča š a 
o! jo. Če v njej ni dokumenta, 

ga poišči v drugih torbah. Na vsaki stopnji je 
samo en doku 

EXIT: prehod na naslednjo stopnjo. 
Nevarno je minsko polje, preraslo s travo. 

Sredi njega so po navadi skrite torbe z doku- 
mej 

   

Ča stopiš nik mino, tega ne zaznaš, vend 
zgubiš. 20 pil S ščitom se lahko brez skrbi 
sprehajaš po minsi 

Sovražniki množično prihajajo iz krožcevs čr- 
ticami in ti z vsakim zadetkom vzamejo 3 pilule 
energije. Proti koncu te ovirajo tudi nekakšni 
sodi. Krožce s črticami in sode uničiš s strelom 
z pištole 

m še ugotovi kaj storiti z denarjem, toda 
priporočljivo ga je P    
  
Super Sprint 

  

Gares/eloctrc Drems Sofiva       
IVOLOGAR 

irka je prirejena iz igralnega avtomata, 
vendar je računalniška verzija prav tako 
dobra, če ne celo boljša. Igrate sami ali 

s palico ali tipkami. Za prvega 
gara so tipke na spectrumu O/A — levo/desno, 

- hi. za drugega pa L/P - levo/desno, 
ki e 

  

prej si izberete eno od prog. Razlikujejo se 
po težavnost, zato Jih dobro preštudirajie Pre- 

magati morate tri nasprotnike. Progo in dirkalne 
avte vidite iz ptičje perspektive 

 



    

inke do 90 stopinj lahko prevozite z vso 
nitvi o, v večje pa je pametno zapeljati počas: 

se zaletite v rob proge, v 
hitrost izgubite. s Sie proge, Vam krmo 
raznese, vendar vam helikopter pripelje novo. 
Po progi pustoši tudi orkan. Kadar vas dobi, vas 
vrže v naključno izbrano smer. Pridno pobirajte 

    

rumene mehanikarske ključe, saj vam trije pri- 
nesejo turbo hitrost. 

Na koncu se prikažejo uvrstitve posameznih 
formul. Zadnji vedno manjkajo sprednja kolesa 
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ANDREJ MRZEL 

o tednih zatišja vas zbudi telefon. Na 
drugi strani žice je poveljnik Blake Kot 
lačanec naj bi iz Deathstone Alleya, 

mračne ulice v New Vorku, pregnali gangsterje 

Po zaslonu vodite merilnik in iščete maljce 
Na začetku so na oknih in ulicah, po 
zaslonih, (v verziji za CPO) pa udi na strehi in 
an Če jih hočete en tem biti kar hitri 
roblem se zaostri, ko se mafijcem pridružijo 
pi rr kir peri 
ker vas bo to stalo življenje 

ko je iščena, pridete v glavni stan 
gangsterjev in dobite bonus. Ne streljajte vsev- 
prek, temveč premikajte erinik po sumljivih 

u se vam prikaže napis v slogu 
»Weli done'-(Dobro opravljeno « 

Maniac Mansion, 
e pustolovščina |28 6 14,95 Sx 
s Lucasfilm ono jaoi isto s 10/10. 

        
     

  

rez pretiravanja - ta igra je pravi feno- 
Na žalost se lahko lastniki kaseto- 

fonov le stisnejo v kot in zajočejo, kajti ta 

    

igra iger zagotovo ne bo nikdar prirejena za 
kaseto Po strašansko dolgem nalaganju uvoda 
zveste od skupine dečkov in deklic, da so blazni 
Znanstveniki zmamii in ugrabili vašo prijatelji 
co, da bi na njej delali poskuse, pogubne za vse 
človeštvo. Izberite si dva sodelavca in se podajte 
v dvorec znanstvenih maniakov 

| Sodelavca morate pripeljati do vhoda 
v dvorec, enega postavite pred poštni nabiral 
nik. Drugi vzame ključ izpod predpražnika, oi 
klene vrat, vstopi  foaj (1) ia drži prst pris 
njen na GRAGOULE na ograji Tako se odpirajo 
enosmerna vrata k reaktorju (5) Dave 
aktor, prižge luč in na zidu odkrije ključ ter 
odide po isti poti Sodelavec popust gumb na 
ograji in za zdaj zapusti dvor 

IL Dave odide v dnevno sobo (2) Tu lahko le 
Syd izvleče elektronko iz radijskega aparata 
Mimogrede Dave z »What is« v vseh prostorih 
odkrije stikalo za luč in ga prižge s »Turn on« 
V knjižnici (3) vzame kasetofon s spodnje desne 
police Stopnice v knjižnici so pokvarjene, ugo- 
toviti morate, kako jih popravit 

Il Dave se vrača po isti poti in se povzpne 
nadstropje. V likovnem ateljeju vzame 

skledo s sadjem, čopič in barvo Zdaj mora urno 
v pritličje in v kuhinji (8) vzeti svetilko, sprazniti 
hladilnik. z zida pa sneti motorno žago (V njej ni 
goriva, vendar je treba priti do njega!) Odpravite 
se v obednico (8-a) in shrambo (9), tu pobente 
vse, kar vam je pri roki. Naj vas ne skrbi, če se 
vam razbije steklenica z razvijalcem, ki odteče 
skozi rešetko Pobrišite ga z gobo, vendar kas- 

je! 
IV. Dave naj se vrne po isti poti, napotite se 

v prostor (16), iz predala vzemite rokopis, nato 
se odpravite v foaje v drugem nadstropju 

Naprej ne morete, ker vam TENTACLE prepre- 

čuje prehod. Omehčati ga morate — najprej mu 
dajte skledo s sadjem, nato pa sadni sok. Omo- 
tični Tentacle se umakne 

V prostoru v tretjem nadstropju (21) pobe- 
rite s tal novčič in se po stopnicah povzpnite 
v stereo studio (22) Vzemite gramofonsko ploš- 

lo, z desne stene pa ključ Če se pojavi Tentac- 
le, ga prezrite, ker ni več nevaren 

VI Vrnite se v glasbeni atelje (13) v prvem 
nadstropju. Na stari gramofon dajte ploščo, 
v kasetofon pa kaseto. Vključite obe napravi. Ko 
pisk razbije vazo na klavirju, je na traku posnet 
ulrazvok, ije bistvenega pomena za nacaljeva- 
nje igre Vzemite ploščo in kaseto. Preiščite 
atelje in vzemite to gramofonsko ploščo. Če 
ste Dave, zaman igrate na klavir, kajt le en od. 
vaših sodelavcev zna igrati nanj Klavirsko melo- 
dijo nato posnemite na kaseto in jo s Tentaclom 
zamenjajte za demo kaseto 

no se vrnite v dnevni prostor (2) Pos- 
A ga vključite — zvok 
s kasete razbije kristalni lestenec. Zdaj se znaj- 
de na tleh najpomembnejši ključ, ki odpira za- 
por Posnetka na kaseti ne potrebujete več, pač 
pa samo kaseto 

Zdaj je čas, da prvič posnamete dosedanji 
potek igre (prazna kaseta v Floppy. s SHIFT in 
Fidobite na zaslonu tri opcije snemanje, nala- 
ganje in nadaljevanje igre) Zapomnite si, na 
katero kaseto ste to posneli, saj pri kasnejšem 
iskanju na disketi (na videz) ne bo posneto nič 

oppy pogosto nekaj preiskuje po diske- 
ix, kar naj vas ne moti. Igra se pogosto za trenu- 
tek prekine sama od sebe in tedaj vidite blodne 
znanstvenike, ki se sprehajajo po hiši. Takrat vi 

daljevanju igre ni odločilen, natančen 
vrstni red akcij. Vi m vaša sodelavca lahko nost- i) 
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te neomejeno število predmetov. Najboljše je, 
da vse nosi Dave, ki po potrebi posodi katerikoli 
predmet sodelavcema, kasneje ga spet vzame 

p v prostore (23) in (25) je potrebna 
pomebna kuj Sloj seno ob valnih zahte 
vajte, naj se tudi sodelavca postavita tja. Za vsak 
primer posnemite potek igre. Sodelavca pustite 
v prostoru, nori učenjak ga bo pospremil v za- 

hitro, vi stopite v prostor 
(Dave) Najboljše je napraviti premor s SHIFT, 

s« pa raziskovati Če se preveč obirate, 
vas bo znanstvenik spravil v zapori 
V sobi (25) je treba ob opisani taktiki narediti 

marsikaj pograbite hrčka in »card key« z leve 
omarice ob vratih, pojdite do hranilnika 7 pra- 
šička, razbijte ga z OPEN in vzemite tri kovance 

ledi obvezno reševanje iz zapora, rešite tudi 
sodelavca! 

S posteljne omarice.y sob: (20) vzemite ključ 
in hitro smukni ne ste to upoštevali, ste si 
prihranili en pobeg iz z 

a vrsti Je soba (29) z mesojedo rastlino, 
sploh ni pogubno, če se vas loti Na desni steni 

rabite »paint remover« in pokazala se bodo 
skrita vrata Vstopite Na steni so pretrgani elek- 
rični kabli, ki jih je treba popraviti Kako? Tega 
nisem mogel ugotoviti Če bi vam to uspelo, bi 
verjetno začeli delati igralni avtomat v sobi (17) 

se na hodnik in potem v prostor (26) 
Rekreirajte se na napravi za treniranje, da se 
okrepite Tako boste zlahka dvignili garažna 
vrata (11) in rešetko na pročelju, da boste prišli 
v klet (prej vzemite grm pred rešetko) 

pridete v garažo (11), vzemite s police 
ročaj ventila in z njim odprite vodo v kopalnici 

imija se bo umaknila, ko pa zaprete 
prho se bo na zidu pojavila šifra (v vsaki igni 
druga). Potem ko Syd vstavi elektronko v radij- 
ski aparat v sobi (21), lahko iz sobe (2) s to šifro 
pokličete vesoljsko policijo Prišel bo policaj, ki 
bo aretiral znanstvenike (če se že vam ni posre- 
čilo, da bi jih obvladali), vendar bo v zaporu 
izgubil bedž s številko, ki je bistvenega pomena 
za Go nev igre Še o kopalnici vzemite 
gobo, ki jo namočite v bazenu (10) Pazite, voda 
je radioaktivna! To vodo dejte mesojedi rastlini, 

  

vzpnite do odprtine na stropu in zdaj se znajde- 
te v observatoriju 

V Corn slot vrzite vse tri kovance (Dime) Roči- 
o premaknite enkrat v levo in trikrat v desno 

Poglejte v teleskop in preberite šifrirano sporo- 
čilo (tudi to je v vsaki igri drugačno) S tem 
sporočilom odprete trezor v sobi nad prostorom 
(23), v trezorju pa je shranjena ovojnica Odprite 
jo v fotolaboratoriju (19), vsebino pa lahko sku- 
hate v steklenici, ki jo daste v mikrovalovno 
pečico v kuhinji (8) 

To je doslej najboljša verzija, kako se znajti 
v dvorcu Razen tega je še veliko sporočil, ki so 
pomembna za igre Navajamo jih samo 
nekaj (številke označujejo sobe) 

(1) in (2) Ura in ležišče nekaj skrivata. 
(9) Če popravite stopnice, se pred vami razgr- 

nejo novi neznani prostori Eden 
sodelavcev lahko popravi telefon (strokovnjak 
za tehniko) in s pomočjo šifre iz kopalnice pokli- 

Edno 

62 Moj mikro 

Mdpirajte ventilov v zidni omarici, kajti 
po eksploziji sledi »Game over«! Vrata kurišča 
so prevroča, da bi se jih dalo odpreti. Na tleh je 
razlita radioaktivna tekočin: 

lapor. dvojna ključavnica vas ločuje od 
cilja. Če pritisnete eno izmed opek na zidu zapo- 
ra, se vam vrata vanj začasno odprejo. To zadoš- 
ča, da tudi brez ključa rešite iz zapora sebe ali 
svojega sodelavci 

(6) V laboratoriju v zaporu je ujeta vaša prija- 
teljica. Med igro se vam občasno pokaže notra- 
njost laboratorija 

) Ugotoviti morate, ali je treba odpreti 
ventil! 

6) V pečici lahko v stekleni posodi, ki jo 
nosite s seboj, kuhate običajno jioaktivno 
vodo. Ko boste vreli radioaktivno vodo, si le 
oglejte, kakšen je videti »Game over«! Za žago 

        

(6) Rešetke ne morete dvigniti s tal. Po izvijač 
pojdite v klet, obvezno vzemite s seboj gobo! 

(10) Kako vzeti stvar iz bazena in čemu rabi 
suho drevo' 

(ib V prljažniku je orodje, ki vam bo 
potrebno Motor brez goriva lahko povzroči ka- 
tastrofo 

(12) Po mojem mnenju je soba samo pre- 
hodna. 

(13) Ali lahko kdo reši vazo s klavirja Na 
televizorju si je mogoče ogledati reklamno spo- 
ročilo 

(14) Natančno preiščite slikarsko stojalo, za- 
boj in platni 

(18) Kip nekaj skriva 
(16) Nisem našel ključa za omaro 
(17) S »smali key« odpirate omarice za denar, 

vendar igre ne morete začeti brez elektrike 
Morda je rešitev, če spojite žice v sobi (2 

(18) Tukaj in po vsem dvorcu je treba pazljivo 
preiskati okrasne rastline. 

(19) Vi ali nekdo drug mora razviti posnetka 
Morga se v paketku iz (24) skriva fotografski 
papir al film Kaj je v oman v fotolaboratoriju? 

odprete paketek, pade ven četrtinka (25 
lov) 

(20) Mlini; da er skriva nobene skriti 
ali) Tukaj Šyd vstavlja elektronko iz starega 

"P Z2) Preiščite. velikanske zvočnike. Tukaj 
s Tentaclom zamenjavate in pridete do demo 
asete 
(25) Ni se mi posrečilo pobrati drobnega na- 

di 
e ste malo spretni, ga lahko nekdo 

od vaših sodelavcev prehiti in dobi paket. Pake- 
ta pa ne morete o: če je prav, da 

pustite znanstvenika, naj dvigne paket, ga odpre 
in uporabi 

(3) Drobnega naktta ni mogoče pobrat z v- 
rine, le-te tudi ni moč odpreti. Kaj storit z blazi- 
no na postelj! 

(24) Soba ni več zanimiva. 
(26) Omarica s preparati ni dotakljiva. Neu- 

spešno bi se bilo ukvarjati z mumijo 
ki27) Mumija ki se kopa, Zagotovo nekaj pri- 

  

Ma) Kako popraviti elektriko? 
29) im (30) Sobi zagotovo skrivata nekaj! 
eprav me je igra zaposlovala dneve in dneve, 

me še zdaj muči s svojimi skrivnostmi Če boste 
prišli na cl, vsekakor sporočite! 

Wizball 
€ arkadne (gra o C04/128, apactrum 48/128 

K, CPC 6 8,95/12,95 £ e Oc 

  

  

  

  

    

NIKOLA D.KNEŽEVIC 

eta 2500 je zli gospodar črne magije 
zavladal svetu in mu vzel barve. Vaš lik, 
zelena žogica, mora spet obarvati Zem- 

  

(jo. Med počasnimi skoki z ene strani zaslona na 
drugo uničujte velike stebre, ki imajo na vrhu 
globuse, majhne uteži, razporejene pod kotom 

tem dobite najprej eno 
kasneje pa 

točk se pojavi na zaslonu 

   

še dve. Na vsakih 500 
nasprotnik, ki ga spremlja pospešena : 
Znebiti se ga morate, sicer bo on ugonobil vas. 

to uspešno opravite, bodo proti vam zače- 
le leteti nevarne žogice Ko jih zadanete, se 
spremenijo v kapice barve, ki jih morate ujeti 
Tu vam največ pomaga vaš dvojnik, ki ga.dobi 
če imate zadosti kredit. S kapljicami obarvajte 
ves planet. 

Gotovo ste ponekod opazili luknje v tleh. Po- 
skušajte pasti vanje in videli boste 
čaka. V tem drugem de sa Je cijisti, le sovražniki 
in demokracija so di si boste za tre- 
puta zaželi vrni sena površino planeta, po- 

te spet luknjo in padite vanjo. 

    

    

    

  
Druid II 

    
. arkadna Eo 

im 48/128 K,CPCe Js ss/izeš 
z e Oceai 

SINIŠA JURIČ 

|dkar se je prikazal Druid, je moj dobri 
ari Č 64 preigral veliko podobnih iger 

se bo njihova 
prijubljenost zmanjšala je prišlo nadaljevanje 

rebijete skoz dolga navodila, se 
znate v čudežni K Belorna, ki jo mora 

oblasti zlobnega ča- 
"ovnika Acemantorja. Pri tem vam bo v oomoč. 

  

  

magični beli grb. Samo če se vam posreči pre- 
hoditi vseh deset stopenj z različnimi pokrajine- 
mi in pošastmi (zombiji, zvijajoče se drevje, du- 
Pov demoni posto lato stopili v Acaman- 
torjev stolp in obračunali s čarovnikom. 

Igro začnete oboroženi z bliski, ki so kot na- 
lašč ustvarjeni za uničevanje zombijev, za druge 
počeni Pa so polrabna drugačne zvijače. Mei 
jih boste razmetane po labirintu, če 
JPOrAI Pot okrepi preganja proč 
ognjeno moč, dale vam bodo nevidnost, dobili 
boste ključe ali kaj tretjega. Od v 

| kiji je bilo 
vdihnjeno življenje Vodite jo s tipkovnico ali 
z drugo igralno palico. 

Zaslon se dosti razlikuje od tistega v prvem 
delu te igre. Igralni prostor je v zgornjem, vi 
jem delu Spodaj 
imate lahko največ 
velikanove energije, vaš rezultat in prostor za 
sporočila (DRUID PAUSES itd) ter zelo lepo 
Oblikovan kazalec, li je velikan z vami ali ne 

afika je nekoliko zboljšana v primerjavi 

nekaj večji 
glednejši, več čarovnij 
V uvodnem delu slišimo glasbo, 
zvočne efekte med metanjem čarovnij ali v stiku 
z nasprotniki itd



Ljubitelji Druida bodo gotovo uživali tudi v na- 
daljevanju, čeprav v resnici ni kakšneg 
napredka Igra sama po sebi je vrhunska stvari- 
tev v svojem razredu. 

  

  

€ arkadna pustolovščina e spectrum, C 64, 
GPC e 9,95—14,95Ne e Piranha (Macmillan' 
Publishers) e 10/8 

  

      

ANDREJ BOHINC. 

O dolgem času si dobil službo pri kraljev- 
jski družini v Buckinghamski. pala 
V vlogi lakaja (flunky) strežeš kraljici 

princu Charlesu in Diani, Andyju in Ferge Če 
šel rad v pokoj, moraš postoriti vse, kar od tebe 
zahtevajo Po palači te lovijo stražarji, ki te ubi- 
jejo, če naloge ne opraviš tako, k 

igre 

  

  

poprosi. »FLUNKY DARLING 
GET MY WIG! (Prinesi mi lasuljo!)« Poberi pišto- 
lo z mize Ko se boš obrnil, bo začela streljati in 
stražar te bo spet lovil. Žrtvuj eno življenje, da te 
ne bo več nadlegoval 

S pištolo se odpravi v Charlesovo sobo Zaku- 

    

lesove vrzi žogice na tla. To storiš takole posta- 
viš se na sredino sobe, in ko se žogicsa odbije 
od desne stene proti levi, jo odbiješ skoz luknjo 
v levi steni Paziti moraš, da ti žogica ne pade na 
glavo, saj boš drugače kmalu ostal brez življenj 

o so vse tri žogice v Charlesovi sobi, poberi 
eno od njih in jo postavi na tla na sredini konja, 
na katerem se guga princ. Stopi k steni in se 
obrni k Charlesu tako, da se z rokami dotikaš 
konjskega gobca Večkrat se obrni levo-desno. 

z lovljenjem žogic. Na pozabi na Charlesov 
podpis! 

Sedaj se odpravi k princu Andyju, ki se kopa 
v kadi in zahteva: »YOU! GET ME A BOAT TO 
PLAY WITH! (Prinesi mi ladjo, da se bom igral 
Z njol)« V Fergiejini sobi vzemi modro steklenič- 

    

  ko in zakuri v kaminu. V spominski sobi s slika- 
mi ladij zakuri v kaminu in se postavi pod leste- 
nec Pritisni tipko za strel in helikopter na sliki 
bo vzletel Usmeri ga nad sliko ladje, da se bo 
skupaj z njo spustil na tla. Tako naredi tudi 
z manjšo sliko ladje. Zdaj pusti, da se helikopter 

  

v njej, dokler stražarjevi koraki ne utihnejo Vrni 
se po manjšo ladjo. Spravi jo v žep in pojdi 
k dvigalu v kleti Navij ga do konca in se odpelji 
v sobo z okostnjakom Tam potegni ladjo iz 
vode in jo položi na sredino sobe 
potegni okostnjak in pobegni v so! 
Manjšo ladjo odloži na sredi 
začela pomikati desno in 
ladjo iz sobe z okostnjakom. Poberi veliko ladjo 
in jo odnesi Andyju 

Ostane ti samo še ena naloga Princesa Fer- 
gie želi »FLUNKY | WANT SOME FRECKLES! 

   

obraz. Bombico prižgi na kaminu in jo vrzi na 
škatlo, ko bo imela Fergie odkrit obraz. Bombi- 
ca bo eksplodirala in razpršila barvo po Fergieji- 
nem obrazu Zahtevaj podpis! 

reden se odpraviš h kraljici, si v kopalnici 
obriši obraz Kraljica ti bo podpisala, da smeš 
pokoj 
Mutacija h karti FERGIE 

  

     6 arkadna igra e C 64, amiga 6 9,95-19,95 
£e Ariolasoft o 8/9 

  

  

    

DANILO RADAKOVIČ 

0 sem nalagal igro, sem pomislil »No, 
spet en Arkanoid ali Krakout.« Pa sem se 
uštel. Stara je samo naloga - s trikotno 

ploščo (»vesoljska ladja«) odbijate žogico na 
štirih stopnjah, od katerih je druga najtežja 

lajbolje je, da na začetku izberete običajno 
težnost (NORMAL GRAVITY) in majhno hitrost 
(SLOW SPEED) Vaša plošča se lahko premika 
povsod, ker pa imate samo eno, vam priporo- 
čam, da se ne oddaljite dosti od spodnjega dela 

Prvi dotik z različnimi vijaki, kroglami 
in štirikotniki zmanjša ploščo na polovico, drugi 
stik pa jo uniči Jemljite ploščice, globuse in 
denarnice, saj vam prinašajo točke. Zadosti je, 

la se žogica dotakne kakšnega predmeta, in že 
bo izginil. Mirno vzemite žogico v obliki kometa, 

inese vam nagradno žogico, ki jo boste nujno 
potrebovali na drugi stopnji 

b žogico ste lahko na vsaki stopnji (na tretji 
Jo takoj pogoltnejo čeljusti). Lahko pade tudi 
v luknjice, ki nastanejo, če udari ob bloke na 
dnu zaslona Nekatere bloke lahko uničite, ne- 
katere pa samo pomikate za eno mesto, s čimer 
utrete prehod za svojo ladjo. 

koncu vsake stopnje so žogice, ki se vrtijo 
druga okrog druge Ko vaša žogica pri k 

    

   
     

  

   

    
  

    

nje, greste na posebno stopnjo, INTERLUDE 
(Vmesna igra) Na njej vas čakajo štiri plošče, 
označene s številkami. Žogico odbijajte proti 
njim. Odšli boste na tisto stopnjo, ki se je je 
žogica dotaknila 

Igra ni tako preprosta, kot se zdi, zato vam 
priporočam, da na prvi stopnji zberete vse ko- 
mete Ko žogica pada na desno stran, pojdite 
proti njej in skušajte doseči, da bo zletela ob 
desni poševni stranici plošče. Pojdite naprej, 
žogica vam bo sledila Ko vas bodo ustavili 
bloki, žogico spustite. Razmetala bo vse bloke 
in vam omogočila prehod. Dohitite žogico, na- 
ženite jo, da trči ob vrteče se kroglice, in končali 
boste prvo stopnjo. 

Če nadaljujete na tretji stopnji, vam ne bo 
uspel tisti trik z žogico, ki stoji na ladji. Tu so 
namreč magneti, ki bodo pritegnili in odvlekli 
žogico. Kasneje boste naleteli na sesalno cev. 

  

  

igre je konec Zato da se to ne bo zgodilo, se 
hitro postavite nad bloke in žogo usmerite na 
desno. 

  

Na četrti stopnji vas bodo peklili neuničlji 
bloki. Sami niso nevarni, vendar morate preska- 
kovati številne luknje. 

Grafični liki so odlično izdelani, vsak ima svo- 
jo senco in celo besedilo Zvočnih efektov ni ne 
vem koliko, vendar jih je zadosti 
z (026) 26-366. 

      

  

Sidewalk 
'e pustolovščina v stripu 8 atari ST, 
spectrum 128 K, C 64/128, CPC 
6 9,95—19,95 £ e infogrames 8 10/10 

  

      
SRDAN STEFANOVIČ 

dlično narejena stripovska igra iz fran- 
coske programske hiše Glavni junak je 
mladenič, ki so mu ukradli motorno ko- 

lo Avtorji so igro zapletli, tako da so motor 
razstavili in dele razmetali po Parizu ali jih raz- 
delili likom, ki jih boste srečevali Igra se začne 

b 13. uri, časa imate do 19.30. Do takrat morate 
zbr: dele motornega kolesa in popeljati 
punco na koncert rocka. 

  

    

» 

  

    

 



    

V verziji za ST s palico izbirate ikone ali pre- 
mikate junaka. Na sre: 
Vprašaj izkoristite, ko želite kaj zvedeti od ose- 
be, ki ste jo pravkar srečali. ikono za beg (tek) 

orabite vedno, ko je vaš vrček piva precej 
prazen zaradi udar 
s pestjo res ni treba pojasnjevati (oh, ti pan- 

jih. 

  

o jev delujete dio salto, grafi 
ko. slika na lev strani vas kaže od čisto zdravo. 

ga pa vse do temeljito pretepenega. Sredina 
Prizorišča pripada skl skemu delu Desna stran 
je rezervirana za li rečujete, in za vrčke 
piva. Spodnji del žo oba jih nosite, in 
stanje motornega kole: 

Dele motornega kolesa lahko najdete na raz- 
ličnih krajih in koncih motor v slepi ulici, sedež 

lopnicah zraven garaže z znakom, ključ 
v pankerski ulici pri pankerski, vilice ob ograji 
s konicami, rezervoar za gorivo odpadu 
Za druge dele se je treba spoprijeti z nekaj 
ljudmi. Vstopnici za koncert lahko kupa v trgo- 
vini s ploščami ali si ju priborite s prete 
Še najteže bo priti do motorja matccka Naj- 

prej prodajalca v trgovini s ploščami povprašaj- 
te, ali ima dve vstopnici za koncert Verjetno ju 
ne bo imel, vi pa bodite vztrajni Rekel vam bo, 
da je zadnjo karto prodal 
ga, kje si rašaj norega 
kitarist, on ve.« Podajte se tn Seji 
in se pri norem kiteristu pozanimajte, kaj ve 
O ukradenem motornem kolesu. Odgovori vam 

vo, da Germalne stanuje tukaj in da jo:morate 
obiskati. Zdaj morate zdelati tega revčka in se 
postaviti pred vhod. Premaknite palico navzgor 
(tako lahko vstopite ali nabirate predmete) Na 
desni se bo prikazala Indijanka z lutkami. Pov- 

    

   

  

Najnevarnejši je neobriti ste- 
rec, ki se naslanja na drog in ima za pasom 
obešeno kljuko Z pm sono spuščajte v pretep, 

če imate pred sabo pi 
roditi Ki JA zbirali: se/le 

vidijo, treba je stopiti na opisana mesta in pre- 
makniti palico navzgo! 

Sidewalk je neobičajna mešanica pustolovš- 
čine in akcije, z dobro grafiko, nenavadnim hu- 
morjem in svojevrstno vsebino. Skratka, privla- 
čen program, ki vas bo pošteno zabaval 

  

  

a igra o spectrum 48/128 K 7,95 
fe Sofware Projecis 8/9       

DEAN SEKULIČ 

aže, da je Software Projects ubral novo 
pot. Od platformnih iger (Manic Miner, 
Jet Set WIIY) se je preusmeril na srat 

ske. Hysteria je še najbolj podot 
dar je veliko bolj kakovostna 

  

Meni je standarden, zaslon vas bo prvi hip 
egal V zgornjem delu je števec točk, vaša 

Na pra stopnji vas napadajo AC 
niso posebno nevarni 
ni leteči stvori Na LJA stopnji se jim pridružijo 
vitezi (če vas zgrešijo, se obrnejo in poskušajo 
znova) Na tretji stopnji se bojujete proti robo- 
tom (ko vas zadanejo z ribico ali kroglo, takoj 
zbežijo), skakajočim kroglam in vesoljskim la- 
djam, ki vas obstreljujejo s kroglicami 

64 Moj mikro 

    

  

Ko zadanete nepremične figure ki streljajo 
v vas, za njimi ostane znak Limona (puščica, ki 
kaže, katero zboljšavo lahko uporabite) se pre 
rnakne, naprej, Drugi znak je del sestavljanje 
lika, ki ga morate tej stopnji. Puščica 
se premika naprej tudi, ko poberete predmet, ki 

  

zaslona označujejo zboljšave 
1 Strela (ne strelja daleč). 2 Laser zadane na 
daljavo (obvezno si ga priskrbite na 1. in 2 
Stopnji). 3. Spremljajoči izstrelek uničuje vse 
okrog sebe (kako dolgo ga lahko uporabljate, 
kaže lestvica v zgornjem desnem kotu). 4 Jet 
pac. to napravo za letenje o, di 
priisnete držita gumb za elan ao pa 
pritisnete dol in gor. Koliko goriva 
kaže lestvica desno od skale za spremljajoči 
izstrelek Na tretji stopnji obvezno najprej vze- 
nite to zboljšavo. ker je de ika, ki ga sestavlja- 
te, zunaj dosega vašega skoka 5 Tri bombice 
krožijo okrog vas (lesivica je traven skale jet 
paca in se sčasoma znižuje) 

Ko puščica pokaže zboljšavo, ki vam ustreza, 
Preprosto pritisnite navzdol in na streljanje. 

je, to je ko zberete vse 
like iz mrujočih figuric, se prikaže 
obsipava z rafali Z njo še zdaleč ni 

      

   mukoma ea (zdaj pa ga morate uničiti) 
Ko se končno prebijete na naslednjo stopnjo, se 
vam obnovite energija n ščit, zboljšave pa izgi- 
nej 

Š, to, kar vas tišči že od začetka igre: POKE 
14588,201 (energija) 
a (041) 67: 
  

Super Robin Hood 
| arkadna igra 6 C 64, aaa CPC,C 16 
o 1,99 £ e Code Masters 6 8/!       
  

  

Rebel 
Parkadno- strateška igra o spectrum 48 

PC e 8,95—14,95 
Fe Virgin Games 058 

  

ZVEZDAN PAVKOVIČ 

ašemu planetu Rebel so zavladali roboti 
peščico ljudi pomenite zadnje ot 

Rebela. V tanku ste se prebili 
do poveljniškega centra robotov, toda med vrni- 
tvijo odkrijete, da greste lahko skoz en sam 
izhod. Odpre se, ko vanj trči laserski žarek 

Menu je klasičen, igrate lahko s Kempstonovo 
in Sinelairovo palico, kurzorii ali tipkami 1 te- 

- namešča- se Te 

   

vo, P — desno, 1 — gor, A — dol, 
nje ogledal in ENTER - aa Čez deset st 
panj se prebijate tako, da z ogledali odbijate 
aser 'hoda. Kaser se akti 
dese postat k izhodu, Zadevo nekolno oba 
šuje to, da postavljate ogledala na posebne pdo- 
stavke (kvadrate). Problemi se začno, ko spoz. 
nate, da pripeljete laserski žarek k izhodu z eno 

imo kombinacijo. 

    

    

V zgornjih dveh tretjinah se razvija igra, 
v spodnji pa vidite, koliko življenj vam je ostalo 
in koliko ogledal je na voljo. V zgornjem levem 
kotu je števec časa — zaradi tega si ni treba 
beliti glave. Na strateško pomembnih mestih so 
postavljeni roboti ki se premikajo po stalnih 

teh. Ustrezno kombinacijo ogledal najlaže 
najdete tako, da se odpravite od laserja in prei- 
skujete možno pot žarka. Pazite: nikar ne aktivi- 
rajte laserja, zato da bi preverili, ali ste pravilno 
namestili ogledala Če žarek ne zadane izhoda, 
zgubite življenje! Zato se s tankom premikajte 
po poti, ki jo bo opravil žarek. 

  

  
      

    
          
 



  

Ogledala (O) postavite na naslednje podstav- 
ke (P) na stopnjah (rimske številke). s 
| (8 ogledala): 1. O na 1 P, kamor gre žarek, 
tako da se odbije navzdol, 2. O na 2. P, kamor 
gre žarek; 3 O na 1 P, tako da odbije žarek 
javzgor 

li Č ogledala): 1.0 na 1 P;2.in3 O nadvaP, 
ki sta čisto zgoraj. 

JI (3 ogledala): 1. O na 1 P dol; 2. O na 2. 
P levo, ko pridete čez reko (za prehod čez most 
uporabite premor), 3. O na P dol. 

IV (2 ogledali): 1. O na 2. P od laserja navzgor; 
2. O na 2. P levo (premor). 

V (2 ogledali) 1. O na 2 P dol, 2. O na 2 
P desno od mostu 

VI (4 ogledala) 1. O na 1 P dol, 2. O na 1 
P desno; 3 O na 1 P dol; 4. O na 2. P levo. 

VII (5 ogledal). 1. O na 2. P dol; 2 O na 1 
P desno, Š O na 2. P gor, 4. O na 1 P levo, 5 

na 1. P gol 
VIII (6 ogledal): 1 O na 2. P dol, 2. O na 2 

P desno; 3. O na 1. P gor, 4. O na 1. P levo, 5. 
O na 2. P gor; 6 O na 1. P levo, 

IX (1 ogledalo). na peti P od laserja. 
X treba je samo najti izhod Držite se desne, 

dokler ne pridete do zemlje. Poiščite sled in 
pojdite po njej Kakšno je sporočilo, odkrijte 
ami. 

  

  
BORIS MEDEŠI 

  redstavljajte si, da prodirate v sovražni 
kov obrambni sistem ali da branite Zem- 
ljo pred napadalci. Znašli se boste v ti- 

  

Na začetku izberete igralno palico in enega 
od štirih planetov, na katerem se želite bojevati 
micron, Nu, lota ali Delta Vsak planet ima 

svoje značilnosti, vendar ni večje razlike (meni 

    

Nekaj nasvetov obvezno vključite AUTO-FIRE 
(če ga imate). Sovražnikov, ki se vam približuje- 

MIZE USR (v 
mojo verzijo je POKE že vstavljen) 

  
Zolyx 
e arkadna igra 6 C 64, C 16/plus 4 e 1,99 
£e Firebird 6 8/8 

  

      

NENAD ALAJBEGOVIČ 

(olyx je samo zboljšana različica dobre 
stare igre Stix. Cilj je obarvati vsaj tri 

im, se začrtano polje obarva modro. 
Nalogo otežujejo druge kroglice, ki švigajo po 

prostoru in se jih nikakor ne smete dotakniti. Te 
kroglice so na vsaki stopnji hitrejše in vse števil- 
nejše Življenje izgubite tudi, če sami sebi prese- 
kate že narisano črto. Igro začnete s tremi življe- 
nji, dodatno pa dobite po vsaki osvojeni stopnji 

Priporočam vam, da na začetku prostor za 
igro razpolovite. V tem primeru bodo neprijatelj- 
ske kroglice zaprte v dve pravokotni polovici, ki 
Ju naprej lahko razpolavljate in se pri tem pazlji- 
vo izogibate dotikom. 

Pa še trik! Ko opazite, da se sovražne kroglice 
bližajo in se jim ne boste mogli izogniti, pritisni- 
te na gumb za streljanje na igralni palici Krogli- 

Ob Zolyxu si boste 
odpočili od različnih streljanj po vesolju in od 
bojev s samuraji in kungtujevci. 

         arkadna igra € spectrum, C 64 
0 7,95-8,99 £e Ace e 8/9 

  

  
BORIS MEDEŠI 

ajnovejša obdelava igre v slogu »mi proti 
njim«. Vaša vesoljska ladja mora uni 
množico letečih predmetov Na prvi po- 

gled se zdi igra precej dolgočasna, vendar v res- 
nici ni Poglavitna novost je skupna igra dveh 
igralcev, seveda pa lahko igrate tudi sami Še 
naprej je zanimiva možnost, kako povečate 
strelno moč svojega plovila; to gotovo že poz- 

te 

    

ujete se proti gibljivim nasprotnikom in 
laserjem (zlahka prepoznavne kupole) Ko uniči- 

te še zadnji predmet iz vala nasprotnikov, se 
namesto njega prikaže sonda z orožjem (sondo 
dobite tudi, ko ustrelite v laser). Lahko jo vzame- 
te, če pa jo uničite, ima naslednja sonda še bolj 
smrtonosno orožje Orožja so 

1 sonda - večja hitrost (popolnoma nepo- 
trebno) 

2 sondi - dodatni laser (nepotrebno) 
3 sonde — dvojni laser (ugodno, vendar ne- 

učinkovito) 
4 sonde - rakete iz laserskih cevi 

sond - super laser (streljate na tri strani, 
najboljše orožje) 

6 sond — granate, ki na določeni razdalji eks- 
plodirajo in uničujejo sovražnike) 

sond - ščit (v kombinaciji s super laserjem 
so uspehi fantastični, vendar hitro zgine) 

Ko ščit zgine, je treba igrati čisto od začetka 
Na koncu vsake stopnje vas čaka sovražnikovo 
mnatično plovilo Uničite ga del za delom Takrat 
se spremeni v velikanski satelit. Ko se ga znebi- 
te, greste na naslednjo stopnjo 

Igra je hitra, grafika in animacija sta zgledni, 
zvok ni vreden omembe (nič nenavadnega za 
spectrum) Edina pripomba leti na prenatrpa- 
nost, posebno če igrata dva; takrat je na zaslonu 
takšna gneča, da bi najraje pokončali soigralče- 
vo ladjo in si tako priborili nekaj prostora 
  

Pravila igre 

Ta rubrika je odprta za vse bralce. Prosimo. 
upoštevajte navodila: e Z dopisnico ali na 
tel. številki 315—366 in 319—798,'int. 27—12 

ih or do 11. ure), nam 
ročite, kaj pripravljate. Morda »vašo« igro že 
imamo, morda je prestara ali premalo zani- 
miva. 

e Igro se igrajte tako dolgo, da boste 
lahko ponudili začetnikom koristne nasvete 
in kakšen POKE. 

'e Dolžine prispevkov (v tipkanih straneh, 
30 vrstic po Arkadna 
igra: največ .2, simulacija, arkadna pusto- 
lovščina: največ 3, pustolovščina: največ 5. 

e Honorar za objavljeno tipkano stran je 
3000. imemo, da se v r: 

  

m med vrstica- 
mi. Opise, v katerih zaradi enojnega presled- 

moremo poj številnih slogovnih 
in slovničnih napak, pretipkujemo na vaše 
stroške. 

  

'e Kart, ki niso dovolj dobre za objavo, ne 
prerisujemo. 

6 Rezervacija opisa velja en mesec. 
Uredništvo     

  

  

  

Prvih 10 (Happy Computer, februar) 

ZR Nemčija Velika Britanija ZDA 
1. (9 Wizball (Ocean) 1. ) Grand Prix simulator 1. (2) Maniac Mansion 
2. () California Games. (Code Masters) (kucastilm/Activision) 

(Epyx/US. Gold) 2. () Joe Blade (Players) 2. (8) California Games 
3. (2) World Games 3. (6) Soccer Boss (Epyx) 

(Epyx/US. Gold) (Alternative) 3. (4) Chuck Yeager's AFT 
4. (4) Pirates (Microprose) 4. () Game, Set, (Elecu ) 
5. (6) The last Ninja « 4. (6) Sub Battle Simulator 

5. (2) Renegade 
6. (8) Gunship (Microprose) 6. (6) Pro Ski 
1. (6) The Bard's Tale II (Code Masters) 

(Imagine) 
Simulator 

(Epyx/US. Gold) 
8. () World Class Leader 

(Access/US. Gold) 

1. () California Games. (Datasoft) 
6. () Test Drive (Accolad« 
1. () Gauntlet (Mindscap 
8.0) Gunship 
9. (5) The Bard': 

10. (D Int 

(Code Masters) 

) (Epy 
5. (9) Alternate Reality: 

"The Dungeon   

     

   
Nest 

(Pandora/Mindscape)     

Moj mikro. 65 

 



VAŠ DELOVNI ČAS 
JE DRAGOCEN 

NE ZAPRAVLJAJTE GA 
S SEŠTEVANJEM UR 
NA ZIGOSNIH KARTICAH 

    
univerza e. kardelja 

institut "jožef stefan" ljubljana, jugoslavija 
Odsek za računalništvo in informatiko 

61111 Ljubljana, Jamova 89p p (P O B) Si 
(061) 214-399/Telegraf. JOSTIN Ljubljana/ VTelex 31-296 YU JOSTIN 

    

      

Odseku za računalništvo in informatiko 
INSTITUTA JOŽEF S 
sistem za TegistraC m m 
omogoča. 
- namesto žigosnih — magnetne kartice; 
- namesto ur za žigosanje mrežo elektronskih 

postajic za registracijo; 
- Ramesto »točnoga« seštevanja rirut sproten. 

obračun delovnega časa in vrsto urejenih izpisov 

   
   m del 

  

     

  

   

Zakaj je ta sistem zanimiv za v 
tehnična novost? Ne Zato, ker je sistem 
kartic tako drag, da si ga bomo vedno težje 
pnvoščil. Je drag zaradi visoke cene naprav 
Zaradi izgubljenih delovnih ur pri računanj 
podatkov na kartica! 

   

Zato prepustite računanje računalniku! 

Postopek registracije je preprost pi 
odhodu potegnemo magnetno 
postajici in pritisnemo na tpko. 
rogsinramo tdi nadure, službeno 
odsotnost, dopust 

  

   

  

Mrežo posti za registracij lahko priključite na 
računalnik. Za vrsto različnih tipov računalnikov 
smo pripravil pake zrognenv, K zma bo 
omogočil (s pooblastilom) pregled n urejen izpis 
obračunanih podatkov Pri vsakem delavcu bo 
upošteval fiksen ali drseč delovni čas, izmene, 
sobote, nedelje in praznike, na postajice pa bo 
pošiljal kratka sporočila (npr. DELAVSKI SVET OB 
1880) 

SISTEM USPEŠNO DELUJE ŽE VEČ LET v 
NASLEDNJIH DELOVNIH ORGANIZACIJAH: 

  

TOVO polen 1 

1 ki eo lna 180 
z vesa sa Sleep 
KORIST M0 

de boma ze 

€ okna z 

1 noge Gea m 
ene] m 

  

Sat v lc TRANOK Zate, UN. ar Laba plev oteve nei tere NE" Meta lk Data Nora Genea IB k



Jekleno hladen, svež, možat vonj je značilen za moško linijo 
Yardley Gold Medal. 

Yardley Gold za zmagovalce, Yardley Gold — zlato za zlato.  



Generalni in 

A avtotehna 
LJUBLJANA TOZD Zastopstva,Celovška 175,61000 Ljubljana 
telefon: (061) 552-341, 552-150 
telex: 31639 

  

ključni zastopnik za Jugoslavijo: 

  

  

AUTOCAD' 
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OXY-880A REAR PANEL 
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